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Nachlässe

Nachlässe

W 3000 1850-2011, komplett belassener Nachlass in 22 Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen 
von Altdeutschland, Deutschem Reich, Memel, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, den 
Besatzungszonen nach 1945, Bund, Berlin, DDR, Neu-Litauen, Österreich nach 1945 und 
Vatikan. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. Zusätzlich sind noch 2 
Alben mit Motivsammungen der Deutschen Post AG, 3 Alben mit Bund-Belegen und 10 
Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. Bund, Berlin, Finnland und Österreich enthalten. 
(K5)

**/*/
g/b/GA 1.500,- 

3001 1850-2006 (ca.), komplett belassener Nachlass in 19 Vordruckalben mit Teilsammlugen 
von u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Danzig, Bund, Berlin, SBZ, DDR, Frankreich 
mit etlichen besseren Sätzen, Österreich nach 1945 mit diversen besseren Werten und 
Vatikan mit einigen Euro postgültiger Nominale. Zusätzlich sind noch 17 große und 5 
kleine Einsteckbücher enthalten mit Dubletten von u.a. Deutschem Reich mit Blöcken, 
Bund, DDR, Europa, USA und Übersee. (K4)

**/*/
(*)/g 750,- 

W 3002 1856-2010 (ca.), Teilnachlaß aus Sammlungsauflösung, dabei acht ehemalige Auktionslose 
anderer Häuser mit einem dortigen Ausruf von zusammen 2.930 € (dabei Dt. Post China 
V 37e mit gutem Tientsin-Stempel, Berlin Mi.-Nr. 154 FDC, Italien Mi.-Nr. 41, Kirchenstaat 
- Moens-Nachdrucke ungezähnt mit Fotobefund Raybaudi ”interessanti ristampe... sono 
originali dell´epoca” etc.), etwas Literatur, u.a. das vollständige Friedemann-Handbuch in 
drei, leicht bestoßenen Ringbindern mit vollem Text der 3. Auflage, Bund-Dubletten und 
ein originales POSTHORN der ”Königl. Bayerischen Poststatthalterei 1856” (laut Gravur) 
mit vollständiger Kordel und Mundstück in Original-Patina - siehe Bild im Netz. (K) 650,- 

W 3003 1850-1980 (ca.), Nachlass mit diversen Sammlungen und Teilsammlungen in insgesamt 
zehn Alben mit sehr vielen guten Ausgaben, bestehend aus einer Thurn + Taxis-Slg. 
im Ringbinder, ab Vorphilatelie mit vielen Belegen und schönen Einzelstücken, z.B. 
Mi.-Nr. 13 bzw. 37 jeweils als EF auf Briefen, zwei Slg. Großbritannien, eine gestempelt 
ab Mi.-Nr. 1, eine ungebraucht / postfrisch ab 1911-12, eine Neuseeland-Slg. */** mit 
guten Kleinbögen, eine Deutschland-Slg. ab 1945 gestempelt (Besetzung-Bund-Berlin-
Saargebiet-Saarland) mit den meisten guten Ausgaben, ein Steckalbum Danzig, eine 
Slg. Italien bis 1942, gut bestückt, u.a. mit Mi.-Nr. 41*, 95-98, Auslandspost usw. sowie 
eine Slg. Deutsche Kolonien + Auslandspostämter, mit guten Einzelwerten, vielen 
Querformaten und ehemaligen Auktionslosen. Der Ausruf ist wirklich nur ein Startpreis, 
aber das werden Ihnen die Scans im Netz und vor allem eine ausführliche Besichtigung 
von selbst nahelegen! (K2)

g/*/**/
b/GA 500,- 

3004 1850-1960 (ca.), kleiner Nachlaß zu Lebzeiten, zu einem guten Teil aus ehemaligen 
Auktionslosen zusammengestellt, dabei ganz handfest gutes Material Altdeutschland, 
Deutsches Reich und Nachkriegszeit, Europa und etwas Übersee in meist guter Erhaltung, 
werthaltig und dabei recht übersichtlich, ansehen lohnt sich auf jeden Fall, sehr günstig 
gerufen! (MS)

**/*/
g/b 500,- 

W 3005 1850-1986 (ca.), uriger Nachlass in diversen Auswahlheften, Schachtel und Tüten sowie in 
2 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich mit Blöcken, diversen 
Nebengebieten vor 1945, Böhmen und Mähren, Generalgouvernement, Neu-Saar, Kontrollrat, 
Französischer Zone, Bizone, Bund mit etlichen besseren Werten der Anfangsjahre, DDR mit 
Blöcken, Österreich, Westeuropa und etwas Übersee. Zusätzlich sind noch einige Belege mit 
viel Deutschem Reich, die Bund-Jahrbücher von 1980 bis 1983 komplett und einige Banknoten 
des Deutschen Reiches enthalten. (K)

**/*(*)/
g/d/b/

Ak/GA 400,- 

3006 1870-2000 (ca.), kleiner Nachlaß mit einem Ordner von 24 ehemaligen Auktionslosen, zumeist 
Alliierte Besetzung mit interessanten Belegen, aber auch eine Guernsey-Halbierung, dazu 
ein Posten Belege Deutschland-Europa-Alle Welt in Alben und lose, einige Auktionskataloge 
und jeweils zweimal, originalverpackt: MICHEL Handbuch-Katalog Blocks und Kleinbögen 
Deutschland bzw. Handbuch-Katalog Markenheftchen Deutsches Reich (2011). Günstig 
gerufen. (K) 180,- 
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3007 1850-1990, ein Röpke-Karton mit Teilsammlungen in Vordruckalben, Steckalben und auf 
Steckseiten, teilweise interessantes und obskures Material wie Tannu-Tuwa, Hawaii, Rußland-
Bürgerkrieg- und Nachfolgeausgaben, Großbritannien ab 1986, Vatikan 1959-1975, Österreich 
1945-1995 und eine recht ordentlich mit mittleren und guten Werten bestückte Sammlung 
Altdeutschland nebst einem Schwung Borek-Altdeutschland-Aboblätter. Sehr günstig 
gerufene Partie! (K) g/*/** 100,- 

3008 Mittelgroße Restekiste mit Doubletten und Sammlungsteilen Europa und Übersee, Fundgrube! (K) 100,- 

W 3009 1860-1990 (ca.), sehr abwechslungsreicher kleiner Teil-Nachlaß aus Belegen und Steckkarten 
mit vielen alten Ganzsachen und Belegen weltweit, schönen alten Ansichtskarten, einem 
großen Posten mit R-Briefen der Dt. Besatzung Belgien, alle philatelistisch frankiert mit Mi.-Nr. 
21-23, dabei allein siebenmal 22 als Randviererblock, CSR-Überdrücke 1918 und Probedrucke 
späterer Ausgaben usw., ideal zum Stöbern und Finden in sauberer Qualität, günstigst gerufen, 
vgl. einige Bilder im Netz. (K)

GA/b/g/
*/** 100,- 

3010 Posten mit Ausgaben der Bundesrepublik u. Motivausgaben u.a Dürer etc. vieles auch in 
Vordruckalben zum Verschenkpreis! (K2) 80,- 

3011 ALLE WELT; 1851-1942 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem 
Schwaneberger-Vordruckalbum (Union-Ausgabe) mit Deutschem Reich mit Nebengebieten, 
Ost- und Westeuropa sowie Übersee. (K) */(*)/g 50,- 

3012 DEUTSCHLAND; 1872-1959, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich mit 
Kaiserreich, Infla und 3. Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, Deutscher Besetzung 2. 
Weltkrig und Bizone. Des Weiteren ist ein Vordruckalbum mit einer etwas schwach bestückten 
Böhmen und Mähren-Teilsammlung enthalten. (K)

**/*/
g/d 60,- 

3013 FRANZÖSISCHE KOLONIEN; 1859-2000 (ca.), Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. 
Auslandspostämtern, Allgemeinen Ausgaben, Algerien, Französisch-Indochina, Marokko, 
Syrien und Tunesien sowie diversen weitern Kolonien in Afrika, Amerika, Asien und Ozeanien. 
Der Hauptwert liegt bei dem älterem Material vor 1955. (K) **/*/g 120,- 
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“Eine Postkarte aus Florenz…”!
Mit den nachfolgenden 39 Positionen bieten wir das philatelistische Lebenswerk eines Generals der 
Armee an, der heute in Florenz lebt. Wir freuen uns, dass er unser Haus beauftragt hat, diese reichhaltigen 
und interessanten Positionen, die er in über 60 Jahren zusammengetragen hat, zu versteigern.

Inhaltliche Schwerpunkte seiner Sammlungen liegen bei Italien, Deutschland und der Schweiz. Es 
sind erstklassige Sammlungen, was den “Gehalt” anbelangt, und auch die Qualität darf als generell 
vorzüglich bezeichnet werden.

Neben den genannten Ländern, die meist als individuelle Sammlungen angeboten werden, sind viele 
ebenfalls gut bestückte Objekte zusammengefaßt in “Nachlassposten” oder Konglomeraten, die ganz 
bestimmt eine genaue Besichtigung wert sind.Natürlich ist das rein physische und besonders das ideelle 
Gewicht dieser Objekte deutlich höher als “eine Postkarte aus Florenz” – in jedem Falle freuen wir uns, 
Ihnen diese Positionen anbieten zu können, bei denen es beim Schätzpreis eigentlich nicht bleiben dürfte!

“A post card from Florence…”!
The following 39 positions are the life collection of a General officier of the Army, now living in Florence 
who has decided to consign to our auction these interesting and rich positions built up in over 60 years 
of collecting, with Italy, Germany, Switzerland as countries highlights, really with top material either 
talking about quality, or as the presence of good values.

Besides these this very interesting single country collections some other good and rich positions have 
been sorted out and been put together, like some “estate cartons”, which are worthwhile to be carefully 
seen. Of course, the weight of the material was higher than a “postcard from Florence”, but anyway we 
are pleased to offer you these nice positions, which hardly will remain at the moderate starting prices.

3014 DEUTSCHLAND; Großer Posten von Altdeutschland bis zur Moderne in diversen Steckbüchern, 
dabei Zonenausgaben, SBZ, Berlin, Bundesrepublik bis 2007 gestempelt mit vielen guten 
frühen Werten, eine Sammlung Heuss-Zusammendrucke, eine Sammlung Automatenmarken 
mit Doubletten, als Zugabe ein paar Dutzend alte Auswahlhefte mit noch wackerem Inhalt 
(wir sahen hauptsächlich Marken der Infla-Periode) Unterschiedliche Erhaltungen, aber sehr 
reichhaltig! (K) 300,- 

3015 DEUTSCHLAND ALLGEMEIN, Kiste mit Beständen von Altdeutschland bis Bundesrepublik, 
meist unsortiert, viel Dt.Reich incl. Inflation, Deutsche Besetzungsausgaben, Auslandspost 
und Kolonien, genaue Besichtigung empfohlen (K) 250,- 

P 3016 ALTDEUTSCHLAND, Sammlung im Leuchtturm-Spezialalbum, beginnend mit einer 
feinen Kreuzer-Abteilung Bayern mit Mi.Nr. 1 (Altsignatur), Nr.18,19, Porto P1, P2X u. 3X 
beide signiert Pfenningen, Baden überkomplett mit einigen Extras, Braunschweig mit 
u.a. Mi.Nr. 2,3, 4-8, 9, 10-12A, 14-16A, Bremen, Hamburg sehr gut (mit Nr.1 ungeprüft, 
5a signiert Diena), Hannover mit einigen hohen Werten mit Altsignaturen und einigen 
Neudrucken, Helgoland mit einigen guten Werten wie Nr. 2 (ital. Attest) und weitere Stücke 
mit Altsignaturen, Lübeck, Mecklenburg-Schwerin ab Mi.Nr.1 und anderen guten Werten 
mit Altsignaturen, Mecklenburg-Strelitz mit Nr.1a Attest Bühler, Oldenburg ziemlich 
vollständig, Preussen, Sachsen mit Mi.Nr.1 (fehlerhaft, aber Attest Diena für die Echtheit), 
Schleswig Holstein und Thurn & Taxis ohne Höhepunkte, Württemberg sehr gut besetzt 
mit Mi.Nr.1 (signiert Sorani), 5 (Mgl.), 11-15, allen 18-Kreuzer-Werten in unterschiedlicher 
Erhaltung, ebenso eine 70 Kreuzer, optisch fein, etc. Sehr unterschiedliche Qualität, aber 
der Katalogwert ist sicherlich gewaltig. Bitte besichtigen! (A) 2.700,- 

3017 ALTDEUTSCHLAND, */o Doublettenpartie, nach Farbnuancen und Untertypen nicht durchsucht, 
in drei Steckbüchern und einer Mappe, sehr reichhaltig, auch wenn man etwas gemischte 
Qualität in Kauf nehmen muss. Enormer Katalogwert, Fundgrube für Spezialisten!. (K) 300,- 

P 3018 DEUTSCHES REICH, 1872-1945, weit fortgeschrittene Sammlung gestempelt in zwei 
Lindner-Alben, beginnend mit einem sehr feinen Brustschilde-Teil, fast alles signiert 
Sorani, incl. Mi.Nr. 1-11 (Nr.11 zusätzl. Attest W.Engel BPP), 12-13, 14-15, 16-28 (Nr.25 
signiert Diena und Attest Sorani), 27a signiert Sorani, 28 (signiert Pfenninger u. Attest 
Sorani), 29-30, Reichspost 5 Mark, Flug I-III, IV Attest Sismondo, Infla gut besetzt mit 
vielen geprüften Werten, dann ab 1932 bis auf wenige Ausgaben vom ”Ende” des Dritten 
Reiches nahezu komplett, mit allen Nothilfe-Ausgaben, allen Zeppelinen, allen Blocks. 
Qualität durchweg sauber, ohne Gewähr für einzelne Stücke. Enormer Katalogwert! (A2) g 2.000,- 
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3019 DEUTSCHES REICH / ZUSAMMENDRUCKE, ca. 1910-1940, **/*/o reichhaltige Sammlung mit 
auch einigen größeren Einheiten, im Steckbuch und Ringbinder, viele bessere Stücke, einige 
mit Gefälligkeitsentwertungen entsprechend kalkuliert. Feines Sammlerobjekt! (A2) **/*/g 300,- 

P 3020 DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER UND KOLONIEN, saubere gestempelte Sammlung 
auf Leuchtturm-Seiten, mit vielen Querformaten, meist signiert, gute Qualität. Bitte einmal 
hineinschauen! (A) g 400,- 

3021 DT.BESETZUNGAUSGABEN 1.WELTKRIEG, DANZIG, ABSTIMMUNGSGEBIETE, Sammlung 
gestempelt im Leuchtturm-Album mit besseren Werten und kompletten Sätzen, generell 
saubere Qualität, hoher Katalogwert (A) g 300,- 

3022 EUPEN & MALMEDY, komplette gestempelte Sammlung inkl. Belg. Besetzung des Rheinlands 
Mi.-Nr.1-14 (es fehlt der kleine Wert Mi.-Nr. 3), auf Albumseiten. Sehr sauber! (M) g 100,- 

3023 SAARGEBIET / SAARLAND, 1920-1959, sehr schöne und vielfach vollständige Sammlung 
gestempelt im Lindner-Ringbinder, aber frühen Ausgaben, kompletten Volkshilfe-Sätzen 
aus dem 1930er Jahren, Nachkrieg u.a. mit Block 1-2 und weiteren guten Ausgaben. Viele 
sist kompetent signiert / geprüft, aber es sind fragliche Stempel dabei. und wir verkaufen 
diese Sammlung ”wie besehen”. (A) g 600,- 

3024 BERLIN, 1948-90, komplette gestempelte Sammlung im Davo-Album, dabei Mi.Nr. 1-20 mit 
einigen Höchstwerten signiert bzw. attestiert Diena oder Sorani, Nr. 21-34 Höchswerte signiert 
Sorani, Block 1 sign. Schlegel BPP etc. Qualität durchweg sauber, günstig gerufen. (A) g 400,- 

3025 ALLIIERTE BESATZUNGSZONEN / BUNDESREPUBLIK, 1945-2008 (ca.), gestempelte 
Sammlung in zwei DAVO-Alben und einer Mappe, dabei Gemeinschaftsausgaben, Bizone, 
Franz. Zone mit guten Werten und Blocks meist ungeprüft, dann eine praktisch komplette 
Sammlung Bundesrepublik. Generell saubere Qualität, sollte besichtigt warden. Günstiger 
Startpreis! (K) g 300,- 

3026 ÄGÄISCHE INSELN, sehr saubere gestempelte Sammlung im italienischen Ringbinder-
Album, mit vielen besseren Ausgaben ab Mi.Nr. 1-2, dann sehr Vieles ex Mi.Nr. 3-13 I-XIII 
(einige signiert), danach u.a. Mi.Nr.26-30 plus 26-30 I-XIII, 56-62, 88-97 ”Garibaldi” plus 
88-97 I-XIII, 98-104, Dreierstreifen 121-122, 175-183, auch einige gute Einzelwerte und 
Castelrosso mit Mi.Nr. 1-9, 30-39. Durchgängig sehr gute Qualität, hoher Kat. Wert! (A)   
EGEAN ISLANDS, very fine used general collection housed in an Italian ”deluxe”-ring album, 
with many better sets noted as nn. 1-2, then many values from 3-13 I-XIII (some signed), 
furthermore nn.26-30 plus 26-30 I-XIII, 56-62, 88-97 ”Garibaldi” plus 88-97 I-XIII, 98-104, 
”Trittico” 121-122, 175-183, including also some good single values, and Castelrosso with nn. 1-9, 
30-39. Quality globally extremely fine, high catalogue value. (A) g 500,- 

3027 FRANKREICH, ab 1850, feine Sammlung gestempelt in 5 DAVO-Alben, ohne Spitzen im 
klassischen Bereich, ab 1900 mit guten Werten und kompletten Sätzen wie Mi.Nr. 144-151,211-
14, einige ”Caisse”-Sätze, ab den 1940ern gut besetzt einschließlich einen guten Portomarken-
Teil, etwas Euro-Nominale ** aus den letzten Jahren. (K)   
FRANCE, used, from 1850, nice general collection, housed in 5 Davo Albums, without ”highlights” 
in the classic period, then from 1900 noted some good items and complete sets as 144-151, 211-
214, some ”Caisse amortisement” sets, then good presence from the 40‘s and furthermore good 
developed including some postage due issues, some euro face value ** in the late years. Quality 
globally very fine. (K) g 200,- 

3028 GROSSBRITANNIEN, gute Grundstocksammlung **/*/o in 5 Bänden, ab Victoria-Zeit bis 
nach 2000, ohne Spitzen, aber nettem Mittelmaterial und moderner Frankaturware, incl. zwei 
Steckbüchern mit Doubletten. (K)   
GREAT BRITAIN , **/*used, general starter collection of Great Britain in 5 albums from Victorian 
age to over 2000, without top items but with some good values and face value in the modern 
ages, than two stock books with duplicates. (K) **/*/g 200,- 
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P 3029 ITALIEN / ALTITALIENISCHE STAATEN, Sammlung */(*)/o im alten italienischen 
Vordruckalbum, dabei auch Lombardei-Venetien, mit vielen guten Werten, auch einigen 
Fälschungen, dabei Sardinien mit einer netten Abteilung ”Farben” der 4.Ausgabe, 
Parma u. Neapel gut bestückt, ebenso Toscana. Viele Stücke signiert/geprüft, sehr 
unterschiedliche Erhaltung, enormer Katalogwert! (A)   
ITALY / ITALIAN STATES, */ (*)/o, general collection on Italian leaves, including Lombardy and 
Venetia, with many high values noted, some forgeries, nice Sardinia section with ”nuances” 
from the IV issue, Parma, Naples good collected, Tuscany etc, many items signed, quality very 
mixed. Enormous catalogue value. (A) */(*)/g 700,- 

3030 ITALIEN / ALTITALIEN, Doublettenposten auf einigen Albumseiten */(*)/o, meist unsortiert in 
sehr unterschiedlicher Qualität. Bitte ansehen. (M)   
ITALY / ITALIAN STATES: */used/(*), lot of duplicates from various states, mainly unsorted, on 
some album pages. Very mixed quality. Viewing recommended. (M) */(*)/g 200,- 

P 3031 ITALIEN, Königreich ca. 1861-1945, saubere, fortgeschrittene Sammlung gestempelt, 
in den Hauptnummern praktisch komplett, in einem italienischen ”Marini”-
Album, dabei viele Spitzenwerte wie Mi.Nr. 41A, 49, 54, 59 (signiert Biondi), 95-
98, 153-56 (Philatelistenkongreß, Attest Oliva), 188-93 (”Manzoni”, übliche echte 
Gefälligkeitsentwertung), 194-200, 201-04, dann ab 1930 alle langen Gedenksätze incl. 
der Flugpost, im Anhang Paket-, Porto- und Dienstmarken, auch einige Ausgaben der 
”Republica Sociale”. Generell feine Qualität, moderater Startpreis! (A)   
ITALY, Kingdom 1861-1945 ca. used , very fine advanced collection in the main numbers virtually 
complete, housed in an Italian Marini album, including many top values as 41A, 49, 54, 59 
(signed Biondi), 95-98, 153-156 ”Congresso Filatelico (attest Oliva), 188-193 ”Manzoni”(original 
cancellations but after postal validity), 194-200, 201-204, then from 1930 all long complete 
commemorative sets including airmail values, then parcel stamps, postage dues and other 
services, including also some issues of Repubblica Sociale. Quality globally very fine, moderate 
starting price. (A) g 1.000,- 

3032 ITALIEN, Königreich 1923-25, interessante Kleine Sammlung der Portofreiheitsmarken 
gestempelt, auf ”Marini”-Vordruckseiten, dabei komplette Sätze und einige hohe Werte, als 
ungebraucht bewertet. (M)   
ITALY, Kingdom: 1923-1925, used, interesting starting collection of Service Stamps for internal 
usage ”Parastatali”, housed on Marini album pages, with complete sets and some high values, 
valued as hinged material. (M) g 250,- 

3033 ITALIEN / SOZIALE REPUBLIK, **/*/o, kleine Sammlung nach den verschiedenen Druckorten 
spezialisiert wie Florenz, Mailand, Rom etc., fast alle klassifiziert und signiert incl. 4 Attesten. (K)   
ITALY / RUPUBBLICA SOCIALE, */*/used, small specialized collection from different printing 
places as Firenze, Milano, Roma, and so on, nearly all classified and signed, 4 certificates 
included. (K) **/*/g 150,- 

P 3034 ITALIEN, 1946-2000, überkomplette postfrische Sammlung in 3 Bänden mit allen 
guten Ausgaben der frühen Jahren (teils mit Attesten), dabei Mi.Nr. 702A, 704A, 748-
60, 773 Bogenecke, zusätzlich Extras wie Markenheftchen. Interessant auch der ”Back 
of the book”-Teil mit u.a. Paketmarke Nr.79 (Attest Caffaz), Gebührenmarken für 
Paketzustellung Nr. 1-4, 5-8 (Attest Caffaz), Porto Nr. P89. Generell vorzügliche Qualität, 
feines Objekt! (K)   
ITALY, 1946-2006, ** overcomplete beautiful collection housed in 3 albums including all better 
sets (many with certificates) from the first period, including 702A, 704A, 748-60, 773 corner 
sheet, and so on with many extras as booklets. Very interesting the service section, noted Parcel 
stamps 79 (attest Caffaz), ”Pacchi in concessione” nn. 1-4, 5-8 (attest Caffaz), Postage Due 89. 
Quality globally on high standard quality, nice object. (K) **   1.200,- 
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3035 ITALIEN: 1946- ca. 2010, sehr schöne gestempelte Sammlung in drei Bänden in den 
Hauptnummern praktisch komplett (einige Lücken im modernen Teil), dabei auch ein paar 
”Highlights” wie Gebührenmarken für Paketzustellung Mi.Nr. 1-4, 5-8, Paketmarken Pa.66-80 
(Nr.80 Attest Raybaudi), vorzügliche Qualität, günstig ausgerufen! (A3)   
ITALY: 1946-2010 ca., used beautiful collection housed in 3 albums practically complete in the 
main numbers (some gaps in the modern part), also including some highlights as ”Pacchi in 
Concessione” nn. 1-4, 5-8, Parcel stamps 66-80 (n.80 Raybaudi cert.), high standard quality, 
cheap starting price. (A3) g 400,- 

3036 ITALIEN, Kiste mit 16 Steckbüchern verschiedener Größen, mit einem netten Händlerbestand 
vom Königreich bis zur Republik, mit einigen kleineren Abarten. Sehr reichhaltig, niedriger 
Schätzpreis! (K)   
ITALY, box with 16 stock books of various sizes, containing a rich commercial stock from Italian 
Kingdom to Republic also with some smaller varieties, very rich lot, low starting price. (K) 200,- 

3037 ITALIEN / POST IM AUSLAND, kleine Sammlung mit guten Werten auf Albumseiten, incl. 
einigen Stücken der Britischen Besetzungsausgaben (M)   
ITALY / POST OFFICES ABROAD, small general collection on album pages, with many interesting 
items and top values, included some pages of British occupation of Italian colonies. (M) 100,- 

P 3038 SCHWEIZ, 1850-1984, feine gestempelte Sammlung in zwei italienischen Vordruckalben, 
ab einem netten Klassik-Teil mit Mi.Nr. 7-8 II, 9 II und ein weiteres Stück mit Spuren der 
KE, 10,11,12, dann Strubelis mit Mi.Nr. 13-19,21,27,28,44 (ein Zahn fehlt, Altsignaturen), 
45,46, 58B, 63B und dann ab 1900 bis zum Schluss nahezu vollständig mit Mi.Nr. I-III 
(Nr. III ohne Gewähr für die Entwertung), alle PJ und PP-Ausgaben, viele Blocks ab Nr.1, 
Luftpost incl. Nr. 152 sign. Oliva, Pax-Satz ohne Nr.452, Nr.458 mehrf. signiert. Generell 
saubere Erhaltung, einige fragliche Entwertungen, in jedem Fall günstiger Startpreis, der 
alle Eventualitäten berücksichtigt. (A2) g 800,- 

3039 SCHWEIZ, 1909-1980, schöne, spezialisierte Sammlung von Heftchenblättern, 
Zusammendrucken, Kehrdrucken, auch Zusammendrucken ”mit Loch” und 
Zwischenstegen mit Doppelzähnung, dabei einige Spitzen. Der Startpreis berücksichtig 
auch die Tatsache, dass einige Stücke gefälligkeitsentwertet sind. Nicht häufig 
angeboten, sehr interessant. (A) g 500,- 

3040 SCHWEIZ, Kiste mit einem interessantem Doublettenbestand von der Klassik zur Moderne, in 
div. Steckbüchern, einem Vordruckalbum, chancenreich, sollte besichtigt werden! (K) 200,- 

P 3041 SCHWEIZ, ca. 1878-1976, Dienst- und Portomarken sowie Internationale Ämter, 
gestempelte und sehr gut bestückte Sammlung mit vielen kompletten Sätzen und 
guten Einzelwerten, dabei D.1-18, Portomarken P.1-9, 14, 17-22 (die ”hellgrünen” in den 
Hauptnummern komplett), Telegrafenmarken, dann SDN 1-15x, 26-35, 36-41, BIT 14x, 62-
82, BIE 1-21, OMS 6-25 und viele weitere komplette Ausgaben, dazu noch Zusammendrucke 
und Kehrdrucke meist */**. Hoher Katalogwert, durchweg feine Qualität! (A) g 800,- 

3042 TRIEST ZONE A, 1947-54, saubere gestempelte Sammlung auf Albumseiten, sehr weit 
fortgeschritten, streckenweise komplett mit einigen guten Flugpostwerten und Paketmarken, 
saubere Qualität, hoher Kat. Wert! (M)   
TRIEST ZONE A, 1947-1954, fine used collection on album leaves, very advanced with some 
periods complete, including some good airmail and parcel stamps. Quality globally very fine, 
high catalogue value. (M) g 150,- 

3043 VATIKAN, 1928-1985, gestempelte, nicht komplette Sammlung in zwei Alben, viele gute Sätze 
aus den 1930ern, auch ”Tobias” und ”UPU”, Flugpost usw. Leicht zu komplettieren. (A2)   
VATICAN, 1928-1985, used, not complete collection housed in two albums including many good 
sets from the30‘s, as well ”Tobias” and ”UPU”, airmail sets. Nice item to be completed. (A2) g 130,- 
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P 3044 ITALIENISCHE KOLONIEN, sehr interessante gestempelte Sammlung im Vordruckalbum 
mit vielen Höchstwerten und guten kompletten Sätzen, dabei Allg.Kolonien 46-52, 
76-87, CYRENAICA mit einigen mittleren Ausgaben wie Mi.Nr. 26-30, 111-114, 115-126, 
ERITREA mit Mi.Nr. 19-29, 100, 57-63, 74-79 ”Manzoni”, 83-89, 221-232, Porto 13-25; IT. 
LIBYEN mit Mi.Nr. 14, 15, 24-35 und weiteren guten Einzelwerten, IT. OSTAFRIKA mit 
den seltenen Mi.Nr. 19, 29, 31, SOMALIA mit Nr. 24-29, 57-62, ”Manzoni”, 74-81, 197-208, 
TRIPOLITANIEN mit Mi.Nr. 25-30 ”Manzoni”, 120-32, 196-201, 223-234. Generell sehr gute 
Qualität, ohne Gewähr für einzelne Abstempelungen, enormer Katalogwert! (A)   
ITALIAN COLONIES, very interesting collection of used items housed in an album with many top 
values and important complete sets noted as Italian Colonies nn. 46-52, 76-87, Cyrenaica with 
some middle value sets as 26-30, 111-114, 115-126, Eritrea 19-29, 100, 57-63, 74-79 ”Manzoni”, 
83-89, 221-232, Postage Due 13-25; Libya with nn. 14, 15,24-35, and some good single values; 
Italian East Africa with the scarce nn. 19, 29, 31, Somalia with nn. 24-29, 57-62 ”Manzoni”, 74-81, 
197-208, Tripolitania with nn. 25-30 ”Manzoni”, 120-132, 196-201, 223-234. Quality globally very 
fine, no obligation for cancellations, enormous catalogue value. (A) g 800,- 

3045 ITALIENISCHE KOLONIEN, gr. Steckbuch mit einem netten Doublettenbestand gestempelt, 
dabei bessere Werte, meist gute Qualität, Besichtigung eventuell lohnend! (A)   
ITALIAN COLONIES, large stock book with a nice range of used duplicates related to the colonial 
area, with many good values noted, globally very fine quality, worthwhile a view. (A) g 200,- 

3046 AUSTRALIEN, 1913-1980, gestempelte Sammlung in zwei Vordruckalben ohne die Spitzen im 
frühen Bereich, aber zum Schluß eine nette Abteilung Australische Staaten (unterschiedliche 
Erhaltung). Schönes Objekt zum Beginnen, mit einem moderaten Startpreis! (A2)   
AUSTRALIA, 1913-1980, used collection in two pre-printed albums without the top values in the 
earlier period but at the end a nice section of Australian States (mixed condition). A nice starter 
lot, moderate starting price! (A2) g 200,- 

3047 UNO, 1950-1980, komplette postfrische Sammlung aller drei Ausgabestätten in zwei 
Vordruckalben, dazu noch viel Extramaterial in drei weiteren Ringbinden und einem Steckbuch. 
Hoher Heizwert. (K) **   100,- 

3048 NACHLASSPOSTEN, 2 Kisten mit einigen Grundstocksammlungen */**/o meist auf 
Albumseiten, u.a. San Marino mit einigen guten Sätzen, Schweiz/Portomarken auf Blättern, 
Vatikan **/* auf Blättern, eine Sammlung Australien gestempelt, Frankreich ca. 1853-
1940 gestempelte Restsammlung im Leuchtturm-Album, ferner 7 Steckbücher mit einem 
interessanten Mix von Klassik bis Moderne aus diversen Ländern, durchweg ordentliche 
Qualität! (K2) **/*/g 250,- 

3049 NACHLASSPOSTEN, Kiste mit diversen Resten in etlichen Steckbüchern, meist Übersee mit 
Brit. Empire und anderen interessanten Ländern. (K) 150,- 

3050 NACHLASSPOSTEN, Kiste mit einer netten EUROPA CEPT-Sammlung, gestempelt, in zwei 
Alben, von 1956 bis 1980 komplett, danach zwei Bände mit Blockausgaben, Heftchen ** und 
zur Abrundung drei Steckbücher mit Doubletten von Italien. (K) 100,- 

3051 NACHLASSPOSTEN, Kiste mit den Resten verschiedener Ländersammlungen diverser 
europäischer Staaten in etliche Steckbüchern mittlerer Größe, meist gestempeltes Material, 
Besichtigung empfohlen, sehr günstiger Startpreis! (K) 100,- 

3052 NACHLASSPOSTEN, Karton mit dem Rest der Einlieferung in diversen Steckbüchern 
verschiedener Größe, dabei interessantes Übersee-Material mit u.a. Französischen Kolonien 
etc. (K) 150,- 
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W 3053 1882/1930 (ca.), alte Sammlung Europa mit sehr viel Belgien, Frankreich, Portugal, Italien 
usw., mit ihren dazugehörenden Überseegebieten, Auslandspostämtern u. Kolonien. Dabei 
ausschliesslich ältere Ausgaben mit besseren und seltenen Stücken in meist guter Erhaltung in 
zwei Leuchtturm-Bänden auf Blanko Blättern. (A2) 400,- 

W 3054 1850-1940 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in einem altem 
Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, 
Frankreich, Großbritannien, Österreich, Skandinavien, diversen weiteren Staaten in Ost- und 
Westeuropa, Brasilien und etwas Übersee. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (K) */g/d 350,- 

3055 Großer Nachlassposten aus allen Zeiten, neben auch älteren Überseeausgaben, auch Motive 
und Modernes. Auch eine interessante USA-Sammlung in Vordruckalben gesichtet. Weiter 
gibt es noch reichhaltig Europa-Ausgaben von alt bis neu. Alles auf Steckkarten und in diversen 
Alben. Echte Fundgrube! (K4) 180,- 

3056 Samelsurium an div. Steckalben, dabei viel Russland u. bunte Überseeausgaben. Fundgrube! (K2) 120,- 

3057 1870-2000, sehr bunte Partie in zwei Kartons, dabei eine Mappe mit Kleinbögen, Blocks und 
Numisbriefen, eine Teilslg. Indonesien 1949-1981 im Vordruckalbum, ein Schuhkarton mit 
Belegen, Steckkarten und Tüten, dabei viel Deutschland und Italien, aber auch USA sowie eine 
große Schachtel mit 600-700 Ansichtskarten weltweit. (K2)

**/*/
g/b 120,- 

3058 1880-1990 (ca.), Partie mit 2 Vordruckalben mit je einer Teilsammlung Spanien und Europa 
Union, einer Mappe mit postfrischen USA-Zusammendruckbogen sowie 5 Einsteckbüchern 
und einem selbstgestaltetem Album mit Dubletten von Europa, Afrika, Amerika, Australien 
und Hongkong. (K) **/*/g 120,- 

W 3059 1900-2000 (ca.), Partie in 6 Steckalben und 3 Vordruckalben mit u.a. Bundesrepublik, Europa, 
UNO, Übersee und diversen Motiven wie z.B. Fischen mit China-Volksrepublik Mi.Nr. 534/545 
gestempelt, Fußball und Schiffen. Zusätzlich sind noch 12 Alben mit modernen Belegen 
enthalten mit u.a. Bund-Sonderstempeln und Lufthansa-Erstflügen. (K4)

**/*/
g/b/e 120,- 

3060 1870-2000 (ca.), Sammlung in 2 Alben mit Westeuropa, Afrika, Amerika und Asien. Der 
Hauptwert liegt bei Übersee. (K) **/*/g 100,- 

W 3061 1851-2021 (ca.), Partie in 5 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Deutschland, Griechenland, 
Großbritannien, Skandinavien und USA. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit Plattenfehlern 
aus der Schweiz und Westeuropa enthalten. (K) */g/d 100,- 

3062 1850-2016 (ca.), Partie in Auswahlheften, in Schachteln, auf Stecktafeln und in Tüten mit u.a. 
Deutschland, Niederlande, Schweden, Schweiz mit einigen Pro Juventute-Werten, Europa und 
Übersee. Des Weiteren sind noch etliche Belege aus aller Welt enthalten. (K2)

**/*/g/
d/b/GA 100,- 

3063 Völlig undurchsuchter Nachlassposten in 3 Kartons, dabei div. Steckbücher, lose Marken in 
Kistchen, viele Belege, auch Ansichtskarten, ein Eldorado zum wühlen und finden. (K) 100,- 

3064 1880-2013 (ca.), Dublettenpartie (ohne Deutschland) in 8 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern 
sowie in 3 Vordruckalben mit u.a. Liechtenstein, Österreich, Schweiz, Skandinavien, Europa, 
Afrika, Amerika und Asien sowie einigen Belegen von Westeuropa. (K2)

**/*/
g/b 100,- 

W 3065 1849-1900 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in 2 dekorativen 
alten Schaubek-Vordruckalben mit u.a. Deutschland, Westeuropa und etwas Übersee. Die 
Sammlung ist teils schwach bis sehr schwach bestückt. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (K) */(*)/g 80,- 

3066 1880-2017 (ca.), Partie in 14 kleinen und 15 großen Einsteckbüchern sowie in einigen Tüten mit 
Dubletten von Deutschland, West- und Osteuropa sowie Übersee. (K2)

**/*/
g/d 70,- 

3067 1863-2002 (ca.), Partie mit u.a. einigen Belegen von Deutschland und Europa, 4 Bund-
Numisblättern (2 mit 10 DM- und 2 mit 10 Euro-Sonderprägungen), 35 Banknoten (meist 
Deutsches Reich) und 2 kleinen Einsteckbüchern mit Dubletten. (K)

b/Ak/
**/*/g 70,- 

3068 1870-2012 (ca.), Dublettenpartie in 14 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit Deutschland, 
Ost- und Westeuropa, Übersee und einigen hübschen Motiven. Zusätzlich sind noch etwas 
moderne Kiloware (meist Bund) und einige FDC (meist Liechtenstein) enthalten. (K3)

**/*/
g/d/FDC 60,- 
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3069 1880-1990, Partie in 2 Vordruckalben, in 5 Einsteckbüchern und in einer Schachtel mit 
Dubletten von Europa, Afrika, Amerika und Asien. Der Hauptwert liegt bei Übersee. (K) **/*/g 60,- 

3070 1841-1928, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem, guterhaltenem 
Schwaneberger-Vordruckalbum (Ausgabe Union 1929) mit diversem älterem Material ab der 
Klassik von Deutschland, Europa und Übersee. (K) */(*)/g 50,- 

3071 1850-2006 (ca.), Dublettenpartie in 19 großen und 8 kleinen Einsteckbüchern sowie in 6 
Vordruckalben mit u.a. Berlin, Deutschland, Großbritannien, Österreich, Schweiz, Europa, 
Tuvalu, Übersee und Tiermotiven. (K3) **/*/g 50,- 

3072 1870-1990 (ca.), Partie in 2 großen und 11 kleinen Einsteckbüchern sowie auf einigen Steckseiten 
mit West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. Zusätzlich ist noch die Motivsammlung 
”150 Jahre Briefmarken” enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

3073 1850-2000 (ca.), Dublettenpartie in 16 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern sowie in einem 
altem Schwaneberger-Vordruckalbum mit u.a. Deutschland, West- und Osteuropa sowie 
Übersee. (K2)

**/*/
(*)/g/d 50,- 

3074 1974-2006, Partie mit u.a. 5 Geschenkheften von Italien und 8 gebundenen Bänden der 
polnischen Fachzeitschrift ”FILATELISTA”. (K) **/b 40,- 

3075 Diverses in einer Mappe, dabei ein Brief aus dem Jahre 1843 von Genua nach Livorno mit 
Ovalstempel ADMINISTe DU PAQUEBOT LE PHENICIEN A GENES mit Abb. eines Dampfschiffes, 
außerdem u.a. eine Zeppelinkarte bis etwas Euro-Frankaturware. (M) 20,- 

3076 Karton mit insgesamt ca. 4-500 Belegen Europa und Übersee ohne Deutschland, viel interess. 
Material, u.a. Slowenien, Slowakei, CSSR (mit u.a. LP-Briefen aus den 1930er Jahren), Israel, 
Japan mit guten Frankaturen. (K) b 100,- 

3077 1895-2012 (ca.), Partie von etwa 750 Belegen in 6 Alben und in einer Schachtel mit u.a. 
Deutschem Reich, Bund, Berlin, Schweiz, Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. Bedarf, 
Einschreiben, FDC und Ganzsachen. Der Hauptteil sind deutsche Belege. (K2) b/GA 80,- 

3078 1940-2010 (ca.), Partie von etwa 650 Belegen in 9 Alben mit u.a. Bund, Berlin, Großbritannien, 
Österreich, Schweiz, Europa und USA. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, FDC, 
Ganzsachen, Luftpost und Sonderstempel. (K2)

b/FDC/
GA 80,- 

3079 1842-1964, Partie von 8 alten Einzellosen unseres Auktionshauses mit Belegen von Deutschland 
und Übersee. Der alte Ausruf betrug 310,- Euro. (S)

b/Ak/
FDC 60,- 

W 3080 1872-1949 (ca.), Partie von etwa 120 Belegen in 2 Alben mit dem Schwerpunkt bei den 
gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen. Enthalten sind u.a. Europa und USA mit einem 
Zeppelinbeleg. (K) b/GA 50,- 

W 3081 1886-1954, Partie von 32 Belegen in einem Album mit u.a. Ägypten, Österreich, USA und 
Amerika. Enthalten sind u.a. Einschreiben, gebrauchte Ganzsachen (teils mit Beifrankatur) und 
ein Zeppelinbeleg. (A) b/GA 50,- 

W 3082 1876-1965, Partie von 31 Belegen mit u.a. Deutschem Reich-Bahnpoststempeln, Deutsche 
Post in China-Ganzsache P 2 gebraucht (2 Stück), einem Danzig-Seepoststempel ”Hamburg-
Südamerika”, diversen Bund-Funklotterieganzsachenkarten, einer gelaufenen China-
Ansichtskarte und alten gebrauchten Japan-Ganzsachen. (S) b/Ak/GA 40,- 

W 3083 1896-1977, Partie von 42 Belegen mit u.a. Europa, Afrika, Amerika und Asien mit einem 
Palästina-Brief, welcher nach Lettland gelaufen ist. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, 
FDC und Ganzsachen. (S)

b/FDC/
GA 40,- 

3084 MICHEL-KATALOGE (etc.), kleines Konvolut aus Deutschland Kompakt 2022, Westeuropa 
2015-2016, Skandinavien 2020-2021, Nordamerika 2018, Südostasien 2022 und China 2017-
2018. Dazu noch Nimmergut - Orden und Ehrenzeichen 1800-1945, Auflage 2019. Gute 
Erhaltung, bei Südostasien Gebrauchsspuren im Thailand-Teil. (K) 90,- 

3085 MICHEL-KATALOGE etc., insgesamt 20 Kataloge, davon 17 MICHEL-Kataloge weltweit ab 
1993, allein zehn für Übersee. Enthalten u.a. Deutschland-Spezial 2003 in zwei Bänden, UNO 
Spezialkatalog 2005, Südasien 2010-2011 und Südostasien 2015. Erhaltung meist gut. (K) 50,- 
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3086 2004-2020, Partie von 11 alten Michel-Katalogen mit u.a. Deutschland-Spezial Band 1 von 
2020 (2 Stück), Deutschland-Spezial Band 2 von 2018 (2 Stück), Mitteleuropa von 2019 
und Osteuropa von 2017/2018. Zusätzlich sind noch das Buch ”Olympia 1928” und die 
Sammelbilderalben ”Olympia 1936” Band 1 und 2, jeweils mit allen Bildern, enthalten. (K) 50,- 

Alle Welt - Ganzsachen

W 3087 1964/1967, lot of twelve double cards (3 Belgium, 2 Netherlands, 1 Luxembourg, 2 Sweden, 
4 Canada), all but two with both parts used, showing various combinations of upratings, 
registered, express and airmail, some with postage dues, some redirected. Philatelic, of course, 
but a very nice offer. (T) GA 80,- 

Wunderkartons

3088 1870-2000 (ca.), Partie in 3 alten Vordruckalben und in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Schweiz, Fiji-
Inseln, Europa und Übersee. Des Weitern sind u.a. einige Ägypten-Bündel, Niederlande-FDC 
und alte Ganzsachen aus aller Welt enthalten. (K)

**/*/g/
b/FDC/

GA 150,- 

3089 1860-1990 (ca.), der Rest eines Sammler-Nachlasses in 17 Steckbüchern mit viel 
unterschiedlichem, teils auch interessanten Material, u.a. Niederländische Kolonien, 
Australien / Ozeanien, Blocks, Vignetten, Perfins und netten Übersee-Belegen vor und nach 
1945. Besichtigung sicher unterhaltsam. (K)

g/*/**/
b 100,- 

3090 1856-2000 (ca.), Restepartie auf losen Albumseiten, auf Stecktafeln und in Tüten mit u.a. 
Skandinavien, Europa und Übersee. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit Deutschem Reich 
mit Nebengebieten enthalten. (K) **/*/g 100,- 

3091 1870-2007 (ca.), Dublettenpartie in 12 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin, 
Großbritannien, Österreich, Spanien, Europa und Übersee. Zusätzlich sind noch einige Belege 
enthalten. (K2)

**/*(*)/
g/d/b 50,- 

3092 1861-1998, Dublettenpartie in 12 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem 
Reich, Berlin, DDR, Europa und Übersee. (K) **/*/g 50,- 

3093 1880-2022 (ca.), Dublettenpartie in diversen Pergamintüten mit u.a. Luxemburg Block 3 
postfrisch, Europa, Afrika, Amerika mit viel USA und Asien. Zusätzlich ist noch ein kleines 
Einsteckbuch mit Tiermotiven und ein Karton mit moderner Kiloware (meist Bund) enthalten. (K)

**/*/
g/d/b 50,- 

3094 1870-2002 (ca.), Dublettenpartie in 6 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Deutschland, Frankreich, Österreich, Schweiz, Europa und Übersee. Zusätzlich sind noch einige 
moderne Belege enthalten. (K)

**/*/
g/b 50,- 

3095 1890-2015 (ca.), Dublettenpartie in 12 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Deutschem Reich, Bundesrepublik, DDR, Europa und Übersee. (K) **/*/g 40,- 

3096 1890-1991 (ca.), Dublettenpartie in einigen Tüten und in 2 kleinen Blechschachteln mit u.a. 
Deutschland ab Deutschem Reich und diversem älterem Europamaterial. (K) **/*/g 40,- 

3097 1870-1985 (ca.), Partie mit einer Alle Welt-Sammlung in einem altem Schwaneberger-
Vordruckalbum mit Deutschland, Europa und etwas Übersee. Des Weiteren sind einige 
deutsche Belege und ein paar Automatenmarken aus aller Welt enthalten. (K)

*/
(*)/g/b 30,- 

Liquidationsposten

W 3098 Schleswig-Holstein - Vorphila | Markenlose Briefe - 1715-1799, dänische Militärbriefe, 48 
Briefe, außer einem Brief nach Kopenhagen jeweils an den Magistrat der Stadt Husum 
gerichtet, mit Mitteilungen, Gesuchen und Aufforderungen dänischer Regimenter, 
dabei häufig von den Regimentsführern und leitenden Militärs unterschireben. U.a. 
dabei Prinz Christian von Hessen-Kassel, Major Baron von Gersdorff, Graf zu Lynar und 
Friedrich, Prinz zu Schleswig-Holstein-Glücksburg. Einige Belege mit Innenseite im Netz 
abgebildet, historisch hochinteressante Partie aus der Sammlung eines Spezialisten. 
(alter Ausruf 1.500 Euro) (K) b 750,- 

3099 Heimat: Niedersachsen - BUXTEHUDE, 1831-1913, Sammlung von 52 Posteinlieferungsscheinen 
in einem Album, darunter u.a. viele aus der Hannoverzeit mit Langstempelentwertungen. (alter 
Ausruf 120 Euro) (A) 60,- 
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Liquidationsposten

W 3100 Deutsches Reich - 1872-1945, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene 
Sammlung in einem Vordruckalbum mit etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 11 gestempelt 
mit Befund Hennies BPP, 27 gestempelt, 66 ungebraucht, 344/350 gestempelt, 456/458 
ungebraucht und 496 gestempelt. Enthalten sind u.a. Kaiserreich ab Brustschilden, Weimarer 
Republik, 3. Reich und Dienstmarken. (alter Ausruf 500 Euro) (A)

**/*/
(*)/g 250,- 

W 3101 Deutsches Reich - 1872-1932, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Leuchtturm-
Vordruckalbum mit u.a. Kaiserreich ab Brustschilden mit einigen Farbvarianten, Infla mit 
einigen geprüften Stücken und Weimarer Republik mit diversen besseren Sätzen. An gesuchten 
Stücken sind u.a. Mi.Nr. 27 gestempelt und Block 1 gestempelt enthalten. (alter Ausruf 400 
Euro) (A) */g 200,- 

W 3102 Deutsches Reich - 1923-1945, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Besonderheiten, Plattenfehlern, Quetschfalten und 
Verzähnungen (alter Ausruf 270 Euro). (A)

**/*/
(*)/g 130,- 

3103 Deutsches Reich - 3. Reich - u. Gebiete, ca. 1940-45, Partie in Bogenmappe u. Steckbuch, 
dabei Bogen und Bogenteile aus den letzten Jahren mit gesuchten Abarten, auch 
Generalgouvernement etc., hoher Katalogwert! (alter Ausruf 120 Euro) (K) **/g 60,- 

W 3104 Deutsches Reich - Zusammendrucke: 1913-1941, postfrische Sammlung (einige 
ungebraucht) der Zusammendrucke auf Leuchtturm-Falzlosvordruck, werthaltig und 
über weite Strecken vollständig, im Bereich Weimar größere Lücken, dafür 1933-1941 
nach Vordruck komplett (inkl. kompletter Garnitur Fridericus / Hindenburg Waffeln). Mit 
vielen weiteren ZD / Heftchenblättern / Teilen von MHB, u.a. dabei: S 4 I**, S 7aa**, S 8ba 
(** etwas unfrisch), W 23, S 39 und 41, S 47 und 49, S 77, W 22 usw. Qualität meistens sehr 
gut, vgl. Abbildungen im Netz. (alter Ausruf 1.000 Euro) (A) **/* 500,- 

W 3105 Kriegsgefangenen-Lagerpost - 1946-1972, Deutsche Kriegsgefangene in alliierten Lagern, über 
70 Belege aus französischen und sowjetischen Lagern sowie aus dem Mittleren Osten von der 
”Independent German POW Working Company”. Dazu 38 Belege aus der Zeit ab 1950-1972, mit 
Vermerk ”Kriegsgefangenenpost / Gebührenfrei”, vom Suchdienst DRK bzw. der Dienststelle 
für Benachrichtigung von Angehörigen gefallener Wehrmachtssoldaten etc. Zur Abrundung 
noch 14 Belege (und eine Briefvorderseite) mit NS-Institutionen als Absender, dabei DAF, 
NSDAP-Gauleitung Hessen-Nassau, NS-Fliegerkorps etc. Drei ehemalige Lose unseres Hauses, 
alter Ausruf 210 €, vgl. Abbildungen im Netz. (alter Ausruf 100 Euro) (S) b 50,- 

W 3106 Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - 1920-1959, Sammlung in einem Lindner-
Ringbinder mit neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. ”Sarre”-
Aufdrucke mit etlichen Untertypen, komplette Volkshilfe-Sätze, das Hochwasserblockpaar 
gestempelt, viele bessere Werte und die Dienstmarken. Einiges (besonders bei Neu-Saar) 
wurde in beiden Erhaltungsformen zusammengetragen. Eine genauere Besichtigung wird, u.a. 
wegen der Stempelproblematik, unbedingt angeraten. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (alter Ausruf 800 Euro) (A) **/*/g 400,- 

W 3107 Memel: 1920-1939, interessante Sammlung in allen Erhaltungsarten, der ungebrauchte Teil 
sehr gut ausgebaut, aber leider zu einem beachtlichen Teil bei den gesuchten Werten mit 
Neugummi bzw. ungeklärter Erhaltung, bei der litauischen Besetzung größerer postfrischer 
Anteil, viele vollständige Sätze und gute, aber ungeprüfte Einzelwerte. Der gestempelte Teil 
ist auch sehr umfangreich mit guten Werten, hier auch etwas an geprüften Marken vorhanden. 
Lohnenswerte Partie, wegen der Gummi - und Stempelthematik bitte selbst in Augenschein 
nehmen (alter Ausruf 800 Euro). (A)     1-174

(*)/*/**/
g/d 400,- 

W 3108 Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern - 1945-1946, Spezialsammlung in allen 
Erhaltungsformen auf 6 selbstgestalteten Albumseiten mit u.a. Doppelzähnungen, Einheiten, 
Farb- und Papiervarianten, teilgezähnten Marken, Plattenfehlern, Verzähnungen und 
ungezähnten Werten der gezähnten Ausgaben (alter Ausruf 250 Euro). (M) g 120,- 

W 3109 DDR - 1949-1970, gestempelte Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. einigen 
besseren und mittleren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 334, Blöcken, kompletten 
Sätzen, Sondermarken-Zusammendrucken und vielen echtgestempelten Stücken. (alter 
Ausruf 90 Euro) (K) g/x/d 40,- 
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3110 DDR - 1949-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 3 Vordruckalben mit u.a. 
einigen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und 
Sondermarken-Zusammendrucken. (alter Ausruf 90 Euro) (K)

**/*/
g/x 40,- 

W 3111 Berlin - 1948-1990, augenscheinlich komplette überwiegend gestempelte Sammlung in einem 
Lindner-Ringbinder mit neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Eine genauere Besichtigung 
wird wegen der Stempelproblematik unbedingt angeraten. (alter Ausruf 400 Euro) (A) g/** 200,- 

3112 Berlin - 1956-1980, Partie von einer Fülle von postfrischen Bogen und Bogenteilen in 7 Mappen 
mit u.a. sehr vielen Sondermarken, Formnummern, kompletten Sätzen und Zuschlagswerten. 
Der Hauptwert liegt vor 1970. (alter Ausruf 240 Euro) (K) **   120,- 

3113 Berlin - 1948-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. 
vielen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 33/34 gestempelt mit leichten 
Einschränkungen geprüft Schlegel BPP. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (alter Ausruf 
160 Euro) (A)

**/*/
(*)/g 80,- 

W 3114 Berlin - Zusammendrucke: 1949-1990, jeweils gestempelte und postfrische Sammlung, auf 
doppeltem Leuchtturm-Falzlosvordruck in Klemmbinder untergebracht, mit sehr vielen guten 
Stücken der ersten Jahre, im gestempelten Teil einige zweifelhafte Entwertungen dabei, 
daher insgesamt vorsichtig kalkuliert. Der postfrische Teil in sehr guter Qualität, gelegentlich 
Haftpunkte, insgesamt ein werthaltiges, gut zu detaillierendes Objekt. U.a. dabei gestempelt 
SZ 2 A und SZ 3 A, W 12, W 14, W 16, W 19, W 30 und 36, SKZ 3 und 4. Postfrisch W 10, 12, 14 
und 16, W 30-32, 34 und 36, SZ 5 und 6, SKZ 3 und 4. Vgl. Bildstrecke im Netz, Besichtigung 
empfohlen! (alter Ausruf 650 Euro) (A) g/**/* 320,- 

W 3115 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1976, zwei Sammlungen und Dublettenbücher, davon 
eine postfrisch 1949-1976 mit fast allen guten Ausgaben der 1950er Jahre (außer 200-203), 
oft Randstücke, Posthornsatz bis 80 Pfg. tadellos postfrisch, 90 Pfg. Gummistelle. Die andere 
gestempelt bis 1971 mit den meisten guten Ausgaben, teils Pracht, teils gute Bedarfsqualität. 
Außerdem eine Bogenmappe mit 1960er-Jahre-Material, darunter 348 y und 349 x - Bogen 
bzw. Bogenteile mit Druckerzeichen, in den Dublettenbüchern auch Posthorn 60-80 Pfg. 
ungebraucht. (alter Ausruf 300 Euro) (K) **/*/g 150,- 

3116 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1982, Partie von 4 Teilsammlungen in 4 Vordruckalben mit 
u.a. jeweils etlichen besseren Werten der Anfangsjahre. (alter Ausruf 160 Euro) (K)

**/*/
(*)/g 80,- 

3117 Bundesrepublik Deutschland - 1949-2002 (ca.), ungebraucht / postfrische Sammlung in zwei 
Leuchtturm-Falzlosbindern mit Text bis einschließlich 1994, folgende Jahre (lückenhaft) in 
Steckbuch mit etwas Nominale, dazu Jahrbuch 1997, die frühen Jahre ohne Heuss komplett, 
aber meist ungebraucht bzw. mit Anhaftungen, immerhin dabei Posthorn bis 80 Pfg. 
ungebraucht, außerdem ZD und Markenheftchen. (alter Ausruf 100 Euro) (K) **/* 50,- 

3118 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1971, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem KABE-
Vordruckalbum mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre und vielen kompletten 
Sätzen. (alter Ausruf 50 Euro) (A) **/*/g 20,- 

3119 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1994, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 
Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre und diversem modernem 
postfrischem Material. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit einigen modernen 
gestempelten Dubletten enthalten. (alter Ausruf 40 Euro) (K)

**/*/
(*)/g 20,- 

W 3120 Finnland - Besonderheiten - FELDPOST, 1939-1944, rund 150 Briefe der finnischen Feldpost, 
entweder mit Stempeln bzw. Vermerk ”Kenttäpostia”,selten auch schwedisch ”FÄLTPOST”, 
in einigen Fällen auch mit Militärfeldpostmarken frankiert, außerdem offizielle Post mit 
Kastenstempel ”SOTILASASIA” [Wehrangelegenheiten]. Einige Belege mit finnischer Zensur, 
vgl. eine repräsentative Auswahl im Netz (alter Ausruf 120 Euro). (K) b 60,- 

W 3121 Jugoslawien - 1918-52, Lot Karten und Briefe, u.a. Express, Reco, Zensur, bessere Frankaturen, 
etwa 57 Stück. (alter Startpreis 100 Euro). (T) b 50,- 
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W 3122 Österreich: 1945-2000, gestempelte Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern, ohne 
Graz-Aufdruck, dafür mit Rennersatz geschnitten (Tagesstempel Salzburg), ab Mi.-Nr. 697 
komplett, mitgestempelten Kleinbögen und Porto (ohne 189-203), insgesamt in sehr guter 
Erhaltung. Dazu eine weitere Teilsammlung 1945-1983 in gemischter Erhaltung, inklusive Va-
Vd Markwerten ungebraucht, Glücklicher Kindheit gestempelt, ab 1957 **kpl. (alter Ausruf 150 
Euro) (K) g/**/* 80,- 

W 3123 Österreich - Ca. 1915-1950, Post von und nach Österreich, etwas CSSR, etwa 180 Belege, dabei 
Feldpost, Nachporto, Zensuren, Einschreiben etc. Interessant! (alter Ausruf 120 Euro) (S) b/GA 60,- 

W 3124 Schweiz - 1914-1986, die kompletten Ausgaben PRO JUVENTUTE und PRO PATRIA, einige 
Ausgaben zwischen 1966 und 1969 postfrisch, sonst gestempelt zusammengestellt auf 
Steckkarten, etwas unterschiedliche Erhaltung, meist sauber rundgestempelt. Los im Netz 
komplett abgebildet. (alter Ausruf 70 Euro) (T) g/** 40,- 

W 3125 Übersee - Ca. 1880-1962, interessante Mischung mit teils höherwertigen Belegen, u.a. Haiti 
Flugbrief 1927 Port au Prince - Cap Haitien, Bedarfsbrief Katanga 1961 mit u.a. Überdruckmarken 
in die damalige DDR, Sudan 1901 Lithokarte von Suakim mit Kamelreiter-Frankatur sowie 
etliche gute ungebr. E.-Ganzsachenumschläge Brit.Kolonien (Bechuanaland Protectorate, 
Gold Coast Colony), teils unterschiedlich, ansehen! (alter Ausruf 100 Euro) (M)   
Übersee - (c.) 1880-1962, interesting mixture of some better covers incl. Haiti air mail letter 
1927 Port-au-Prince to Cap Haitien, commercial cover Katanga 1961 to the GDR, Soudan 1901 
litho card plus a couple of better unused registered postal stationery envelopes British Colonies 
(such as from Bechuanaland Protectorate, Cold Coast Colony), mixed condition but worthwhile 
inspection. (old starting price 100 Euro) (M) b/GA 50,- 

Deutschland

W 3126 1850-1959, beachtenswerte Partie in allen Erhaltungsformen in 10 Vordruckalben mit 
Teilsammlungen von u.a. Bayern, Kaiserreich ab Brustschilden, 3. Reich mit Block 3 
gestempelt und diversen Zusammendrucken, Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg, 
Abstimmungsgebieten, Danzig, Memel sowie Alt- und Neu-Saar. Eine genauere 
Besichtigung wird unbedingt angeraten. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (K2)

**/*/
(*)/g 1.000,- 

W 3127 1872-1963, beachtenswerte Sammlung in einem Steckalbum mit Deutschem Reich ab 
Brustschilden, 3. Reich mit diversen kompletten Sätzen und Briefstücken, Kontrollrat, 
Bizone und Bundesrepublik mit diversen guten Ausgaben wie z.B. Posthornsatz 
postfrisch. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

**/*/
g/d 700,- 

W 3128 1874-1960, Anlagepartie von vielen besseren Werten auf diversen Stecktafeln mit u.a. 
Deutschem Reich, Feldpostmarken, Bund und Berlin. Eine genauere Besichtigung wird 
unbedingt angeraten. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (MS)

**/*/
(*)/g/b 500,- 

3129 1870/1946 ca., großer alter Nachlass in allen Erhaltungsvarianten, überwiegend lagerbuchmäßig 
gehortet, mit vielen interessanten u. besseren Ausgaben, einiges geprüft, dabei 11er Streifen 
Infla, etwas an DR. Markenheftchen und viele interessante Belege, dabei Nachnahmen, 
R-Briefe, FP II. Weltkrieg, Ganzsachen, entdeckungstauglich! Unbedingt besichtigen! (K2) 450,- 

W 3130 1872-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich, 
Lokalausgaben nach 1945, Kontrollrat, Neu-Saar, Französischer Zone und Bizone. Zusätzlich 
ist ein Einsteckbuch mit Dubletten enthalten, darunter u.a. Deutsches Reich und diverse 
Nebengebiete vor 1945. (K)

**/*/
g/d 400,- 

W 3131 Nachlass, sehr interessant ab Altdeutschland, dabei sehr viel Bayern, dann viel an DR mit 
Nebengebieten, sowie I. und II. WK, auch etwas nach 1945 bis Berlin gesammelt, aufgelockert 
mit einigen guten Belegen. (K) 350,- 

W 3132 1850-2001, Partie in 9 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. Altdeutschland, Deutschem 
Reich, Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone und Bund. Eine genauere Besichtigung ist wegen 
der Stempelproblematik einiger Ausgaben unbedingt anzuraten. Zusätzlich ist noch ein Album 
mit Belegen enthalten. (K)

**/*/
g/b 300,- 
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3133 1850-2014, Partie in 7 Vordruckalben und in 14 Einsteckbüchern mit Teilsammlungen von 
u.a. Bayern, Württemberg, Deutschem Reich ab Brustschilden, Neu-Saar, Französischer 
Zone, Bizone und Bund. Des Weiteren sind Dubletten von u.a. Altdeutschland, Bayern, alten 
Privatpostmarken, Deutschem Reich, Bund mit Markenheftchen und DDR enthalten. (K2)

**/*/
(*)/g/d 300,- 

W 3134 1870-1990 (ca),**/*/o, Generalsammlung, mit einer Grundstocksammlung Dt.Reich 1872-1945 
in zwei Vordruckalben mit zusätzlich vielen unsortierten Doubletten, dann DDR komplett mit 
allen Blocks in drei Ringbindern, Bund gestempelt komplett von 1949 bis 1999 in drei Alben, 
Berlin gestempelt ab 1949 bis zum Ende im Vordruckalbum ohne Highlights. Moderater 
Startpreis! (K2) **/*/g 300,- 

3135 1870-2015 (ca.), Deutschland-Teil eines Sammlernachlasses in 41 Steckalben, dabei eine 
nette Sammlung Bizone / BRD gestempelt mit vielen guten frühen Ausgaben, u.a. sauber 
gestempeltem Exportmesseblock (Block 1), Marienkirche 10 Pfg. EF auf Postkarte (extra zum 
Satz) usw., eine Sammlung III. Reich mit vielen WHW-Sätzen und Sondermarken, Berlin mit 
Rotaufdruck 25 Pfg. / 1 DM jeweils gepr. Schlegel [letztere erhöht], Stephan, Glocken I-III usw. 
und sehr vielen Dubletten- bzw. Tauschalben sowie Belegen. (K4) g/*/** 250,- 

3136 1933/1960, Posten in 3 dicken Steckalben, dabei Deutsches Reich gestempelt mit guten 
Ausgaben und nach 45 viel Material mit Frz. Zone, SBZ u. Bund/Berlin leider meist durch 
Wasserschaden angeklebt, vielleicht lässt sich noch einiges retten. (K) 200,- 

3137 1880/1950 ca., interessanter Posten ab Altdeutschland bis Allierte Besetzung, dabei viele 
Nebengebiete wie Danzig, Saar, I. u. II WK bis zu den Ausgaben nach 45, dabei gut die Frz. Zone 
und Bizone mit guten, auch einwandfreien Ausgaben! (K) */**/g 200,- 

3138 1890-1981 (ca.) Partie mit diversem älterem Tütenmaterial in Zigarrenkisten, darunter u.a. 
3. Reich, die Besatzungszonen nach 1945, Neu-Saar, Bund, Berlin, DDR und etwas Alle Welt. 
Zusätzlich sind noch einige ETB und FDC von Bund enthalten. (K)

**/*/
g/d/

ETB/FDC 180,- 

W 3139 1850-1990 (ca.), Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, Deutschem 
Reich, Französischer Zone und Bizone. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Zusätzlich ist 
noch ein kleines altes Vordruckalbum ”Die deutsche Briefmarke 1914-1924” mit überwiegend 
gestempelten Deutsches Reich-Marken enthalten (K)

**/*/
(*)/g/b 170,- 

3140 1850-1959, Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich 
ab Brustschilden und diversen Nebengebieten vor 1945. Zusätzlich sind noch 3 Vordruckalben 
mit Teilsammlungen von u.a. Deutschem Reich, Kotrollrat und Bizone enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 150,- 

3141 1872-1954 (ca.), kleine Schachtel nur mit mittleren, besseren und guten Werten bzw. Sätzen, 
u.a. ein Teil Drittes Reich postfrisch inklusive Nürburgring-Satz und MH 32.2, Blocks, Bund / 
Berlin die frühen guten Jahre oft mehrfach inkl. Berlin 61-63 zweimal mit SSt auf Bildkarten, 
SBZ Block 6 und Helgoland Mi.-Nr. 18 c als EF auf kleinem Briefchen mit Inhalt von 1883. 
Risikolose Zusammenstellung. (K)

**/*/
d/b 150,- 

3142 1922-1957, Partie mit u.a. vielen gestempelten AM-Post-Werten in Tüten, einer Schachtel mit 
diversen losen Werten der Besatzungszonen nach 1945 und einem Briefbogen mit einem 
Autogramm von Ilse Werner. (K)

**/*/
(*)/g 100,- 

3143 Meist Dt.Reich, Partie fast ausnahmslos geprüfter bzw. attestierter Marken, viel Infla dabei, 
auch etwas andere deutsche Gebiete ** oder meist gestempelt, auf 4 Stecktafeln plus ein paar 
Belege. Sehr hoher Kat. Wert, bitte ansehen! (M) **/g/b 100,- 

3144 1860-2007 (ca.), Konvolut aus verschiedenen Resten und Partien, dabei Schachteln und 
Mappen mit Bogenteilen, modernen Gedenkblättern etc., eine DDR-Sammlung 1968-1979 
in Schaubek-Vordruckalbum, zwei dicke Steck-/Lagerbücher ab Bayern bis III. Reich und 
Nebengebiete, mit einigen Belegen usw. (K2)

g/*/**/
b 100,- 

3145 1862-1982, überwiegend gestempelte Partie auf Stecktafeln und Steckseiten in einer Mappe 
mit dem Schwerpunkt bei den Zusammendrucken des Deutschen Reiches. (A)

g/**/*/
(*)/GA 100,- 

3146 1870-1975 (ca.), ein Röpke-Karton, sehr gut gefüllt mit Zigarrenkisten und Tüten, darin 
enthalten viele tausend Dubletten ab Kaiserreich und Germania, Nebengebiete über Infla / 
Weimar und III. Reich (auch Sondermarken) bis All. Besetzung, DDR und BRD. Unübersichtlich, 
aber reichhaltig und evtl. fundtauglich. (K) g/*/** 100,- 
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3147 1868-1987 (ca.), Dublettenpartie in diversen Tüten und Umschlägen mit u.a. Deutschem Reich, 
Kontrollrat, Bizone, SBZ und DDR sowie einigen Belegen. (K)

**/*/
g/d/b 100,- 

3148 1900-2002 (ca.), Partie in 8 Einsteckbüchern und 3 Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich, 
Kontrollrat, Bizone mit viel AM-Post, Bund und Berlin. (K) **/*/g 80,- 

3149 1870/1970, alter Posten ab Altdeutschland über das Deutsche Reich bis Anfänge Bund, alles in 
3 Steckbüchern, schöner Stöberposten mit besseren Ausgaben. (K) 80,- 

3150 1860-2004 (ca.), Dublettenpartie in 7 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern sowie in 2 
Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin und DDR. (K)

**/*/
(*)/g/d 80,- 

3151 1850-1987, Sammlung in 4 Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich, diversen Nebengebieten 
vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945, Bund und Berlin. (K)

**/*/
(*)/g 80,- 

W 3152 1914-1984, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 3. Reich, Deutscher Besetzung 1. 
Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, Schleswig Mi.Nr. 15/28 postfrisch, Danzig, Memel, Bund 
und Berlin. (A)

**/*/
g/d 70,- 

3153 1903-2018, Partie mit u.a. einem Einsteckbuch mit Infla-Dubletten des Deutschen Reiches, den 
gestempelten Bund-Jahressammlungen von 1993 bis 2005 komplett, einigen Berlin-Belegen 
und DDR-Dubletten in diversen Umschlägen. (K2)

**/*/
g/b 70,- 

3154 1850-1945, kleine Zusammenstellung, dabei eine Schachtel mit Paketabschnitten, fast 
ausschließlich mit Reichspräsidenten- und Hindenburgausgabe, ein 64-Seiten-Album mit 
einem Dublettenbestand DR-Dienstmarken, ein dekoratives Vordruckalbum von 1927 mit den 
Ausgaben Bayerns und Württembergs 1914-1923, komplett enthalten mit sauberem Erstfalz, 
sowie ein kleines gemischtes Album Altdtl. / Nebengebiete. (K) g/*/d 70,- 

3155 1864-2015, Dublettenpartie in 13 großen und 4 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem 
Reich, Bund und DDR. (K2)

**/*/
(*)/g/b 70,- 

3156 1868-2003, Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, den 
Besatzungszonen nach 1945, Bund, Berlin und DDR. (K)

**/*/
(*)/g 60,- 

3157 1850-2017, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Bergedorf Mi.Nr. 1/5 ungebraucht mit 
Altsignaturen, Kontrollrat, Bizone, Bund und DDR. (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

3158 1862-2001 (ca.), Partie in 3 Vordruckalben und in 6 Einsteckbüchern mit Teilsammlungen und 
Dubletten von u.a. Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, Kontrollrat und Bizone. 
Zusätzlich sind noch die beiden Michel-Kataloge Europa und Übersee von 1938 enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/d 50,- 

3159 1850-2000, Sammlung in 6 Vordruckalben und in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Deutschem Reich, Bundesrepublik, Berlin und DDR. Der Hauptwert liegt nach 1960. Zusätzlich 
sind noch 4 Alben mit Bund/Berlin-FDC aus den 1960er und 1970er Jahren sowie 5 Mappen mit 
einer Bund-Stempelsammlung aus den 2010er Jahren enthalten. (K2)

**/*/
g/x/FDC 50,- 

3160 1890-2000 (ca.), Partie mit u.a. diversen Dubletten in 3 Einsteckbüchern und 2 Vordruckalben, 
2 Alben mit Bund/Berlin-Maximumkarten, 8 Alben mit Bund/Berlin-Ersttags-Sammelblättern 
und 7 Alben mit Bund/Berlin-ETB. Der Hauptwert liegt bei dem Bund/Berlin-Material aus den 
1970er und 1980er Jahren. (K3)

**/*/g/
ETB/FDC/

Mk 50,- 

W 3161 1870-1952 (ca.), Partie mit u.a. teils festgeklebten Werten des 3. Reiches mit Mi.Nr. 481 im 
ungebrauchtem Eckrandviererblock (Haftspuren), 556/564 ungebraucht festgeklebt auf 
Briefstück und Markenheftchen 32.2 mit festgeklebtem 6 Pfg.-Heftchenblatt. Zusätzlich sind 
einige Belege und ein altes kleines Vordruckalbum mit Deutschem Reich und etwas Alle Welt 
enthalten. (S)

**/*/
(*)/g/b/

GA 50,- 

W 3162 1853-1949, kleine Partie mit u.a. 3 Braunschweig-Werten in unterschiedlicher Erhaltung, einem 
Infla-Brief von 1923 aus Dresden nach Chicago mit Postüberwachungsöffnung und Niederlande 
Mi.Nr. 357/374 ungebraucht. (M)

**/*/
(*)/g/b 50,- 

3163 1900-2017 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. Dubletten 
von Deutschem Reich-Infla und Bund sowie einer gestempelten DDR-Teilsammlung. (K)

**/*/
g/d 40,- 
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3164 LITERATUR - Konvolut aus 13 Büchern und Broschüren, dabei Spalink-Handbuch 
Hufeisenstempel (2. Auflage), Steinbock - Berliner Auslands-Luftpost, Burhop - Postkrieg-
Spezialkatalog (5. Auflage 1984) und weitere kurzweilige Lektüre. (K) 40,- 

W 3165 1872-2003, Partie von etwa 750 Belegen in 6 Alben mit u.a. diversen Ansichtskarten vor 1945, 
gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen von Deutschem Reich und Bund, Bedarfspost 
von Bund und DDR sowie etlichen Plattenfehlern der DDR Mi.Nr. 3345 auf Belegen. Zusätzlich 
sind noch einige USA-Belege enthalten. (K) b/Ak/GA 300,- 

W 3166 Sehr umfangreicher Brief - und Ganzsachennachlass, dabei etwas Altdeutschland bis in die 
überwiegende Neuzeit, trotzdem ist sehr viel interessantes Material enthalten. (K2) b 200,- 

3167 1873-2018, Partie von etwa 2.000 Belegen in 8 Alben und in 3 kleinen Kartons mit u.a. 
Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin und DDR. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, 
Bedarf, Einschreiben, FDC, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, Luftpost, Satzbriefe 
und Sonderstempel. Der Hauptwert liegt nach 1945. (K2)

b/Ak/
FDC/GA 200,- 

3168 1864-2004 (ca.), Partie von etwa 700 Belegen in 6 Alben und in einer Schachtel mit u.a. 
Deutschem Reich, Bund, Berlin, DDR und etwas Ausland sowie diversen gebrauchten 
und ungebrauchten Bayern-Ganzsachen. Enthalten sind u.a. Bedarf, Blöcke (meist Bund), 
Einschreiben, FDC und Sonderstempel. (K2) b/GA 80,- 

3169 1873-1990, Partie von etwa 310 Belegen mit dem Schwerpunkt beim Deutschem Reich. 
Enthalten sind u.a. Bedarf, Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie Ganzsachen. Zusätzlich 
sind noch einige Stecktafeln mit Dubletten enthalten, darunter u.a. 3. Reich, Bizone und DDR-
Dienstmarken. (K)

b/GA/
**/*/g 70,- 

W 3170 1866-1969 (ca.), Partie von etwa 80 Belegen in 2 Alben mit u.a. Bayern, Deutschem Reich mit 
Infla-Massenfrankaturen und diversen Nebengebieten vor 1945. Enthalten sind u.a. Bedarf 
sowie gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen. Der Hauptteil ist von vor 1950. (K) b/GA 60,- 

W 3171 1888-1992, Partie von etwa 100 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin und etwas USA. 
Enthalten sind u.a. gelaufene Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, Bedarf, Einschreiben, 
Ganzsachen, Luftpost, frankierte Paketkarten und Sonderstempel. Der Hauptwert liegt vor 
1960. (S) b/Ak/GA 60,- 

W 3172 1918-1959 (ca.), Partie von 22 Belegen in einem Album mit u.a. Generalgouvernement, Ostland, 
einem Brief Deutsche Besetzung von Serbien und etwas Berlin. Enthalten sind u.a. Einschreiben 
und Ganzsachen. (A) b/GA 50,- 

W 3173 1892-2012, Partie von etwa 130 Belegen mit dem Schwerpunkt bei Bund. Enthalten sind 
u.a. Amsichtskarten, Ganzsachen, Sonderstempel, Heimatbelege von Fulda, St. Bonifatius-
Motivbelege und Berlin Mi.Nr. 101/105 auf Satzbrief. Der Hauptwert liegt nach 1950. Zusätzlich 
sind noch paar Medaillen und Sonderprägungen der DDR enthalten. (K) b/Ak/GA 50,- 

W 3174 1893-1953, Partie von etwa 80 Belegen mit u.a. Deutschem Reich und Kontrollrat. Enthalten 
sind u.a. Bedarf, Freistempel, gelaufene Rückscheine und Zustellungsurkunden. Zusätzlich 
ist noch ein Vordruckalbum mit einer postfrischen Grundstocksanmmlung des 3. Reiches 
enthalten. (K) b/** 40,- 

W 3175 1900-1959, Partie von etwa 160 Belegen mit dem Schwerpunkt beim Deutschem Reich. 
Enthalten sind u.a. gelaufene und ungelaufene Ansichtskarten sowie gebrauchte und 
ungebrauchte Ganzsachen (meist 3.Reich). (S) b/Ak/GA 40,- 

W 3176 1871-1973, Partie von 25 Belegen in einem Album mit u.a. Deutschem Reich, einer gelaufenen 
Ansichtskarte aus dem Dreikaisereck mit allen 3 Frankaturen, einer gebrauchten Ganzsache 
von Deutsch-Südwestafrika, Feldpost 1. Weltkrieg (gelaufene Ansichtskarten) und DDR-
Erstflügen. (A)

b/e/Ak/
GA 40,- 

W 3177 1913-1957, FREISTEMPLER, rund 90 Belege, ca. 43 bis 1945, 47 ab 1945, mit vielen Werbe-
Einsätzen bzw. Behörden, auch eine Nachnahmekarte sowie ein Wertbrief mit Zus.-Frankatur 
enthalten, desgleichen Reichsadler-Freistempler von 1947. Vgl. Bilder im Netz. (S) b 30,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutschland - Altdeutschland

Deutschland - Nebengebiete

W 3178 1914-1945, Sammlung der Besetzungsausgaben I. und II. Weltkrieg und der Abstimmungsgebiete 
nebst weiteren. fast leeren Albumtexten in Schaubek-Schraubbinder, teilweise in beiden 
Erhaltungen gesammelt mit interessanten besseren und guten Stücken, teils spezialisiert 
und einiges geprüft. Dabei u.a. Allenstein Mi.-Nr. 4 I a (dreimal, davon einmal**), Mi.-Nr. I**, 
Schleswig 15-28**, Saar 159 lose und auf Brief mit den drei anderen Flugpostmarken, Estland 
kpl., Nationales Indien 1 Rupie (VII B c), Dorpat 1-2** gepr. Hey BPP, Belgien kpl., Ober-Ost 12 
Bb mit Fotobefund Wasels, 12 A Neugummi, Rumänien inkl. 9. Armee 1-4 auf Briefstücken. Vgl. 
Scans, günstig gerufen, Besichtigung sinnvoll. (A)

g/*/**/
d/b 150,- 

Altdeutschland

W 3179 1851/1923 ca., umfangreiche Teilsammlung von Baden bis Württemberg auf alten 
Vordruckblättern. Dabei viele Höchstwerte wie 12 u. 18-Kreuzerausgaben, vereinzelt 
Werte auch geprüft. Allerdings auch einige unbewertete Nachdrucke u. Fälschungen 
vorhanden, alles wie immer in unterschiedlicher Erhaltung, aber trotzdem lohnenswerte 
Sammlung! (M) g 800,- 

W 3180 1852/1923, umfangreiche Sammlung in 2 Bänden, einige Gebiete etwas weniger, andere 
dafür auch doppelt gesammelt. Insbesondere stark Bayern und Württemberg. Dabei 
auch bessere Werte, oft stark unterschiedliche Erhaltung, dafür ist der Ausruf sehr 
günstig angesetzt! (A2)

*/**/
g/b 500,- 

W 3181 1851-1866, kleine gestempelte Partie auf Stecktafeln mit u.a. Baden, Hamburg, Hannover und 
Schleswig-Holstein mit 18 c mit Kurzbefund Möller (2 Stück). (T) g/d 150,- 

W 3182 1852-1876, Partie auf 5 Stecktafeln mit u.a. Braunschweig, Hamburg, Hannover, Helgoland, 
Oldenburg, Mecklenburg-Schwerin und Schleswig-Holstein. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 2.500,- Euro. (T)

**/*/
(*)/g 120,- 

W 3183 1850-1923, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Bayern, Hannover, Preußen, 
Sachsen, Schleswig-Holstein, Thurn und Taxis sowie Württemberg. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 80,- 

W 3184 1850-1866, kleine gestempelte Partie von 4 Marken mit Bayern Mi.Nr. 6 geprüft Richter, 
Bremen 12 (laut Prüfer Heitmann BPP reichen die Echtheitsmerkmale des Stempels nicht aus), 
Hamburg 2 mit Kurzbefund Huylmans BPP und 3 mit Kurzbefund Huylmans BPP. (T) g 60,- 

W 3185 1864ff., Partie aus insgesamt 43 Belegen (Briefen und Ganzsachen) in sehr unterschiedlicher 
Erhaltung, hauptsächlich Bayern, Preußen und Sachsen, mit einigen Feldpostbelegen, 1865 aus 
Rendsburg nach Breslau mit Zweiringstempel ”K. Pr. FELDPOST - RELAIS”, vier Feldpostbriefe 
von 1866, davon zwei mit Rahmenstempel Halle und zusätzl. hs. Aufgabevermerk ”Görlitz 
Bh.” und ein Vordruck-Feldpost-Umschlag der württembergischen Felddivision von 1871 nach 
Ludwigsburg. (S) b/GA 120,- 

3186 LITERATUR: BOKER - ALTDEUTSCHE STAATEN, drei Bände in Kunstleder und Originalschuber, 
zusammengestellt aus den Auktionen bei Köhler 1985-1992 mit Ergebnissen, Bände I und II: 
Altdeutschland, Band III: Preußen. Originalschuber einwandfrei, am Rand etwas ausgeblichen 
und minimale Gebrauchsspuren, Bände neuwertig. Nur 500 Exemplare hergestellt, ein Muß für 
den Altdeutschland-Kenner. (K) 150,- 

3187 LITERATUR: ALTDEUTSCHLAND - 17 broschierte und gebundene Bücher mit Abhandlungen zu 
einzelnen Staaten, dabei u.a. Bruns / Kaußen - Aachener Postgeschichte, Hacker - Paketpost-
Beförderung in Hamburg 1849-1874, Winkler - Handbuch der bayerischen Poststempel (1951), 
Feuser - Katalog der Grenzübergangsstempel bzw. Supplement-Band, Deninger - Handbuch 
der abgekürzten vorphilatelistischen Stempel usw. Meist gute Erhaltung. (K) 90,- 

3188 LITERATUR: ALTDEUTSCHLAND, nostalgische Auswahl von zwölf Büchern, darin enthalten 
fünf Bände Müller-Mark, Altdeutschland unter der Lupe (mit Baden, Bayern, Bergedorf, 
Braunschweig, Bremen, Mecklenburg- Schwerin und Strelitz, NDP inkl. Elsaß-Lothringen, 
Oldenburg und Preußen), Brevier klassischer Marken (von 1955 und 1956), Burrus-
Auktionskatalog Altdeutschland 1964 (Robson Lowe, Basel) und kleinere Bände zu NDP, 
Preussen, Thurn und Taxis. (K) 70,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Altdeutschland - Bayern

Altdeutschland und Deutsches Reich

W 3189 1865/1944 (ca.), Eisenbahn, nette Sammlungspartie mit 30 Belegen sowie ca. 80 
Eisenbahnmarken, dabei gute Vielfalt mit Stempeln der Bahnpost sowie von Bahnhöfen. (M)

b/GA/g/
**/*/(*) 300,- 

W 3190 1850-1946, Partie auf Stecktafeln mit Plattenfehlern von u.a. Altdeutschland, Kaiserreich und 
Infla. Einen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (S)

**/*/
g/d 150,- 

3191 1850-1944 (ca.), Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. Altdeutschland, Bayern, Deutschem 
Reich und etwas Nebengebieten. (A2)

**/*/
(*)/g 60,- 

W 3192 1860-1945, kleiner Posten aus Steckkarten und Belegen, mit einigen besseren Altdeutschland in 
stark unterschiedlicher Erhaltung und einigen netten Belegen und größeren Briefausschnitten 
vor allem aus der Inflationszeit, siehe einige Belege im Netz. (S)

b/d/
g/* 50,- 

W 3193 1772-1895 (ca.), Partie von etwa 260 Belegen mit u.a. Vorphilatelie, frankierten Briefen 
von Altdeutschland und Deutschem Reich, unfrankierten Dienstbriefen, Feldpost, 
gebrauchten Ganzsachen (meist Deutsches Reich) und interessanten Stempeln wie z.B. 
nachverwendeten Altdeutschland-Stempeln. (K) b/GA 650,- 

Baden - Marken und Briefe

W 3194 1851-1868, in den Hauptnummern bis auf Landpost 12 Kr. vollständige, gestempelte 
Sammlung mit vielen Farbvarianten, das meiste geprüft inkl. zwei Kurzbefunden, in der 
Erhaltung zwischen leichten Mängeln und Kabinett mit vielen sehr schönen Stücken, 
u.a. dabei Mi.-Nr. 1 b, 4 a auf Briefstück, 11 b, 15 ba, 16, 17 c, 21 a und 22 b. Eine optisch 
ansprechende, aber fehlerhafte 21 b blieb außer Berechnung. Sammlung kpl. im Netz 
abgebildet. (M) g 750,- 

W 3195 1851-1868, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. 2 Stück der Mi.Nr. 1 a gestempelt mit Altsignaturen Franke bzw. 
Flemming und 19 b gestempelt mit Altsignatur Flemming, Briefstücken, geprüften Farben, 
hohen Wertstufen und Landpost-Portomarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. 
Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 6.000,- Euro. (A)

g/d/*/
(*) 500,- 

W 3196 1851-1858, kleine gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 1 b geprüft Stegmüller 
BPP, 2a auf Briefstück geprüft Stegmüller BPP, 3b geprüft Stegmüller BPP, 4a geprüft Engler 
BPP, 4 b geprüft Brettl BPP und 8 geprüft Brettl BPP. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (T) g/d 120,- 

Bayern - Vorphila

W 3197 1823-63 (ca.), 25 markenlose Faltbriefe mit netter Stempelvielfalt. (K) b 120,- 

Bayern - Marken und Briefe

P 3198 1849-1920, reizvolle, gut ausgebaute und insbesondere nach Farben spezialisierte, 
ausschließlich gestempelte Sammlung in SAFE-Dual-Ringbinder mit zusätzlichen 
Blättern, wobei die meisten guten und besseren Werte entsprechend geprüft sind, mit 
Dienst, Porto und der Flugmarke F I auf Flugpostbrief. Enthalten sind u.a. eine sehr 
schöne Mi.-Nr. 1 I a (aktuelles FA Sem BPP), 4 I (gepr. Brettl / Diena), 3-13 inkl. 13a und 
13b jeweils geprüft, 26 X, 27 X und 28 X geprüft, 29 Xb im waagerechten Paar tief-bzw. 
tiefstgeprüft Brettl BPP, 53 Xb, 116-133 II B INFLA-geprüft, Porto Mi.-Nr. 1 mit gMR-
Entwertung, P2 und P 3 (jeweils erhöht geprüft) usw., massiver Katalogwert und echtes 
Komplettierungspotential für den Bayern-Sammler. Vgl. Abbildungen im Katalog und 
Web, trotzdem Besichtigung sehr empfohlen. (A) g 2.500,- 

W 3199 1850-1920, beachtenswerte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. vielen gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 4 I gestempelt geprüft Georg Bühler (2 Stück), 7 gestempelt 
(5 Stück) und 13 gestempelt (9 Stück), Aufdruckwerten, kopfstehenden Aufdrucken, 
Briefstücken, vielen geprüften Werten, hohen Wertstufen, Zusammendrucken, Dienst- 
und Portomarken. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 25.000,- Euro, wobei dieser ungeprüfte Werte als 
die günstigste Farbe und ungeprüfte gestempelte Werte ab 1914 nur als ungebraucht 
gerechnet hat. (A)

**/*/
g/d 2.000,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Bayern - Preußen

Bayern - Zusammendrucke

W 3200 1914, ”Ludwig III.” Partie mit den postfrischen, gezähnten Markenheftchenbogen 7 A und 8 A, 
jeweils im ungefaltetem Zustand. Die Ränder sind teils fehlerhaft und die Bogen teils leicht 
wellig. Michel 2.000,- Euro (M) **   220,- 

Bayern - Ganzsachen

W 3201 1872/1918, Lot von acht Ganzsachen, dabei zwei ungebrauchte Ganzsachenumschläge, drei 
gebrauchte Postanweisungen (7 Kr. und zweimal 20 Pfg.), Karte 5 Pfg. lila mit rs. Werbeeindruck 
von GROSSKARLBACH (Pfalz), Doppelkarte 10 Pfg. Luitpold (P90/01) beide Teile gebraucht 
usw. (T) GA 100,- 

Bayern - Privatganzsachen

W 3202 1903-1913, Partie von 8 Privatganzsachen, davon sind 7 gelaufen und eine blankoentwertet. 
Enthalten sind u.a. Philatelistentage und eine vom ”XXV. Verbands-Schiessen” in Landau/
Pfalz. (T) GA 120,- 

Braunschweig - Marken und Briefe

W 3203 1861, gestempelte Partie von 5 Stück der Mi.Nr. 12 a (3 Sgr.) in etwas unterschiedlicher 
Erhaltung, darunter eine signiert ”Müller-Mark”, eine auf Briefstück und eine geprüft Lange 
BPP. Michel 1.400,- Euro (T) g/d 80,- 

Hamburg - Marken und Briefe

W 3204 1859-1866, ungebrauchte und gestempelte Partie von 14 Werten auf einer Stecktafel mit u.a. 
4 Stück der Mi.Nr. 11 auf Briefstück mit einem Dreierstreifen und einer Einzelmarke. Zusätzlich 
sind noch 2 frankierte Briefe enthalten. (T)

*/(*)/
g/d/b 160,- 

Hannover - Vorphila

W 3205 1835-1874, Sammlung von 29 Post-Aufgabescheinen bzw. Post-Einlieferungsscheinen, teils 
mit handschriftlichem Ortsangaben und teils mit Ortsstempeln. (A) 150,- 

3206 1825-1867, 44 Postscheine, dabei einige Ortsdrucke, blaue und schwarze Stempel, alle von 
”Clausthal”. (M) b 80,- 

Hannover - Marken und Briefe

W 3207 1850-1864, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. vielen besseren Werten wie z.B. Mi. Nr. 1 gestempelt (5 Stück) davon eine als 
Einzelfrankatur auf Brief, 6 gestempelt (2 Stück), 7 gestempelt, 8 gestempelt (3 Stück) 
und 17 gestempelt (2 Stück). Des Weiteren sind noch Briefstücke, Farbvarianten, 21 
frankierte Briefe und 2 ungebrauchte Ganzsachen im B-Format enthalten. (A) g/*/(*) 1.000,- 

3208 1850-64, kleine Prachtkollektion von 24 Werten gestempelt/Briefstück, dabei div. Langstempel 
ausgesucht zentral entwertete Kab.Stücke (M) g 80,- 

W 3209 1827/1867, Partie von fünf Belegen, dabei MiNr. 3 als Einzelfrankatur auf Briefhülle von 
Hannover nach Pyrmont, Telegrammhülle 1862 mit Inhalt, Brief 1867 mit vs. Vermerk ”2 Pfg. 
Briefträgerlohn empfangen” und Unterschrift (ungewöhnlich), usw. (T) b 60,- 

Hannover - Stempel

W 3210 ORTSSTEMPEL; 1859-1864 (ca.), Sammlung von 52 gebrauchten Ganzsachen und frankierten 
Briefen mit überwiegend je einem anderen Ortsstempel ab ”ALTENBRUCH”. Enthalten sind 
u.a. Ganzsachen mit Beifrankaturen und sehr viele verschiedene Zweikreisstempel. (A) b/GA 400,- 

Lübeck - Marken und Briefe

W 3211 1863-1865, kleine Partie von 3 gestempelten Werten mit Mi.Nr. 8 A geprüft Heitmann BPP, 9 
A mit Kurzbefund Heitmann BPP und 14 mit Kurzbefund Heitmann BPP. Michel 400,- Euro (T) g 50,- 

Preußen - Vorphila

W 3212 1852-1870, Partie von 3 unfrankierten Faltbriefen mit K1 ”KATZ” von 1852, K2 ”KLEINKRUG” 
von 1852 und R2 ”SKURZ” von 1870. (T) b 40,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Preußen - Schleswig-Holstein

Preußen - Marken und Briefe

W 3213 1850-1867, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. Mi.Nr. 1 als Einzelfrankatur auf Ortsbrief, 16 Briefen mit Einzel-, Mehrfach- 
und Zweifarbenfrankaturen, Briefstücken, Einheiten, Farbvarianten, 5 gebrauchten 
Ganzsachen jeweils mit Beifrankaturen, nachverwendeten Thurn & Taxis-Stempeln 
sowie 6 Vorphila- bzw. unfrankierten Briefen. Vieles wurde mehrfach gesammelt. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

g/d/b/
GA/**/*/

(*) 1.000,- 

W 3214 1850-1867, komplette gestempelte Sammlung im teils selbstgestaltetem Album 
mit u.a. Mi.Nr. 13 und 20/21. Des Weiteren sind noch Briefstücke, Farbvarianten, 
Ganzsachenausschnitte und Plattenfehler enthalten. Zusätzlich wurde die Sammlung 
noch mit 66 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. ein Schnörkelbrief an König Friedrich 
II. ”den großen” (nach 1775), Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie gebrauchte 
Ganzsachen (teils im B-Format). (A)

g/d/b/
GA 800,- 

W 3215 1805-1867, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. etlichen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 1 ungebraucht (2 Stück) und gestempelt, 5 gestempelt (4 Stück) 
und 13 gestempelt (2 Stück). Bis auf Mi.Nr. 20/21 sind alle Werte vorhanden. Die Sammlung 
wurde mit 17 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. Vorphila und Einzelfrankaturen. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

*/(*)/g/
d/b/GA 500,- 

W 3216 1850-1867, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch. Die Erhaltung 
ist wie üblich etwas unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 1.500,- 
Euro. (A) g/(*) 100,- 

W 3217 1836-1873, Sammlung in einem Album mit 68 Belegen mit u.a. 2 Vorphilabriefen, Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen, Farbvarianten, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
mit U 11 a mit Beifrankatur und einigen B-Formaten sowie vielen verschiedenen Stempeln. 
Zusätzlich sind noch einige Marken, Briefstücke und Postscheine enthalten mit u.a. 
Paaren und Dreierstreifen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

b/GA/
g/d 700,- 

W 3218 1855/1867, Partie von neun Briefen, dabei MiNr. 6 mit zwei Einzelfrankaturen und einer 
Mehrfachfrankatur (Einzelwert und waagerechtes Paar), Ra1 ”STETTIN” drei Abschläge auf 
Brief mit 3er-Streifen MiNr. 16, etc. (T) b 150,- 

Sachsen - Marken und Briefe

W 3219 1851-1863, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Briefstücken, Farbvarianten und verschiedenen Nummernstempeln. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von ca. 1.600,- Euro. (A)

g/d/h/
**/* 150,- 

Sachsen - Nachverwendete Stempel

W 3220 1873/1903, Partie von 33 gebrauchten Ganzsachenkarten Dt.Reich (meist Brustschilde, einige 
nachfolgende), alle entwertet mit Stempeln sächsischer Orte, meist Nachverwendungen, 
einige Ablöser. (T) GA 60,- 

Schleswig-Holstein - Vorphila

W 3221 1800-1815, dänische Militärpost, eine mit detaillierten Beschreibungen versehene 
Sammlung von insgesamt 29 Belegen inklusive der napoleonischen Zeit, meist nach 
Husum aus verschiedenen Orten der Herzogtümer bzw. Dänemarks, dabei auch Feldpost-
Einlieferungsbescheinigungen z.B. aus Oldesloe, zwei Briefe von Prisengerichten, ein 
Brief von 1815 über einen zum Auxiliarkorps in Frankreich abgegangenen Rendsburger 
sowie ein Schreiben des russischen Kommandanten in Husum an den dortigen Magistrat 
von 1814. Tadellose Erhaltung, historisch sehr interessant. (K) b 600,- 

W 3222 1818-1845, dänische Militärpost, eine mit detaillierten Beschreibungen versehene Sammlung 
von insgesamt 26 Belegen aus und innerhalb verschiedener Orten der Herzogtümer, teilweise 
mit Ortsstempeln, darunter eine Requisition von 1838 für die Einquartierung des Prinzen 
Friedrich zu Schleswig-Holstein, Sonderburg und Augustenburg. Aus dem gleichen Zeitraum 
vier nicht militärische Briefe von dänischen Offizieren als ”Zugabe”. Generell sehr gute 
Erhaltung. (K) b 300,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Schleswig-Holstein - Württemberg

W 3223 1848-1851, Schleswig-Holsteinischer Krieg (Treårskrigen), Sammlung von 58 Belegen 
(und ein nicht-militärischer Beleg dazu), jeweils mit Erläuterungen, dänische und 
schleswig-holsteinische Militär- bzw. Feldpostbriefe, z.b. des Kriegskommisariats, oft 
mit Ortsstempeln und schleswig-holsteinischen Feldpoststempeln in meist sehr guter 
Erhaltung. Gesuchtes und wertvolles Material, vgl. ausgesuchte Belege im Netz. (K) b 800,- 

W 3224 1851-1864, dänische und deutsche Militärpost, weit überwiegend aus den Herzogtümern, 
insgesamt 75 Belege, davon 28 ausschließlich für den deutsch-dänischen Krieg 1864, 
jeweils mit Erläuterungen zum Beleg. Dabei viele Ortsstempel, preußische und dänische 
Feldpoststempel (”Feltpost No. 1 / No. 2”) und ein Beleg aus Hannover bzw. der Hannover-
Feldpost, einige Belege mit dänischen Frankaturen. Meist gute bis sehr gute Erhaltung, 
vgl. Abbildungen im Netz. (K) b 800,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe

W 3225 1852/1866, gestempelte Sammlungspartie von 132 Marken in - für die schwierigen Th&T-
Verhältnisse - relativ guter Erhaltung bezüglich Schnitt/Durchstich und Abstempelung; dabei 
u.a. MiNr. 24 (2), 36, Randstücke, etc. Ein interessantes Los! (M) g/d 300,- 

W 3226 1852-1866, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Briefstücken, verschiedenen Nummernstempeln und etlichen geprüften Werten. Die Erhaltung 
ist wie üblich etwas unterschiedlich.Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 5.500,- 
Euro, wobei auch alle ungeprüften gestempelten Werte mitgezählt worden sind. (A)

g/d/
b/* 300,- 

W 3227 1852/1866, umfangreicher gestempelter und ungebrauchter Bestand von ca. 950 Marken, 
übliche unterschiedliche Erhaltung, sauber sortiert mit geschnittenen und durchstochenen 
Ausgaben in netter Vielfalt. (M)

g/*/
(*)/** 300,- 

3228 1852-1866, feine Sammlung von 55 Werten, meist verschieden, gestempelt oder ungebraucht, 
mit schönen vollrandigen Exemplaren und sauberen Nummernstempeln (M) g/* 100,- 

W 3229 1851-1866 (ca.), Sammlung von 15 frankierten Briefen in einem Album mit Einzel-, Mehrfach- 
und Zweifarbenfrankaturen. (A) b 300,- 

W 3230 1865/1874 (ca.), Partie von 13 besseren Belegen incl. Nachverwendungen, dabei gebrauchte 
Ganzsachen mit u.a. U30C mit Zusatzfrankatur, Stempel auf NDP und Dt.Reich, usw., teils 
etwas Spuren, meist gute Erhaltung. (T) b/GA 250,- 

Thurn & Taxis - Nachverwendete Stempel

W 3231 1873/1885, Partie von 26 gebrauchten Ganzsachenkarten Dt.Reich (meist Brustschilde und 
auch etwas Pfennig/-e), alle mit nachverwendeten Th&T-Stempeln entwertet. (T) GA 80,- 

Württemberg - Marken und Briefe

P 3232 1851-1923, fast komplette, gestempelte Sammlung auf SAFE-Dual-Vordrucktext mit 
zusätzlichen Blättern, mit allen geprüften 18-Kreuzer-Marken, vielen weiteren guten 
Werten und bei den Farben spezialisiert, daher auch hier viel werthaltiges und oft 
geprüftes Material. U.a. sind dabei: Mi.-Nr. 1 c, 2d und e, 4b und c, 6 b und d, 14 b (kl. helle 
Stelle), 19 xb erhöht geprüft Thoma, 24 Fotobefund Heinrich BPP (2011), 26 d, 28 b und d, 
32b und c, 33b, 35 b , 37 b (dünn), 41 c, 50, 52, 107-11 und 171-183 geprüft, 264 b, c und d, 
auch unter Berücksichtigung der unterschiedlichen Qualität ein günstig gerufenes und 
empfehlenswertes Objekt, Mi.-Wert n.A.d.E. ca. 27.000 €. (M) g 2.200,- 

W 3233 1851-1923, Partie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. besseren Werten der Kreuzerzeit sowie 
etlichen mittleren Werten und höheren Wertstufen. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert 
von ca. 3.000,- Euro, wobei dieser Farb- und Typenunterschiede nicht berücksichtigt hat. (S) g/*/(*) 300,- 

W 3234 1869-1923, Sammlung in allen Erhaltungsformen mit hauptsächlich nur Pfennigzeit in einem 
Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 50 gestempelt geprüft Thoma 
BPP und Heinrich BPP sowie 52 gestempelt geprüft Heinrich BPP, Aufdruckwerten, hohen 
Wertstufen und 4 Belegen. (A)

**/*/
g/d/GA 250,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Württemberg - Deutsches Reich

Württemberg - Ganzsachen

3235 Ca. 1870-1900, 88 Ganzsachen verschiedenster Art (Umschläge, Postanweisungen, Karten 
etc.). (K) GA 130,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe

W 3236 1868-1871, komplette, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit 
u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 12 gestempelt und 23 ungebraucht sowie 
Dienstmarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Zusätzlich sind noch 10 frankierte 
Briefe enthalten, darunter u.a. Dienstmarke Mi.Nr. 2 im Dreierstreifen als Mehrfachfrankatur 
und eine Elsass-Lothringen Zweifarbenfrankatur. Des Weiteren ist eine gebrauchte Ganzsache 
mit ”Langwedel” (Briefsammlung) in Rötel enthalten. (A)

g/b/d/
GA/h/*/

(*) 400,- 

W 3237 1868-1870, spezialisierte, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. hohen Wertstufen, Briefstücken, 2 Innendienst-Sätzen mit Federzugentwertung 
und Dienstmarken. (A)

g/h/*/
(*)/d/b 100,- 

W 3238 1868-1870, gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 8 (2 Stück), 11 (4 Stück), 
Briefstücken und höheren Wertstufen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 1000,- Euro. (T) g/d 70,- 

Elsass-Lothringen - Marken und Briefe

W 3239 1870, gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit Mi.Nr. 1/7 I (2 Sätze) und zusätzlich zwei 
Mi.Nr. 5 I. Enthalten sind u.a. etliche Farbvarianten. Die Erhaltung ist leicht unterschiedlich. 
Der Michelwert beträgt für die billigsten Farben bereits 1.120,- Euro. (T) g/d 220,- 

W 3240 1871, Partie von 3 Briefen mit 5 C. im senkrechtem Paar in Type I (Mi.Nr. 4 I) als Mehrfachfrankatur 
auf Faltbrief von Strassburg nach Nancy, einem waagerechtem Paar der 10 C. in Type I (Mi.Nr. 
5 I) als Mehrfachfrankatur auf Faltbief von Strassburg nach Marseille und 2 Stück der 10 C. in 
Type I (Mi.Nr. 5 I) entwertet mit Hufeisenstempel von Mühlhausen als Mehrfachfrankatur auf 
Faltbrief (ohne Inhalt) nach Rouen. (T) b 50,- 

Deutsches Reich

W 3241 1923/1945, in den Hauptnummern weit überkomplette Sammlung Weimar und III.
Reich auf Lindner-Vordrucken mit bemerkenswertem Postfrisch-Anteil, auch den 
Dienstmarken und zahlreichen Extras. Dabei u.a. MiNr. 401 Y, Südamerikafahrt mit beiden 
Wasserzeichen, 1 RM und 2 RM Polarfahrt ohne Bindestrich, Flugpost 1934 komplette 
Serie mit waagerechter Gummiriffelung meist signiert Schlegel BPP, Ostropa-Block per 
zweimal usw. In dieser Geschlossenheit gute Gelegenheit! (S) **/* 4.500,- 

W 3242 1923/1945 ca., sehr umfangreicher Sammlungsbestand, dabei ein guter postfrischer 
Nothilfe-Block, Ostropa Block ungebraucht und gestempelt, um nur einiges zu nennen. 
Sonst alles mehrfach bis zu 5 mal in allen auch unterschiedlichen Erhaltungen, einiges 
auch mit Haftspuren. Alles in 7 Vordruckalben. Auszüge aus diesem großen Nachlass 
siehe bitte auch im Internet. Lohnenswerter Posten! (K)

*/**/
g/d/b 1.800,- 

W 3243 1923-1945, sauber gestempelte Sammlung in SAFE-Vordruckbinder mit zusätzlichen 
Blättern, in den Hauptnummern bis auf Nothilfeblock komplett und ergänzt durch - oft 
geprüfte - Varianten sowie durch Belege im Anhang. Generell hat der Sammler auch bei 
”kleinen Werten” sehr auf Stempelqualität geachtet. Enthalten sind neben dem IPOSTA-
Block im Originalformat (Stempel ungeprüft) und allen Zeppelinen auch der Ostropa-
Block (oben in Zähnung angetrennt), 399 X und 540 y b geprüft (letztere erhöht), 4 M. 
Südamerikafahrt auf Do-X-Brief und viele weitere. Vgl. Bilderstrecke im Netz, Wert n. A. 
d. E. rund 16.000 €. (A) g/b/GA 1.600,- 

W 3244 1872-1945, */o, gut ausgebaute Sammlung in zwei Vordruckalben, beginnend mit 
Brustschilden, dann u.a. 5 Mark Reichpost, Flug I-III, IV, sehr viel Infla mit echt und 
falsch gestempelten Werten, alle Nothilfe-Sätze der 1930er Jahre, Block 1, alle Zeppelin-
Sätze, ab 1933 fast komplett mit Block 2 und Block 3 jeweils ungebraucht, Blocks 4-11 
gestempelt, auch Dienst- und Feldpostmarken. Enormer Katalogwert, durchweg saubere 
Erhaltung. (A2) */g 1.300,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich

W 3245 1872-1932, Sammlung in SAFE-Dual-Vordruckalbum mit zusätzlichen Blättern, anfangs teils 
ungebrauchte, später weitgehend postfrische Sammlung, u.a. mit Mi.-Nr. 8* und 14* mehrfach 
sign., 15, 22, 39-44 und 42a (Fotobefund) jeweils **, 47b, c und ca jeweils** und geprüft, 68-
77**, 87 Ib**, I-III**, 94 A II**. Viele weitere bessere Farben im INFLA-Bereich, alles ** und 
entsprechend signiert, sowie diverse postfrische Sätze Weimarer Republik, u.a. 348-350 und 
Block 1. Von den guten Werten vor 1918 befinden sich manche in nicht perfekter Erhaltung, 
eine Besichtigung wird daher empfohlen, für einen ersten Eindruck einige Scans im Netz. Der 
Mi.-Wert beträgt n.A.d.E. rd. 22.000 €. (A) **/* Gebot

W 3246 1933/1945, überwiegend postfrische, interessante alte Sammlung mit Dienstausgaben 
im Vordruckalbum. Einiges auch mehrfach, auch mit Abarten gesammelt dabei viele 
geprüfte besseren Ausgaben. Sehr hoher Katalogwert! (A) */** 550,- 

W 3247 1872/1945 umfangreiche Sammlung mit Dienstausgaben und Bes. II WK . nicht komplett 
aber sehr viel an guten Ausgaben u.a. Bl. 1 ungebraucht, sonst meist sauber gestempelt 
im Schaubek-Vordruckalbum. Außerdem liegt der Sammlung noch ein Lagerbuch von 
1875/1924 bei. Fundgrube! (A) */g/b 500,- 

W 3248 1930-1937, BLOCKS, kleine Partie ungebraucht / postfrisch, bestehend aus Bl.-Nr. 1-3, 5-6 und 
10 sowie als ”Zugabe” Rheinland-Pfalz Block 1. Der Nothilfe-Block ist im Originalformat, der 
Ostropa-Block o.G. und wie üblich leicht gebräunt, insgesamt Nachgummierungen möglich, Bl. 
5 hat Falz, daher sehr zurückhaltender Ausruf. Besichtigung sinnvoll, vgl. Scans. (A) **/* 400,- 

W 3249 1872-1945, überwiegend gestempelte Sammlung ab Brustschilden in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 118 a gestempelt geprüft Infla Berlin B 
(Bechtold), 344/350 gestempelt, 407/409 gestempelt und 425/434 gestempelt. Des Weiteren 
sind noch einige Blöcke, verschiedene Farbvarianten und etliche bessere komplette Sätze 
enthalten. (A)

g/d/*/
(*) 400,- 

W 3250 1919/1945 ca., interessante Sammlung mit vielen guten Ausgaben, u.a. Block 1, Block 3 Mängel, 
dafür das Mittelstück doppelt vorhanden. Viele weitere Ausgaben doppelt gesammelt. 
Unbedingt besichtigen! (A)

*/**/
g/b 350,- 

W 3251 1872-1945, überwiegend gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. Brustschilden, 
Mi.Nr. 66 gestempelt, Infla, 3. Reich mit 499/507 gestempelt und einigen Blöcken sowie 
diversen Dienstmarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/**/* 350,- 

3252 1872-1945, Bestand aus insgesamt neun Alben, davon sechs Vordruckalben mit Teilsammlungen, 
hauptsächlich III. Reich, mit einigen guten Zusammendrucken vor 1933 (RL 15.2 und S 82 jeweils 
gestempelt), nach 1933 viel ZD-Material (Wagner, Stände usw.) und einige Markenheftchen, 
u.a. Olympia 1936 tadellos und MH 47 zweimal. Einiges an besseren Werten postfrisch, ein 
gestempeltes Dublettensteckbuch u.a. mit Wagner 20 Pfg., Stände 40 Pfg., besseren Blocks 
und zweimal Nürburgring, diese auch in den Sammlungen enthalten, dazu Böhmen und 
Mähren inkl. Mi.-Nr. 1-19, GG, Danzig (Restsammlung). Chancenreiche Zusammenstellung, 
günstig gerufen. (K)

g/*/
**/b 300,- 

W 3253 1872-1918, gestempelte Spezialpartie des Kaiserreiches in einem dickem Einsteckbuch mit 
einer Fülle von Material, darunter Brustschilden mit einigen guten Werten und Briefstücken, 
Pfennig/Pfennige sowie Krone/Adler mit diversen Farbvarianten und Germania (von Reichspost 
bis Kriegsdruck) mit Markwerten und Plattenfehlern. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. 
Zusätzlich sind noch 11 Belege enthalten. Sehr hoher Katalogwert! (A) g/d/b 300,- 

W 3254 1923/1945, umfangreicher Dublettenbestand, sehr viel Dienstausgaben, Zusammendrucke und 
auch andere bessere Ausgaben u.a. Block 1 (kl.Mängel), auch Bes.II WK, usw.Fundgrube! (K) 180,- 

W 3255 1872-1945, gestempelte Grundstocksammlung ohne den Inflateil im SAFE-Vordruckalbum mit 
u.a. etlichen kompletten Sätzen. (A) g 180,- 

3256 1900/1945 ca., umfangreicher Posten in Vordruckalben und Steckbüchern, dabei viel an 
Dienstmarken, alles undurchsucht. Pauschal bewertet. (K) 180,- 
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Deutsches Reich

W 3257 1872-1932, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
u.a. Kaiserreich ab Brustschilden, Infla, Weimarer Republik und Dienstmarken. Enthalten sind 
u.a. diverse mittlere Werte und etliche Farbvarienten. Eine genauere Besichtigung wird wegen 
der Stempelproblematik unbedingt angeraten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

g/**/*/
(*) 150,- 

3258 1872/1948 ca., Nachlassposten in Alben u. auf Steckseiten und Karten, der Hauptwert liegt 
wohl bei den Ausgaben bis 1932, mit vielen interessanten Ausgaben meist mehrfach, auch 
etwas an Allierter Besetzung unbewertet anbei. Sehr günstig gerufen, bitte besichtigen! (K) 120,- 

3259 1872-1941, Plattenfehler-Spezialpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Infla, 5 Belegen, 
Dienstmarken und etwas Nebengebieten. (A)

**/*/
g/b 100,- 

3260 1872-1923, überwiegend gestempelte Partie auf Steckseiten mit dem Schwerpunkt bei 
den Inflations-Ausgaben, darunter u.a. einige geprüfte Stücke, Plattenfehler und viele 
Aufdruckwerte der Hochinflation. (K) g/* 100,- 

W 3261 1875-1946, Dublettenpartie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. Kaiserreich von Pfennige 
bis Germania, 3. Reich und Dienstmarken. (S) **/*/g 70,- 

3262 1856-1945, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern und in einer Schachtel mit u.a. Kaiserreich, 
Infla, 3.Reich und etwas Nebengebieten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K) **/*/g 70,- 

W 3263 1872-1920, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch, in 2 Auswahlheften 
und in einigen Tüten mit u.a. Pfennig/Pfennige, Krone/Adler und Germania mit einigen 
Zusammendrucken. Enthalten sind u.a. Briefstücke, Einheiten, verschiedene Farbvarianten 
und diverse höhere Wertstufen. (K)

g/d/
**/*/(*) 60,- 

W 3264 1875-1968, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Infla, 3.Reich mit Mi.Nr. 575 I 
postfrisch, Dienstmarken, einigen Nebengebieten und etwas Deutschland nach 1945. (K)

**/*/
(*)/g 60,- 

W 3265 1927/1941, Auslandsdestinationen, Sammlung von 36 Briefen und Karten, dabei Post nach 
Griechenland, Südafrika, USA, Cuba, Ägypten, Indien, Palästina, Argentinien, Britisch-
Ostafrika, Uruguay, Mexico, Estland, Lettland, Brasilien, Japan. Enthalten sind etliche 
interessante Stücke, Ganzsachen mit Zusatzfrankatur, Zensuren, dreimal Post nach Japan 
1940, auch den Luftpostbrief vom 29.11.41 (spätes Datum) nach Brasilien sollte man nicht 
übersehen. Teils übliche, unvermeidliche Transport-/Altersspuren; ein sehr interessantes Los 
für den Postgeschichtler! (A) b/GA 300,- 

W 3266 1880-1944 (ca.), Partie von etwa 250 Belegen mit u.a. Ansichtskarten, Einschreiben, 
gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, Landpoststempeln und etwas Nebengebieten 
wie z.B. Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. (K) b/GA/Ak 250,- 

W 3267 1916/1938, Partie von 24 Briefen und Karten, davon 21 Auslandspost (vorwiegend nach Ungarn) 
und drei aus dem Ausland zurückgelaufene Antwortkarten, teils etwas unvermeidliche 
Spuren, dabei Freistempler, Paketkarten mit Selbstbucher-Paketzettel, 15 Pfg. Olympia als 
Einzelfrankatur auf Karte, usw. Ein nettes Los! (T) b/GA 100,- 

W 3268 1922/1944, BELEGE MIT ”SCHNAPSZAHLEN”, 17 Belege und Briefvorderseiten sowie eine Tafel 
mit Marken und Briefstücken, davon sechs Belege vom 22.2.22 aus verschiedenen deutschen 
Städten, meist zusätzlich mit passender Stundenzahl ”2-3 N” oder vom Postamt ”COBURG 2” 
bzw. ”BERLIN C 2” aufgegeben, alle übrigen vom 4.4.44. Meist in ähnlicher Manier bis hin zu 
dem Berliner Rohrpostamt SW 19 und dem Minutenstempel ”4.4.44 - 4.40 [Uhr]” auf Blanko-
Ganzsache bzw. großem Briefstück. Als ”Zugabe” sechs moderne Belege vom 9.9.99 bzw. dem 
2.2.22 und 22.2.22. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) b/d/g 80,- 

W 3269 1869-1943, Partie von etwa 140 Belegen mit u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf, Ganzsachen 
und Zeppelinpost. Der Hauptwert liegt beim Kaiserreich mit vielen Germania-Frankaturen. (S) b/e/GA 50,- 

W 3270 1914-1925, Partie von 55 Belegen mit u.a. Bedarf, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen 
und etwas Bayern. Zusätzlich sind noch etwa 180 Briefstücke auf Stecktafeln enthalten, 
darunter u.a. Bayern, Germania, Infla und etwas Ausland. (S) b/GA/d 40,- 
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Deutsches Reich - Brustschild - 3. Reich

Deutsches Reich - Brustschild

W 3271 1872/1875, saubere gestempelte Sammlung von ca. 433 Marken Kleiner und Großer 
Schild, alles mit netter Stempelvielfalt, Farben/Nuancen, besseren Werten wie MiNr. 1 
(16), 8 (7), 15 (7), 16 (6), 21 (17), 27 (4) und 30 (2). Hoher Katalogwert und ungesichtet auf 
evtl. Plattenfehler, bessere Stempel etc. (M) g/d 2.000,- 

W 3272 1872-1874, überwiegend gestempelte Partie auf 6 Stecktafeln mit u.a. einigen besseren Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 2 b gestempelt mit Kurzbefund Sommer BPP, 17 b gestempelt mit Kurzbefund 
Sommer BPP, 22 postfrisch mit Prüfungsbefund Hennies BPP und 27 a gestempelt geprüft 
Sommer BPP. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T)

g/**/*/
(*)/h/d 300,- 

W 3273 1872, überwiegend gestempelte kleine Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt, 
6 gestempelt, 11 gestempelt und 19 ungebraucht. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (T) g/* 70,- 

W 3274 1872, kleine Partie von 3 Werten in etwas unterschiedlicher Erhaltung mit Mi.Nr. 2 ungebraucht 
ohne Gummi geprüft Sommer BPP, 8 gestempelt und 23 b mit Neugummi Kurzbefund Sommer 
BPP. Michel 770,- Euro (T) (*)/g 70,- 

Deutsches Reich - Pfennige

W 3275 1875-1880, kleine gestempelte Farbstudie der Pfennig/Pfennige-Werte auf 4 selbstgestalteten 
Seiten mit u.a. etlichen geprüften Stücken und einigen Einheiten. (M) g/d/h 80,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler

W 3276 1889-1900, kleine gestempelte Farbstudie auf 2 selbstgestalteten Seiten mit etlichen 
geprüften Stücken wie z.B. Mi.Nr. 45 aa geprüft Wiegand BPP, 46 aa geprüft Zenker BPP, 47 
aa geprüft Zenker BPP, 48 aa geprüft Zenker BPP, 48 ba geprüft Zenker BPP und 50 a geprüft 
Wiegand BPP. (M) g 50,- 

W 3277 1897/1899, zwei interessante Briefe: 50 Pfg. zwei Werte auf R-Brief von ”LEIPZIG 3.1.97” 
nach Halifax/Canada mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln 14.1.-18.1. // 5 Pfg.+10 Pfg.+25 
Pfg. auf Trauerbrief von ”WANGEROOGE 31.3.99” nach New York. Reine Bedarfserhaltung/
Beförderungsspuren. (T) b 60,- 

Deutsches Reich - Inflation

W 3278 1916-1923, überwiegend gestempelte Sammlung ab Mi.Nr. 98 in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. Farbvarianten (teils geprüft), diversen geprüften besseren Stücken und guten 
Aufdruckwerten der Hochinflation. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit etwa 70 Belegen 
ausgeschmückt, darunter u.a. gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, ”Gebühr bezahlt”-
Stempel und frankierte Paketkarten. (A)

g/b/
GA/**/* 200,- 

W 3279 1923, roter FRANKO-Stempel von Stuttgart, Lot von drei Belegen: 6.4.23 Zustellungsurkunde 
nach Berlin und retour // 10.9.23 Bankbrief nach München // 22.9.23 Vorderseite einer 
Nachnahme-Drucksache nach Berlin (Aktenlochung). (M) b 80,- 

Deutsches Reich - Weimar

W 3280 1923-1932, jeweils ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung in Leuchtturm-
Vordruckbinder, bei der */**-Abteilung vieles nachgummiert, aber bis auf Mi.-Nr. 
351-54, 423-424,437,455, 467-473 kpl. inklusive IPOSTA-Block zweimal, Polar- und 
Südamerikafahrt, beim gestempelten Teil fehlt die Südamerikafahrt, dafür Polarfahrt 
nochmal ungebraucht, IPOSTA-Block zweimal jeweils mit kleinen Mängeln (Marken 
angetrennt und gestützt), außerdem Dienst. Bitte besichtigen! (A)

*/**/
g/d 800,- 

Deutsches Reich - 3. Reich

P 3281 1933-1945, fast vollständige, und fast durchgehend tadellos postfrische Sammlung 
in SAFE-Dual-Ringbinder. Von den werthaltigen Ausgaben fehlt nur die Chicagofahrt 
1 RM, daneben einige kleinere, leicht zu ergänzende Werte, dafür sind eine Reihe von 
geprüften Unterarten enthalten, z.B. Mi.-Nr. 518 Y, 522 b, 539 y, 572 y, 641 x und 873 x. 
Der Nothilfeblock tadellos ** im Originalformat, laut FA H.-D. Schlegel BPP (2017) ”Papier 
leicht bügig, sonst einwandfrei”, dazu Dienst, Kurland kpl., Inselpost 10 Bb II und weitere 
Feldpostausgaben, vgl. Abbildungen in Katalog und Netz. Mi.-Wert n.A.d.E. 24.000 €. (A) **   3.000,- 
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Deutsches Reich - 3. Reich

W 3282 1933-1945, überwiegend postfrisch und ungebraucht geführte Sammlung im Lindner-
T-Album mit u.a. vielen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 482/495 ungebraucht 
(etliche billige Werte postfrisch), 496/498 ungebraucht, Block 2 mit Neugummi, Block 
3 ungebraucht ohne Gummi, 604 III postfrisch mit Fotoattest Hans-Dieter Schlegel 
BPP, 659 I ungebraucht geprüft Schlegel BPP, 671 x postfrisch geprüft Schlegel BPP, 
728 I postfrisch geprüft Peschl BPP und 771 I postfrisch geprüft Schlegel BPP, Blöcken. 
kompletten Sätzen und Dienstmarken. Es wurde teils etwas spezialisiert gesammelt mit 
u.a. Gummivarianten und zahlreichen Plattenfehlern. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von über 25.000,- Euro. (A)

**/*/
(*)/g/b 1.200,- 

W 3283 1933-1945, Sammlung in SAFE-Ringbinder, sowohl gestempelt angelegt als auch 
*/**, postfrisch viele gute Sätze wie 479-481, Hindenburg Waffeln (60 Rpf. minim. 
Gummipunkt), Chicagofahrt (2 und 4 RM. tiefstgeprüft Georg Bühler, 1 RM mit Falz 
im Oberrand, 554-55, 556-564, 580-583, Block 7, 8, 9 und 11, 671 y, Chicagofahrt auch 
gestempelt (2 RM. Eckbug). Es fehlt nur der Nothilfeblock, sowie der Ostropa-Block 
gestempelt - o.G. ist er in üblicher Erhaltung vorhanden. Sehr hoher Katalogwert, gute 
Partie, vgl. Scans im Netz. (A) **/*/g 1.000,- 

W 3284 1933-1945, Sammlung in zwei Vordruckbänden, mit Lücken, aber gutem, vorwiegend 
postfrischem Teil, n.A.d.E. rund 7.000 € Michel-Wert (die gestempelten Ausgaben, oft 
ebenfalls enthalten, blieben unberechnet). U.a. postfrisch enthalten: Mi.-Nr. 544-545, 
546-547, Nothilfeblock mit Falz, Herzstück postfrisch, 554-555, 565-568, 580-583, 588-
597, Blocks 5, 6, 9-11, 695-697 (697 Gummi unfrisch, dafür Satz noch mal gestempelt 
enthalten), bei Danzig-Abschied drei Stücke jeweils mit HAN (!), außerdem Böhmen und 
Mähren sowie GG komplett mit weiteren Besetzungsausgaben. Sauberes Objekt, vgl. 
einige Abbildungen im Netz. (A2) **/*/g 800,- 

W 3285 1933-1941, postfrische Sammlung ab Mi.-Nr. 479-481 mit den Blöcken 4 bis 11 und den 
Einzelmarken daraus, 518 Y gepr., 529-539, 572 y geprüft, 586 II, 587 I geprüft, 620 II gepr., 
750 IV geprüft und viele mehr. Alles befindet sich in tadellos postfrischer Qualität. Mi.-
Wert n.a.d.E. 8.400 €. (A) **   800,- 

W 3286 1941-1945, ausschließlich postfrische Sammlung mit dem Schwerpunkt auf den im Michel 
katalogisierten Plattenfehlern. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 810 II und III, 818 I, III und IV, 
819 II, 823 I-IV, 824 I, 825 I, 843 I, III und IV, 846 I und II, 847 I und viele andere mehr. 
Dazu die Dienstmarken Mi.-Nr. 132-177 komplett, Kriegs- und Propagandafälschungen 
15-17 jeweils geprüft. Viele der Plattenfehler entsprechend geprüft Schlegel BPP, alles in 
tadellos postfrischer Erhaltung. Mi.-Wert n.A.d.E. 8.700 €. (A) **   600,- 

W 3287 1933-1945, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Lindner-T-Album mit u.a. einigen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 499/507 gestempelt und 556/564 gestempelt, Blöcken, 
kompletten Sätzen und Dienstmarken. (A) g/**/* 400,- 

W 3288 1935-1937, Partie der Blöcke in einem Einsteckbuch mit u.a. Block 3 ungebraucht, Block 5 
postfrisch, Block 6 postfrisch (2 Stück), Block 8 postfrisch (3 Stück) und Block 9 gestempelt 
(2 Stück). (A) **/*/g 200,- 

W 3289 1935, OSTROPA-BLOCK ungebraucht mit Originalgummi (auf transparenter Unterlage 
haftend), sowie das Herzstück mit SST. Mi. 1.500,- €. (T)     Block 3 */g 150,- 

3290 1933/1940 (ca.), Hindenburg Wz. Hakenkreuze, umfangreicher Tütenposten mit allen 
Wertstufen aus dem Bedarf, dabei gesehen Einheiten, Walzendruck-Oberränder, etliche 
Paketkartenausschnitte, naturgemäß große Stempelvielfalt incl. Ostmark. Chancenreicher 
Posten für den Spezialsammler! (K) g/d 80,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich - 3. Reich

W 3291 1935-1945, ERSTTAGSBRIEFE, insgesamt 128 Belege, einige dupliziert, mit vielen sehr 
seltenen und attraktiven Stücken, einiges Bedarf, Versandstellenstempel, frühe Stempel 
von Ausgaben ohne bekanntes Ausgabedatum, u.a. dabei Block 7, Mi.-Nr. 580-583, 
584-85, 603, 632-633, 651-659 auf R-Brief nach Brooklyn, die Ausgaben 675-683, 730-
739 und 751-759 komplett auf jeweils drei Umschlägen mit Versandstellenstempel, 701, 
Kameradschaftsblock I auf drei Blättern mit Fotobefund Schlegel, 807 und 809 auf 
Vor-Ersttagbeleg (28.9. statt 29.9.1941), Hitler-Freimarken inklusive 1-5 RM jeweils auf 
einem Umschlag mit Versandstellenstempel, 831-842 dreimal komplett auf jeweils zwei 
Einschreibbriefen, 829, 854 (dreimal, davon einmal mit seltenem Tagesstempel-ESSt 
vom 27.7.1943), 864, 865 usw. usf. Vgl. die ausführliche Bildstrecke im Netz, Wert n.A.d.E. 
laut KB-Spezial 18.500 €. (K) FDC 1.300,- 

W 3292 1941, Tag der Briefmarke, Sammlung der Sonderstempel vom 12.1.1941 zu diesem Anlaß, 
dokmentiert auf über 350 Belegen aus 121 verschiedenen Städten des damaligen 
Reichsgebiets mit besetzten und annektierten Gebieten. Meist mit der Mi..-Nr. 762 als 
FDC bzw. mit dem ebenfalls an diesem Tag erschienenen Ganzsachen P 241 und P 242, 
teilweise Blanko-Belege, aber auch viele gelaufene Stücke enthalten mit Auslandspost 
(und entsprechender OKW-Zensur), R-Briefen, Feldpost. Viele Besonderheiten 
wie 762 mit nicht ausgabebezogenen Sonderstempeln (u.a. aus Köln, Wien und 
Waffenstillstandskommision Wiesbaden), Frankaturen, die vorschriftswidrig mit SSt 
entwertet wurden, 762 auf P 242 ohne Wertstempel, das gesuchte Gedenkblatt aus 
Wien etc. Eine in ihrer Fülle so kaum wieder aufzutreibende Dokumentation, vgl. unsere 
ausführliche Bildstrecke im Netz. (A)

FDC/b/
GA 900,- 

W 3293 1942, Europäischer Postkongress Wien, Spezial-Sammlung von ca. 90 Belegen mit 
entsprechenden Frankaturen und Sonderstempeln, Ganzsachen, sowie auch 22 Vordruck-
Antwortkarten ”An das Zentralbüro des Reichsleiters Baldur von Schirach” bezüglich der 
Teilnahme am Festabend (sehr selten, insbesondere in dieser Stückzahl!). Michel 820/22, 
823/25, P294, P295. (A) b/GA 300,- 

W 3294 1937-1944, Partie von 22 gerichtlichen Schriftstücken aus dem 3. Reich mit Briefköpfen von 
u.a. der NSDAP, der SS und diversen Gerichten. Zusätzlich sind noch 2 Umschläge aus dem 
Gefängnis Tegel an die Reichsanwaltschaft beim Volksgerichtshof enthalten. (M) 300,- 

W 3295 1942, Tag der Briefmarke, 147 Belege und einige Briefvorderseiten, alle mit dem Sonderstempel 
vom 11.1.1942, sehr häufig mit der Sondermarke Mi.-Nr. 811 frankiert (hierfür FDC). Viele 
verschiedene Städte, die größeren etwas dupliziert, dabei auch R-Briefe und Bedarf, andere 
Ausgaben mit SSt entwertet (was vorschriftswidrig war), sehr viele ”Stahlhelm”-Karten, 
Motivkarten etc. Vgl. Abbildungen im Netz. (S)

FDC/b/
GA 250,- 

W 3296 1942, Tag der Briefmarke, Sammlung von 96 Belegen aus 79 verschiedenen Städten, jeweils mit 
dem Sonderstempel zum Tag der Briefmarke 11.1.1942, meist frankiert mit der dazugehörigen 
Sondermarke Mi.-Nr. 811, daher meist Ersttag, auch für die mehrfach enthaltenen und am 
gleichen Tag erschienenen Ganzsachen P 308/01 bis 04. Viele sog. ”Stahlhelm”-Karten 
enthalten, Stempel aus angeschlossenen bzw. besetzten Gebieten (wie Eger, Veldes / Kärnten 
oder Bialystok), R-Briefe, Belege mit eigentlich nicht für SST-Abstempelung zugelassenen 
Ausgaben, ein R-Brief aus Dresden, wo die Freimarke vorschriftsmäßig mit Stempel ”Dresden / 
Ausstellung” entwertet wurde, Propagandakarten usw. Eine ausgesuchte und sehr interessante 
Partie, vgl. Bildstrecke im Netz. (S)

FDC/b/
GA 250,- 

W 3297 1939-1942, ERSTTAGSBRIEFE, das ”Starter”-Set für den gehobenen Sammler mit fünf 
kompletten Serien auf FDC mit Versandstellenstempeln, im Einzelnen: Kameradschaftsblock I 
und II, WHW 1939 und 1940, Hitler-Freimarken Pfennigwete und SA-Wehrkampftage (Mi.-Nr. 
702-713, 730-738, 751-759, 773-778, 781-798 und 818). Dazu als Quellenwerk der K.B. Spezial-
Katalog für FDC 1933-1945. Mi.-Wert zusammen 2.440 €. (S) FDC 250,- 

W 3298 1941, Tag der Briefmarke, über 140 Belege mit den Sonderstempeln zu diesem Anlaß aus vielen 
verschiedenen Städten, meist als Ersttagsstempel auf der Mi.-Nr. 762 bzw. der zeitgleich 
erschienen Ganzsache P 241, meist Blankobelege, vgl. Abbildungen im Netz. (S)

FDC/b/
GA 200,- 
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W 3299 1943, Tag der Briefmarke, über 260 Belege, dazu Briefvorderseiten und Stempelabschläge, alle 
mit Sst zum Tag der Briefmarke 10.1.1943, meistens mit Mi.-Nr. 828 frankiert (daher FDC), viele 
verschiedene Städte, oft Blankoabschläge, aber auch gelaufene Karten / Briefe / Einschreiben 
dabei sowie ”Stahlhelmkarten”, davon sechs mit Überdruck des aktuellen Datums auf der 
Karte von 1942 aus Leipzig. Vgl. Abbildungen im Netz. (S)

FDC/b/
GA 200,- 

W 3300 1943, Goldschmiedekunst, 23 Sätze je auf Brief mit weiteren Zusatzfrankaturen, alle mit 
Stempel ”STRASSBURG (ELSASS) /1.10.1943” = Ersttag, seltenes Engros-Lot, Mi.-Wert 4.600,- 
(T)     860-861 b 180,- 

W 3301 1943, Tag der Briefmarke, ausgesuchte Partie von 40 Belegen aus 28 verschiedenen Städten, 
jeweils mit dem Ersttags-Sonderstempel zum Tag der Briefmarke und der Sondermarke 
Mi.-Nr. 828 als Frankatur, einiges echt gelaufen, mehrere R-Briefe und eine Karte, auch ein 
R-Eilbotenbrief, Motiv- und Stahlhelmkarten (auch zwei mit Überdrucken), Ganzsachen zum 
Tag der Briefmarke 1942, KdF-Sammlergruppenkarten etc. Vgl. Bildstrecke im Netz. (M)

FDC/
GA/b 160,- 

W 3302 1934/1944, Partie von 48 Briefen und Karten mit FREISTEMPLERN incl. dekorativen Werbungen, 
gute Thematiken, Verwendungsformen, Portostufen, auch eine seltene Postwurfsendung 1 
Pfg.! (T) b 150,- 

W 3303 1935-1945, Partie von etwa 100 Belegen mit u.a. vielen gerichtlichen Sachen wie z.B. einem 
Haftbefehl, Post in diverse Gefängnisse und Straflager, Texte über Entschädigungen 
wegen Bombardierungen, interessanten Stempeln wie z.B. einem Eilbrief mit Stempel 
”HAMBURG 1 Straßenbahn”, Einschreiben und Zustellungsurkunden. Etliche Stücke sind mit 
Registraturlochungen oder anderen Beschädigungen. (K) b/GA 100,- 

W 3304 1927/1945, Partie von acht Bedarfsbelegen, dabei drei Briefe mit POL-Lochung, 3 Pg. Hindenburg 
auf Anschriftenprüfungskarte Berlin 14.9.38, unfrankierte Anschriftenprüfungskarte Berlin 
6.7.44 ohne Strafporto, 5 Pfg. Hitler auf Anschriftenprüfungskarte Berlin 18.1.45, sowie 15 Pfg. 
Hitler auf Dienst-Rückschein. (T) b 80,- 

W 3305 1933-1943 (ca.), Partie von 41 Belegen, darunter u.a. sehr viele, meist ungebrauchte Ganzsachen 
mit teils propagandistischen Motiven und einige Propagandakarten. Zusätzlich sind u.a. noch 
4 WHW-Türaufkleber und 2 Erinnerungsblätter an die Volksabstimmung vom 19. August 1934 
enthalten. (S) GA/Ak/b 60,- 

W 3306 1942-1944, kleine Sammlung von 15 Belegen mit ”Tag der Briefmarke”-Thematik auf 
selbstgestalteten Seiten, darunter u.a. FDC, Ganzsachen und Sonderstempel. (M)

b/FDC/
GA 40,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke

W 3307 1916-1941, postfrische und ungebrauchte Sammlung der Zusammendrucke in 3 
selbstgestalteten Alben mit u.a. Dreierstreifen, Hausauftragsnummern, Heftchenblättern, 
Hindenburg-Zusammendrucken ab Wz. Waffeln, Kehrdrucken, besseren Nothilfe- 
und WHW-Zusammendrucken, Randleisten sowie X- und Werbefeldern. An besseren 
Stücken sind u.a. Mi.Nr. S 54/S 57 ungebraucht, S 59 ungebraucht, S 61 ungebraucht, S 63 
ungebraucht, S 65 ungebraucht, S 66 ungebraucht und W 51/W 54 postfrisch enthalten. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) **/* 3.500,- 

W 3308 1941-1944 (ca.), Hitler-Freimarkenausgabe, interessante Partie mit Briefstücken 
(Fahnenstempel) etc. und vor allem mit Zusammendrucken, dabei einige auf Belegen, z.B. 
Automatenrollen-ZD auf Paket-Stammteilen, dann Heftchenblätter, u.a. Mi.-Nr. 117-122, dazu 
120 und 121 oben mit vollständiger HAN, MHB 69 und 72 tadellos**, MHB 70 dreimal **, davon 
zweimal tadellos, einmal angetrennt, jeweils mit beschnittener HAN. Einige Abbildungen im 
Netz. (K)

**/g/
d/b 150,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken

W 3309 1874-1932, überwiegend postfrisch und ungebraucht zusammengetragene Sammlung auf 
Steckseiten in einem SAFE-Ringbinder mit braunem Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. viele 
gesuchte Werte wie z.B. Mi. Nr. I auf Brief, 9 ungebraucht, 22 I ungebraucht mit Kurzbefund 
Meyer BPP, 60 Y postfrisch mit Fotobefund Weinbuch BPP, 83 b postfrisch vom Plattenoberrand 
mit Fotobefund Weinbuch BPP und 97 Y im postfrischem Plattenoberrandviererblock 
mit Kurzbefund Weinbuch BPP. Des Weiteren sind einige Hausauftragsnummern und 
Oberrandstücke enthalten. (A)

**/*/
g/b 240,- 
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Deutsches Reich - Dienstmarken - Ganzsachen

W 3310 1903-1944, gestempelte und außerdem ungebraucht / postfrische Sammlung auf 
selbstgezeichneten Blättern bzw. einer Stecktafel, mit Mi.-Nr. 9-16 gestempelt, 130-131 X**, 
144-154** einheitlich mit Randstücken und vor allem den guten Infla-Werten 82, 83, 85 und 88 
jeweils geprüft INFLA. Einige Werte im Netz abgebildet. (M) g/*/** 180,- 

W 3311 1876/1907, Portofreiheit Fürstentum Reuss, Partie von fünf Dienstpostkarten, etwas Spuren, 
davon vier mit Siegeloblate und einmal mit Prägedruck des Siegels, letzteres signiert Hennies 
BPP. (T) b 60,- 

Deutsches Reich - Dienst-Kontrollaufdrucke

W 3312 1923, Mecklenburger Notausgaben postfrische und gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit 
u.a. Mi.Nr. 36 VII im gestempeltem Paar mit Kurzbefund Meyer BPP, 36 VII im gestempeltem 
Viererblock geprüft Weinbuch BPP und 42/43 VII gestempelt geprüft Weinbuch BPP. Des 
Weiteren sind noch einige bessere Werte, diverse Einheiten und etliche geprüfte Stücke 
enthalten. (T) **/g 200,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost)

W 3313 1886. Posten mit HANSA II - BERLIN ”Freimarken 3 Pf und 10 Pf” (Mi. 2/3) und LLOYD 
- BERLIN ”Freimarken geschnitten 2 Pf, 3 Pf, 10 Pf” (Mi. 1/3). Alles in postfrischen (!) 
Bogen und Bogenteilen. Insgesamt 20.451 Marken. Michel für ungebraucht 17.759,- Euro. 
Aufstellung liegt bei. (A) **   500,- 

W 3314 1886-1900, Sprechendes BEHRENS-ALBUM ”Die Geschichte der deutschen Lokalmarke”, 
komplett befüllt mit mehreren hundert Privatpostmarken von Altona - Zeitz, alle ungebraucht 
mit Erstfalz befestigt, dazu einige gestempelte, u.a. mit Bergedorf, Bonn, Breslau inkl. Mi.-Nr. 
15 a, Düsseldorf, Limbach, Posen, Schwerte usw. - keine großen Raritäten, aber ein schöner 
Überblick über das Thema. Vgl. einige Seiten im Netz. (M) */g 450,- 

W 3315 1884-1900, überwiegend ungebrauchte Sammlung von über 370 verschiedenen 
Privatpostmarken in einem sprechendem Behrens-Album. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (M) */(*)/g 180,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen

W 3316 1933-1942, ausführliche Sammlung der Ganzsachen und Privatganzsachen des 3. Reichs, 
rund 240 Stück untergebracht in zwei Klemmbindern auf selbstgestalteten Blättern, nach 
Wertstempeln sortiert, daher Privat-GA zwischendrin mit guten Stücken. Viele Bildpostkarten 
mit verschiedenen Motiven, vieles auch Bedarf aus Privatkorrespondenz, ansonsten u.a. P 286 
die komplette Serie ungebraucht, Besetzung II. Weltkrieg und bei den Privatpostkarten gute 
Stücke dabei wie PP 122 - C 84, C 112 (zweimal), PP 127 - C 52, PP 149 D1/01 und 02, PP 152 - 
C 2 usw. Insgesamt oft ungebraucht und gebraucht parallel gesammelt, kaum dupliziert. Vgl. 
Bilder im Netz. (K) GA 250,- 

W 3317 1930/1943, saubere Partie von acht Bildganzsachen mit markanten Verschnitten in 
unterschiedlichen Ausprägungen (teils mit Teilen der Nachbarmarke), einmal Ebert und 
siebenmal Hitler, davon ein Stück bedarfsgebraucht. (T)     P189, P305, P307 GA 200,- 

W 3318 1929/1942, saubere Partie von 40 ungebrauchten Bildganzsachen alle mit Druckbesonderheiten 
wie ausgefallenen Teilen des Markenbildes, Fremdkörper, Farbabrieb der Druckwalze in 
unterschiedlichen Ausprägungen, usw. (T) GA 200,- 

W 3319 1872-1932, zwei Briefalben mit insgesamt rund 200 Ganzsachen, meist verschiedene, zum 
größten Teil als Bedarf / Familienkorrespondenz gelaufen und in ordentlicher bis guter Qualität 
ab etwas Bayern und Württemberg zu DR ab 1872, dazu einige Privat-GA, Besetzung I. Weltkrieg 
und Abstimmungsgebiete / Danzig. U.a. enthalten DR P 82 A nach Wilna mit lit. Transitstempel 
Kaunas vom 2.1.1919, P 179 Sonderganzsache als Bedarf vom Ersttag (K.B-Spezial 100 € netto), 
Privat-GA Rhön-Segelflug 1925 (PP 88 C 1), Ober-Ost P 2 F (Mi. 120 €) und Dt. Besetzung Polen 
P 2 F jeweils als Bedarf nach Wilna, schöner Anteil Allenstein-GS usw. Vgl. Bilder im Netz. (K) GA 200,- 
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Deutsches Reich - Ganzsachen

W 3320 1929/1932, Partie von neun portogerechten Ganzsachenkarten je mit Zusatzfrankatur per 
Luftpost befördert, dabei P168 (4), P173I, P182I, P200I; alle Karten mit (meist ausführlichem) Text 
und die Antwortkarten ungebraucht anhängend. Sieben Karten sind aus dem Reichsgebiet ins 
Saargebiet gelaufen, zwei Stück nach Italien. Dargestellt sind die Porti 18 Pfg. und (ab 15.1.32) 
16 Pfg. (Inland-Luftpost) sowie 35 Pfg. (Ausland-Luftpost) in verschiedenen Kombinationen. 
Ein sehr gutes Los! (T) GA 200,- 

W 3321 1919-1943, werthaltige Partie von 30 Ganzsachen, alle mit ERSTTAGSSTEMPEL, oft blanko, aber 
auch einige Bedarfsbelege dabei, einige Ausgaben mehrfach, insgesamt aber große Auswahl 
ab P 115 mit u.a. P 179, P 215 (Bedarf mit Text), P 248 (zweimal Bedarf mit Text), P 267, P 268, P 
285, P 292, P 298 und 299 I, P 293 a und b sowie P 296 mit dem entsprechenden Markensatz 
”Goldschmiedekunst 1943” (auch hier Ersttag!). Nach K.B.-Spezial netto rund 2.000 €, gute 
Erhaltung, vgl. Auswahl im Netz. (T) FDC/GA 130,- 

3322 1875-1944, Sammlung von etwa 200 überwiegend ungebrauchten Ganzsachen in 2 
Alben, darunter u.a. Antwortkarten, Kartenbriefe und Wertstempelzudrucke sowie etwas 
Nebengebiete wie z.B. Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg. (A2) GA 80,- 

W 3323 1872/1938, Partie von ca. 73 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, usw. (S) GA 60,- 

W 3324 1872/1938, Partie von ca. 72 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, usw. (S) GA 60,- 

W 3325 1872/1936, Partie von ca. 74 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, usw. (S) GA 60,- 

W 3326 1925/1929, Rheinlandfeier, Ganzsachenkarte 10 Pfg. grün, Lot von sieben gebrauchten Karten, 
zwei Karten mit 10 Pfg.-Zusatzfrankatur per Luftpost, zwei mit 5 Pfg. unzureichend zufrankierte 
Auslandskarten und dort mit Nachporto belegt, zwei Inlandsverwendungen retour bzw. 
weitergeleitet, und eine Karte 1929 nach Ende der Gültigkeit verwendet und mit Nachporto 
belegt. Bis auf eine Karte alle mit Bedarfstext, saubere und ansprechende Bedarfserhaltung. 
(T)     P 204 I GA 60,- 

W 3327 1925/1926, Rheinlandfeier, Ganzsachenkarte 10 Pfg. grün, Lot von sieben Auslandsverwendungen 
je mit Zusatzfrankatur, sechsmal 15 Pfg.-Porto (Schweiz, Italien, England, Argentinien) und 
einmal 10 Pfg.-Sonderporto in die Tschechoslowakei, alle mit Bedarfstext. (T)     P 204 I GA 60,- 

W 3328 1929-1942, Partie von 18 Belegen mit Ganzsachenausschnitten der Weimarer Republik und des 
3. Reiches, jeweils als Freimarken verwendet. (S) b 50,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen

W 3329 1906/1920 (ca.), Partie von 15 Privat-Kartenbriefen, dabei viermal PK1, sieben Stück PK1+PK2 
”Völkerschlacht/Patriotenbund” gebraucht/ungebraucht (einmal mit Zusatzfrankatur 
”Perfin”), zweimal PK2/K14/Z8 (einmal gebraucht) usw. (M) GA 100,- 

W 3330 1886/1900, Partie von sechs Privatganzsachenkarten: PP6 F154/04 gebraucht, PP8 B8/03 
gebraucht, PP8 B8/04 ungebraucht, PP8 C3/06 gebraucht, PP9 C16/08 gebraucht, PP9 F7/019 
ungebraucht. (T) GA 100,- 

W 3331 1925, Rheinlandfeier 5 Pfg. grün, Partie von acht Privat-Ganzsachenkarten mit C4/01 blanko 
gestempelt, C2 ungebraucht, C6/01 ungebraucht, C6/02 gebraucht, C7/02 ungebraucht, C8 
ungebraucht und gebraucht, C9/01 ungebraucht. Zusätzlich eine amtliche Karte mit privatem 
Adresszudruck ”David Reiss, Weingrosshandlung Schwäb.Hall” (vs. und rs.). Insgesamt also 
neun Stück. (T)     PP 88 GA 100,- 

W 3332 1900/1917, Partie von 24 Privatganzsachen ”Germania” mit Karten, Umschlägen und einem 
Kartenbrief, gebraucht und ungebraucht, alles sehr vielseitig mit besseren Stücken. (T) GA 100,- 

W 3333 1870/1939, Partie von elf Privatganzsachen ab einmal NDP Umschlag ”Victoria-National-
Invaliden-Stiftung” PU1 B1/02 ungebraucht (etwas Spuren), 5 Pfg. Germania Kartenbrief PK1 
A1, ferner fünf Umschläge und vier Karten, dabei PP142 C3/03 mit markantem Verschnitt. (T) GA 100,- 

W 3334 1900/1921, Partie von elf Germania Privatganzsachenkarten, dabei PP15 C19 gebraucht, PP19 
C33/01 gebraucht, zusätzlich zwei amtliche Karten P94 I/01 (insgesamt also 13 Stück). (T) GA 80,- 



 431

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich - Deutsche Post in China

W 3335 1921/1932, Partie von zwölf Privatganzsachenkarten Infla und Weimar, dabei zweimal PP69 C1 
ungebraucht, PP103 C1/02 gebaucht, PP116 B1 gebraucht, usw. (T) GA 60,- 

Deutsches Reich - Hufeisenstempel

W 3336 1869/1877, Lot von vier Belegen mit zweimal ”LEIPZIG” 1869+1872 (21-1), einmal ”DÜSSELDORF” 
1873, einmal ”HAMBURG” 1877 (17-10) als Ankunftsstempel, alle sehr sauber erhalten. (T) b/GA 80,- 

Deutsches Reich - Nebengebiete

W 3337 1897/1920 sehr interessante Sammlung mit Allenstein, Saargebiet, Eupen/Malmedy, 
Danzig, Memel u. den Deutschen Kolonien. Viele gute Ausgaben und Besonderheiten, 
bitte unbedingt ansehen! Stempelfundgrube! (A) g 650,- 

W 3338 1920-1942, kleine Partie auf einer Stecktafel,mit Marienwerder 26 III gestempelt geprüft 
Klein BPP, Saargebiet 43 a, b und d je gestempelt und jeweils geprüft Burger BPP sowie 159 
gestempelt auf Briefstück geprüft Hoffmann BPP, Deutsche Besetzung 2. Weltkrieg - Guernsey 
4/5 postfrisch und 4/5 gestempelt geprüft Möhle BPP. Michel ca. 630,- Euro (T) **/g 90,- 

3339 1862-1937, Partie auf Steckseiten mit u.a. NDP, Deutschen Auslandspostämtern und Kolonien, 
Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg und Port Gdansk. (S)

**/*/
g/d 50,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

W 3340 1898-1919, DEUTSCHE POST IN CHINA / KIAUTSCHOU, Lagerbuch-Steckseiten der 
Briefmarkenausgaben beider Gebiete ab der 1. Ausgabe China, einiges auch postfrisch, u.a. 
China Mi.-Nr. 32 und 33 je zweimal, einige Querformate enthalten, dazu 35 meist ungebrauchte 
verschiedene Ganzsachen und zwei Belege. Hoher Katalogwert, günstig gerufen, auch wegen 
verschiedener Stempel etwas für Spezialisten, vgl. Abbildungen im Netz. (A)

g/*/**/
GA/b/d 280,- 

W 3341 1884-1914, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf Steckseiten mit u.a. Briefstücken, 
Farbvarianten und hohen Wertstufen bis hin zu Querformaten (Markwerten usw.). (M)

*/
(*)/g/d 120,- 

W 3342 1896-1911, Partie von 14 Belegen mit u.a. 7 frankierten Belegen (darunter 3 Einschreiben) und 2 
gebrauchten Antwortkarten der Deutschen Post in Marokko, 2 gebrauchten Ganzsachen von 
Deutsch-Ostafrika, 2 Ansichtskarten mit Marineschiffspoststempeln und einer Ansichtskarte 
mit Stempel ”DEUTSCHE SEEPOST LINIE HAMBURG-WESTAFRIKA”. (T) b/Ak/GA 150,- 

W 3343 1898/1908, Partie von 19 gestempelten Ganzsachenkarten, meist nach Deutschland gelaufen, 
jedoch fast nur ohne Text, dabei Marokko P1 und P3 je mit Zusatzfrankatur, DNG P2, P10, 
Kamerun P14 bedarfsgebraucht mit Text und interessantem/ungeklärtem Prägestempel ”83”, 
Kiautschou VP7, P4, Marianen P3, P10, Marshall-Inseln P8, Togo P11, P12A. (T) GA 100,- 

3344 LITERATUR, fünf verschiedene Bücher, darunter Albert Friedemann - Postage Stamps and 
Cancellations in German South West Africa, englische Übersetzung, reichhaltig ausgestattet 
von 1980, Ey - Neues Handbuch der Briefmarken der dt. Postanstalten (3. Auflage 1964), Michel 
Individualkatalog DAPA und Kolonien von 2015, Bungerz - Vorläufer dt. Kolonialmarken, Berlin 
[1920] (K) 50,- 

Deutsche Post in China

W 3345 1898-1919, kleines Lot postfrischer Marken, meist China, etwas Kiautschou, überwiegend 
Randstücke, meist aus der Überdruckserie mit Wasserzeichen, dabei 44 II B, 44 II B M als 
Neunerblock aus der oberen rechten Bogenecke, 45 I A III obere linke Bogenecke, 45 II M und 
dazu ein senkrechtes Paar Mi.-Nr. 1 II b aus der unteren linken Bogenecke und Kiautschou, 
Mi.-Nr. 1 II fast** mit minimalem Haftpunkt im Gummi. Marken **, Falz im Rand. Mi.-Wert 
insgesamt rd. 660 €. (T)     ex 1-45 **   90,- 
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Deutsche Post in China - Deutsch-Neuguinea

W 3346 1889/1897, schöner Sammlerbestand von 36 Vorläufer-Belegen (dabei ein Einschreibe-
Brief) aus der Korrespondenz einer deutschen Handelsfirma in Tsingtau/China 
nach Bremen (Belege mit rückseitigem Abs. Eindruck, mit Lacksiegel bzw. als 
Firmenvordruckbrief) mit Frankaturen der Pfennig-Ausgabe (8) bzw. der Krone/Adler-
Ausgabe (28) in überwiegend guter Bedarfserhaltung. Ein Beleg aus 1889 vor Eröffnung 
der Postzweigstelle in Tientsin mit Stempel ”KDPAg SHANGHAI”, 20 Belege aus 1890-
1893 nach Eröffnung der Postzweigstelle in Tientsin (11.12.1889) mit Stempel ”KDPAg 
SHANGHAI” sowie 15 Belege von 1893-1897 mit Stempel ”TIENTSIN KDPAg”. Dazu vier 
weitere Vorläufer-Belege von 1894/95 mit Stempeln von Shanghai und Tientsin. (A) GA/b/Ak 800,- 

Deutsche Post in China - Ganzsachen

W 3347 1899/1907, China + Kiautschou, Partie von fünf gebrauchten Ganzsachenkarten, je mit Text, 
dabei China P2I und P10Y, Kiautschou P1, P2 und P5. (T) GA 70,- 

Deutsche Post in China - Stempel

W 3348 BOXERAUFSTAND; 1900-1901, Partie von 19 Feldpostbelegen aus dem Boxeraufstand aus einer 
Korrespondenz. Enthalten sind einmal ”K.D.FELD-POSTSTATION No. 4”, einmal ”K.D. FELD-
POSTSTATION No. 5”, 13 Stück mit ”K.D. FELD-POSTSTATION No. 7” (davon 3 Rotbandbriefe), 
einmal ”K.D.FELDPOSTEXPED. DES OSTASIATISCHEN EXPEDITIONSCORPS a”, zweimal 
”MARINE-SCHIFFSPOST No. 53” und einmal ”MARINE-SCHIFFSPOST No. 65”. Zusätzlich ist 
noch ein Brief mit China Mi.Nr. 47 (1/2 C.) enthalten. (S) b/Ak 200,- 

Deutsche Post in der Türkei

W 3349 1889-1912, Konvolut von 38 Marken auf drei Steckkarten mit besseren Werten und evtl. auch 
besseren Farben, vor allem bei Krone / Adler, hier z.B. 9 b ungebraucht mit deutl. Farbnunacen, 
9 I a auf kleinem Briefstück, doppelt geprüft Mansfeld BPP, 10 d ungebraucht, gepr. Grobe 
und Rohr, 10 c (?) doppelt gepr. Georg Bühler, Vorläufer V 21 mit kl. Eckfehler, Germania 10 Pfg. 
und 20 Pfg. ohne Aufdruck, fünf Stück auf drei Briefstücken mit Stempeln Constantinopel. 
Jerusalem und Smyrna, fünf Stück aus Mi.-Nr. 49-50 mit sog. ”Rosinenstempeln” und weitere 
Werte. Interessante Zusammenstellung mit Potential, vgl. Tafeln im Netz. (T) */g/d 130,- 

W 3350 1901-1911, Partie von 26 verschiedenen Ansichtskarten von Konstantinopel (neun davon farbig, 
eine davon Smyrna), davon 18 postalisch gelaufen, mit Germania Reichspost / Deutsches 
Reich, 10 bzw. 20 Para frankiert. U.a. eine Karte mit Mi.-Nr. 13 und eine mit Mi.-Nr. 37 jeweils 
nach Dänemark gelaufen, letztere mit Abbildung einer Militärparade. Zusammenstellung mit 
nostalgischem Flair, meist gute Bedarfserhaltung. Vgl. einige Scans. (T) b 100,- 

Deutsche Post in der Türkei - Ganzsachen

W 3351 1890/1912, saubere Partie von 14 gebrauchten Ganzsachen, dabei U1B, P8, P12, P18, usw. (T) GA 100,- 

Deutsche Kolonien

3352 1900-1939 (ca.), Konvolut mit Kolonialbezug, dabei zwei originale Siegelmarken (u.a. 
Auswärtiges Amt / Kolonial-Abteilung), acht Belege mit Kolonial-Sonderstempeln des III. 
Reiches sowie weitere Bildkarten, 35 Notgeldscheine mit Kolonialmotiven und eine Replika 
des ”Kolonial-Abzeichens” (Elefant mit Umschrift ”Südsee - Afrika - Kiautschou”). (M) b 120,- 

Deutsch-Neuguinea

W 3353 Interessante Sammlung auf Albumseiten mit englischer Beschriftung, insbesondere eine 
Stempelsammlung. Dabei über 20 Belege, etliche Fotos, seltene Stempel, u.a. BERLINHAFEN 
auf Karte vom ersten Verwendungstag 22.5.1898, DEULON (2x lose gestempelt), EITAPE (u.a. 
auf Antwort-GSK blanko m. Stpln. vom 3. und 11.Nov. 1914), KIETA, MARON, MOROBE (u.a. 
E.-Zettel), NAMATANAI, SIMPSONHAFEN (u.a. auf Brief mit 20 Pfg. nach Cairo), Seepost-
Entwertungen incl. NAURU auf Marshall-Ins., dazu noch eine kleine Abteilung Ganzsachen 
ungebraucht incl. Brit. Besetzung P.1-2. Einen kleinen Eindruck vermittelt unsere Webseite. (A) g/b/GA 350,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsch-Ostafrika - Deutsche Abstimmungsgebiete

Deutsch-Ostafrika

W 3354 1896-1911, schöner Posten aus den Ausgaben Mi.-Nr. 1-5 (ohne 2), 6-10 und 22-29, gestempelt 
und auf Briefstücken, oft mehrfach mit Farben und Farbnuancen, nichts geprüft, aber 
chancenreich gerade bei den ersten beiden Ausgaben (u.a. bei Mi.-Nr. 8), 22-29 mit allen 
(ungeprüften) Farben, die Mi.-Nr. 28 viermal enthalten, die 29 zweimal, davon einmal auf 
Briefstück mit Vollstempel, sowie die kleineren Werte vielfach mit vielen unterschiedlichen 
Ortsstempeln. Tafeln im Netz abgebildet, bitte besichtigen! (T)     ex 1-29 g/d 160,- 

W 3355 1898-1914, kleine Partie auf drei Steckkarten, 56 Marken, davon 37 auf Briefstücken, alles 
kleinere Werte ab Mi.-Nr. 6 bis 33 mit vielen verschiedenen Stempeln von Ababis bis 
Wilhelmsthal, dabei auch drei Usambara-Bahnpoststempel. Als Zugabe zwei Notgeldscheine 
von 1922 mit DOA-Motiven. Tafeln im Netz abgebildet. (T) g/d 80,- 

Deutsch-Südwestafrika

W 3356 1897-1914, duplizierte Partie ab der 1. Ausgabe, weit überwiegend gebraucht, mit vielen 
verschiedenen Stempeln, insgesamt 84 Werte auf fünf Steckkarten, davon 19 Briefstücke, 
zusätzlich sieben GAA, interessanter Bestand, vgl. Abbildungen der Karten im Netz. (T) g/*/d 130,- 

W 3357 1904-1920, kleine Partie aus 13 Belegen / Ganzsachen, dabei vier nach Deutschland gelaufene 
Ansichtskarten, meist Originalfotos, u.a. Festumzug in Windhuk mit Militärkapelle, ein 
Feldpostbrief von 1904 mit Dienstsiegelstempel Keetmanshoop, vier Belege aus der 
Mandatszeit 1919-1920 mit aptiertem Stempel Windhuk, zwei davon Zensur, Privatganzsache 
PP 3 F1 ungebraucht (leichte Mängel) und dazu Mi.-Nr. 20, Kaiseryacht 1 Mark mit klarem 
Stempel der ”K.D. Feldpoststation Nr. 2” - Marke vom Briefstück abgelöst, mehrere Büge. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (T) b/GA/g 130,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun

W 3358 1899-1929, Sammlung von 33 Belegen in einem Album, darunter u.a. gelaufene und 
ungebrauchte Ansichtskarten, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, einige Belege 
mit Stempel ”DEUTSCHE SEEPOST HAMBURG-WESTAFRIKA” und eine Tonga-Ganzsache 
die nach Longji/Kamerun gelaufen ist (seltener incoming mail/RRR!). Zusätzlich sind 
noch 3 Stecktafeln mit Briefmarken in allen Erhaltungsformen enthalten, darunter u.a. 
Markwerte. (A)

b/Ak/GA/
**/*/g 750,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Landespost in Belgien

W 3359 1914/18, 67 Belege, alle ins Ausland gelaufen (Deutschland, Polen, Luxemburg, Niederlande 
(diese alle über Deutschland), dabei gute GSK wie P12, 13I, 13II, Etappe West P5. (A) b/GA 200,- 

W 3360 1915-1918, Partie von etwa 75 Belegen mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchten 
Ganzsachen und Zensurpost. (S) b/GA 80,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Etappengebiet West

W 3361 1917-1918, Partie von 23 Belegen mit u.a. Einzelfrankaturen, Ganzsachen und Randstücken. (S) b/GA 80,- 

Feldpost 1. Weltkrieg

W 3362 1914-1918 (ca.), Partie mit u.a. etwa 100 alten Fotos mit militärischen Motiven aus dem 1. 
Weltkrieg, darunter u.a. einige der Flugstation List auf Sylt, der Trauerfeier des Nordseefliegers 
Heini Wolffhügel und drei mit Gen-Feldmarschall von Hindenburg. Des Weiteren sind einige 
Zeitungen aus der Zeit des 1. Weltkriegs, eine Schachtel mit Trauerpost für Wolffhügel, 3 Belege 
mit dem Briefstempel ”Kaiserliche Marine Seeflugstation List auf Sylt” und 2 Ordensurkunden 
enthalten. (K) 200,- 

W 3363 1914-1918, Partie von etwa 450 Feldpostbelegen aus der Korrespondenz diverser Mitglieder 
einer Familie mit u.a. vielen Feldpoststempeln des ”2.BAYER.RES.KORPS”, etlichen ”Kaiserl. 
Deutsche Südarmee Armeeoberkomando”-Briefstempeln, Absender von Gerichten und 
einigen Zensuren. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit Briefinhalten enthalten. (K) b/Ak 100,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete

W 3364 1920, I.WK, Allenstein, Marienwerder, Oberschlesien, sehr saubere postfrische Teilsammlung 
mit vielen guten Ausgaben und kplt. Serien u.a OS Nr. 12 gepr. Gruber BPP. (M) **   180,- 
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Deutsche Abstimmungsgebiete - Saarland und OPD Saarbrücken

Deutsche Abstimmungsgebiete: Allenstein

W 3365 1920, postfrische und gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 4 a III postfrisch 
geprüft Hey BPP, 12 b gestempelt geprüft Hey BPP, 12 c gestempelt geprüft Gruber BPP, 18 a 
postfrisch (2 Stück), 23 b WOR gestempelt geprüft Hey BPP und 26 c gestempelt geprüft Hey 
BPP. Michel 1.170,- Euro. (T) **/g/d 120,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien

W 3366 1920-1921, postfrische Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Zwischenstegpaaren sowie den 
Insurgenten-Ausgaben Mi.Nr. 1 A und 4 A. Michel über 600,- Euro (T) **   60,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet

W 3367 1920/1934, sehr gute postfrische Teilsammlung mit einem kompletten Dienstmarkenteil, viele 
gute Ausgaben und komplette Serien mit Besonderheiten u.a. 135/141 Fotoattest Geigle BPP. 
Sehr hoher Kat.Wert! (M) **   400,- 

W 3368 1920-1934, Sammlung / Partie, vorwiegend ungebraucht, mit besseren (und einigen offenbaren 
Falschstempeln, diese unberechnet), viel Volkshilfe, dabei zweimal 1931 kpl. * (die 150 dreimal), 
157* und weitere in Steckalbum und fünf zusätzlichen Stecktafeln. (A) */g/** 120,- 

3369 1920-1959, gestempelte Grundstocksammlung in einem SAFE-Vordruckalbum mit u.a. 
Aufdruckwerten, kompletten Sätzen, höheren Wertstufen und Dienstmarken. (A) g 50,- 

W 3370 1920-1944, STEMPELSAMMLUNG, über 800 Belege und außerdem einige Briefteile, sehr 
viele verschiedene Ortsstempel von Alsweiler bis Wiebelskirchen, über weite Strecken 
komplett und auch innerhalb der Orte spezialisiert nach Saarhandbuch gesammelt. 
Enthalten sind Karten, Briefe, R-Briefe, Paketstammteile, Ganzsachen, jeweils mit 
unterschiedlichen Frankaturen ab Germania mit Überdruck ”Sarre”, Dienstmarken etc.. 
Gute Grundlage, um die eigenen Saarstempel auf Authentizität zu prüfen, nebenbei auch 
mit vielen philatelistisch attraktiven Belegen. Vgl. einen ersten Eindruck im Netz. (K) b/GA 1.200,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Dienstmarken

W 3371 1922-1934, Sammlung auf selbst beschrifteten Albumblättern, mit Mi..-Nr. 1-32 jeweils sauber 
ungebraucht und gestempelt (letztere ohne die billige Mi.-Nr.14 I), dazu 18 Belege mit Einzel-, 
Mehr- und Mischfrankaturen aller Ausgaben (u.a. 4 PF IV auf Karte, 24 als MeF). Vgl. einige 
Belege im Netz. (M) */g/b 80,- 

Saarland und OPD Saarbrücken

3372 1920/1959 ca., interessanter Posten in 3 Lagerbüchern mit viel Material zu Stöbern. (K) 130,- 

W 3373 1945-1959, STEMPEL A-Z, vermutlich einer der ausführlichsten, alphabetisch geordneten 
Stempelsammlungen auf Belegen, die von diesem Sammelgebiet existiert. Rund 2.300 
Briefe mit einer Vielzahl von Orten von Alschbach bis Zwalbach, wenig dupliziert, dafür 
mit einem hohen Anteil an Posthilfsstellen- und Aushilfsstempeln. Die Sammlung wurde 
nahezu vollständig nach Saar-Handbuch aufgezogen und enthält meist Bedarfspost 
von Karten und Briefen bis zu Einschreiben und Eilbriefen, dazu einige Abschläge auf 
Postzustellurkunden oder Briefstücken. Der Wert nach Saar-Handbuch dürfte immens 
sein und der Charakter der Sammlung als ”Nachschlagewerk” in Briefen vor allem für Saar-
Experten von hohem Wert. Wir haben eine kleine Auswahl für das Netz zusammengestellt, 
die eine Besichtigung natürlich nicht ersetzen kann. Sehr empfohlen! (K3) b/GA 2.000,- 

W 3374 1952-1959, ERSTFLUGBELEGE, eine großartige Sammlung von rund 280 Erstflugbelegen 
und über 40 weiteren Belegen von Messeflügen (Leipziger Messe), Ballon- und 
Segelflügen, alle mit Frankaturen des Saarlands bzw. der OPD Saarbrücken als Zuleitung 
zu den jeweiligen Flügen. Sehr viele verschiedene Flüge enthalten, teilweise mit 
unterschiedlichen Aufgabeorten im Saarland und einigen werthaltigen Frankaturen. Z.B. 
ist gleich der erste Beleg Paris-Mexiko vom 27.4.52 frankiert mit Mi.-Nr. 313 (2) und 316), 
dann folgen zwei Belege Paris-Tokio 1952, davon einer noch mit Einlieferungsschein, BEA-
Erstflug Frankfurt-London 1953, BOAC-Erstflug London-Nairobi 1954 und viele andere 
attraktive Belege, einige wenige über 1959 hinaus mit Saarlandbezug. Werthaltige Partie, 
unbedngt besichtigen, die Auswahl im Netz gibt nur einen ersten Eindruck. (K) e 700,- 
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Saarland und OPD Saarbrücken - Danzig

W 3375 1865-1959 (ca.), spannende und gehaltvolle Partie aus Belegen und einigen Briefstücken in 
einem kleinen Karton, ab einigen Preußen-Marken mit Entwertungen der Saar, der gesuchten 
Bildpostkartenserie ”Unser Saargebiet” von ca. 1933-34 mit dem Schwerpunkt bei der Zeit 
nach 1946. Hier z. B. bessere FDC und Stempel. Mi.-Nr. 262-263 mehrfach auf Luftpostbriefen 
in die USA, 304 FDC, 330 FDC als Klappkarte mit der am Folgetag erschienenen Frankreich Mi.-
Nr. 1043, 337 geprüft auf R-Brief, Französische Zone allg. Ausgabe die 1-5 RM auf Orts-R-Brief 
innerhalb von Illingen usw., vgl. unsere Abbildungen im Netz. (K) b/d 350,- 

W 3376 1948-1959, LUFTPOSTBELEGE, 35 ausgesuchte und seltene Luftpost- und Erstflugbelege 
(Zuleitungen Saar) mit z.T. hochwertigen Frankaturen, dabei Erstflug Paris-Cayenne 1949 (mit 
MeF Mi.-Nr. 252), P 36 F mit Zusatzfrankatur (Giro Aereo Sicilia 1951), der Volkshilfesatz 1951 auf 
zwei portogerechten Erstflugbelegen Amsterdam-Mexico 1952, Freimarken 500 Fr. auf Erstflug 
Paris-Chicago 1953, Bedarfsbelege nach Taiwan, Kuba, USA, Venezuela etc., zweimal die Mi.-
Nr. 253 als EF nach Ägypten bzw. Italien, Europarat beide Werte bis Zus.-Fr. auf R-Luftpostbrief 
nach Yeadon / Pennsylvania usw., vgl. Scans im Netz. (T) e 350,- 

Saarland (1947/56)

3377 1955-1956, Bogenmappe mit zahlreichen Ganzbögen der Ausgaben 365-367 und 371-375, 
überwiegend gestempelte Bögen, aber auch einige postfrische, teilweise mit unterschiedlichen 
Druckdaten. Dabei 365-367 in drei kompletten Garnituren, 373-374 je viermal enthalten. 
Gestempelte Ganzbögen sind selten. (M) g/** 130,- 

3378 1954-1956, Bogenmappe mit zahlreichen, meist vollständigen postfrischen Bögen der Ausgaben 
351-358, 360-364, 368, 370, 376-378, meist mehrere Bögen auch mit unterschiedlichen 
Druckdaten, einige Bögen gestempelt, z.B. Marianisches Jahr jeweils zwei Garnituren mit 
Ersttagsstempeln. (M) **/g 130,- 

3379 1947, Saar I, großer postfrischer Posten der Ausgabe in altem Unterschriftbuch, fast alles 
größere Einheiten, vieles mit Ober- und Unterrändern in der Nachkriegszeit abgelegt, mit 
alten Formularen der Deutschen Arbeitsfront bzw. des NSFK (Nat.-Soz. Fliegerkorps) als 
Trennblättern. Für Spezialisten geeignet! (K) **   50,- 

Danzig

W 3380 1920-1939, weitgehend komplette, postfrische Sammlung mit losen Dubletten auf 
Vordruckblättern, einige Werte Falz bzw. Anhaftungen, evtl. auch Stücke mit Neugummi, 
daher zurückhaltend ausgerufen. U.a. sind dabei Mi.-Nr. 53-62, 73-86, 181-192, 193-201 
(ohne 200), 237-239 tiefgeprüft Kniep BPP, Block 3, 289-301, Dienst 1-14. Vgl. einige Seiten 
im Netz, Besichtigung empfohlen, sehr hoher Katalogwert. (M) **/* 800,- 

W 3381 1920/1939, sehr saubere postfrische Sammlung mit Dienst, Porto u. Port Gdansk, über 
weite Strecken komplett zusammengetragen, dabei geprüfte Werte sowie Fotobefunde, 
220-230 mit Fotoattest ”einwandfrei”, auch weiter viele gute u. teure Ausgaben, sowie 
Besonderheiten und Wasserzeichenvarianten. Sehr hoher Katalogwert! (M) **   600,- 

W 3382 1920-1939, bis auf wenige Werte komplett gestempelte Sammlung auf Vordruckblättern, mit 
teils losen Dubletten, viele Stempel bei INFLA ungeprüft, Kleiner Innendienst ab 3 Pfg., 150 
I gestempelt, geprüft Drahn, viele gute Ausgaben 207-211, 220-230, 231-235, 237-239, Block 
3, Dienst 41-51, vgl. abgebildete Seiten im Netz. Besichtigung sinnvoll, Ausruf wegen der 
Stempelfrage zurückhaltend angesetzt. (M) g 450,- 

W 3383 1920-1939, Partie in kleinem Steckalbum und einem Umschlag mit Steckkarten, sauber 
aufgezogen, kaum dupliziert, mit mittleren und besseren Werten, im INFLA-Bereich einige 
geprüft, außerdem 1930er-Jahre-Sätze **, u.a. dabei Mi.-Nr. 32* mit Kurzbefund Soecknick, 
220-230 und 237-239 jeweils Falz, 231-235** und zweimal 262-266**. Vgl. Abbildungen im 
Netz. (A) g/*/** 250,- 

W 3384 1921-1923, Partie von 4 echtgestempelten Werten mit Mi.Nr. 91 mit Kurzbefund Soecknick 
BPP (echt und einwandfrei), 117 mit Kurzbefund Tworek BPP (echt und einwandfrei), 150 mit 
Kurzbefund Tworek (echt und einwandfrei) und 169 mit Kurzbefund Soecknick BPP (echt und 
einwandfrei). Michel 550,- Euro (T) g 80,- 
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Danzig - Kriegs- und Propagandafälschungen

3385 1920-1939, Partie mit einer überwiegend gestempelten Sammlung in einem Vordruckalbum 
und diversen Dubletten auf Steckseiten. (K)

**/*/
g/x 60,- 

W 3386 1920-1937, postfrische und gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit Mi.Nr. 13 a echtgestempelt 
geprüft Oechsner BPP, 180 FI postfrisch, 231/235 gestempelt und Port Gdansk 32/33 je im 
postfrischem Zehnerblock. Michel 520,- Euro (T) **/g 60,- 

Danzig - Besonderheiten

3387 DANZIGER WAPPENWERK - Sammelbilderalbum aus den 20er-/30er-Jahren, hrsg. von 
Fa. Kaffee Hag, Danzig, komplett mit 125 gezähnten und gummierten Sammelbildern, die 
sauber mit Falz eingeklebt sind (Nachtragsfelder sind natürlich leer), dabei Teil I ”Staats-, 
Städte-, Gemeinde- und Kreis-Wappen”, Teil II ”Wappen um Danzig verdienter Personen und 
Geschlechter”, Teil III ”Kirchliche Hausmarken und Wappen”, Teil IV ”Siegel und Flaggen von 
Danzig”. Sehr gut erhalten, im Schuber. (M) 80,- 

Memel

W 3388 1920/23, sehr saubere postfrische Teilsammlung mit vielen guten Ausgaben und kompletten 
Serien, einiges auch geprüft. Günstig! (M) **   220,- 

W 3389 1922-1923, postfrische Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 72/83 (ohne 79), 98/118, 121/123, 
135/140, 141/150 und 164/166 (2 Sätze). Michel ca. 1.050,- Euro (T) **   150,- 

W 3390 1921-1923, kleine gestempelte Partie mit u.a. Mi.Nr. 36/39, 121/123 auf Briefstücken, 177 IV 
geprüft Klein BPP, 180 IV geprüft Klein VP und 230 I geprüft Huylmans BPP. Michel ca. 420,- 
Euro (T) g/d 60,- 

W 3391 1921-1923, Partie von diversen ungebrauchten Werten ohne Gummi auf Stecktafeln mit u.a. 
Einheiten, Randstücken, Zwischenstegpaaren und etwas Litauischer Besetzung. (T) (*)  50,- 

3392 1920-1923, ungebrauchte und gestempelte Partie auf Steckseiten und Stecktafeln mit u.a. 
Flugpostmarken, hohen Wertstufen (Querformaten) und Litauischer Besetzung. (S) */g/d 40,- 

W 3393 1923, postfrische Partie von Werten aus dem Aufdrucksatz Mi.Nr. 124/128 mit Mi.Nr. 124 (7 
Werte), 126 (3 Werte), 127 (2 Werte) und 128 (2 Werte). Michel 320,- Euro (T) **   40,- 

W 3394 1920-1923, gestempelte Partie mit u.a. Briefstücken und einigen Werten der Litauischen 
Besetzung. (M) g/d 40,- 

Deutsche Besetzung II. WK

W 3395 1939-1945, GG - BÖHMEN UND MÄHREN, beide Gebiete jeweils ** und gestempelt gesammelt 
auf Vordruck- bzw. Blankoblättern in Klemmbinder, dabei GG in beiden Erhaltungen komplett 
(Dienst 13-15 Falzspur), Böhmen & Mähren ** kpl. inkl. Mi.-Nr. 18 LW, gestempelt fehlen 
1-19, mit Leerfeldern, Druckerzeichen, Zwischenstegen und vor allem der Theresienstadt-
Zulassungsmarke postfrisch, geprüft Gilbert. Dazu noch eine Seite mit Nachkriegs-
Phantasieaufdrucken des Sudetenlands. Gepflegte Sammlung, günstig gerufen, vgl. Scans. (A) **/g/* 100,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren

W 3396 1939-45, Sammlung ab Nr. 1-19 postfrisch gepr. Gilbert, zusätzliche Extras wie Zusammendrucke 
(Rotes Kreuz) sowie etliche Belege, dabei einige Stücke mit 1.Aufdruckserie, u.a. Satzbrief mit 
Mi.Nr.1-19 komplett mit Fotoattest Pfeiffer BPP (M) **/g/b 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement

W 3397 1939-1944, überwiegend postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. guten 
Aufdruckwerten und Dienstmarken. Der Hauptteil der Marken sind Randstücke (meist 
Oberränder). (A) **/* 120,- 

Kriegs- und Propagandafälschungen

W 3398 1918, Partie von sieben Ballon-Propaganda-Flugblättern der Alliierten, ferner div. deutsche 
”Gott strafe England”-Vignetten sowie ein Flugblatt von Zar Nikolaus II an seine Soldaten. (M) 100,- 
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Feldpost 2. Weltkrieg - Deutschland nach 1945

Feldpost 2. Weltkrieg

W 3399 Sammlung von 185 Belegen, alle mit stummen Stempeln, meist verschieden, u.a. Bahnpost. 
Fundgrube für den Spezialisten! (A) b 400,- 

W 3400 DEUTSCHE DIENSTPOST 2.WELTKRIEG, Sammlung von 27 Belegen, meist Adria / Alpenvorland 
(20) mit einer Vielzahl verschiedener Absendeorte, teils Einschreiben und oft philat. frankiert, 
dazu ein paar Ganzsachen Dt. Reich. (M) b 200,- 

3401 1939-45, kleine Ausstellungssammlung, die einen Querschnitt der Feldpost im 2.Weltkrieg 
darstellt, ab der Polen-Feldpost im September 1939 bis zum Februar 1945 (Post aus 
Ligurien, Feldpost in ein Fremdarbeiterlager u.a.), dabei div. Einschreiben, Tarnstempel, 
Postablagen, Päckchenadressen, Unzustellbarkeitsvermerke, Paketkarten, Rücksendungen/
Weiterleitungen, teils historische Inhalte beiliegend, nur besondere, ausgewählte Belege, 
bemerkenswerte historische Studie! (46 Stück). (M) b 120,- 

W 3402 1942-1946, Partie von über 280 Feldpostbriefen (überwiegend noch mit Inhalt) aus einer 
Korrespondenz. Der Schreiber hatte u.a. die Feldpostnummern 03239 (RAD-Abtl. 2/276), 
10957 (Stab, 1.-2. Kp., M.G.Kp.u.Marsch-Kp. Res.Jäg.Btl.75), 35497 (RAD-Abtl.1/272), 38456 
(Stab.II u. 5.-8.Kp.Gren.Rgt.469) uind 57718 (Stab u. 1.-3. Kp.Felders. Btl. 269). Aus den Inhalten 
geht hervor das der Schreiber zeitweise in Norwegen stationiert war. Zusätzlich sind noch 
20 meist einfache Belege des 3. Reiches, 17 Ansichtskarten und 5 Belege aus sowjetischer 
Kriegsgefangenschaft enthalten. (K) b 120,- 

KZ-Post

3403 1944/1945, drei GA-Karten (1x R-Karte) aus Wien mit OKW-Zensur an den jüdischen Internierten 
Perlhefter in den ital. Lagern Caprino-Veronese und Fossoli bzw. mit L1 ”Zensuriert” im Polizei-
Durchgangslager Bozen (Belege mit leichten Bedarfsmängeln). (T) GA 100,- 

Deutschland nach 1945

W 3404 1948-1990, beachtenswerte Partie in allen Erhaltungsformen in 11 Vordruckalben mit 
besseren Teilsammlungen von Bund mit vielen gesuchten Ausgaben und Berlin mit 
etlichen guten Werten der Anfangsjahre wie z.B. Block 1 ungebraucht geprüft Schlegel 
BPP und gestempelt geprüft Graboski BPP sowie einer DDR-Teilsammlung. Eine genauere 
Besichtigung wird unbedingt angeraten. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (K2)

**/*/
(*)/g 1.800,- 

W 3405 1945-1975, postfrische komplette Sammlung der Gemeinschaftsausgaben, Bizone und 
BRD in zwei Lindner-Ringbindern in durchgehend guter Qualität, Gem.-Ausgaben inkl. 
Zusammendrucke und Zeughausblocks A/B, Bizone mit allen Band-/Netzaufdrucken, 
die ”52 Werte” meist ungeprüft (56 I signiert Ebel, I/I-IX/I und I/II-IX/II signiert ”SB”), 
Bauten eng gezähnt** und dto. weit gezähnt mit den Markwerten in Type II, Posthornsatz 
postfrisch (80 Pfg. leichter Eckbug, dafür die 4 Pfg. mit Druckerzeichen ”7”). Vgl. 
Abbildungen im Netz. (A2) **   900,- 

W 3406 1945/1948 ca., interessanter guter Nachlass mit Lokalpost, AM-Post, Frz.-Zone, Saarland, 
insbesondere SBZ, hier viel an Mecklenburg-Vorp. mit Einheiten Abschiedsserie auf 
Kreidepapier usw. Überall seltene Stücke, Blockausgaben, Belege, etc., viel zum Schauen 
und zum Selbstbewerten, vgl. einige Scans! (K) 800,- 

W 3407 1945-1999, bessere Sammlung in 7 selbstgestalteten Alben, welche doppelt bzw. 
einmal ungebraucht (einige, teils bessere Werte postfrisch) und einmal gestempelt 
zusammengetragen worden ist. Enthalten sind Kontrollrat, SBZ, Bizone, Bund mit 
Posthornsatz ungebraucht und Berlin mit vielen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) */g/** 750,- 

W 3408 1945/1946 ca., schöne Partie an Rücklosen, überwiegend geprüft oder sogar mit 
Fotoattesten versehene seltene Ausgaben, u.a. Ost-Sachsen 43 Ac mit Oberrand auf 
Briefstück. Unbedingt selber rechnen. Günstig! (M) **/b 500,- 

3409 1945-1968, Sammlung der Gebiete Kontrollrat, Bizone und Bund in allen Erhaltungsformen in 
einem SAFE-Falzlosalbum mit u.a. einigen mittleren Werten. (A) **/*/g 400,- 
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Deutschland nach 1945 - Alliierte Besetzung

W 3410 1945-1969, Sammlung der Gebiete SBZ und Berlin in allen Erhaltungsformen in einem Safe-
Falzlosalbum. Der Hauptwert liegt bei Berlin mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre 
wie z.B. Mi.Nr. 33/34 ungebraucht mit Kurzbefund Andreas Schlegel BPP. (A) **/*/g 400,- 

3411 1945-1982, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Kontrollrat, Französischer Zone-Baden Block 1 
A/B postfrisch und Block 2 ungebraucht ohne Gummi (wie verausgabt) und Bizone Block 1 
postfrisch. Besonders zu erwähnen ist ein umfangreicher AM-Post-Teil mit vielen besseren 
Papier- und Zähnungsvarianten aller 3 Drucke, darunter u.a. Mi.Nr. 4 y gestempelt geprüft 
Hettler BPP, 23 C gestempelt geprüft Schlegel BPP (2 Stück) und Hettler BPP (1 Stück) sowie 
einigen 80 Pfg.-Werten. (K)

**/*/
(*)/g 350,- 

W 3412 1945/1959 ca., interessante Sammlung in einem alten KA-BE-Binder, auch etwas an Zonen-
Ausgaben vorhanden, aber der Hauptwert liegt bei den Anfangsausgaben von Bund und Berlin, 
dabei viele gute Ausgaben, günstiger Ausruf. Einiges im Internet abgebildet. (A) g/b 250,- 

W 3413 1945/1990 ca., interessante Partie in uriger Zusammenstellung, u.a. Frz. Zone Freiburgblockpaar, 
dann über AM-Post sehr viel an Band u. Netzaufdrucken, dabei Abarten, Oberränder usw., dann 
neuere Ausgaben wie Bedeutende Deutsche in Viererblöcken. Unbedingt ansehen! (A) */**/g 200,- 

3414 1945/1959, interessante Partie Saarland und Französische Zone, mit vielen auch postfrischen 
Ausgaben, auch Blöcke u. kplt. Serien. (K) 120,- 

3415 1945-2000 (ca.), Partie aus vier gut gefüllten Steckbüchern und zwei Schachteln mit Stecktafeln, 
dabei Kontrollrat und Überdruckausgaben, dabei einige PF, Bund mit Dauerserien postfrisch 
ab Heuss I, in den 1960er-1970er Jahren oft vielfach bzw. in Einheiten, DDR Druckvermerken 
1950er-1960er Jahre usw. (K) **/*/g 120,- 

3416 1945-1959, Sammlung der Gemeinschaftsausgaben, Frz. Zone, Saarland und Bizone in 
Klemmbinder, bis auf Saarland jeweils gestempelt und */** separat, ohne große Spitzen, mit 
mittleren und besseren Werten und Sätzen. (A) **/*/g 70,- 

3417 1945-1976, Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. Kontrollrat, Bizone, Bund und 
Berlin. (A) **/*/g 60,- 

W 3418 1945-1991, Partie von etwa 90 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin und 
DDR. Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Eilbriefe, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen sowie Luftpost. (S) b 280,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945

W 3419 1945, Naumburg/Saale, komplettes postfrisches Gebiet mit 1-7 mit 6 DD im Paar, die 
Sondermarken V P-XI P u. SBZ 69/71. Kat.Wert ca. 1100.- (M)     1/7, VP/XIP, 69/71 **   120,- 

Alliierte Besetzung

W 3420 1945-1949, sehr reichhaltige und spezialisierte Sammlung der drei westlichen Zonen, der 
Gemeinschaftsausgaben und Saarland 1947-1959 in vier Klemm- bzw. Schraubbänden, 
zwischen gut gefüllt und übervoll, davon ein Band ausschließlich gestempelt, drei 
Bände postfrisch. Bei allen Gebieten viele Spezialitäten enthalten, auch gute Ausgaben 
oft mehrfach und vieles geprüft. Im gestempelten Teil etwas sparsamer, bei Saar auch 
fragwürdige Stempel, aber z.B. Bizone 34 a A erhöht gepr. Schlegel, Baden 50-52 II gepr. 
Schlegel, Hannovermesseblock zweimal, in der ”Spezialabteilung” Gem.-Ausgaben viele 
Farben und Oberränder, teils mit Befund, u.a. 914 b, 925 d WOR, 926 b, 951 d, 961 PF I, 
962 a Eckrandviererblock mit OR und FB Schlegel, Zeughausblöcke. Im postfrischen Teil 
dann extrem ausführlich mit vielen Farben und vielen interessanten Oberrändern, oft mit 
Befunden, u.a. 921 a POR dgz, 924 d POR ndgz, 946a POR dgz und 959 aa POR dgz (!). 
Der Zeughausblock dann gleich in fünf **-Garnituren, Saarland inklusive Dienst 33-44, 
die Frz. Zonen ohne Konstanz II komplett und bei den Freimarken stark spezialisiert, aber 
auch Freiburg-Blockpaar dreimal inkl. Plattenfehler, die Rotkreuzblöcke Baden sechsmal 
nach Typen, bei Rheinland-Pfalz fünfmal, Bizone Bauten spezialisiert usw. Dazu noch 
zwei gut bestückte Dublettenalben. Besichtigung erforderlich und lohnend, sehr günstig 
gerufen! (K) **/g/b 500,- 

W 3421 1945-1948, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Dubletten von Kontrollrat und SBZ sowie 
einigen AM-Post-Belegen. (A)

**/*/
g/d/b 50,- 
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Alliierte Besetzung

W 3422 1945/1948, Westzonen, vielseitige kleine Sammlung von 57 Briefen und Karten mit nur 
mittleren und besseren Stücken, soweit ersichtlich, fast nur Bedarf, dabei (bessere) Gebühr 
bezahlt, 18 Belege mit Notstempeln, Bizone Ganzsache P904 gebraucht ”GOSLAR 21.12.45” 
ohne Text (KB Schlegel BPP), eine gute Auswahl an Aufbrauchsganzsachen usw. In dieser 
konzentrierten Form ein sehr interessantes und wertvolles Angebot! (S) b/GA 300,- 

W 3423 1945/1948, Sammlung von ca. 70 Briefen und Karten, dabei Gebühr bezahlt, netter Teil 
Ganzsachen incl. SBZ P897II mit Zusatz portogerecht per Einschreiben, Auslandspost, retour, 
Stempel, usw. (A) b/GA 100,- 

W 3424 1945-1949, Posten aus über 50 Belegen und zusätzlichen SSt-Abschlägen, mit einem 
Steckalbum und darin 36 Belegen SBZ mit den Allgemeinen Ausgaben 1948-49 und einigen 
Zehnfachfrankaturen, teils auf portogerechten Einschreiben, außerdem Kontrollrat, AM-Post 
und Bizone, dabei u.a. Gemeinschaftsausgabe V Zd 1 mit ESST, Rheinland-Pfalz Mi.-Nr. 5 stark 
verzähnt auf Sonderkarte, Kölner Dom-Satz 1948 mit ESSt auf Pergamentkarte usw., vgl. einige 
Bilder im Netz. (K) b/GA 100,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe

W 3425 1947/1948, Arbeiter-Serie, meist postfrische Sammlung von 90 DRUCKERZEICHEN/
PLATTENNUMMERN 2 Pfg. bis 5 Mark, meist in 4er-Blocks, teils Paare bzw. einige 
Einzelmarken. Dabei 2 Pfg. (2), 6 Pfg. (14), 8 Pfg. (12), 10 Pfg. (3), 12 Pfg. (8), 16 Pfg. (5), 24 
Pfg. (13), 25 Pfg. (6), 1 Mark (8), 2 Mark (5), 3 Mark (6), 5 Mark (8). (M) **/* 500,- 

W 3426 1946/1948, Hausauftragsnummern der Ziffern-Serie, Partie von fünf gestempelten HAN: MiNr. 
912 HAN ”4082.46 2”, 914 HAN ”463.45 1”, 917 HAN ”4064.46 2” (!), 920 HAN ”4056.46 1”, 931 
HAN ”4043.46 2”. Gestempelte Hausauftragsnummern sind sehr selten! (T) g/d 250,- 

W 3427 1947/1948, Arbeiter-Serie, reichhaltiger, meist postfrischer Bestand im Ringbinder, sauber auf 
Blankoseiten sortiert, vieles in Einheiten und schöner Schwerpunkt auf den Oberrändern mit 
Platten- und Walzendrucken, auch die Markwerte umfangreich vertreten, teils auch deutliche 
Farbunterschiede. (A) **/g 200,- 

W 3428 1947/1948, Arbeiter-Serie, postfrische Spezial-Sammlungspartie 6 Pfg. bis 5 Mark mit 36 
DRUCKERZEICHEN/PLATTENNUMMERN. (M) **   200,- 

W 3429 1946/1947, Ziffern-Serie, nette Spezialpartie mit Abarten und Besonderheiten, dabei sieben 
stark verzähnte Marken, drei Druckerzeichen ”F” (zweimal 20 Pfg. und einmal 84 Pfg.), 84 Pfg. 
Unterrandstück ”unten ungezähnt” (KB Schlegel BPP), 84 Pfg. im verschnittenen Eckrand-4er-
Block mit oben anhängendem Teil des Nachbarbogens, etc. (M) **/g/* 200,- 

W 3430 1947/1948, postfrische Partie von 55 HAUSAUFTRAGSNUMMERN der Arbeiter-Serie 2 Pfg. bis 
84 Pfg., dabei auch bessere gesehen. (M) **   200,- 

W 3431 1947, Heinrich von Stephan, Spezialpartie mit sehr seltener 75 Pfg. UNGEZÄHNT ungebraucht 
(signiert Schlegel BPP), Plattenfehler 964 I, außerdem deutliche Farbunterschiede inkl. einem 
Wert 75 Pfg. in sehr dunkler Nuance mit rs. Abklatsch (nicht signiert, aber vermutlich 964 
b), 75 Pfg. Oberrandstück mit äußerst markanter Druckzufälligkeit ”Mond neben Stephan”, 
Einheiten, Oberränder (dgz/ndgz), 75 Pfg. Unterrand-4er-Block mit Platten-Nummer ”3”, 
ferner ein FDC und beide Werte mit Bezirkshandstempel (Altsignatur). (M)     963/964

**/*/
FDC 200,- 

W 3432 1946-1948, Partie von 14 besseren Belegen mit u.a. 912 mit Hausauftragsnummer, 2 Briefe mit 
917 b als Mehrfachfrankatur je geprüft Arge, 946 mit Hausauftragsnummer, Randstücken und 
Zehnfachfrankaturen. (T) b/GA 170,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Gemeinschaftsausgabe

W 3433 1946/1948, Lot mit fünf bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten je mit Zusatzfrankaturen: P952 
portogerechte Eilbotenkarte; P953 je portogerechte Einschreiben- bzw. Eilbotenkarte; P954 als 
portogerechtes Orts-Einschreiben; P964 Frageteil als Eilboten gelaufen (3 Pfg. überfrankiert), 
Antwortteil ungebraucht anhängend. Alle Stücke mit ausführlichem Bedarfstext, durchweg 
sehr saubere Bedarfserhaltung. Ein nettes Liebhaber-Los! (T) GA 100,- 
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Sowjetische Zone und DDR

Sowjetische Zone und DDR

W 3434 1945/1990 sehr schöner umfangreicher Nachlass in div. Borek-Vordruckalben, beginnend mit 
einigen Lokalausgaben u. SBZ ua. Sachsen Nr. 41 ”Potschta” auf Brief mit Fotoattest Ströh BPP, 
West-Sachsen Nr. 150/155 postfrisch, Block 6 usw. Dann auch viele gute weitere Ausgaben, 
komplette Serien, bessere Einzelmarken etc. (K)

*/**/
g/b 350,- 

3435 1948-1990, überwiegend postfrische Sammlung in 3 Vordruckalben mit SBZ-Allgemeine 
Ausgaben mit Block 6 postfrisch, DDR mit vielen Besonderheiten wie z.B. Mi.Nr. 273 b postfrisch 
geprüft Weigelt BPP und 805 B im postfrischem Zehnerstreifen, Blöcken, Kleinbogen, 
kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K) **/*/g 300,- 

W 3436 1945-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 Vordruckalben mit einigen besseren 
Werten wie z.B. ”POTSCHTA” postfrisch und Mi.Nr. 80 X postfrisch. Der SBZ-Teil ist überwiegend 
postfrisch und der DDR-Teil ist überwiegend gestempelt gesammelt worden. Zusätzlich ist 
noch ein Einsteckbuch mit Dubletten enthalten. (K)

**/*/
g/x 250,- 

3437 1945-1990, Dublettenpartie in acht Alben, davon ein Album SBZ, genau nach Unterarten 
sortiert, auch mit besseren und ein paar Lokalausgaben, die übrigen DDR, vorwiegend 
Freimarken ab Pieck, auch hier spezialisiert mit vielen Untertypen, Farben, Wasserzeichen und 
Randstücken, u.a. 331 v X II mit Fotobefund, Dienstmarken, etwas ZKD, Zusammendrucke ab 
Brücken-ZD Thüringen, ideal zum Stöbern und Komplettieren für den Liebhaber. (K) **/g 250,- 

W 3438 1945/1990 ca., großer Posten DDR mit etwas SBZ, der Hauptwert liegt bei den Ausgaben ab 
1949, viele gute Anfangsausgaben, vornehmlich postfrisch u. gestempelt gesammelt. Dabei 
auch Zusammendrucke u. viele ältere Dauerserien in Mengen, alles in 14 Alben. Ideal für 
Spezialsammler! (K2) */**/g 220,- 

3439 1945/1990 ca., sehr umfangreicher Nachlass DDR und SBZ in diversen Lagerbüchern und 
Steckalben, dabei viele Blöcke u. Kleinbogen und einige Markenheftchen. Fundgrube! (K4) 200,- 

3440 Umfangreicher Dublettenposten mit besseren Anfangsausgaben in 13 Alben, incl. 
Vordruckalben, und zwei Kassetten. Auch Zusammendrucke, Blockausgaben etc. gesichtet. 
Sehr günstig gerufen, ansehen! (K2) 150,- 

W 3441 1945-1968, vier Teilsammlungen, davon drei in Vordruckalben, eine im Steckbuch, eine ab SBZ inkl. 
Lokalausgaben. Viele gute Werte und Sätze vorhanden, teils postfrisch, teils Tagesstempel, auch frühe 
Ausgaben mit Druckvermerken, dazu eine alte SBZ-Mappe. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) **/*/g 100,- 

W 3442 1945/1990 ca., meist gestempelte Partie, mit etwas SBZ auch Block 6 mit SST, auch weiter 
viele interessante Ausgaben ua. Block 7 SST auf Karte, Nr. 662 auf FDC usw. Viele weitere 
Blockausgaben u. komplette Serien, etwas unterschiedliche Erhaltung. (K)

*/**/
g/b 100,- 

W 3443 1945-1985 (ca.), BELEGE, ca. 400 Stück in einem kleinen Karton, buntgemischt mit viel 
Bedarfspost, einem größeren Anteil SBZ, auch Sondermarkenfrankaturen der 1950er Jahre, 
einige ungebrauchte Ganzsachen etc. Vgl. Belege im Netz. (K) b/GA 80,- 

Sowjetische Zone

W 3444 1945-1949, gestempelte Sammlung, meist auf selbstgezeichneten Blättern in drei 
Klemmbindern, sehr umfangreich und reichhaltig in allen Teilgebieten. Die meisten 
Ausgaben spezialisiert nach Papier- und Farbunterarten, außerdem Paare, Viererblöcke, 
Ober- bzw. Unterrandstücke, Plattenfehler, Belege etc. Bei den Unterarten sind viele 
bessere und gute geprüft, manche auch nicht, hier bestimmt noch ”Luft nach oben”, 
abgesehen vom ”großen” Weihnachtsblock ist in den Hauptnummern alles Wertvolle 
vorhanden. Berlin-Brandenburg mit Mi.-Nr. 1-7 B (1-6 geprüft Zierer HBP), Meckl.-
Vorp. mit 8 y gepr. Kramp und weiteren besseren, Ost-Sachsen mit der ”Potschta” auf 
Blanko-Umschlag (FA Zierer BPP), 48 Ab gepr. Sturm, geprüfte Postmeisterzähnungen. 
Provinz Sachsen mit zwei Mi.-Nr. 72 (geprüft Zierer bzw. Modry), 80 Xa (Modry BPP), 
Postmeistertrennungen u.a. 67 X D (Ströh), 69 XDa (Fotobefund Schulz BPP), 85/85 waD 
jeweils gepr. Ströh, Thüringen mit 96 A Yyy (Ströh), 99 BX at und au, Brücken-ZD geprüft, 
Block 1x mit Attest, Block 4 Attest Jasch BPP (2022), West-Sachsen mit 135 Xwa (Ströh), 
135 XZa in MiF auf Brief, Block 5 X, 5 Y und Großblock und ausführlich die Allgemeinen 
Ausgaben, bei den Persönlichkeiten stärker spezialisiert. Die ausführliche Bildstrecke im 
Netz ersetzt keine Besichtigung! (K) g/d/b 1.500,- 
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Sowjetische Zone

W 3445 1945-1949, postfrische (wenig ungebrauchte) Sammlung, weitgehend auf 
selbstgezeichneten Blättern in drei sehr gefüllten Klemmbindern, sehr umfangreich 
und reichhaltig in allen Teilgebieten. Die meisten Ausgaben stark spezialisiert nach 
Papier- und Farbunterarten, außerdem Paare, Viererblöcke, Ober- bzw. Unterrandstücke, 
Zusammendrucke, Plattenfehler, ganze Bögen. Bei den Unterarten sind viele bessere und 
gute geprüft, angesichts des Umfangs ist auch die folgende Aufstellung nur oberflächlich. 
Enthalten sind geprüft u.a. Berlin-Brandenburg Mi.-Nr. 2 A wbx, 4 A bwaz, 5 AA wax, 
Meckl.-Vorp. 8y (dreimal), 26 b, die erste Ausgabe zusätzlich nach Typen spezialisiert, Ost-
Sachsen ”Potschta” B I a ungebraucht, B I b** (Befund Ströh), Postmeistertrennungen 
inkl. 48 D Ic (Ströh), 51 a vy II (Befund Jasch), Provinz Sachsen 80 Xa (Zierer), 86 wbC 
(Befund Schulz BPP), Thüringen Block 1 und 2 mit minimalen Anhaftungen, Block 4 
ay (FA Ströh), 14 Brücken-ZD inkl S Zd 2a yy (Ströh) und HZ 1ay, West-Sachsen A I-III, 
Postmeistertrennungen, 124 X U, 135 Y wb (FA Jasch 2023), 136 X wc (Befund Schulz), 
Großbogen 5, 150-155 X (Ströh), Block 5 X und Y, Allgemeine Ausgaben sehr ausführlich, 
viele auch bessere Oberrandstücke, Köpfe ebenfalls sehr ausführlich, 231 b (Paul BPP), 
Block 6 zweimal usw. usf. Die Bildstrecke im Netz ersetzt keine Besichtigung!!! (K) **/* 1.500,- 

W 3446 1945-1949, gestempelte Spezialsammlung auf Steckseiten mit u.a. vielen geprüften Farb-, 
Papier- und Wasserzeichenvarianten. Zusätzlich ist noch etwas Kontrollrat und Memel (dieses 
teils ungebraucht) enthalten. (M) g 150,- 

W 3447 1945-1948, 18 ausgesuchte Belege der OPD- und Allgemeine Ausgaben mit werthaltigem 
Material, u.a. Mecklenburg-Vorpommern 23-25b als Satzbrief aus Neustrelitz nach Dresden, 
26-28 auf Gedenkblatt, bei der 28 Plattenfehler I, Ost-Sachsen 57 a zweimal als MeF auf Bedarf-
Ortspostkarte (Mi. 120 €), West-Sachsen 116, 118 und 119 mit mutmaßlicher Privätzähnung (wie 
B-Roßwein), Finsterwalde / Gemeinschaftsausgaben als Kombination auf portogerechtem 
R-Brief und weitere interessante Stücke, vgl. Auswahl im Netz. (T) b/GA 130,- 

W 3448 1945-1950, Partie von 9 Belegen mit u.a. Mi.Nr. 198/199 mit Druckvermerk und 2 Einschreiben. (T) b 130,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern

3449 1945-1946, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Einheiten sowie Farb- und Papiervarianten. (A) **/*/g 70,- 

W 3450 1946/1949, Partie von zwölf Belegen mit Frankaturen MVP/Allg.Ausgabe/Kontrollrat, dabei 
Abschiedsausgabe weißes Papier kompletter Satz plus Beifrankatur auf R-Brief (Mi. 400,- € 
lose gestempelt), Mi.Nr. 19 U plus Beifrankatur auf nicht gelaufenem Beleg (Mi. 450,- € lose 
gestempelt), Gebühr bezahlt usw. (T) b 100,- 

Sowj. Zone - Bezirkshandstempel

W 3451 1948, riesengroßer Posten, offenbar aus dem Nachlaß eines Briefmarkenhändlers, mit 
vielen Sorten ”engros”, meist Bezirk 3 Berlin 25, aber auch 27 Leipzig, 20 Rosslau und 41 
Treuen vertreten, vor allem eine Unmenge an Stephan-Sonderausgabe 24 und 75 Rpf. mit 
Überdruck ”3 Berlin 25”, auf Blankobelegen, in Bogenteilen usw., aber auch die 1. und 2. 
Kontrollratsausgabe. Einiges an gelaufenen Briefen vorhanden sowie Briefe / Karten aus 
der Zeit, aber ohne Handstempel. Gezählt wurden rd. 17.000 Marken sowie 800 Belege / 
Karten, fast nichts ist geprüft, evtl. ist vieles auch nachgestempelt, vgl. Korrespondenz in 
den Mappen - bis zu einer Prüfung nicht zu klären, aber trotzdem ein immenser Bestand, 
der vielleicht sein Rätsel noch preisgibt. Vgl. Abbildungen im Netz. (K) **/g/b 4.000,- 

W 3452 1948, Partie mit 28 postfrischen Werten und 5 Briefen mit Bezirkshandstempel ”20” sowie 13 
postfrischen Werten mit Bezirkshandstempel ”29”. Fast alle Stücke tragen das Prüfzeichen 
”Hall Fl.” (Fläschendräger). Michel ca. 910,- Euro (T) **/b 90,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - I - Bez. 3 (Berlin)

W 3453 1948, ungebrauchte und gestempelte Partie von 31 ungeprüften Werten der 2. 
Kontrollratsausgabe mit überwiegend dem Bezirkshandstempel ”3 Berlin- Adlershof”. (T) */g 120,- 
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Sowjetische Zone - DDR

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben

W 3454 1948, Partie von 9 von Paul BPP tiefst geprüften Aufdruckwerten mit Mi.Nr. 184 b gestempelt, 
185 a K auf Briefstück, 187 d postfrisch, 188 b postfrisch, 190 K vom Walzenoberrand auf 
Briefstück, 195 a postfrisch (2 Stück, davon eine vom rechtem Bogenrand), 207 b postfrisch 
vom Walzenoberrand und 208 b postfrisch. Michel 770,- Euro (T) **/d 130,- 

W 3455 1948/1949, postfrische Spezial-Sammlungspartie mit ca. 81 Marken MiNr. 198/199+228/241 
sowie einmal Block 6, dabei zehnmal DZ+DV, 231 b doppelt signiert Paul BPP, Borkengummi 
MiNr. 198/199 y. (M) **   100,- 

DDR

W 3456 1949-1990, getrennt postfrisch und gestempelt geführte Sammlung, ein echtes 
Lebenswerk in 25 sehr dicht gefüllten Schraub- bzw. Klemmbindern mit tausenden von 
selbstgestalteten Seiten. Von Anfang bis Ende des Sammelgebiets hochspezialisiert in 
Farben, Wasserzeichen, mit Plattenfehlern nach Michel und Schantl, Druckvermerken, 
Zusammendrucken in Kombinationen bzw. ZD-Bögen, Heftchenblättern und MHB, 
Herzstücken, Randstücken, Druckvermerken, Rollenmarken, Fünfer- und 11er-Streifen, 
oft sowohl ** als auch gestempelt, hier überwiegend Tagesstempel, in der Ordnung 
klar und differenziert. Besonders die Freimarkenserien sind sehr ausführlich gesammelt 
worden, aber aufgrund des Umfangs ”wuchern” auch andere Sorten recht üppig. Ohne 
ein erschöpfendes Bild geben zu können, ein paar Stichworte: Bereits am Anfang gute 
Freimarkensorten geprüft, u.a. Pieck ** stark spezialisiert mit 254bb, 254cc, 254ca DZ, 
325 z XI und vielen meist geprüften Sorten mehr, außerdem gute Abarten wie 273 c, 432 YI 
(FA Paul BPP) und 833 X gestempelt (Fotobefund), die Köpfe-Serie ** auf 51 Albumseiten 
ausgebreitet (mehr und weniger befüllt...), Marxblöcke postfrisch 54 Stück, gestempelt 
73 (!!), davon drei auf Brief, Fünfjahrplan jeweils vielfach inklusive mehrfachen MHB ** 
und gestempelt ab Mi.-Nr. 1-3, Engelsblock 11mal gestempelt, Ulbricht** ein Band zu 80% 
nach Papier, Typen, DV, kompletten Bögen, MHB etc. mit guten geprüften Sorten, ein 
Band fast nur ”Aufbau” groß und Weltfestspiele 1973**, ein Band zu 90% nur Variationen 
zu den Markenheftchen ”Tanztrachten / Rosen”, ein Band gestempelt nur ”Aufbau” klein, 
und so weiter. Für unsere Webseite haben wir uns auf einige Seiten aus den ersten Bänden 
beschränkt, um einen ersten Eindruck dieser unglaublichen Materialfülle zu vermitteln. 
Eine Besichtigung ist dringend und wärmstens empfohlen! (K5) **/g/b 3.000,- 

W 3457 1949-1990, umfangreiche gestempelte Plattenfehlersammlung in 2 Steckalben und in 
einem Briefealbum mit Plattenfehlern auf u.a. Blöcken, Kleinbogen, Sondermarken und 
Sondermarken-Zusammendrucken. Zusätzlich sind noch etliche Belege mit Marken mit 
Plattenfehlern enthalten, darunter u.a. Einschreiben und FDC. Des Weiteren sind einige 
Druckzufälligkeiten enthalten, welche noch in Prüfung sind. Der Einlieferer ermittelte 
einen Katalogwert laut Michel, Schrage und Richter von 30.000,- Euro. (K) g/b 1.250,- 

3458 1949-1989, überwiegend postfrische Sammlung mit nur wenigen Fehlstellen in 3 Alben (teils 
Vordruckseiten/teils selbstgestaltete Seiten). Enthalten sind u.a. Mi.Nr. 286/288 postfrisch, 
334 postfrisch und Block 8/9 A/B postfrisch, Blöcke, Kleinbogen, komplette Sätze und 
Sondermarken-Zusammendrucke mit diversen Kombinationen. Zusätzlich sind noch etliche 
moderne Belege enthalten, darunter u.a. Einschreiben, FDC und Satzbriefe. (K) **/* 350,- 

W 3459 1949-1990, postfrische Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversen besseren Ausgaben 
wie z.B. Block 7 und Mi.Nr. 286/288, Blöcken, kompletten Sätzen und Kleinbogen. Der Teil 
ab 1958 ist in den Hauptnummern komplett. Des Weiteren sind etliche Sondermarken-
Zusammendrucke mit vielen verschiedenen Kombinationen enthalten, welche laut Einlieferer 
bereits einen Michelwert von ca. 2.500,- Euro haben. Der Gesamtmichelwert beträgt laut 
Einlieferer ca. 7.300,- Euro. (K) **   300,- 

W 3460 1949/1988, umfangreiche, saubere Sammlung meist je postfrisch und gestempelt in 
Vordruckalben, dabei auch viele gute Werte mit Blockausgaben ua. die Marx-Blöcke in guter 
Erhaltung usw. (K) */**/g 200,- 

W 3461 1949/1990, ungebrauchter, postfrischer u. gestempelter Nachlassposten in 56 Vordruckalben, 
dabei gute Ausgaben, auch die Marx-Blöcke mit SST. Günstig gerufen, bitte besichtigen! (K) **/*/g 180,- 
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W 3462 1949-1969, gestempelte Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. diversen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 327/341 (nur als gefälligkeitsentwertet gerechnet), Blöcken 
und kompletten Sätzen. Der Michelwert beträgt laut Einlieferer ca. 3.600,- Euro. (A) g/x 130,- 

3463 1948/1969 ca., gestempelte Sammlung mit vielen Dienst u. ZKD-Ausgaben, meist sauber aus 
dem Bedarf entwertet, leider sind einige Blockausgaben sowie die Marken ab 67 durch Unfall 
beschädigt worden, aber immer noch eine interessante Partie und sehr günstig ausgerufen! (A) g 120,- 

3464 1949-1990, postfrische und ungebrauchte Sammlung in 4 Leuchtturm-Vordruckalben mit 
u.a. vielen gesuchten Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und 
Sondermarkenzusammendrucken. (K) **/* 120,- 

3465 1949/1990 ca., großer Nachlassposten in 3 Kartons, dabei FDC's ab 1950, viele Blockausgaben 
auch auf Bedarfspost, Zusammendrucke, usw., auch bessere Einzelausgaben u. komplette 
Serien in Vordruck-u. dicken Steckalben. (K4)

*/**/g/
FDC/b 120,- 

3466 1949/1990 ca., umfangreicher Dublettenposten viel postfrisches Material in zahlreichen 
Vordruck-u. Steckalben. Dabei auch ein guter Anfangsbestand meist alles mehrfach, auch 
Kleinbogen, Zusammendrucke, Blockausgaben etc. (K3) 120,- 

3467 1949-1990, gestempelte Partie von tausenden von Marken in 2 großen Steckalben und in 
einem Schuhkarton mit u.a. Blöcken, Dauerserien ab Pieck, Kleinbogen, kompletten Sätzen 
und Sondermarken-Zusammendrucken. (K) g 110,- 

3468 1950/1990 ca., umfangreicher gestempelter Posten in 5 Borek-Vordruckalben u. einem 
Steckbuch. Meist sauber gesammelt mit einigen besseren Ausgaben. Ansehen, Günstig! (K) g 100,- 

3469 Ab 1951, meist postfrischer Posten mit Zusammendrucken, guten Blockausgaben u.a. Bl. 13, 15, 
Bl. 19, außerdem auch noch etwas an Bogenware vorhanden. (K) **/g 100,- 

W 3470 1949-1990, gestempelte Sammlung in drei Leuchtturm-Falzlosalben, bis auf Köpfe 25 und 
84 Pfg. komplett, Debria-Block fraglicher Stempel, Marx-Block 8 A und 9 A **/*, dafür die 
B-Variante mit ESSt., Köpfe-Ausgabe spezialisiert und jeder Wert geprüft, dabei u.a. Mi.-Nr. 
329 za X II, 331 va x I und II, 335 za XI. Sammlung ergänzt durch Plattenfehler und komplette 
gestempelte ZD-Bogen ab 2364-2367. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) g/** 100,- 

3471 1945-1990, Partie von mehreren Teilsammlungen in 9 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, 
Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. Zusätzlich sind noch 
einige Dubletten in 5 Einsteckbüchern enthalten, darunter u.a. etwas SBZ. (K2) **/*/g 90,- 

W 3472 1948/1980 ca., interessant angelegtes kleines Lagerbuch mit vielen guten Anfangsausgaben, 
auch kplt. Sätze usw. Günstig! (A) */**/g 80,- 

W 3473 1961-1970, postfrische und gestempelte Spezialsammlung der Ulbricht-Dauerserie in einem 
dicken Einsteckbuch mit u.a. Einheiten, verschiedenen Oberrändern, Rollennummern, 
Untertypen, Viererblöcken, Wasserzeichenvarianten und hohen Wertstufen sowie einigen 
Belegen mit etlichen Einschreiben. (A) **/g/b 80,- 

3474 1953-1990, überwiegend postfrische Partie in einem dickem Einsteckbuch und in etlichen 
Umschlägen mit u.a. Blöcken mit Block 13 postfrisch (5 Stück), Einheiten, kompletten Sätzen 
und Sondermarken-Zusammendrucken. (K) **/*/g 80,- 

3475 1948-1983, Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten, Blöcken, 
Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. Anfangs gemischt 
und ab Mitte 1955 doppelt bzw. einmal ungebraucht (ab 1971 postfrisch) und einmal gestempelt 
gesammelt. (K) */g/** 80,- 

3476 1949-1990, Partie in 5 Schaubek-Vordruckalben mit einer postfrischen und einer gestempelten 
Teilsammlung. Enthalten sind u.a. Blöcke, Kleinbogen, komplette Sätze und Sondermarken-
Zusammendrucke. Zusätzlich sind noch 4 Einsteckbücher mit Dubletten enthalten. (K2) **/g/x 70,- 
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DDR - Markenheftchen

3477 1955-1990, sehr spezialisierte und umfangreiche Sammlung in zwei Ringbindern, insgesamt 
rund 360 Heftchen inklusive Dubletten, davon 22 gestempelt, der Rest postfrisch, inklusive 
145 SMHD-Heftchen. Viele bessere und gute Sorten vorhanden, teils doppelt und über 
den Michel-Spezial hinaus unterteilt. Dabei sind u.a. achtmal MH Nr. 1 (davon einmal mit 
Gefälligkeitsstempel und einmal 1a 2.2), viermal Nr. 2 inkl. 2 cb1 und 2b 3, MH 3 a 3, 4a-4c 
allein 56 Stück, dabei u.a. 4 b 1 c, MH 5 I / 7a und 14a usw., immenser Katalogwert, auch für den 
Spezialisten sicher lohnend, meist in guter Erhaltung. (A2) **/g 250,- 

DDR - Zusammendrucke

3478 1955-1990, Ringbinder mit Steckblättern, darin sehr ausführlich die Zusammendrucke aus den 
Markenheftchenbögen ”Fünfjahrplan” von 1955 bis 1960, hier mit den Markenheftchen 1, 2a, 
1 und 2b 1 ungefaltet in guter Erhaltung, den kompletten MHB 1-5 und 7-9, meist mit kleinen 
Randbeeinträchtigungen, aber sehr präsentabel, des weiteren eine zweibändige gestempelte 
Sammlung im Vordruckalben mit div. meist kompletten ZD-Kombinationen bitte besichtigen! 
Sehr hoher Kat. Wert. (K) **/x/g 350,- 

3479 1962-1989 (ca.), postfrische Partie von diversen DDR-Sondermarken-Zusammendrucken mit u.a. 
Druckvermerken, größeren Einheiten und kompletten Zusammendruckbogen. Des Weiteren 
sind noch einige Kleinbogen, Markenheftchen und Markenheftchenbogen enthalten. (K) **   60,- 

DDR - Dienstmarken

W 3480 1954-1966, etwas spezialisierte und reichhaltige Sammlung auf Blankoblättern und 
Vordruckblättern im Klemmbinder, jeweils ** und gebraucht gesammelt, von Dienst A über 
ZKD bis VD und ZU, dazu auch Belege und Briefstücke mit vielen besseren und guten, meist 
geprüften Marken in weit überwiegend guter Qualität. Dabei u.a. Mi.-Nr. 1 Y I gestempelt 
(Weigelt BPP), 10 X I** (Schönherr BPP), 18 XI YI und X II jeweils ** und geprüft Schönherr BPP, 
22x I X I** (Schönherr), 22x I XII** (Befund König BPP), 22 z II x II (Befund Schönherr), 27 x I Y I**, 
31y II XI** (FA Paul 2007), 32y II X I (Paul BPP), ZKD B 18 I N 2**, C 16-30**, D (Vertraul. Diensts.) 
Nr. 1 C** kleine Zf., Nr. 2 gestempelt auf Briefstück, E - ZU Nr. 1 zweimal **, einmal auf Brief usw. 
usf., vgl. Abbildungen im Netz. Sehr hoher Katalogwert, günstig gerufen! (A)

**/*/g/
d/x/b 250,- 

DDR - Ganzsachen

W 3481 1953/1990, saubere Partie von ca. 126 Ganzsachen, dabei nette Auswahl an gelaufenen 
Antwortkarten mit P51/01A (4), P55A (3), P60A (2), P61IA (3), P63A (14), P65A (6). Allein diese 
erwähnten Stücke rechnen sich mit Mi. 1.740,- €. (S) GA 100,- 

W 3482 1954/1990, saubere Partie von ca. 164 Ganzsachen, dabei nette Auswahl an gelaufenen 
Antwortkarten mit P51/01A (3), P55A (3), P60A (2), P61IA (3), P63A (15), P65A (6). Allein diese 
erwähnten Stücke rechnen sich mit Mi. 1.720,- €. (S) GA 100,- 

W 3483 1954/1990, saubere Partie von ca. 165 Ganzsachen, dabei nette Auswahl an gelaufenen 
Antwortkarten mit P51/01A (3), P51/02A, P55A (3), P60A (2), P61IA (3), P63A (15), P65A (6). 
Allein diese erwähnten Stücke rechnen sich mit Mi. 1.755,- €. (S) GA 100,- 

W 3484 1954/1990, saubere Partie von ca. 91 Ganzsachen, dabei nette Auswahl an gelaufenen 
Antwortkarten mit P51/01A (3), P51/02A, P55A (3), P60A (2), P61IA (3), P63A (15), P65A (6). 
Allein diese erwähnten Stücke rechnen sich mit Mi. 1.755,- €. (S) GA 100,- 

DDR - Privatganzsachen

W 3485 1987, Kunstausstellung, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. orange mit rs. Gemäldemotiven, 
komplette Serie von 16 Stück je mit Eindruck ”Erste Wasserfluglinie Europas Dresden-
Magdeburg-Altona”, je mit Zusatzfrankatur 20 Pfg. Ulbricht und entsprechendem SST 
10.8.1990. (T)     PP19 GA 100,- 

3486 1987, Kunstausstellung, Privatganzsachenkarten 10 Pfg. und 25 Pfg. orange, ohne und mit 
”VEB Wermsdorf”-Eindruck, je komplette Serie von 16 Karten ungestempelt und einmal 
mit Entwertung durch entsprechenden SST (=insgesamt acht komplette Serien, 128 Karten 
insgesamt). (S)     PP19, PP20 GA 100,- 
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DDR - Bundesrepublik und Berlin

W 3487 1965/1975, Privatganzsachenkarte 5 Pfg. Ulbricht (PP8), saubere Sammlungspartie von 33 
ungebrauchten Karten, zusätzlich eine Doppelkarte PP14. (T)     PP8, PP14 GA 80,- 

W 3488 1976/1988, Privatganzsachenkarte 25 Pfg. Große Bauwerke (PP11), saubere Sammlungspartie 
von 32 ungebrauchten Karten, augenscheinlich nur verschiedene Stücke, auch ein Fehldruck 
PP17 D2/005a mit kopfstehendem Eindruck und ohne ”Frieden...”. (T)     PP17 GA 80,- 

W 3489 1976/1988, Privatganzsachenkarte 25 Pfg. Große Bauwerke (PP11), saubere Sammlungspartie 
von 45 gestempelten Karten (blanko mit SST und gelaufen/adressiert incl. Zusatzfrankaturen 
und Luftpost). (T)     PP17 GA 80,- 

W 3490 1969/1975, Privatganzsachenkarten Ulbricht, Partie von 71 ungebrauchten und gestempelten 
Stücken mit PP10 (46), PP11 (16), PP13 (9). (S)     PP10, PP11, PP13 GA 70,- 

DDR - Besonderheiten

W 3491 1973, Spendenmarken Weltfestspiele, Lot mit sieben Tippscheinen (1., 2. und 3.Runde), davon 
vier mit (entgegen der Vorschrift) entwerteten Spendenmarken! (T) b 100,- 

Bundesrepublik und Berlin

W 3492 1947-2000, Partie von etlichen besseren Teilsammlungen beider Gebiete in allen 
Erhaltungsformen in 12 Vordruckalben, jeweils mit etlichen gesuchten Ausgaben der 
Anfangsjahre. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer Neu-Saar-Teilsammlung 
enthalten. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. Einen kleinen Auszug 
sehen Sie auf unserer Internetseite. (K2)

**/*/
(*)/g 1.200,- 

W 3493 1948/1970 ca., sehr umfangreicher Lagerposten mit Dubletten überwiegend aus den 
Anfangsjahren. Dabei sehr viel an guten Ausgaben vorhanden unbedingt besichtigen! (K)

*/**/
g/b 250,- 

3494 1948-1990, Karton mit Teilsammlungen, davon fünf Vordruck- und zwei Steckalben sowie eine 
Mappe, immer mit vielen guten Ausgaben der frühen Jahre, */**/gestempelt, bei Berlin zwei 
gestempelte Währungsgeschädigten-Sätze gesehen, außerdem viele Glockensätze, Goethe, 
Schwarz- und Rotaufdrucke, bei der BRD viele frühe Wohlfahrtsausgaben, Marienkirche 
mehrfach und zwei ungebrauchte Posthornsätze, günstig gerufen! (K)

**/*/
g/b 250,- 

3495 Sehr umfangreicher Dublettenposten in diversen Lagerbüchern und Steckalben mit guten 
Anfangsausgaben. Echt Fundgrube! Günstig! (K2) 150,- 

3496 Großer Dublettenbestand in 4 Kartons, dabei Teilsammlungen, auch viel postfrisches Material 
und auch Besonderheiten vorhanden, alles in diversen Alben. Fundgrube! (K4) 120,- 

3497 1949/2018 ca., umfangreicher Nachlassposten mit Teilsammlungen in vielen Vordruck - u. 
Steckalben, überwiegend gestempelt mit einigen Anfangsausgaben. Bitte ansehen, alles in 3 
Kartons. Günstig! (K3) 100,- 

3498 1949/2002, postfrische u. gestempelte Sammlungen mit einigen Anfangsausgaben alles in 
11 Klassik-Alben der Post. Dazu passend extra ein noch zu füllendes Vordruckalben. Nichts 
gerechnet, pauschal bewerteter Posten. (K2) **/g 100,- 

3499 1960-2001, postfrische und gestempelte Partie in einem Steckalbum mit amtlichen und 
privaten Markenheftchen sowie einigen Zusammendrucken. Des Weiteren sind Bund-
Markenheftchenbogen 16 postfrisch und Berlin-Markenheftchenbogen 7 postfrisch enthalten. (K) **/g 100,- 

3500 1948/1997 ca., großer Posten in diversen Vordruckalben, meist Teilsammlungen, auch vieles 
aus der Anfangszeit vorhanden! Alles in 3 Kartons! Extrem günstiger Ausruf, da es unbedingt 
verkauft werden muß. (K3) 80,- 

3501 Meist postfrischer Dublettenposten in 9 Alben, da ist bestimmt etwas zu finden! (K) **   80,- 

3502 1949-2019, Dublettenpartie in 4 Alben mit u.a. Blöcken und Markenheftchen von Bund sowie 
modernem postfrischem Material und kompletten Zuschlagssätzen von Berlin. (K)

**/*/
g/b 70,- 

3503 KILOWARE, ca. 50 Jahre alt, Karton mit gut 7 kg kurz geschnittener Ware, fast ausnahmslos 
Sondermarken sauber gestempelt, viele Zuschlagwerte und auch ein wenig Ausland dabei. (K) d 50,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Bundesrepublik und Berlin

W 3504 1949-1999, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Bund Mi.Nr. 135/138 ungebraucht ohne Gummi 
auf Briefstücken (Posthorn 70, 80 und 90 Pfg.) und Berlin 34 gestempelt geprüft D. Schlegel 
BPP sowie diversen Sondermarken-Viererblöcken. (M) **/(*)/g 50,- 

3505 1959-1993, Partie in 5 Vordruckalben mit je einer postfrischen und einer gestempelten 
Teilsammlung beider Gebiete mit u.a. Blöcken, Versandstellenstempeln und kompletten 
Zuschlagssätzen. Zusätzlich sind noch 27 Alben mit ETB aus der Zeit von 1974 bis 2004 
enthalten. (K3)

**/g/
ETB 40,- 

Berlin - Vorläufer

W 3506 1945/1948, umfassende Sammlung von ca. 87 Briefen und Karten in sehr guter Vielfalt mit 
Frankaturen Berliner Bär, Bezirkshandstempel, Allg.Ausgabe, Kontrollrat, AM-Post, Band/
Netz, dabei philatelistische Belege sowie Bedarfspost, Verwendungsformen, Zehnfach, SBZ-
Ganzsachen, Besonderheiten usw. Ein sehr interessantes Los, das der Spezialist sorgsam 
besichtigen sollte! (S) b/GA 250,- 

Berlin

W 3507 1948-1971, bessere Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit 
u.a. vielen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 33/34 postfrisch und gestempelt je geprüft 
Schlegel BPP, 59 postfrisch geprüft Schlegel BPP, 68/70 postfrisch geprüft Schlegel BPP 
und Block 1 ungebraucht geprüft Schlegel BPP. Des Weiteren sind diverse geprüfte Stücke 
und komplette Sätze sowie waagerechte Paare und Rollennummern der Dauerserien 
enthalten. Sehr vieles wurde doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und 
einmal gestempelt zusammengetragen. (A)

**/*/
(*)/g 500,- 

W 3508 1949-1953, werthaltige Partie / Sammlung der meisten guten Ausgaben bis 
Gedächtniskirche (Mi.-Nr. 109) ohne Schwarzaufdruck, dafür meist sowohl ** als 
auch gestempelt: Rotaufdruck (1 DM Randstück, etwas erhöht geprüft Schlegel, 
ebenso gestempelt), Stephan (2 DM gummifreie Stelle), Bauten I, Grünaufdruck, 
Währungsgeschädigte UND Block, dieser gestempelt geprüft Schlegel, allerdings 2 
mm in der Breite verkürzt) und weitere Ausgaben. Die Sammlung ist komplett im Netz 
abgebildet. (M)

**/g/*/
FDC 500,- 

W 3509 1948-1990, komplett postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Falzlosvordruck, meist gute 
Qualität. Schwarzaufdruck geprüft Dr. Dub, Rotaufdruck Markwerte tiefgeprüft Schlegel 
BPP, Bauten I Markwerte geprüft Schlegel bzw. Schlegel D. Währungsgeschädigte, 30 + 5 Pf. 
Oberrand mit ausgeprägtem ”Schmitzdruck”, tiefgeprüft, Block 1 erhöht geprüft A. Schlegel 
BPP wegen stärkeren Gummibügen, dafür Plattenfehler III (Mi.-Wert 2.500 €). (A) **   450,- 

W 3510 1948-1990, doppelt geführte bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. sehr vielen besseren Werten 
der Anfangsjahre (meist in beiden Erhaltungen). Eine genauere Besichtigung wird wegen der 
Aufdruck-, Gummi- und Stempelproblematik unbedingt angeraten. (A)

**/*/
(*)/g 400,- 

W 3511 1948/1990, schöne, nach Stichproben, saubere postfrische Sammlung in 2 Borek-
Vordruckalben und einem Steckbuch, dabei Block 1 mit Fotoattest Hans-Dieter Schlegel BPP, 
im neueren Bereich auch Markenheftchen, Zusammendrucke, Eckrandstücke usw. (K) **   250,- 

W 3512 1948/1990 ca., bis auf Block 1 in den Hauptnummern komplette, meist sauber gestempelte 
Sammlung. Anfangsjahre nicht geprüft, aber sehr chancenreich. Bitte selbst beurteilen und 
bieten! (A) g 220,- 

3513 1948/1982 ca., umfangreiches Lagerbuch ab Nr.1, oft mehrfach in unterschiedlicher Erhaltung. 
Im Anfangsbereich auch einige gute Werte, u.a. Block 1 ungebraucht vorhanden. Aufgrund der 
Erhaltung nichts bewertet, rechnen Sie bitte selbst. Kann eine tolle Gelegenheit werden. (A) */**/g 220,- 

W 3514 1948/1990 ca., gute, postfrische Sammlung mit einem schönen Block 1. Anfangs nicht ganz 
komplett, aber viele schöne Sonderausgaben und Serien in guter Erhaltung. (A) **   200,- 

W 3515 1948/1990 ca., Posten mit guten Anfangsausgaben u.a. Währungssatz auf Briefstück gepr. 
Schlegel BPP. Auch einige andere schöne postfrische Ausgaben teils doppelt gesammelt, danach 
noch ein umfangreicher Dublettenbestand in 5 Vordruckalben und einem Steckbuch. (K)

*/**/
g/d 200,- 
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Berlin

3516 1948/1990, gestempelte Sammlung (ohne Block 1) in 2 Lindner-T-Alben, ansonsten in 
Hauptnummern anscheinend komplett, da nur 1 Marke geprüft vorsichtig bewertet. (A2) g 150,- 

W 3517 1948-1990, überwiegend gestempelte Partie auf Steckseiten mit u.a. einigen besseren Sätzen 
wie z.B. Mi.Nr. 21/34 gestempelt (Markwerte geprüft Schlegel BPP) und 61/63 gestempelt. (M) g/**/* 150,- 

W 3518 1948-1990, bis 1963 gestempelte, ab 1964**-Sammlung komplett mit allen guten Ausgaben 
in Schaubek-Vordruckbinder. Schwarzaufdruck ab 84 Pfg. zweifelhafte Stempel, Rotaufdruck 
gute Bedarfserhaltung, Währungsgeschädigtenblock ungebraucht (Stockflecken), dazu einige 
Markenheftchen und Belege. Erhaltung vgl. Scans im Netz, günstig gerufen. (A)

g/**/
*/b 120,- 

3519 1948-1990, überwiegend gestempelte Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit u.a. etlichen 
besseren Werten der Anfangsjahre und diversen kompletten Zuschlagssätzen. Im modernem 
Bereich sind viele zentrische Tagesstempelentwertungen. (A) g/** 120,- 

3520 1948-1990, Partie in 5 Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen, einigen 
mittleren Werten, postfrischem modernem Material und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/*/g 120,- 

3521 1950-1990, komplette postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Falzlosalbum mit u.a. 
allen besseren Werten der 1950er Jahre, Dauerserien mit allen Schnittungen sowie hohen 
Wertstufen und kompletten Zuschlagssätzen. Die Qualität ist durchwegs sehr gut. (A) **   120,- 

W 3522 1949, kleine gestempelte Partie mit Rotaufdruck komplett (Mi.Nr. 21/34, Markwerte geprüft 
Schlegel BPP) und Mi.Nr. 35/41 (Stephan). Zusätzlich ist noch ein Schwarzaufdrucksatz 
auf Briefstücken enthalten, der als Aufdruck und Stempel falsch von Andreas Schlegel 
entsprechend signiert wurde. (M) g 120,- 

W 3523 1948-1949, kleine gestempelte Partie der Aufdruckwerte auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 33 
geprüft D. Schlegel BPP (2 Stück), 34 geprüft D. Schlegel BPP, 34 mit Einschränkungen auf 
Briefstück mit Kurzbefund Hans-Dieter Schlegel BPP und einem kompletten Rotaufdrucksatz, 
bei dem der Prüfer Hans-Dieter Schlegel die Echtheit des Stempels nicht mit Sicherheit 
bestätigen kann. (T) g 120,- 

3524 1948-1954, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem SAFE-Vordruckalbum mit einigen 
besseren Werten der Anfangsjahre. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) **/*/g 100,- 

W 3525 1948/1990 ca., gestempelter Posten mit guten Anfangsausgaben auch viele Paare, 
Zusammendrucke, Besonderheiten etc., überwiegend sauber entwertet. (K) g 100,- 

W 3526 1948-1979, bis auf Block 1 komplette gestempelte Sammlung im Borek-Vordruckalbum. Der 
Hauptteil ist mit sauberer Rundstempelentwertung. Wegen der Stempelproblematik bei den 
Anfangswerten, welche alle nicht geprüft sind, günstig ausgerufen. (A) g 100,- 

3527 1948-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen mittleren Werten der 
Anfangsjahre. Zusätzlich sind noch 4 Einsteckbücher mit gestempelten Dubletten enthalten. (K) **/*/g 90,- 

3528 1948-1990, anfangs gemischt, ab 1960 postfrisch zusammengetragene Sammlung in 2 Lindner-
T-Alben mit u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre, kompletten Zuschlagssätzen sowie 
modernen Dauerserien mit waagerechten Paaren und diversen Schnittungen. (A2) **/*/g 80,- 

3529 1948-1990, gestempelte Sammlung in Leuchtturm-Vordruckbinder, Schwarzaufdruck 
Markwerte wohl Falschstpl., Rotaufdruck ohne 1 DM, mit Goethe und Stephan, ohne 
Währungsgeschädigte und Block, ab 1952 komplett, viele saubere Stempel, ab 1980 
Versandstellenstempel. (A) g 60,- 

3530 1949-1990, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 1960 bis 1990 in den Hauptnummern komplett 
postfrisch und diversem gestempeltem Dublettenmaterial. Zusätzlich sind noch über 90 
Belege enthalten mit u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, Sonderstempeln und etwas Bund. (K)

**/g/b/
FDC/GA 50,- 

3531 1948-1986, gestempelte Partie von diversen Plattenfehlern und Abarten in einem Einsteckbuch, 
darunter u.a. etliche von Berliner Bauten I sowie einige Belege. (A) g/b 50,- 
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Berlin

W 3532 1945/1990, saubere Sammlung von 48 Briefen und Karten mit nur interessanten mittleren 
und besseren Stücken, dabei netter Teil Vorläufer ab 14.8.45, 30 Pfg. Ziffer als EF auf schwerer 
Drucksache 1.3.46 (Ersttag neuer Tarif), Aufdrucke mit u.a. MiF Schwarz/Rot/1 Pfg. Bauten 
vom Letzttag 31.3.49, Schwarzaufdruck-Frankatur 1.4.49 (erste Briefkastenleerung), Zehnfach 
incl. 16 Pfg. Arbeiter 25.6.48-10, vier Postschnelldienstbelege, im (kleinen) modernen Bereich 
vier nicht häufige Mehrfachfrankaturen auf Wertbrief. Praktisch alle Belege auch mit Berlin-
Stempeln, immer wieder mit vielen kleinen Nettigkeiten wie beispielsweise eine Frz.Zone 
Baden MiNr. 16 unbeanstandet verwendet auf Ortskarte 28.10.50 usw. In dieser konzentrierten 
Form attraktive Gelegenheit! (A) b 300,- 

W 3533 1948-1949, interessante Partie mit BERLIN-Aufdrucken auf Belegen, u.a. zwei philatelistische 
Ortseinschreibekarten mit Schwarzaufdruck-Marken ohne Text (eine geprüft Lippschütz), 24 
Pf. WOR und 25 Pf WOR, zusammen mit 30 Pf und 16 Pf auf Einschreibbrief nach Niederbayern 
mit rs. AK-Stempel, dazu ein Ortsbrief mit einem senkrechten Paar der 80 Pfg Plattendruck 
mit Unterrand, weitere Unterrand-Frankaturen, außerdem 60 Pf + 24 Pf Schwarzaufdruck auf 
Einschreibbrief von Berlin W 15 nach Oberbayern. Während das Porto mit ”weicher” Coupon-
Mark bezahlt werden konnte, musste die Einschreibgebühr bar am Schalter in ”harter” D-Mark 
bezahlt werden. Diese ”Rotaufdruck”-Vorläufer war nur für ca. 3 Wochen bis zum Erscheinen 
der Rotaufdruck-Marken am 20. Januar 1949 möglich. Vgl. Scans im Netz! (T)     ex 4 - 65 b 250,- 

W 3534 1946/1964, West-Berliner Sonder- und Maschinenwerbestempel, saubere Sammlung von ca. 
450 Briefen und Karten mit klaren Stempelabschlägen, gesammelt nach Bochmann-Katalog 
incl. besseren Stücken. (K)

b/GA/
FDC 100,- 

W 3535 1948/1949, Sechs Belege mit Schwarzaufdrucken, dabei ein Brief mit 6 Pf zwei Stück 
übereinander klebend, Einschreiben, Luftbrücken-Sonderstempel u.a., vier Belege signiert 
Schlegel, HD BPP und zwei Kurzbefunde Schlegel HD BPP. (T)     ex. 1 - 22 b 90,- 

Berlin - Markenheftchen

3536 1962-1990, spezialisierte Sammlung der Markenheftchen in Ordner, postfrisch und gestempelt, 
über 110 Stück, davon 25 gestempelt, dabei gute und bessere wie Mi.-Nr. 3 d, 8 b, 10 bb mZ inkl. 
Kurzbefund Schlegel und zweimal 15 mZ (sowie diverse Varianten oZ). (A) **/g 50,- 

Berlin - Zusammendrucke

W 3537 1949, kleine gestempelte Partie der ”Berliner Bauten”-Zusammendrucke mit u.a. SZ 3 A (2 
Stück) und SZ 4 A (3 Stück). Wegen der Stempelproblematik günstig ausgerufen. (T) g 100,- 

Berlin - Rollenmarken

W 3538 1961/1972, Rollenendstreifen RE1+4 auf Brief, saubere Partie von 25 Briefen und Karten mit 32 
Streifen, dabei Stadtbilder (drei Belege mit fünf Streifen), Heuss Medaillon (ein Beleg mit zwei 
Streifen), Bed.Deutsche (zehn Belege mit zwölf Streifen), Kleine Bauwerke (vier Belege mit 
fünf Streifen) und Brandenburger Tor (sieben Belege mit acht Streifen). Die früheren Ausgaben 
werden nicht häufig angeboten! (T) b 200,- 

Berlin - Ganzsachen

3539 1949/1961, Partie von sechs besseren ungebrauchten Ganzsachenkarten: P3, P22, P23I, P33, 
P35II, P49. Mi. 580,- €. (T) GA 100,- 

3540 1949/1961, Partie von fünf besseren ungebrauchten Ganzsachenkarten: P3, P22, P23I, P35II, 
P36II. Mi. 505,- €. (T) GA 80,- 

3541 1949/1957, Partie von fünf besseren ungebrauchten Ganzsachenkarten: P3, P22, P23I, P34, 
P36II. Mi. 490,- €. (T) GA 80,- 

W 3542 1961/1981, Partie von ca. 67 ungebrauchten / gebrauchten Ganzsachen incl. einigen Privat-
Ganzsachen, dabei nette Auswahl an bedarfsgebrauchten Stücken mit Text (oft auch Berlin-
Stempel), Doppelkarten P73 und P97 (je beide Teile gebraucht), usw. (S) GA 40,- 

W 3543 1981/1986, Lot von sechs amtlichen Ganzsachen mit privaten Zudrucken (Weihnachts-/
Neujahrsgrüße) von Herrn Max Schaller, einem bekannten Ganzsachensammler, je gelaufen 
meist mit Zusatzfrankatur. P81, P90 (2), P91, P108, P116. (T) GA 60,- 
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Berlin - Bizone

W 3544 1949/1950, 5 Ganzsachenkarten, jeweils blanko mit Sonderstempel gestempelt, dabei P 5 a mit 
rückseitiger Zusatzfrankatur, dabei MiNr. 25 Aufdruck mit Abstrich (Zufall), mit Kurzbefund 
Hettler VP. (T)     P 5 a, P 2 d, P 3 (2), P 11 GA 50,- 

Französische Zone

3545 1945-1949, kleine Sammlung auf Steckseiten mit u.a. einigen mittleren Werten und diversen 
höheren Wertstufen. (M) **/*/g 40,- 

Bizone

W 3546 1948/1952, BAUTEN, umfangreicher Spezial-Sammlungsbestand in zwei Ringbindern, 
sehr üppig und teils überbordend auf Steckseiten/Albenblättern aufgezogen/
zusammengetragen, augenscheinlich mit allen Hauptnummern bis hin zu den Markwerten 
incl. Einheiten. Gesammelt wurde nach den ausgabentypischen Besonderheiten wie 
Zähnungen, Wasserzeichen und Typen. Wir haben nur die pure Masse bewertet und 
überlassen die Detail-Evaluierung dem kenntnisreichen Experten. Ein unberührt 
angebotenes Lebenswerk, das wir Ihnen gerne zur Besichtigung empfehlen! (K)

g/**/
*/d 800,- 

W 3547 1945/1946, AM-Post Deutscher Druck, umfassende Spezialsammlung von über 2.300 
Marken aller Wertstufen, nach den ausgabentypischen Besonderheiten wie Papiersorten, 
Farben, Zähnungen, Bogenrandzudrucken, Einheiten bis hin zu Originalbögen 
zusammengetragen, einiges geprüft, weniges vorsichtig bewertet. Das Lebenswerk 
eines großen Kenners, hier komplett angeboten! (K)     16/35

**/g/
b/* 600,- 

W 3548 1945, AM-Post Britischer Druck, umfassende Spezialsammlung von über 700 Marken 
aller Wertstufen, nach den ausgabentypischen Besonderheiten wie Papiersorten, 
Farben, Zähnungen, Bogenrandzudrucken zusammengetragen, etliches geprüft incl. 
besseren Sorten wie u.a. MiNr. 13 Ey. Das Lebenswerk eines großen Kenners, hier komplett 
angeboten! (A)     10/15

**/g/
b/* 500,- 

W 3549 1945/1946, AM-Post Deutscher Druck PLATTENFEHLER/FELDMERKMALE, meist postfrische 
Spezialsammlung von ca. 440 Marken, alles mit instruktiver Beschriftung/Beschreibung auf 
Steckseiten aufgezogen. (M) **/g/* 400,- 

W 3550 1945, AM-Post Amerikanischer Druck, umfassende Spezialsammlung mit über 3.600 Marken 
aller Wertstufen, sauber im Ringbinder zusammengetragen nach den ausgabentypischen 
Besonderheiten wie Papiersorten, Bogenrandzudrucken, Einheiten bis hin zum Originalbogen, 
4er-Blocks aus dem Aachener Bogen mehrfach (Kurzbefund Wehner BPP) usw. Ein komplett 
angebotenes Lebenswerk! (A)     1/9

**/g/
b/* 400,- 

W 3551 1945, AM-POST, spezialisierte Studiensammlung in zwei Ordnern auf selbstgestalteten 
Albenseiten. Besonderes Augenmerk legte der Sammler auf Feldmerkmale, Plattenfehler, 
Stempel, das Dokumentieren von Farbvarianten bzw. Verfärbungen, Verzähnungen, 
Oberränder, Bogenecken, Auslandsfrankaturen etc. Darunter auch eine vom Sammler als 
”Washington Essay” bezeichnete phantasievolle/kreative Privatausgabe mit aufgeklebten 
andersfarbigen Mittelstücken. (A2)   
1945, AM-POST, specialized study collection in two folders on self-designed album pages. The 
collector paid particular attention to field marks, plate errors, postmarks, the documentation 
of color variants or discolorations, perforations, upper margins, sheet corners, foreign frankings, 
etc. This also included an imaginative/creative private edition called the ”Washington Essay” 
by the collector with differently colored center pieces glued on. (A2) 

**/*/
g/b 300,- 

W 3552 1945, AM-Post Amerikanischer Druck PLATTENFEHLER/FELDMERKMALE, meist postfrische 
Spezialsammlung von ca. 730 Marken, alles mit instruktiver Beschriftung/Beschreibung auf 
Steckseiten aufgezogen. (M) **/g/* 200,- 

W 3553 1945-1946, AM-Post-Spezialsammlung aller 3 Drucke in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. vielen verschiedenen klassifizierten Farb-, Papier- und Zähnungsvarianten. Des Weiteren 
sind u.a. diverse Plattenfehler, hohe Wertstufen bis hin zur 1 Mark und einige geprüfte Stücke 
wie z.B. Mi.Nr. 34 aA gestempelt geprüft A. Schlegel BPP enthalten. (A)

**/*/
g/d 160,- 
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Bizone - Bundesrepublik Deutschland

W 3554 1945-1949, postfrische und gestempelte Sammlung im SAFE-Ringbinder mit u.a. AM-Post mit 
Plattennummern und hohen Wertstufen, Band- und Netzaufdrucken auf 2. Kontrollratsausgabe, 
Bauten, Sondermarken und Block 1 postfrisch. Zusätzlich wurde noch Kontrollrat gesammelt. 
Des Weiteren wurde die Sammlung noch mit über 50 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. 
Einschreiben und gebrauchte Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen). (A)

**/g/b/
GA 160,- 

W 3555 1945-1949, überwiegend gestempelte Sammlung auf Vordruckseiten mit u.a. einigen geprüften 
Werten und diversen hohen Wertstufen. Zusätzlich ist noch etwas Kontrollrat gesammelt 
worden. Wegen der Stempelproblematik einiger Stücke günstig ausgerufen. (M) g/**/* 120,- 

W 3556 1948, Partie von 6 Arge-geprüften Werten der Band- und Netzaufdrucke mit Mi.Nr. 42 Ib 
postfrisch, 42 Ib ungebraucht, 41 IIa vom durchgezähntem Plattenoberrand aus der rechten 
oberen Bogenecke, 41 II b vom Unterrand mit Teil-Han. gestempelt, 42 II a postfrisch vom 
durchgezähntem Plattenoberrand und 43 II d postfrisch. Michel 475,- Euro (T) **/*/g 70,- 

W 3557 1945-1949, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen 
besseren Werten mit fraglichen Stempeln. (A) g/** 50,- 

W 3558 1945, postfrische und gestempelte AM-Post-Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Einheiten und 
Randstücken (teils mit Zudrucken). (K) **/g 40,- 

W 3559 1948/1950, Bauten, vier interessante Luftpostbriefe mit Bautenfrankaturen, dabei 80 Pfg. als 
EF nach St. Joseph / Michigan, 60 Pfg. im waagerechten Paar nach Tel Aviv und zwei weitere 
dekorative Mischfrankaturen. Vgl. Bilder im Netz. (T) b 60,- 

Bizone - Flugpost-Zulassungsmarke

W 3560 1949-1950, Partie von 2 Briefen mit der Flugpost-Zulassungsmarke, die nach der 
Genehmigungszeit nur noch als normale Flugpostaufkleber verwendet wurde. Enthalten sind 
die Bautenfrankaturen 94 wg (80 Pfg.) als Einzelfrankatur in die Schweiz sowie 85 eg (20 Pfg.) 
und 93 wg (60 Pfg.) als Mischfrankatur in die USA. (T) b 40,- 

Bizone - Ganzsachen

W 3561 1948, Bauten, drei Ganzsachenkarten mit Besonderheiten des Drucks: Ortskarte 8 Pfg. orange, 
zwei Stück mit farbschwachem Druck des Wertstempels (einmal sehr schwach mit nahezu 
”weißem” Tor), Auslands-Doppelkarte 20 Pfg.+20 Pfg. rot, hier auf der Antwortkarte mit 
teilweisem Druckausfall bedingt durch Fremdkörper. (T)     P1, P5 GA 60,- 

Bundesrepublik Deutschland

W 3562 1994/2000, Sehr fortgeschrittene (fast komplette) Sammlung der Portocards 
(Halbamtliche Markenheftchen der Deutschen Post AG), sauber untergebracht in 12 
Alben. Diese wurden damals äußerst teuer gehandelt (Katalog liegt bei), da auch 
Auflagen von nur 30-100 Stück dabei sind. 6 Alben enthalten alle im Abo erhältlichen 
Ausgaben von 1996-2000 sowie die schwer beschaffbaren Vorläuferserien V1, V2 und 
V3 fast komplett, Q-Serie 1998 fast komplett sowie QP-Serie meist zur Eröffnung der 
Briefzentren mit Foldern und 148 verschiedene Esso-Zudruckkarten 1998. Insgesamt 
eine tolle, sauber beschriftete Sammlung dieses abgeschlossenen Gebietes, wie wir sie 
bisher noch nie anbieten konnten. (K) **   1.500,- 

3563 1949/1961, Bestand mit 16 Vordrucktexten je mit unterschiedlich bestückten/
ausgebauten Sammlungsteilen, soweit ersichtlich, vorwiegend postfrisch geführt. (K) **/* 1.100,- 

W 3564 1949-2022, in den Hauptnummern bis 2001 komplette, überwiegend postfrische 
Sammlung in 6 Leuchtturm-Falzlosalben mit u.a. allen gesuchten Ausgaben der 
Anfangsjahre wie z.B. dem Posthornsatz (Hauptwerte wahrscheinlich Neugummi), 
Blöcken und kompletten Zuschlagssätzen. Bei dem modernem Teil ab 2002 fehlen 
lediglich die selbstklebenden Werte bzw. sind teilweise gestempelt vorhanden. Zusätzlich 
wurde die Sammlung noch mit etlichen Belegen, Markenheftchen usw. ausgeschmückt. 
Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.300,- Euro. (K)

**/*/
(*)/g/b 1.000,- 
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3565 2000-2018, größtenteils doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in 2 Vordruckalben und in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. Blöcken, 
Eckrandstücken, Versandstellenstempeln und kompletten Zuschlagssätzen. Der 
postfrische Teil wurde teilweise doppelt gesammelt. Die postgültige Nominale beträgt 
etwa 1.700,- Euro. (K) **/g 850,- 

3566 1951/2022 ca., große postfrische Partie in 7 dicken Steckbüchern, dabei Zusammendrucke, 
4er Blöcke, Eckränder, Blockausgaben usw., meist mehrfach, der Hauptwert liegt bei der 
Nominale, teils auch mehrfach, insbesondere Dauerserien Blumen sind teilweise 5-10 
fach vorhanden. Aus Zeitgründen nichts gerechnet, schauen Sie selbst, lohnenswerte 
Partie! (K) **   600,- 

3567 1949-2000, komplette postfrische Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruckalben mit allen 
gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre (teils geprüft von einem der 3 Schlegel) wie z.B. 
Posthornsatz komplett geprüft Schlegel BPP. (A2) **   500,- 

3568 1949/1990, Bestand mit acht Vordruckalben, je mit unterschiedlich bestückten/ausgebauten 
gestempelten Sammlungen, immer mit gutem Teil Anfangsausgaben. Hoher Katalogwert! (K2) g 450,- 

3569 1949-1973, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
komplette Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. allen gesuchten Ausgaben 
der Anfangsjahre wie z.B. Posthornsatz postfrisch ab 30 Pfg. geprüft Schlegel BPP (je von einem 
der drei) und Heuss lumogen gestempelt geprüft Schlegel BPP. (A) **/*/g 400,- 

3570 1949-2009, bis 1998 komplette postfrische Sammlung (ohne Posthornsatz) in 3 Leuchtturm-
Falzlosalben mit den gesuchten Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Dauerserien, kompletten 
Zuschlagssätzen und etlichen Euro postgültiger Nominale. (K) **   400,- 

3571 1949-2000, in den Hauptnummern doppelt komplette bzw. einmal postfrisch oder 
ungebraucht und einmal gestempelt zusammengetragene Sammlung in 5 KABE-
Vordruckalben (teils ”bi-collect”) mit u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. 
einem überwiegend ungebrauchtem Posthornsatz, Blöcken, hohen Dauerserienwerten 
und kompletten Zuschlagssätzen. Im modernem Bereich sind viele Werte mit zentrischen 
Tagesstempelentwertungen. (K) **/*/g 380,- 

3572 1976-2014, postfrische Sammlung in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, hohen 
Dauerserienwerten, Rand- und Eckrandstücken sowie kompletten Zuschlagssätzen. Die 
postgültige Nominale beträgt etwa 730,- Euro. (A2) **   370,- 

W 3573 1949-1964, in den Hauptnummern doppelt komplette bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht 
und einmal gestempelt zusammengetragene Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Mi.Nr. 136 postfrisch geprüft A. Schlegel BPP, 137 postfrisch geprüft Schlegel BPP und 189 
postfrisch geprüft Schlegel BPP. Zusätzlich sind noch einige waagerechte Paare der Dauerserien 
und Plattenfehler enthalten. (A)

**/*/
(*)/g 350,- 

W 3574 1945/1972 ca. schöne, nach Stichproben saubere postfrische Sammlung, Posthornsatz gepr. 
Schlegel BPP, dabei auch einige Zusammendrucke und im Anfang etwas ALL.Bes. auch 
gestempelt mit Block 1 (Hannover Messe) SST. (A) **   350,- 

3575 1994/2015 ca.,umfangreiche, postfrische Sammlung, anfangs Zehnerbogen bis 2000 dann die 
Nominale, einige Jahrgänge doppelt, in schönen Lindner u. Safe Vordruckalben gesammelt. (K2) **   350,- 

W 3576 1949/1964 ca., Partie ungebraucht, postfrisch, gestempelt sowie mit zahlreichen Belegen 
versehender schöner Posten in 2 dicken Einsteckbüchern. Auch Zusammendrucke u. einige 
gestempelte Paare aus den Anfangsjahren sind vorhanden. Sehr viel hochwertiges u. sauberes 
Material, oft mehrfach wurde hier zusammengetragen. Bitte ansehen, günstiger Posten! (K)

*/**/
g/b 350,- 

3577 1990-2008, postfrische und gestempelte Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum 
und in 5 ”Deutschland plus”-Alben mit u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerten, kompletten 
Zuschlagssätzen und sehr vielen Eckrandstücken. Die postgültige Nominale beträgt etwa 
700,- Euro. (K) **/g 350,- 

W 3578 1949/1960 ca., mehrfach angelegte Sammlung, dabei Posthorn ohne 80 Pf. aber die 70 Pf. 
geprüft u. 90 Pf sauber postfrisch. Dann immer wieder Sondermarken u. komplette Serien, 
nach Durchsicht überwiegend saubere Erhaltung! (A) */**/g 320,- 
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3579 1949-1974, nach Vordruck komplette, meist postfrische Sammlung, ab Heuss III auch mit 
waagerechten Paaren, Blocks gestempelt, einige frühe Werte Falz bzw. leichte Gummimängel 
(u.a. 143-146*), Posthornsatz kpl. */** (70 Pfg. ein Zahn erhöht geprüft Schlegel D. BPP, 30, 50 
und 80 Pfg. erhöht geprüft Salomon BPP), Heuss I - 50 Pfg. tiefgeprüft Schlegel BPP, dazu Mi.-
Nr. 117-120 mit Zusatzfrankatur auf R-Brief. (A) **/*/g 250,- 

3580 1998-2010, ”Deutschland plus”-Sammlung in 4 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Dauerserien, 
kompletten Zuschlagssätzen und jeder Menge Eckrandstücken. Die postgültige Nominale 
beträgt etwa 450,- Euro. (K) **/g 230,- 

W 3581 1949-1980, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in einem KABE-Vordruckalbum mit u.a. vielen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre 
(meist in beiden Erhaltungen) wie z.B. Posthornsatz (Hauptwerte Neugummi). (A)

**/*/
(*)/g 200,- 

3582 1951-2007, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern und in 6 
Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen, Automatenmarken, Dauerserien, Markenheftchen, 
Sondermarken, Zuschlagswerten und einigen Euro postgültiger Nominale. (K2) **/g 200,- 

W 3583 1949/1955, saubere postfrische Partie mit mittleren und besseren Ausgaben wie MiNr. 117/120, 
121/122, 136, 141/142, 143/146, 159, 171/172, 173/176, 177/196, etc. Mi. 2.322,- €. Zusätzlich einige 
sehr sauber rundgestempelte Marken, hier u.a. mit MiNr. 139/140 mit sauberem SST ”14b 
WEILER” und rs. vollem Originalgummi. (M) **/g 200,- 

3584 1949-2020, Partie in 17 Einsteckbüchern und in 12 Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen, 
einigen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Dauerserien, postfrischem modernem 
Material (ohne postgültige Nominale) und kompletten Zuschlagssätzen. (K4) **/*/g 200,- 

3585 1954/1990 ca., großer Nachlassposten an div. Teilsammlungen, meist postfrisch in 14, incl. 
Vordruckalben u. 2 Kassetten dabei Dauerserien, auch Heuss mit Paaren u. 4er Blöcken hier 
auch etwas gestempelt vorhanden. Weiterhin auch Kleinbogen u.a. Heine mit Runen mehrfach. 
Günstiger, interessanter Posten! (K2) **/g 180,- 

3586 2001-2019, postfrische Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Eckrandstücken, selbstklebenden 
Werten und Zuschlagswerten. Die postgültige Nominale beträgt über 240,- Euro. (A) **   150,- 

3587 1949-2012, komplette gestempelte Sammlung in drei Leuchtturm-Bindern mit Albumtext 
bis 2009 und einem vierten Steckalbum bis 2012, inklusive selbstklebende Marken und 
Einzelmarken aus Blocks, meist sauber rundgestempelt in guter Erhaltung. Dazu Heuss I, 
15 Pfg. mit Druckerzeichen, Heuss II 90 Pfg. und Bed. Deutsche 80 Pfg. im Viererblock mit 
Rundstempel. (K) g 140,- 

W 3588 1951-2019, Partie der Dauerserien von Posthorn bis Blumen in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. Eckrandstücken, Oberrändern, waagerechten Paaren, Rollennummern, Viererblöcken und 
etwas Berliner Dauerserien. (A) **/*/g 130,- 

3589 1981-2008, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 2 
KABE-Vordruckalben und in einem ”Deutschland klassik”-Vordruckalbum mit u.a. Blöcken, 
Eckrandstücken, hohen Dauerserienwerten, kompletten Zuschlagssätzen und einigen Euro 
postgültiger Nominale. (K) **/g 130,- 

W 3590 1949/1960 ca., meist wohl postfrische Sammlung ohne Posthorn aber mit vielen guten 
Ausgaben und kompletten Serien. Günstig! (A) */** 120,- 

3591 1945-1969, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem SAFE-Vordruckalbum mit u.a. 
Posthornsatz (Hauptwerte mit Neugummi) und einigen besseren Werten der Anfangsjahre. 
Zusätzlich ist etwas Kontrollrat und Bizone enthalten. (A) **/*/(*) 120,- 

W 3592 1949/1990 ca., überwiegend sehr sauber gestempelte Sammlung um alten Schaubeck-
Vordruckalbum. Anfangs sogar viele Berlin-Entwertungen und als extra Heuss Lumo Satz lose, 
sowie auf Briefen mit dem Darmstadt-Maschinenstpl.! Selten! Bitte ansehen! (A) g/b 120,- 

3593 1960/2007 ca., meist postfrischer Posten in Leuchtturm Vordruckalben mit einem guten 
Nominalanteil. Günstig! (K) **/g 120,- 
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3594 1951/2015 ca., umfangreicher meist gestempelter Posten in Borek Vordruckalben u. 
Steckbüchern sauber aufbewahrt, dabei Blöcke, Zusammendrucke, Paare , MH, im Prinzip alles 
was das Herz begehrt und dann auch noch günstig! Alles in insgesamt 17 Alben! (K2) g 100,- 

3595 1961-1994, gestempelt Partie in einem dickem Einsteckbuch mit ausschließlich nur Eckrändern 
(teils mit Formnummern) und Oberrändern. Enthalten sind überwiegend Sonder- und 
Zuschlagsmarken. (A) g 100,- 

3596 1945-2010, Partie in 4 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. einigen mittleren Werten der 
Anfangsjahre, Belegen, Blöcken, postfrischem modernem Material (ohne postgültige Nominale), 
Markenheftchen, Zusammendrucken und etwas Berlin. Zusätzlich ist noch die Motivsammlung 
”Europäisches Denkmalschutzjahr 1975” in einem Vordruckalbum enthalten. (K)

**/*/
g/d 100,- 

3597 1949/1979, in den Hauptnummern bis auf 40-90 Pfg. Posthorn komplette Sammlung im Safe-
Vordruckalbum, zusätzlich auch Heuss lumogen und lgd.Wz. (A) **/* 80,- 

W 3598 1958/1962, Postautomation, Partie von zwei Marken Heuss I und drei Belegen Bedeutende 
Deutsche je mit ”Entwertet”-Aufdrucken. (M) b/** 100,- 

3599 1994/2000, Zehnerbogensammlung je postfrisch u. gestempelt gesammelt alles in 6 
Leuchtturm-Drehstabalben. Die waren allein schon teurer als der Ausruf! (K2) **/g 100,- 

3600 1945-2001, Partie von einigen Teilsammlungen in 3 Vordruckalben mit jeweils einigen besseren 
Werten der Anfangsjahre. Zusätzlich sind noch ein Einsteckbuch mit modernen postfrischen 
Dubletten und 3 Alben mit FDC der 1970er Jahre enthalten. (K)

**/*/g/
FDC 90,- 

3601 1949-2005, postfrischer und gestempelter Lagerbestend in 9 Einsteckbüchern mit u.a. einigen 
mittleren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Dauerserien, viel postfrischem modernem 
Material (ohne postgültige Nominale) und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/g 80,- 

3602 1974/2000, Jahrbücher auch mehrfach, ab 1996 auch noch die Jahressammlungen mit ESST 
Bonn, auch einiges doppelt. Alles in 3 Kartons. Günstig! (K3) **/g 80,- 

3603 1949-1969, überwiegend postfrische Sammlung (nur wenige Werte sind ungebraucht) in 
einem SAFE-Falzlosalbum mit u.a. vielen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre und einigen 
Plattenfehlern. (A) **/* 70,- 

W 3604 1949-2020, gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album und in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre. Zusätzlich ist noch ein 
Album mit modernen Belegen enthalten. (K) g 50,- 

3605 1949-1973, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Michel-Vordruckalbum mit u.a. 
etlichen besseren Werten der Anfangsjahre. (A) **/* 50,- 

3606 1974-2000, JAHRBÜCHER, 24 Stück, zwischen 1974 und 2000 (davon 1980, 1992, 1997 und 
1998 doppelt), sowie die DDR-Jahrbücher 1984-1990 komplett (1984 doppelt vorhanden). (K) **   50,- 

3607 1951-2005, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 14 großen und 4 kleinen 
Einsteckbüchern mit u.a. diversem postfrischem Material ab den 1960er Jahren mit Blöcken 
und kompletten Zuschlagssätzen. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer postfrischen 
Teilsammlung von 1980-1997 enthalten. (K2) **/g 50,- 

3608 1954-1978, postfrische Sammlung in 2 Lindner-Falzlosalben mit u.a. einigen kleineren Werten 
und kompletten Zuschlagssätzen. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 700,- 
Euro. (A2) **   40,- 

W 3609 1951/1998, Partie von ca. 290 Briefen und Karten mit nur Einzelfrankaturen (Dauerserien sowie 
Sonder- und Zuschlagsmarken), soweit ersichtlich, vorwiegend portogerecht, auch etliche 
Auslandspost vorhanden. Ein interessantes und chancenreiches Los! (S) b 200,- 

W 3610 1950/1952, Lot von drei dekorativen Belegen mit besseren Frankaturen, dabei Bach 1950 
auf Karte mit SST, Wohlfahrt 1951 zus. mit Wuppertal 1951 auf R-Brief, Wohlfahrt 1952 als 
Satzfrankatur auf R-Brief (Höchstwert 30 Pfg. aus der Bogenecke rechts unten). (T) b 120,- 

W 3611 1954/1999, Partie von 86 Briefen und Karten nur mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, dabei 
Sonder- und Zuschlagsmarken (34) sowie Dauerserien (52), auch etliche Verwendungsformen. (S) b 100,- 
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W 3612 1956/1999, Partie von 87 Briefen und Karten nur mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, dabei 
Sonder- und Zuschlagsmarken (34) sowie Dauerserien (53), auch etliche Verwendungsformen. (S) b 100,- 

W 3613 1957/1994, Partie von 87 Briefen und Karten nur mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, dabei 
Sonder- und Zuschlagsmarken (34) sowie Dauerserien (53), auch etliche Verwendungsformen. (S) b 100,- 

W 3614 1964/1995, Dauerserien-Spezial, Partie von 47 Briefen von Heuss bis SWK, dabei Heuss mit 
zwei Belegen je mit Heftchenblättern frankiert incl. Hbl. 10 e, sodann viel Burgen&Schlösser 
incl. Paaren, Rollenenden und Zusammendrucken. (S) b 100,- 

W 3615 1952/1994, saubere Partie von 39 Briefen und Karten nur mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen 
(Dauerserien sowie Sonder- und Zuschlagsmarken), soweit ersichtlich, alle portogerecht, dabei 
bessere Stücke der Anfangsjahre, Dauerserien-Einheiten, Verwendungsformen usw. (T) b 100,- 

W 3616 1974/1978, Partie von ca. 81 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- 
und Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an 
die Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 80,- 

W 3617 1974/1978, Partie von ca. 82 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- 
und Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an 
die Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 80,- 

W 3618 1974/1978, Partie von ca. 83 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- 
und Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an 
die Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 80,- 

3619 1986ff., FRAUEN DER DEUTSCHEN GESCHICHTE, Karton mit über 450 Bedarfsbelegen / 
großformatigen Ausschnitten, mit verschiedenen EF, MeF und MiF, überwiegend Behördenpost 
mit R-Briefen, dazu ein Album mit FDC ab 30 Pfg. bis 4.50 DM, oft mehrfache Schmuck-FDC. (K)

b/
FDC/d 60,- 

W 3620 1987, POSTE RESTANTE, Sammlung von rund 160 Belegen in vier Briefalben. Der Sammler 
verschickte diese Briefe mit BRD-Frankaturen (Dauer- und Sondermarken) an Poste Restante-
Adressen in die ganze Welt, neben Europa vor allem gern in den südostasiatischen und 
pazifischen Raum, von wo sie mitunter anderthalb Jahre bis zur Rückkehr brauchten, was beim 
Beleg jeweils notiert wurde. Alle Belege mit Rücksendestempeln und Vermerken, einige mit 
abgefallener Frankatur, u.a. dabei Albanien, Nordkorea, Gaza, Nauru, Philippinen, Marshall-
Inseln, Neukaledonien, Weihnachtsinseln, Falklandinseln und Britische Antarktis. Vgl. Bilder im 
Netz. (K) b 50,- 

3621 1989/2005 (ca): Bund: Sehenswürdigkeiten auf 12 Belegen. Dabei 1399 (10er Block), 1400 /
(10er Block) auf 5 Briefen, Mi. Nr. 2296 (8) auf 3 Briefen eigenhändig, 2298 (10er Block) auf 
R-Brief eigenhändig, 2300 (8er Block) auf 2 R-Briefen eigenhändig. Das Porto von diesen 6 
Belegen war nur 5 Tage möglich, da am 1.1.2003 Portoerhöhung! RR (T) b 30,- 

W 3622 2002, Dohnanyi mit versetzter Jahreszahl und starker Rottönung auf Fensterbriefumschlag, 
Fotoattest Hans-Dieter Schlegel BPP. Kat.-Wert 600,- € (M)     2233 P b 80,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen

3623 1951-2004, spezialisierte Sammlung in zwei Ordnern, sowohl ** als auch gestempelt gesammelt 
(ab 2001 nur gestempelte!), insgesamt rund 550 Heftchen, davon 230 gestempelt, mit vielen 
besseren und guten, u.a. Mi.-Nr. 1 (kl. Anhaftungen, ohne Originalklammer), 2a, 2b und 2 d, 4 
Xv, 4 YI, 7a II ungeöffnet, 14 b, 22 Iy K2 mZ (Kurzbefund Schlegel) usw. Meist gute Erhaltung, 
Besichtigung für den Kenner sicher lohnend, hoher Katalogwert! (A2) **/g 200,- 

W 3624 1980-1982 (ca.), ungewöhnliche Partie von 5 Markenheftchendeckeln mit verschiedenen 
Druckabweichungen, Fehldrucken und Verschnitten. Alle fünf Deckel sind ohne Marken und 
hatten wohl auch nie welche als Inhalt. (T) 100,- 

Bundesrepublik - Automatenmarken

3625 1981, ATM, 154 komplette Sätze a. 14 Werte ( 10 Pf-280 Pf ) auf FDC, dann noch 440 Belege u.a. 
Einschreiben, Eilboten, Wert alles auch auf FDC, darunter sehr viele Abarten! Außerdem liegen 
dem Nachlass noch 2 Briefmarkenalben, dabei ein uralter Vordruckschinken mit Marken aus 
aller Welt bei. (K2) b/FDC 120,- 
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Bundesrepublik - Ganzsachen

3626 1952/1974, BILDGANZSACHEN, umfangreicher Sammlungsposten von ca. 1.400 
ungebrauchten Bildganzsachen, durchweg gut besetzt und sortiert ab Posthorn incl. P16I (alle 
sieben Bilder), P16II (alle acht Bilder), P17 (46 Bilder), über Bedeutende Deutsche, Kleine und 
Große Bauwerke, Heinemann und Unfallverhütung. Augenscheinlich etliche komplette Serien, 
hoher Katalogwert und ungesichtet auf bessere Bilder. (K) GA 200,- 

3627 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 150,- 

3628 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 150,- 

3629 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 150,- 

W 3630 1965/1973, KLEINE/GROSSE BAUWERKE, Sammlung von ca. 88 fast nur gebrauchten 
Ganzsachenkarten, dabei etliche Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Auslandspost, aus 
dem Ausland zurückgelaufene Antwortkarten, usw. (A) GA 150,- 

W 3631 1963/1967, drei gelaufene Auslandskarten mit Arktis-Antarktisbezug, dabei P 71A mit 
Zusatzfrankatur, zurückgelaufen vom BMEWS/Eastern Field Post Office der U.S.Air Force 
auf Grönland/Thule, P 75 gelaufen an die belgische Antarktisstation ”Roi Baudoin” mit 
Eingangsstempel 23.1.64 sowie Doppelkarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke zusammenhängend und 
beide Teile gelaufen an die Antarktisstation der U.S. Navy, der Antwortteil retour 28.3.67 mit 
Cachetstempeln. (T) GA 60,- 

W 3632 1949-2013, Partie von etwa 290 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. Antwort- 
Bildpost- und Funklotteriekarten, Beifrankaturen, Privatganzsachen, Sonderstempeln und 
Sonderwertstempelganzsachen. (S) GA 80,- 

W 3633 1959/1963, Funklotteriekarten, saubere Partie von 39 gebrauchten Karten mit allen 
Hauptnummern FP5/12. Mi. ca. 580,- €. (T) GA 70,- 

3634 1971/1972, drei aufgewertete Ganzsachenkarten: 20 Pfg. Große Bauwerke P97 mit Freistempler-
Zudruck ”05” und nebengesetztem Poststempel ”NEUSTADT b. COBURG 19.2.72” (zwei Stück), 
und 25 Pfg. Heinemann P101 mit Freistempler-Zudruck ”05” bedarfsgebraucht ab ”WALDSHUT 
17.8.72”. Sehr sauber erhalten. (T) GA 60,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher

3635 1973-2000, Sammlungen der postfrischen Jahrbücher mit dem guten von 1973, 1974 I und 1975 
bis 2000 komplett. Zusätzlich sind noch die postfrischen DDR-Jahrbücher von 1984 bis 1990 
komplett enthalten. Michel 5.295,- Euro (K) **   200,- 

Bundesrepublik - Moderne Privatpost

3636 Privatpost im östlichen Niedersachsen, Thüringen, usw., sogenannte Biberpost, sehr großer 
Posten an postfrischen und gestempelten Ausgaben, sowie viele Belege, wahrscheinlich der 
gesamte Bestand einer Agentur, in 4 Kartons! (K4) **/g/b 150,- 

Bundesrepublik - Besonderheiten

3637 FELDPOST; 1986-1989, Sammlung von über 130 Feldpostbelegen der Bundeswehr mit u.a. 
Einschreiben mit Einlieferungsscheinen, Privatganzsachen, Übungen, Wertbriefen mit 
Rückscheinen und Belege mit diversen militärischen Zudrucken. (S) b 50,- 
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Europa

Europa

W 3638 1850-1980 (ca.), bessere Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, Sachsen 
Mi.Nr. 1 gestempelt mit Einschränkungen (Reparaturen), Württemberg mit fünf 18 
Kreuzer-Werten, Deutschem Reich ab Brustschilden, Bund, Fiume, Italien, Luxemburg, 
Malta, Österreich ab Klassik und etwas British Commonwealth. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K)

**/*/
(*)/g 1.000,- 

W 3639 1870-1982, Partie in 4 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Neu-Saar, Französischer 
Zone, Bund, Berlin mit einigen besseren Werten, SBZ, DDR, Belgien, Frankreich, Niederlande 
und Schweiz. Der Hauptwert liegt bei dem postfrischem Material. (K)

**/*/
g/d 450,- 

3640 1860-1990 (ca.), Bestand vieler europäischer Länder in 38 Steckalben, oft einfaches Material, 
dabei etwas besser gefüllte Alben u.a. Portugal, Niederlande, Frankreich, Belgien, Rumänien 
und Schweiz, hier ein Album mit mittleren und besseren Pro Patria / Pro Juventute-Sätzen inkl. 
Mi.-Nr. 128-129 und 133 (zweimal), gestempelt, außerdem einige Belege. Viel Material zum 
Stöbern! (K3)

g/*/
**/b 200,- 

3641 1850-1982, Partie auf Steck- und Vordruckseiten in einem Ordner mit u.a. Altdeutschland, 
Deutschem Reich ab Brustschilden, Frankreich, Großbritannien, Österreich, Schweiz und etwas 
USA. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g/b 200,- 

3642 Großer Nachlass in diversen Alben, Steckbüchern u. Steckkarten, von alt bis neu, dabei ganz 
gut Dänemark, Griechenland, Schweden usw. Auch wohl etwas Deutschland bzw. Alle Welt. 
Bitte besichtigen, spannender Bestand in vier Kartons! (K4) 180,- 

3643 Von alt bis neu in großen Mengen in Steckbüchern, Vordruckalben und vielen alten 
Auswahlheften, wohl auch Material aus aller Welt. Echter undurchsuchter Fundus. (K3) 180,- 

W 3644 1851-2002, Partie in 8 Einsteckbüchern mit Dubletten von u.a. Alt-Baltikum, Bulgarien, 
Französischen Auslandspostämtern, Griechenland mit 24 großen Hermesköpfen, Luxemburg 
und Türkei. Des Weiteren sind 3 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. Andorra, Bulgarien, 
Jugoslawien, Alt-Kroatien und Rumänien enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 160,- 

3645 1855-1990 (ca.), Sammlung in 3 selbstgestalteten Alben mit u.a. Frankreich, Griechenland, 
Großbritannien, Italien, Luxemburg, Niederlande, Schweiz und Skandinavien. Des Weiteren sind 
4 Einsteckbücher mit Dubletten, einige Belege und etliche Großbritannien-FDC enthalten. (K2)

**/*/
g/b/

FDC 140,- 

W 3646 1841-1961, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, Frankreich, Großbritannien und Schweiz. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/d/b 140,- 

3647 1870-2000 (ca.), ein Röpke-Karton, angefüllt mit Schuhkartons und Dosen, darin viele tausend 
Marken lose unsortiert bzw. nach Ländern, teils nach Ausgaben sortiert in Tüten. Ein kleinerer 
Teil Deutschland, der größere Teil Europa bis 1960er Jahre, u.a. mit hübschem Italien-Anteil 
und mit vielen Sondermarken, auch einige Belege dabei. Enthalten auch eine große Schachtel 
moderner Kiloware, viele Paketteile mit z. T. hohen Frankaturen und abwechslungsreich. Etwas 
für Such- und Sortierfreunde. (K)

g/*/**/
b 130,- 

3648 1880-2000 (ca.), Deutschland und Europa in einer bunt zusammengewürfelten Partie mit 
Blocks und Kleinbögen, interessanten Belegen auch III. Reich, Marken lose in Tüten, dabei auch 
bessere, Obskuritäten, jüngere Schweiz-Sonderausgaben usw. usf., bitte ansehen. (K)

g/**/*/
b 130,- 

3649 Nachlass an diversen Ausgaben in 5 dicken Lagerbüchern, besonders viel an Dänemark, mit 
einigen älteren Ausgaben, gesichtet. (K) 130,- 

W 3650 1861-2018, Partie in 4 Einsteckbüchern und in einem selbstgestaltetem Album mit 
Griechenland, Jugoslawien, Alt-Kroatien und Türkei. Enthalten sind u.a. diverses älteres 
Material ab der Klassik und viele Sondermarken. (K) **/*/g 120,- 

3651 1850-1990 (ca.), elf Steckalben und drei Briefalben, meist Lager-/Dublettenalben, darunter 
viel Großbritannien mit einer Teilslg. und zwei Dublettenalben, Malta, Niederlande, UdSSR, 
Skandinavien, Tschechoslowakei, Blocks, FDC von Liechtenstein und den Niederlanden etc., 
meist gestempelt, einiges auch postfrisch. (K) g/**/* 120,- 
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Europa

3652 1850-1990 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern und in 2 Vordruckalben sowie auf einigen Steck- 
und Albumseiten mit u.a. Liechtenstein, Österreich, Polen, Portugal, Rumänien, Rußland, 
Schweiz und Ungarn. Der Hauptwert liegt bei dem älterem Material ab der Klassik. (K) **/*/g 100,- 

3653 1876-1997 (ca.), Partie auf Stecktafeln mit u.a. Finnland, Liechtenstein, Portugal und 
Ungarn. Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten, darunter u.a. FDC, Ganzsachen und 
Maximumkarten. (K)

**/*/g/
b/FDC/

GA/Mk 90,- 

3654 1890-1960 (ca.), urige Partie in diversen Tüten und Zigarrenkisten mit u.a. Deutschem Reich 
mit viel Germania und Infla sowie West- und Osteuropa. Zusätzlich ist noch eine Deutsches 
Reich-Infla-Restsammlung enthalten. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K2)

**/*/
(*)/g/d 80,- 

3655 1850-1995, Partie in 4 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Bundesrepublik, Österreich und 
Europa Union. (K) **/*/g 80,- 

3656 1850-2003 (ca.), Partie in 3 Vordruckalben sowie in 12 großen und 4 kleinen Einsteckbüchern mit 
Dubletten von u.a. Deutschland, Dänemark, Frankreich, Großbritannien, Italien, Niederlande, 
Österreich, Polen und Schweiz. (K2) **/*/g 80,- 

3657 1850-1960, überwiegend gestempelte Partie in einem dicken kleinen Einsteckbuch mit u.a. 
viel älterem Material ab der Klassik von u.a. Altdeutschland, Frankreich, Großbritannien, 
Österreich, Schweiz und etwas USA. (A) g/* 80,- 

3658 Europa und etwas Übersee, eine Kollektion ausgesuchter Entwertungen, ästhetisch besonders 
schöner, ”sitzender” Abstempelungen, ungewöhnliche (Feldpost, Reco, farbige) Stempel, 
Zeitraum meist bis ca. 1920, einige Briefstücke mit Sonderstempeln auch danach, insgesamt 
ca. 200 Stücke. (M) g/d 70,- 

3659 1865-2005 (ca.), Partie in 6 Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit Dubletten von u.a. Alt-
Rußland, Schweden, Sowjetunion und Osteuropa. Des Weiteren sind einige Belege und ein 
Vordruckalbum mit einer gestempelten Schweiz-Teilsammlung enthalten. (K)

**/*/
g/b 60,- 

3660 1862-1990 (ca.), postfrische und ungebrauchte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit 
u.a. Bayern mit 25 Sätzen der Mi.Nr. 92/93 postfrisch jeweils im Bogenteil, Danzig, Memel, 
Deutschland und Europa. (A) **/*/(*) 40,- 

W 3661 Meist 18.-19.Jahrhundert, Karton mit ca. 100 meist markenlosen Briefen meist Italien/
Frankreich, mit Eingangs- und Ausgangspost, viele Grenzübergangsstempel etc., oft auf 
kleinen Loskärtchen, wie auf Messen oder Auktionen gekauft, hoher Einstandwert, ex Fred 
Goatcher. Ein paar Beispiele sehen Sie auf unserer Webseite. (K) b 280,- 

3662 Vorphilatelie oder markenlose Briefe, meist Italien, Posten von 52 Stück, vornehmlich des 
19.Jahrhunderts. (K) b 120,- 

3663 1919-2002 (ca.), Partie von etwa 600 Belegen in 5 Alben mit u.a. Böhmen und Mähren, Bund, 
Berlin und Tschechoslowakei. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Eilbriefe, 
Freistempel, Ganzsachen und Luftpost. Der Hauptteil sind deutsche Belege. (K) b/Ak/GA 80,- 

3664 1845-2002, Partie von etwa 1.300 Belegen in 16 Alben mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin, 
Liechtenstein, Luxemburg, Schweiz und Tschechoslowakei. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, 
Bedarf, FDC, Ganzsachen, Maximumkarten, Satzbriefe und Sonderstempel. (K)

b/Ak/
FDC/GA/

Mk 80,- 

W 3665 1890-1959, Partie von 54 Belegen in einem Album mit dem Schwerpunkt bei den gebrauchten 
Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen), welche sehr oft nach Dresden gelaufen sind. Enthalten 
sind u.a. Großbritannien mit Einschreibeumschlägen, Italien, Österreich und Skandinavien. Der 
Hauptwert liegt vor 1935. (A) GA/b 60,- 

3666 LITERATUR, ein kleiner Nachlaß aus 22 Büchern mit vielen interessanten Katalogen und 
Handbüchern, darunter Les Entiers Postaux de Belgique (1969), drei Hefte zu dänischen 
Nummern- und Sternstempeln, Oliver / Vallancey - Postage Stamps of Great Britain (1923), 
Griechenland - die betreffenden Teile aus Kohl´s Briefmarken-Handbuch, Gibbons - Queen 
Victoria (von 1970), King George VI (1998), Hibernian - Ireland Specialised (1st edition 
1972), Lettland - Handbuch Philatelie und Postgeschichte (Stempel), zwei Luftpostkataloge 
Niederlande etc., Erhaltung sauber bis sehr gut. (K) 90,- 
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Europa

3667 LITERATUR - KLASSISCHE PHILATELIE, eine kleine Zusammenstellung von vier Werken mit 
besonderem Reiz, dabei Paul Lietzow - Das schwarze Buch der Philatelie von 1879 (Original!), 
ein Faksimile des ersten Jahrgangs der Deutschen Briefmarken-Zeitung 1870-1871, ein 
Reprint der Ferrary-Auktionskataloge der 1920er Jahre, erschienen 1987, und schließlich eine 
Streitschrift des Briefmarken”künstlers” Jean de Sperati - ”La Philatelie sans experts?”, Paris 
1946 mit Autogramm des Autors. (K) 80,- 

Europa - Ost

W 3668 1870-2016 (ca.), Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Albanien, Alt-Baltikum, 
Bulgarien, Polen und Rumänien. (K)

**/*/
(*)/g 70,- 

3669 1910-1993 (ca.), Dublettenpartie in 10 großen und 9 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Polen, 
Ungarn und viel Sowjetunion. Zusätzlich ist noch etwas leeres Zubehör enthalten, darunter u.a. 
17 Einsteckbücher. (K2) **/*/g 50,- 

3670 1870-2010 (ca.), Dublettenpartie in 16 Einsteckbüchern mit u.a. Polen, Rumänien, 
Tschechoslowakei, Ungarn und sehr viel Sowjetunion. Zusätzlich ist noch eine moderne 
Ungarn-Teilsammlung in einem selbstgestaltetem Album enthalten. (K2) **/*/g 50,- 

3671 1871-2003, Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern und in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. Polen, Rumänien, Sowjetunion, Tschechoslowakei und Ungarn. (K) **/*/g 40,- 

Europa - West

3672 1850-2000 (ca.), ÖSTERREICH - SCHWEIZ, Partie aus neun Steckalben und einem 
Vordruckalbum mit vielen kpl. Sätzen, mittleren und besseren Werten, dabei ein 60-Seiten-
Steckalbum mit ca. 500 verschiedenen Postorten der Schweiz (L-Z) ab den 1880er Jahren, häufig 
als Vollabschlag auf Sondermarken, ein Album Schweiz mit besseren**, ein Vordruckalbum mit 
Teilsammlung Österreich 1850-1977, noch ganz gut bestückt, mit Porto und Nebengebieten 
sowie weitere Steckbücher Schweiz und Österreich mit Grundstocksammlungen und einigen 
Belegen, dabei auch Österreich 776-783 auf FDC-Gedenkblatt. Bitte besichtigen. (K)

**/*/g/
b/FDC 200,- 

3673 1850-1990 (ca.), zehn Einsteckbücher und ein Vordruckalbum als Bestand von Teilsammlungen, 
Lager- und Dublettenbüchern. Enthalten ist u.a. ein KABE-Universalalbum Europa mit 
Vordruck bis 1988 (Italien - Niederlande), teilweise ganz gut gefüllt, Frankreich mehrere 
Dublettenbücher, u.a. ein kleines mit Klassikmaterial und zwei Lager-/Dublettenbücher 
Dänemark ab der Klassik. Viel Material, bitte besichtigen! (K) g/*/** 180,- 

3674 1860-2000, Karton mit sieben Steckalben, alles ordentliches Material ohne Massenware, 
dabei Dublettenbuch Luxemburg / Belgien mit vielen kpl. Sätzen und Blocks, eine 
Griechenlandsammlung ab einigen Großen Hermesköpfen, u.a. mit Olympia 1986, 2 Dr. und 
Mi.-Nr. 186* sowie Gebieten, dazu ein Dublettenbuch mit vielen kpl. Sätzen, Blocks und 
einigen Kleinbögen, Österreich 1963-1993 sehr häufig mit Vollstempeln, ein Dublettenbuch 
Portugal / Azoren und eine über weite Strecken kpl. **-Teilsammlung Frankreich 1960-1984. 
Günstig gerufen! (K) **/*/g 160,- 

3675 1850-2012 (ca.), Dublettenpartie in 19 großen und 5 kleinen Einsteckbüchern sowie in 3 
Vordruckalben mit u.a. Belgien, Frankreich, Italien, Niederlande, Österreich, Schweiz mit einer 
Teilsammlung, Skandinavien und Spanien. (K2) **/*/g 120,- 

3676 1853-2015, Dublettenpartie in 12 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit u.a. Belgien, 
Griechenland, Italien, Monaco, Niederlande, Portugal, San Marino und Spanien. (K)

**/*/
g/d 100,- 

3677 1850-1995, Partie in 3 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. Österreich, Norwegen, 
Schweden, Schweiz und UNO-Wien. (K) **/*/g 100,- 

W 3678 1851-1920, kleine ungebrauchte und gestempelte Partie von 9 Werten auf einer Stecktafel mit 
u.a. Schweiz Mi.Nr. 152 ungebraucht und Spanien 7 gestempelt. (T) */g 70,- 

W 3679 1852-2016, Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Andorra, Luxemburg, Monaco, 
Montenegro, Portugal, San Marino, Serbien und Spanien. (K) **/*/g 70,- 

3680 1850-2002, Partie in 2 Einsteckbüchern mit Dubletten von Österreich und Schweiz. Zusätzlich 
ist noch ein Vordruckalbum mit einer postfrischen Liechtenstein-Teilsammlung von 1960 bis 
1981 enthalten. (K) **/*/g 40,- 
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Europa - Baltische Staaten

Europa - Süd

W 3681 1866-2004 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Albanien, Griechenland, Jugoslawien, 
Kreta, Malta, Serbien und Zypern. Enthalten ist u.a. viel älteres Material vor 1945. (A)

**/*/
(*)/g 180,- 

W 3682 1854-2004, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Frankreich, Italien, Monaco, Montenegro, 
San Marino und Vatikan. (A) **/*/g 80,- 

Europa-Union (CEPT)

3683 1956/1990, Europa-Vorläufer,Montan-Union, Nordenmarken, postfrische Sammlung mit 
einigen Kleinbogen in 3 Safe Vordruckalben, bis auf einzelne, meist billige Marken komplett, 
dazu Kleinbogensammlung aus 1964-82 auf Albumblättern, Kleinbogen in Tüten bis ca 1991 
sowie Jahrgänge 1973-77 zusätzlich im Lindner Album, ansehen, enormer Katalogwert. (K) **   150,- 

3684 1956-1999, postfrisch und zusätzlich teilweise gestempelt geführte Sammlung in 3 dicken 
Einsteckbüchern mit u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. Luxemburg 1956 postfrisch, 
Blöcken und sehr vielen kompletten Sätzen. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von 
ca. 8.970,- Euro. (K) **/g 100,- 

3685 1956-2007, Partie mit 2 Einsteckbüchern mit postfrischen und gestempelten Dubletten mit 
Luxemburg 1956 postfrisch, Blöcken und kompletten Sätzen, einer postfrischen Teilsammlung 
ab 1957 in 2 Vordruckalben und etlichen FDC in 2 Alben. (K)

**/g/
FDC 100,- 

3686 1956-2004, anfangs gemischt, ab 1965 nur noch postfrisch zusammengetragene Sammlung in 
4 Leuchtturm-Vordruckalben. Der Hauptwert liegt bei dem modernem postfrischem Material 
mit u.a. Blöcken und diversen postgültigen Werten. (K) **/g 100,- 

3687 1956-1988, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. vielen postfrischen Werten sowie 
über 130 Belegen (meist FDC). (A) **/FDC 90,- 

3688 1956-2006, postfrische und gestempelte Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken von u.a. 
Monako und Portugal sowie diversem modernem postfrischem Material. (K) **/g 80,- 

3689 1956-1973, postfrische Sammlung in SAFE-Falzlos-Ringbinder mit fast allen guten Ausgaben 
außer Spanisch-Andorra 1972 komplett, dazu Sympathieausgaben (Norden / Benelux etc.) und 
im Anhang Briefe / FDC, u.a. Luxemburg 1957 FDC. Gute Qualität. (A)

**/
FDC/b 50,- 

Baltische Staaten

W 3690 1918-2011, Partie in einem Einsteckbuch mit Estland, Lettland, Litauen und Mittellitauen. Der 
Hauptwert liegt bei Alt-Baltikum. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 1.700,- 
Euro. (A)

**/*/
(*)/g/d 50,- 

W 3691 1874-1990, BELEGE, sehr reizvolle Zusammenstellung von 105 Belegen bis 1940 und 13 Belegen 
von 1990 aus allen drei baltischen Staaten, ab der russischen Zeit, u.a. mit Rußland 18-20 auf 
Brief aus Riga nach Leipzig, vielen Ansichtskarten aus Riga, Libau und Wilna, Ganzsachen, 
Freistemplern, Postanweisungs-Abschnitten, ein schwedischer Maschinenstempel ”Die 
baltische Ausstellung in Malmö 1914” und eine kleine Mappe einer estnischen Delegation von 
1939, innen gef.-gestempelte estnische Marken, u.a. Mi.-Nr. 142-145. Nicht übliches Material, 
vgl. Bilder im Netz. (A) b/GA 160,- 

W 3692 1847/1939, lot of ten entires, e.g. 1847 letter bearing straight line ”ТТТТТТ” (TUKUMS), 1908 
parcel despatch form from MITAU (JELGAVA), 1919 German field post card from BAJOHREN 
with boxed ”Bahnhof Prekuln” (PRIEKULE), four commercially used stationery cards (Estonia, 
Lithuania), etc. (T) b/GA 100,- 

W 3693 1924-1940, BELEGE, Partie aus 40 Paketkartenabschnitten aus Estland, einige mit 
höherwertigen Frankaturen, einer Postanweisung aus Litauen 1940 sowie 13 Postanweisungen 
/-abschnitten aus Lettland, ungewöhnliche Zusammenstellung, einige im Netz abgebildet. (A) b 60,- 

W 3694 BAHNPOST, elf Belege ab der Zarenzeit (Riga-Tukums, Riga und Valka jeweils Bahnhof [Vaksal]), 
davon ein Lettland-Beleg und fünf Estland-Belege (Tallinn bzw. Tartu-Bahnhof, Tallinn-Pärnu 
und Valga-Tallinn). Meist gute Erhaltung, abwechslungsreiche Zusammenstellung. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (M) b/GA 60,- 
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BENELUX - Belgien

BENELUX

3695 1849-1970 (ca.), Partie aller 3 Staaten in 3 Einsteckbüchern und auf einigen Steckseiten mit u.a. 
viel älterem Material ab der Klassik. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer Belgien-
Teilsammlung enthalten. (K) **/*/g 70,- 

Skandinavien

W 3696 1851-1999, Sammlung der Länder Dänemark, Norwegen und Schweden in 8 Vordruckalben 
mit u.a. diversen besseren Werten, viel älterem Material ab der Klassik und einigen Kronen 
postgültiger Nominale. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K)

**/*/
(*)/g 600,- 

W 3697 1856-2009, Dublettenpartie der Gebiete Finnland, Norwegen und Schweden in 3 
Einsteckbüchern und in einer Schachtel mit u.a. älterem Material ab der Klassik, einigen 
mittleren Werten, Blöcken und etlichen Markenheftchen. Der Hauptteil ist in gestempelter 
Erhaltung. (K) **/*/g 120,- 

3698 1856-2006, Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit 
u.a. Dänemark, Finnland, Island, Norwegen und Schweden. Des Weiteren ist noch ein 
Vordruckalbum mit einer gestempelten Norwegen-Teilsammlung enthalten. (K) **/*/g 60,- 

3699 1851-1960 (ca.), Partie in 3 Einsteckbüchern, in einem Vordruckalbum und auf einigen 
Steckseiten mit u.a. Dänemark, Finnland, Norwegen und Schweden. Der Hauptwert liegt bei 
dem älterem Material ab der Klassik. (K) **/*/g 60,- 

3700 1876-2004, postfrische und gestempelte Dublettenpartie der Gebiete Färöer, Grönland und 
Island in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, einigen Markenheftchen, diversem 
modernem Material und kompletten Sätzen. (A) **/g/d 50,- 

Belgien

W 3701 1849-2013, Sammlung in 3 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. diversem älterem Material ab 
Mi.Nr. 1/2 gestempelt, diversen mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 127 A gestempelt, einigen 
älteren Zusammendrucken, Eisenbahnpaket-, Porto- und Postpaketmarken. (K) **/*/g 150,- 

W 3702 1849-1997, gestempelte Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten wie 
z.B. Mi.Nr. 262/265, Block 24, 929/940 und Block 25/26, Blöcken und einigen modernen 
Werten mit Versandstellenstempeln. Zusätzlich sind noch 2 Einsteckbücher mit Dubletten in 
allen Erhaltungsformen enthalten, darunter u.a. einige ältere Zusammendrucke und diverses 
modernes postfrisches Material. (K) g/**/* 150,- 

W 3703 1849, Teilsammlung in sehr gut gefülltem 64-Seiten-Steckalbum mit zusätzlichen Steckseiten, 
ab der Klassik, immer wieder mit mittleren und besseren Werten, Gedenkblättern, Blocks, 
anfangs unterschiedliche. später gute Erhaltung mit Dienst, Eisenbahnpaketmarken, Porto, 
Post- und Zeitungspaketmarken. Vgl. Abbildungen im Netz. (A)

g/*/**/
b/FDC 80,- 

3704 1973-1994, Partie mit einer gestempelten Sammlung von 1973 bis 1992 in einem Vordruckalbum 
mit u.a. Blöcken und kompletten Sätzen. Des Weiteren ist ein Einsteckbuch mit postfrischen 
Dubletten von 1983 bis 1994 enthalten mit u.a. Blöcken, Markenheftchen und kompletten 
Sätzen. (A2) **/g 50,- 

3705 Um 1970, 8 Postformulare BORDEREAU DE REMISE D`ENVOIS/PORT PAYÉ PAR LE 
DESTINAIRE, alle mit hohen Verrechnungsfrankaturen bis 1603 bfrs, insbesondere Werte zu 
100 und 50 Francs, ungewöhnlich! (T) b 90,- 

Belgien - Ganzsachen

W 3706 1876-1930 (ca.), Sortiment von ca. 62 Belegen bzw. Ganzsachen, inkl. z.B. sieben 
Ganzsachenumschlägen mit Zusatzfrankatur, auch eine schöne Auswahl an Perfins, 
Einschreiben, etc. Vgl. Bilder im Netz. (S) GA/b 150,- 

W 3707 1929, Orval-Bildpostkarte mit Wertstempel Löwe, 35c.+25c. grün, Aufdruck in grün und blau, 
kompletter Satz von zwölf Karten, ungebraucht. (T)     P137a+b complete set GA 80,- 

W 3708 1929, Orval-Bildpostkarte mit Wertstempel Löwe, 35c.+25c. grün, Aufdruck in grün und blau, 
kompletter Satz von zwölf Karten, ungebraucht. (T)     P137a+b complete set GA 80,- 
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Belgien - Dänemark

W 3709 1940-1954, Karten mit Wertstempel ”Wappenlöwe”, Partie von 16 Stücken aus demn 
bedarf, meist mit Zusatzfrankatur, davon acht Doppelkarten (mit Antwortteil ungebraucht), 
überwiegend nach Deutschland adressiert, elf Stücke mit II.Weltkrieg-Zensur. Schöne Partie! (T) GA 80,- 

W 3710 1929/1934, Bildpostkarten, Partie von 17 gebrauchten / ungebrauchten Karten, meist 
verschiedene inkl. gelaufenen mit Zusatzfrankatur. (T) GA 80,- 

W 3711 1900, Dampfer-Bildpostkarten, Lot von sechs Stück: SP4/06+08, SP8/04 (2), SP11 jeweils 
gebraucht, plus SP9/05 ungebraucht. Wurde nur in geringen Mengen ausgegeben. (T) GA 60,- 

Belgien - Besonderheiten

W 3712 1849, Fiscal stamp ”A TIMBRER A L'EXTRAORDINAIRE. (HAINAUT)”, circular crowned Lion, 
single proof strike in black on lettersheet, dated ”11 Juin 1849”. (M) 80,- 

Bulgarien

W 3713 1879/1915, used collection on album pages, varied condition, comprising e.g. 1879 5c.-1fr., 1881 
3st.-30st., 1884 overprints 3 on 10st., 5 on 30st., 15 on 25st., etc. To be inspected. (M) g 100,- 

W 3714 1879-1989, BELEGE, 68 verschiedene inklusive Ganzsachen und Bedarfsbelegen vor 1914 bzw. 
vor 1945, R-Briefen, 456-461 auf R-Brief nach Prag von 1946 (Invalidenhilfe 1942!), einigen 
FDC, Thrakien 3-6 bzw. 16-18 in Dedeagatsch als Portomarken verwendet, Ostrumelien P 1 II 
ungebraucht (stockfleckig). Abwechslungsreiche kleine Partie, vgl. einige Belege im Netz. (S) b/GA 50,- 

Dänemark

W 3715 1851-1980, werthaltige, anfangs vorwiegend gestempelte, später ungebraucht/
postfrische Sammlung mit Nebengebieten in zwei Lindner-Falzlosbindern. Bei der Klassik 
und danach viele mittlere und gute Sätze bzw. Werte wie Mi.-Nr. 3-6, 11-15, 60-62, 66, 81 
(zweimal), 180-181, einige Belege, Dienstmarken inkl. 3 A und 3 B, Postfähre inkl. Mi.-Nr. 
4, dann Grönland mit Mi.-Nr. 8-16**, eine gut bestückte Abteilung Dänisch-Westindien 
und ein sehr guter Abschnitt an Reklame-Zusammendrucken gestempelt, u.a. mit den 
[ehemaligen] Mi.-Nummern R 1, R2, R 5, R 6, R 9, R 11, R 14 und 15 sowie Zwischenstegen 
etc., hierzu vgl. jetzt Facit oder AFA. Sehr sehenswerte Sammlung, vgl. Abbildungen im 
Netz! (A2)

g/*/**/
b 1.000,- 

W 3716 1851-2010, überwiegend gestempelte Sammlung in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. 
einem gutem Klassikteil ab Mi.Nr. 1 gestempelt sowie diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
2 gestempelt und 180/181 gestempelt. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Die Blöcke 
wurden doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt gesammelt. (A) g/** 250,- 

W 3717 1851/2003 ca., interessante, im Anfang auch teilweise mehrfach angelegte, Sammlung im alten 
Schaubek-Vordruckabum mit Dienst, Porto, Postfähre, usw. Wohl nicht ganz komplett, aber 
mit vielen Besonderheiten, evtl. Stempelfundgrube! Günstig! (A) g 250,- 

W 3718 1851/1868, fine used group of nine classic stamps from 1851 Fire R.B.S., 1857 16s. grey-violet, 
1863 16s. red-lilac rouletted, etc. on one album sheet. (M) g 200,- 

W 3719 1851-2011, anfangs überwiegend gestempelt, ab 1945 zusätzlich noch einmal postfrisch 
geführte Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. Mi.Nr. 66 gestempelt, 81 gestempelt (2 Stück), 
84/96 gestempelt, 143/145 gestempelt, 159/166 gestempelt, diversem älterem Material ab 
Mi.Nr. 1 gestempelt und einigen Kronen postgültiger Nominale. Zusätzlich sind noch einige 
Dubletten in einem Einsteckbuch und auf Steckseiten sowie einige Briefe und Ganzsachen 
enthalten. (K)

g/**/*/
b/GA 180,- 

W 3720 1851-1999 (ca.), vorwiegend gestempelte Sammlung in Steckalbum mit einem interessanten 
Klassikteil, Erhaltung sehr unterschiedlich, aber feine bzw. Prachtstücke dabei, angefangen mit 
viermal Mi.-Nr. 1, Mi.-Nr. 6, 60-62, 116-117, Dienst 3 A und Porto- bzw. Verrechnungsmarken. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (A) g 100,- 

3721 1957-1995, Sammlung in zwei Leuchtturm-Vordruckalben mit zusätzlichen Blättern, von 
Dänemark 1960-1995, komplett ** mit den Blocks häufig extra auf FDC, dazu ab 1990 Heftchen 
sowie zwei Jahrbücher 1992, mit Grönland 1957-1995 ebenfalls ** komplett, inkl. Blocks, MH 
und vielen Viererblocks mit Randnummern, außerdem Teilsammlung Faröer und Thule-Satz**. 
Sauberes Objekt, günstig gerufen und guter Nominale-Anteil. (K)

**/g/
FDC 100,- 
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Dänemark

W 3722 1920-1995, Paketbegleitscheine und Frachtbriefe etc., Sortiment von 50 Stück mit 
einer schönen Auswahl an interessanten Frankaturen, z.B. Dauermarken Christian X. 
verschiedene Frankaturen (Facit Nr. 157, 158, 160, 161, 162, 166), Postfährenmarken etc. 
Vgl. Bilder im Netz. (T) b 500,- 

W 3723 1932/1942, Lot von zwölf Luftpostbelegen/-karten, hauptsächlich frankiert mit der Ausgabe 
1934 inkl. 50 Öre grau. (T) b/GA 200,- 

W 3724 1857-1982, Sortiment von rund 95 Belegen und Karten, mit einer schönen Auswahl an 
Stempeln, attraktiven Frankaturen, Einschreibe-, Zensur- und Luftpost, Paketversandscheinen, 
Ansichtskarten usw. Auch postgeschichtlich interessant. (S) b 200,- 

W 3725 1936-1978, Partie aus rund 140 Luftpostbelegen- bzw. Karten, vor allem eine schöne Auswahl 
an verschiedenen Erst- und Sonderflügen auch vor 1945. (S) b/GA 200,- 

W 3726 1901/1983, Ship Mail, lot of 36 covers/cards all showing related maritime markings like 
”Paquebot”, ”Fra...”, etc. (T) b 80,- 

W 3727 1878-1893, vier Belege, davon ein R-Brief und drei Ganzsachen mit Zusatzfrankatur, eine davon 
Dänisch-Westindien. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) GA/b 60,- 

W 3728 1890-1904, vier Belege, davon zwei Ganzsachen, eine mit privatem Zudruck des ”Hotel Kongen 
af Danmark” in Kopenhagen, eine AK mit Sternstempel ”SANDVIG” und eine AK aus Dänisch-
Westindien mit 2 Cent-Frankatur nach Minneapolis. (T) GA/Ak 60,- 

W 3729 1914/1962, Perfins, lot of 21 covers/cards plus some pieces/fragment. (T) b 60,- 

Dänemark - Grönland

W 3730 1938/2000 ca., sauber gestempelte Sammlung im alten Schaubek- Vordruckalbum, dabei 8-25 
und 20 I-25 I mit Fotobefund Vagn Jensen. Selten angeboten. (A) g 450,- 

3731 1981-1983, 13 Paketkarten mit teils sehr hohen Frankaturen nach Dänemark aus verschiedenen 
Aufgabeorte, teils per Luftpost, bis hin zu 524 DKr. Frankatur mit u.a. 20mal Mi.-Nr. 74 auf 
Paketkarte aus Nanortalik nach Tondern. Gute Erhaltung, ungewöhnlicher Bedarf. (T) b 40,- 

Dänemark - Ganzsachen

W 3732 1953/1967, Letter Cards for Population Register, lot of eleven different unused pieces (one 
overprinted and ten printed), incl. Michel DKB12. (T) GA 300,- 

W 3733 1953/1965, Letter Cards for Population Register, lot of eleven different unused pieces (two 
overprinted and nine printed), incl. Michel DKB12. (T) GA 300,- 

W 3734 1929/1964, Postal Cards of Copenhagen Library, collection of 17 different unused pieces incl. 
Michel DPB21. (T) GA 250,- 

W 3735 1931/1964, Postal Cards of Copenhagen Library, collection of 17 different unused pieces incl. 
Michel DPB21. (T) GA 250,- 

W 3736 1931/1964, Postal Cards of Copenhagen Library, collection of 18 different unused pieces incl. 
Michel DPB20. (T) GA 250,- 

W 3737 1885/1965 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 50 different unused pieces. (S) GA 250,- 

W 3738 1888/1974, lot of 39 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 250,- 

W 3739 1880/1974, lot of 40 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official 
cards, some private imprints, etc. (T) GA 200,- 

W 3740 1870/1958 (ca.), lot of 27 commercially used stationeries (twelve envelopes, eight wrappers 
and seven letter cards), some uprated. (T) GA 200,- 

W 3741 1879/1975, lot of 41 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 200,- 

W 3742 1888/1976, lot of 38 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 200,- 
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Dänemark - Estland

W 3743 1880/1975 (ca.), lot of 41 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official 
cards, some private imprints, etc. (T) GA 200,- 

W 3744 1883/1984, lot of 40 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official 
cards, some private imprints, etc. (T) GA 200,- 

W 3745 1876/1975, lot of 41 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 200,- 

W 3746 1891/1971, lot of 41 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 200,- 

W 3747 1953/1965, Letter Cards for Population Register, lot of twelve different unused pieces (four 
overprinted and eight printed), incl. Michel DKB8. (T) GA 200,- 

W 3748 1890/1971, lot of 42 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 200,- 

W 3749 1885/1965 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 39 different unused pieces. (T) GA 150,- 

W 3750 1949/1985, collection of apprx. 74 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used incl. 
uprated pieces, well sorted throughout incl. a good section early issues. (S) GA 150,- 

W 3751 1878/1944, lot of 49 commercially used stationery cards, all with message, some uprated, 
censored mail, etc. (T) GA 150,- 

W 3752 1953/1965, Letter Cards for Population Register, lot of eleven different unused pieces (four 
overprinted and seven printed). (T) GA 150,- 

W 3753 1885/1965 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 37 different unused pieces. (T) GA 120,- 

W 3754 1920/1967 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 25 different unused pieces. (T) GA 120,- 

W 3755 1920/1980 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 26 different unused pieces. (T) GA 120,- 

W 3756 1885/1965 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 41 different unused pieces. (S) GA 120,- 

W 3757 1938/1978 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 25 different unused pieces. (T) GA 120,- 

W 3758 1885/1965 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 33 different unused pieces. (T) GA 120,- 

W 3759 1920/1976 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 26 different unused pieces. (T) GA 120,- 

W 3760 1910/1968 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 26 different unused pieces. (T) GA 100,- 

W 3761 1910/1975 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 25 different unused pieces. (T) GA 100,- 

W 3762 1885/1955 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 34 different unused pieces. (T) GA 80,- 

W 3763 1875/1955 (ca.), assortment of apprx. 61 unused stationeries with cards, double cards, 
envelopes, wrappers and letter cards. (S) GA 80,- 

Dänemark - Stempel

W 3764 1910/1990 (ca.), balance of apprx. 500 covers/cards, comprising especially a nice range of 
modern slogan marks. Good source for collectors of postmarks. (S)   
1910-1990 (ca.),Bestand aus ca. 500 Belegen / Karten, darunter vor allem eine schöne Auswahl 
an modernen Fahnenstempeln und SSt., insgesamt interessant für Stempelsammler. (S) b 150,- 

W 3765 1947/1993, SPECIAL EVENT POSTMARKS, holding of apprx. 560 covers/cards, showing a lovely 
range of various postmarks incl. attractive thematics, e.g. airmail+related. (K) b 100,- 

W 3766 1975/1989 (ca.), SLOGAN MARKS, holding of 1000+ covers/cards showing clear strikes of 
machine slogan marks. (K) b 100,- 

Estland

W 3767 1920/1921, lot of four entires incl. three registered covers. (T) b/GA 80,- 
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Estland - Finnland

Estland - Ganzsachen

W 3768 1923-1940, Partie aus 19 verschiedenen ungebrauchten Ganzsachen mit Karten, Doppelkarten 
und Dienstumschlag DUB 1. Michel Kat.-Wert zusammen 961 €. (T) GA 200,- 

W 3769 1923-1938, Partie von 13 Ganzsachenkarten inkl. Frage - und Antwortteilen aus dem Bedarf, vier 
davon mit Zusatzfrankatur. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) GA 150,- 

W 3770 1924/1938, Partie von 14 Ganzsachenkarten inkl. Frage - und Antwortteilen aus dem Bedarf, 
drei davon mit Zusatzfrankatur. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) GA 140,- 

W 3771 1924-1937, Partie von 13 Ganzsachenkarten inkl. Frage - und Antwortteilen aus dem Bedarf, 
sechs davon mit Zusatzfrankatur. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) GA 120,- 

W 3772 1923-1938, Partie von 12 Ganzsachenkarten inkl. Frage - und Antwortteilen aus dem Bedarf, 
zwei davon mit Zusatzfrankatur. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) GA 120,- 

Finnland

P 3773 1856-1980, gepflegte Sammlung in Lindner-Falzlosbinder, ab 1930-1974 komplett, ab 1944 
meist**, vor allem sehr stark im Klassikbereich mit einer sehr schönen und tadellosen 
Mi.-Nr. 2 x, Rahmenstempel ”Brahestad”, guten Zungenwerten in Prachterhaltung (Mi.-
Nr. 3 A, 5 Cx und 5 Cz jeweils ungebraucht o.G., 6 C) inklusive der En Mark ungebraucht mit 
allen Zungen, Gummi wahrscheinlich nachempfunden. Außerdem Mi.-Nr. 33-34, 35-47 
kpl. - bis auf eine ungebrauchte 46 gestempelt, 60 b, Zeppelin 1930**, Autopaketmarken 
1-9 und weitere Zusätze wie Ganzsachen. Sehr zu empfehlen, vgl. Abbildungen Katalog 
und Netz. (A)

g/*/**/
GA 1.200,- 

W 3774 1866-2008, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material ab den 
Zungenmarken, einigen mittleren Werten, Blöcken, kompletten Sätzen und etwas Aland. Der 
Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 5.850,- Euro. (A2) **/*/g 120,- 

W 3775 1895-1955, Partie aus ca. 60 Belegen / Karten, inkl. Schiffspost, Einschreibe- und Wertbriefen, 
einer Postanweisung, FDC, Zensurpost etc., vgl. Bilder im Netz. (S) b 250,- 

3776 1941-44, KENTTÄPOSTIA, collection of more than 150 field post covers with various 
KENTTÄPOSTIA handstamps, various colours, types etc. Plus the corresponding handbook for 
this topic. (A)   
1939-45, Feldpost, ca. 160 Belege im Album, dazu entsprechende Literatur (A) b 160,- 

Finnland - Finn. Besetzung: Ostkarelien

3777 1942, 20 Briefe mit Frankaturen Präsident Ryti oder Feldmarschall Mannerheim, alles als Reco-
Briefe echt gelaufen mit Ankunftstempeln. (T) b 220,- 

Finnland - Ganzsachen

W 3778 1872/1924, Sammlung von 25 gebrauchten Ganzsachen (24 Karten und eine 
Empfangsbestätigung), alle aus dem Bedarf mit Text, u.a. P 13 sowie Doppelkarte P 45 
(Antwortteil ungebraucht). (T) GA 200,- 

W 3779 1872-1950 (ca.), Partie aus rund 45 ungebrauchten / gelaufenen Ganzsachen, teils mit 
Zusatfrankaturen, eine mit SPECIMEN-Aufdruck, Hauptwert bei den 1870er-1880er 
Wappenwerten. Vgl. Bilder im Netz. (S) GA 150,- 

W 3780 1871/1901, lot of 15 unused envelopes incl. 1871 20p. blue (4) and 40p. rose, etc. (T) GA 100,- 

W 3781 1904-17, 20 Russian postal stationery cards with cancellations of Finland plus three ppcs 1898-
1919 to Germany or Austria incl. one lithographed item of 1898. (T)   
1904-17, 20 russische Ganzsachenkarten mit finnischen Stempeln, sowie drei Postkarten nach 
Deutschland bzw. Österreich, darunter Lithokarte 1898 und 1x Kriegszensur. (T) GA 90,- 
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Fiume - Frankreich

Fiume

W 3782 1922/1943, group of five commercial covers/card: three registered covers to Vienna (incl. Sass. 
171; two with registration holes), one cover to Czechoslovakia, one censored card 1.8.1943 to 
Romania with full and interesting message written in German (from Eugenio Menczer who 
describes family life and mentions several members of his family, incl. his son Erico, then 17 
and, as his father says, not far away from taking his A-levels, and who became a well known 
cameraman in the 1960s/1970s). (T) b 100,- 

Frankreich - Vorphila

3783 Sammlung von 19 Vorphilabriefen des Ancien Régime ab 1704, u.a. einige gute L!-Stempel, 1x 
”Krone über P”, sowie ein sehr seltenes Avis von 1750, vorzügliche Erhaltung. (A) b 100,- 

Frankreich

W 3784 1850-2008, fast ausschliesslich NACHKRIEGSZEIT ab 1945, reichhaltiger Bestand in 
über 30 Alben plus etwas loses Material, bestehend aus Sammlungen und Dubletten, 
hauptsächlich postfrisch mit vielen interessanten Ausgaben, auch einige Spezialitäten. 
Beachtlicher Nominalwert und enormer Katalogwert, bitte besichtigen! (K5)

**/g/
*/b 2.800,- 

W 3785 1849-1964, umfangreiche postfrische und gest. Sammlung im dicken KA/BE-Ringbinder, 
teils unterschiedliche Erhaltung, durchweg gut gesammelt mit zahlreichen besseren 
Ausgaben, z.B. schöner Abschnitt Klassiker ab 1. Ausgabe inkl. 15c. grün, 40c. orange, 1 fr. 
karmin, Napoleon 1 Fr. karmin, signiert Calves, Bordeaux 1 C. - 80 C., 1917/1919 Kriegswaisen, 
1922 Kriegswaisen, 1923 Bordeaux-Kongress, Mittelstück ex 1925 Paris-Block, 1927 
Luftpost, postfrisches und gest. Mittelstück von 1927 Strasbourg-Block, 1929 Le Havre-
Ausstellung, 1936 Luftpost, 1937 Pexip-Block, und ein guter Teil der Nachkriegszeit. Dazu 
ein recht interessanter Bestand an Portomarken inklusive besseren. (A)

g/**/*/
(*) 2.200,- 

P 3786 1849-1937, gut bestückte und teils spezialisierte Sammlung in unterschiedlichen 
Erhaltungen, in Lindner-Vordruck-Ringbinder mit zusätzlichen Blättern, außer Hauptteil 
auch Porto, Allgemeine Ausgaben Kolonien und Auslandspostämter mit vielen guten 
Stücken. Zu erwähnen sind u.a. Mi.-Nr. 1 b auf großem Briefteil (wie Streifband), 4, 7 b 
(kl. dünne Stelle), 11a* (Bug), 11 b auf Briefstück, 17 b (Mgl., geprüft Pfenninger), 32 ohne 
jeden Tadel - gut gezähnt ohne dünne Stellen, 37, 43 a EF auf Brief, 44, 57 I, 60 II, viele 
Klassikmarken mehrfach vorhanden, evtl. gute Farben, 220-221*, 239 gestempelt gepr. 
Pfenninger, 242 C*, Block 3 postfrisch usw. Sehr hoher Katalogwert, trotz Abbildungen in 
Katalog und Web bitte besichtigen! (A) g/*/** 1.500,- 

P 3787 1877-1990, fast ausschließlich postfrisch geführte Sammlung in zwei KABE-
Falzlosbindern, vor 1900 nur einzelne Werte, danach sehr gut ausgestattet und ab 1937 
durchgehend komplett inklusive Porto und Dienst. Generell in sehr guter Qualität, 
ausgesprochen sorgfältiges Objekt mit vielen guten und besseren Werten, u.a. Mi.-Nr. 97 
y, 100 x, 139, 102-106 [bei 106 evtl. NG], 136, 144-151, 159-168, 181-183, 1999, 222, 239, 241, 
261, 264-266, 273-283, Block 3, 292-293, 321 gepr. Richter und Bühler, 326-327, 359-360, 
Porto 57-61 und 62-63 usw. mit einigen Dubletten, Mi.-Wert n. A. d. E. rund 18.500 €. Zur 
Orientierung neben einigen Abbildungen im Katalog auch Seiten im Netz, Besichtigung 
empfohlen! (A2) **   1.200,- 

W 3788 1870/1871, BORDEAUX 20c. blue, specialised assortment/collection of apprx. 913 selected 
stamps, all with full to huge margins and neatly obliterated, showing a great range of 
shades/printings, postmarks (GC, PC and c.d.s.). Great offer for the specialist, completely 
unchecked for better types/postmarks, flaws and other particularities! (S) #PDF# g/d 800,- 

W 3789 1849-2012, Partie in allen Erhaltungsformen in 4 dicken Einsteckbüchern mit u.a. etlichen 
besseren und mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 32 gestempelt, 321 gestempelt und Block 
3 ungebraucht, diversem älterem Material ab der Klassik, Flugpostmarken, kompletten 
Sätzen, sehr vielen Sondermarken, Dienst- und Portomarken sowie Auslandspostämtern. 
Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 16.800,- Euro. (K) **/*/g 500,- 
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Frankreich - Griechenland

3790 Ca. 1862-1985, Sammlung im Album, mit einigen besseren älteren Werten, der Hauptwert liegt 
in vielen besseren Gedenkausgaben ab den 1930er Jahren, alle sauber gestempelt. Hoher Kat.
Wert! (A) g 120,- 

W 3791 1853/1920 (ca.), France+some colonies, used and unused assortment of 60 stamps, slightly 
varied and mainly good condition, comprising e.g. some better unused stamps like Empire non 
dentele 10c. bistre mint original gum, 20c. blue unused no gum, 25c. blue mint original gum 
(slight corner nick), colonies general issue Ceres 4c. grey used, etc. (M) g/*/(*) 100,- 

3792 1849-2007, Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material ab der 
Klassik, etlichen Sondermarken, Dienst- und Portomarken sowie Auslandspostämtern. (K)

**/*/
(*)/g 100,- 

W 3793 1944-1972, nach Vordruck komplette Sammlung mit allen Wohlfahrtssätzen in Leuchtturm-
Falzlosalbum, meist gestempelt, einiges postfrisch, inklusive Algier Mi.-Nr. 9-27**, Porto 81-92, 
Vorausentwertungen, Europarat, sauberes Objekt, vgl. Scans. (A) g/** 100,- 

3794 1930/2009 ca., interessanter, meist postfrisch u. gestempelter Dublettenposten in div. 
Steckkarten u. Alben, auch viel älteres Material vorhanden, aber nichts bewertet. (K)

*/**/
g/b 80,- 

W 3795 1849-1970 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. einigen 
”Ceres”- und ”Napoléon III.”-Werten sowie diversem älterem Material. Der Hauptwert liegt vor 
1945. (K) */g 70,- 

W 3796 Ab 1851, 26 Belege, besonders Formular-Postkarten mit div. Frankaturen und Vordrucken, 
zwei frank. Briefe 1864/1869aus SMYRNA n. Massina mit 2x 80c Napoléon u. 20c und 40c mit 
Lorbeerkranz Stempel VERSAILLES CONGRES DE LA PAIX 1919 etc. Einen kleinen Eindruck 
versucht unsere Webseite zu vermitteln. (M) b 300,- 

W 3797 1809-13, acht Kab.Briefe mit Stempeln des Auslandsdeaprtement 114/GROSSETTO (Toskana), 
beispielhaft auf unserer Webseite dargestellt (M) b 200,- 

W 3798 1936/1966, lot of 32 covers (plus one Monaco) bearing attractive frankings, commemoratives, 
charity issues, 1950 1000fr. airmail stamp, etc. (T) b 80,- 

W 3799 1946-1961, ca. 150 Luftpostbriefe aus Frankreich an eine Adresse in Duala / Kamerun, häufig 
mit Freimarken, aber auch mit Sondermarken frankiert aus dem Bedarf. Interessanter Posten, 
einige Belege im Netz abgebildet. (K) e 80,- 

W 3800 1855-1862, Partie von 5 Faltbriefen mit Einzelfrankaturen der Mi.Nr. 13, davon 4 mit Inhalt. 
Enthalten sind u.a. Farbvarianten und verschiedene Nummernstempel. (T) b 50,- 

Französische Post in der Levante

W 3801 1860/1910 (ca.), collection of apprx. 50 stamps and eight entires, arranged on written-up album 
pages, varied condition/partly with faults, comprising e.g. PC 3708 Dardanelles, 2xGC 5096 
Samsoun, GC 5090 Kerassunde, 2xGC 5139 Kustendje, GC 5087 Ibraila, GC 5085 Galatz, PC 
3772 Rhodes, etc. A good lot with some rarely seen pieces, but should be inspected. (M) g/b/d 350,- 

W 3802 1885/1921, a decent mint and used collection of 49 stamps incl. 1885 1pi. on 25c. bistre on 
yellow mint original gum. (M) */g/d 100,- 

Französische Besetzung I. WK - Insel Ruad

W 3803 1916, ”ILE ROUAD” overprints, a fine mint assortment of 76 stamps of all denominations. 
Maury 4/16. (M) */** 130,- 

Gibraltar

W 3804 1886-1953, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 12/13 gestempelt, 91 mit fiskalischer 
Federzugentwertung und 115/117 postfrisch. Zusätzlich sind noch etwas Großbritannien und 
Indien-Stempelmarken enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (S)

**/*/
(*)/g/h 120,- 

Griechenland

W 3805 1861-1900, überwiegend gestempelte Partie von 112 großen und 63 kleinen Hermesköpfen auf 
Steckseiten, darunter u.a. einige bessere Stücke wie z.B. Mi.Nr. 44 gestempelt mit Fotobefund 
Simmermacher BPP sowie verschiedene Farbvarianten und Untertypen. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. (M) g/*/(*) 400,- 
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Griechenland - Großbritannien

W 3806 1861-1988, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 50 großen und 59 kleinen 
Hermesköpfen, Portomarken und etwas Nebengebieten. (A)

**/*/
(*)/g 120,- 

W 3807 1861-2006, Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. 17 großen und 28 kleinen 
Hermesköpfen. Der Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. (A2) **/*/g 60,- 

Griechenland - Ganzsachen

W 3808 1882/1978, mainly up to 1920s, collection of apprx. 75 commercially used stationeries with 
cards, envelopes and air letter sheets, showing a nice range of interesting postal history. (A) GA 100,- 

Großbritannien und Kolonien

W 3809 1841/1937 ca., Partie in zwei Alben, neben anderen Ausgaben speziell die Nr. 3 mehrfach auch 
auf Briefen teils nach Plattennr. sortiert. Außerdem einiges von der Britischen Post im Ausland 
sowie einige interessante Steuermarken. Fundgrube! (A2)

(*)/*/
g/b 160,- 

W 3810 1840-1883, kleine überwiegend gestempelte Partie von Victoria-Ausgaben auf 2 Stecktafeln 
mit u.a. den gestempelten Großbritannien-Werten: Mi.Nr. 1 (2 Stück), 12, 45, 48, 77, 79 und 83. 
Des Weiteren sind noch Bahamas Mi.Nr. 2 C mit Federzugentwertung, British Columbia 8 C 
gestempelt und etwas Canada enthalten. Die Erhaltung ist stark unterschiedlich. (T) g/h/(*) 100,- 

3811 1865-1980 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in 3 Einsteckbüchern, in einem 
Vordruckalbum und auf einigen Steckseiten mit u.a. Großbritannien, Australien, Canada und 
Indien sowie diversen weiteren Britischen Kolonien. Der Hauptwert liegt vor 1950. (K) g/**/* 60,- 

Großbritannien - Vorphila

W 3812 1836-1841, Sammlung von 10 Vorphilabriefen (meist aus Derry/Nordirland), davon 7 mit 
sogenannten ”Penny-Post-Stempeln. Alle Belege sind auf unserer Internetseite abgebildet. (A) b 200,- 

W 3813 From 1774, SCOTLAND, 24 ELs from Glasgow incl. 4x GLAS/GOW pre-1800, TOO LATE etc. 
Please consult our website. (M)   
Ab 1774, SCHOTTLAND, Abstempelungen von GLASGOW, dabei 4x Ekr GLAS/GOW vor 1800, 
TOO LATE etc. Zwei Abbildungen auf unserer Webseite. (M) b 190,- 

Großbritannien

W 3814 1840-2009, überwiegend gestempelte Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
viel besserem älterem Material mit Mi.Nr. 1 gestempelt (4 Stück), 2 gestempelt 
geprüft Knopke BPP, 5/7 gestempelt, 84 gestempelt, diversen Plattennummern und 
einigen Shillingwerten. Im modernen Teil sind u.a. etliche komplette Sätze, einige 
Sondermarken-Zusammendrucke und etwas postfrisches Material. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 22.940,- Euro. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A2) g/** 700,- 

W 3815 1840-1998, Partie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, einigen 
Pfund postgültiger Nominale, postfrischen modernen Sätzen und etwas Auslandspostämtern. (K) **/*/g 180,- 

W 3816 1840-1912, gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen Victoria-Ausgaben 
ab Mi.Nr. 1 (2 Stück), besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 82/83 und höheren Wertstufen. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A) g/d 120,- 

W 3817 1841-2012, Sammlung in 3 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. älterem Material ab den Victoria-
Ausgaben, etwas postgültiger Nominale und einigen Regionalausgaben. (K) **/*/g 100,- 

W 3818 1841-1997, gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen mittleren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 82/83 und 115, diversem älterem Material ab der Klassik und einigen 
modernen Sätzen mit Versandstellenstempeln. Zusätzlich ist noch etwas Irland enthalten (A) g 50,- 

W 3819 1840-2004, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
diversem älterem Material ab Mi.Nr. 1 gestempelt und etlichen modernen Sondermarken. (A) g/** 50,- 

W 3820 1860/1970 (ca.), balance of apprx. 135 covers/cards, mixed condition/partly postal wear, 
comprising a nice range of interesting frankings, registered and airmail, postmarks, etc. (S) b 200,- 
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Großbritannien - Island

W 3821 1866/1988, assortment of apprx. 46 covers/cards with main value stationeries incl. Channel 
Islands, varied condition/postal wear, comprising e.g. registered envelopes incl. large size, 
perfin, Specimen, 1949 RAF registered letter from Stornoway/Isle of Lewis, etc. (S) GA/b 150,- 

W 3822 1902-1978, BELEGE, Sammlung von insgesamt 93 Belegen und einer Briefvorderseite in 
Leuchtturm-Ringbinder mit Schwerpunkt vor 1945, dabei viele Privat-R-Ganzsachenumschläge 
(Zudrucke bzw. zwei Wertstempel), alte Ansichtskarten (nicht nur aus London!), einige 
Frankaturen mit Perfins und zwei Privat-Streifbänder mit Destinationen Bukarest bzw. Tiflis. (A) b/GA 120,- 

W 3823 1914-18, assortment of 48 field post covers or cards (usual postal wear) plus a selection of five 
pre-philatelic ELs Scotland. A mixture you will not find everyday! (K)   
1914-18, 48 Feldpostbriefe oder -karten in üblicher Erhaltung, zur Abrundung fünf Vorphilabriefe 
von Schottland. Eine bärenstarke Mischung. (K) b 120,- 

W 3824 1905/1957, lot of eleven covers/cards to destinations abroad showing special features, e.g. 
destinations China, Romania, Iceland, insufficiently paid mail with Dutch resp. French postage 
dues, cover to Greece and redirected to Switzerland with Greek postage, 1918 field post card to 
Brazil, 1942 registered official letter via field post to Beirut, etc. (T) b/GA 100,- 

Großbritannien - Stempelmarken

3825 1894-1967 mostly pre-1926, revenue stamps on 105 stock market documents bearing ”Contract 
Note Stamps” (M)   
1894-1967, meist vor 1926, Revenue Stamps, 105 Kauf- u. Verkaufsaufträge von Börsenmaklern 
von div. Börsen mit ”Contract Note Stamps” (M) b 180,- 

Großbritannien - Ganzsachen

W 3826 1860/1960 (ca.), balance of apprx. 135 used and unused stationeries, mixed condition, incl. 
printed-to-order, uprated pieces, etc. (S) GA 100,- 

Irland - Vorphilatelie

W 3827 1803-1850 (c.), 25 ELs incl. interesting display of cancellations a.o. ”Miles” cancels of DROMORE 
and BALLYMENA, mixed condition (K)   
Ca. 1803-1850, 25 Altbriefe dabei interessante Stempel, u.a. Meilenstempel von DROMORE 
und BALLYMENA, unterschiedliche Erhaltung. Vgl. Scans. (K) b 200,- 

Irland

W 3828 1922-2000, vorwiegend gestempelte Teilsammlung in 64-Seiten-Steckbuch, gut gefüllt, 
beginnend mit drei Seiten Aufdruckausgaben von 1922 inkl. Querformaten, 12-23 I und 25-
36 I kpl., ab 1938 über weite Strecken kpl., Heftchenzähnungen, Blocks und Kleinbögen, 
Markenheftchen, saubere Erhaltung. (A) g/*/** 100,- 

W 3829 1936/1996, lot of 14 covers/cards, thereof nine unused/unused stationeries (mainly registered 
envelopes), incl. large size. (M) GA/b 100,- 

Irland - Ganzsachen

W 3830 1926/1946, lot of five used registered envelopes, 5pg. deep violet size 134:83 mm (2), size 
153:96 mm (2), and 5½pg. green size 153:96 mm, very fine. (T) GA 100,- 

Island

W 3831 1873-1980, recht gut ausgebaute, in gemischter Erhaltung angelegte Sammlung in 
Lindner-Falzlosbinder mit vielen guten Ausgaben, ab 1945** kpl., dabei u.a. Mi.-Nr. 3 A 
und 6 A (jeweils kl. Defekte), 11 A und 17 A ungebraucht, 69-75 gestempelt, 111 ”Tollur” 
(Facit 600 SEK), 124* geprüft Brun, 141*, 125-140 komplett gestempelt (138**), 142-146 
und 218-221 jeweils*, Zeppelin 1931 kpl. auf zwei Belegen, 231-236 FDC, 277 **, Dienst 
58** (kl. Anhaftungen?) usw. Vgl. Abbildungen im Netz. (A)

g/*/**/
b 500,- 

Island - Ganzsachen

W 3832 1879/1930, lot of 29 stationeries (cards, reply cards, lettercard), thereof 28 unused and one sent 
to Austria with arrival mark. (T) GA 150,- 
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Altitalien - Italien

Altitalien

P 3833 1851-1863, alte Sammlung, relativ schmucklos auf alten KABE-Vordruckblättern 
untergebracht, gut gefüllt mit mittleren und guten Stücken bei allen Gebieten, in der 
Erhaltung unterschiedlich wie zu erwarten, aber einiges von fein bis Pracht vorhanden. 
Wenn geprüft, dann alte Signaturen wie Engel, Richter und Alberto Diena, dabei u.a. 
Kirchenstaat inkl. Mi.-Nr. 10 I (dünne Stellen, geprüft Richter), Neapel 1-6 (6 gepr. W. 
Engel), Parma 1-11, Sizilien kpl. inkl. 10-50 Grana ungebraucht, Toskana inkl. 12 (unten 
berührt) und 13 auf vollständigem Brief nach Genf (innen geprüft Wilhelmy). Alle Blätter 
im Netz abgebildet, sorgfältige Besichtigung sinnvoll! (M)

g/*/
(*)/b/d 1.400,- 

W 3834 1851-1863, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Kirchenstaat, Modena, Neapel, Sardinien, Sizilien 
und Toskana. Enthalten sind u.a. diverse geprüfte Werte und einige Briefstücke. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von über 4.500,- Euro. (T) g/d 220,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

W 3835 1852-1868, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie auf einer Steckseite mit 
u.a. etlichen geprüften Stücken (teils BPP) und diversen Fälschungen. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. (M) */g 100,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Modena

W 3836 1852-1859, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie auf einer Stecktafel 
mit u.a. Mi.Nr. 8 ungebraucht mit Bleistiftsignatur, 11 ungebraucht mit Bleistiftsignatur und 
Zeitungsstempelmarken. (T) */(*)/g 70,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Neapel

W 3837 1858, kleine gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 1 und 4/5. Die Erhaltung ist 
wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/d 50,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Parma

W 3838 1852-1859, kleine gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 1 und 2. Die Erhaltung 
ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g 60,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Romagna

W 3839 1859, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit u.a. 
diversen Stücken mit Altsignaturen und einigen Fälschungen. (T) */(*)/g 50,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien

W 3840 1851-1861, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie auf einer Steckseite mit 
u.a. Mi.Nr. 8 b gestempelt geprüft Bühler, 17 ungebraucht signiert Gebrüder Senf, Farbvarianten 
und Fälschungen. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (M) */(*)/g 130,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sizilien

W 3841 1859, überwiegend gestempelte Partie von 39 Werten auf einer Steckseite mit u.a. Mi.Nr. 1 
gestempelt geprüft Pfenninger, 1 gestempelt auf Briefstück mit diversen Bleistiftsignaturen, 
2 c gestempelt geprüft Bühler, 3 c geprüft Bühler, 4 ungebraucht und 6 mit Altsignaturen. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (M)

g/d/*/
(*) 450,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana

W 3842 1851-1860, gestempelte Partie von 30 Werten auf einer Steckseite mit u.a. Mi.Nr. 8 y geprüft 
Pfenninger, 12 geprüft Pfenninger und 18 signiert ”Star” (Starauscheck). Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. (M) g 200,- 
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Italien - Jugoslawien

Italien

P 3843 1944-1954, ”Soziale Republik”, Übergangszeit 1945-1946, Militärpostmarken der 
Republikanischen Nationalgarde (G.N.R.), Julisch-Venetien und Triest, Zone A. Sehr 
interessante Sammlung mit seltenen Stücken in Marini-Falzlosalbum, dabei Militärpost 
B Mi.-Nr. 14 I geprüft Sorani (Sassone 483), 38 I gepr. Colla / Diena, 34 II gestempelt, 
geprüft Sorani (Sassone E 20), der Paketmarkensatz 36-37 postfrisch, alle Werte mit 
Plattenfehler ”Komma statt Punkt nach R.E.P” (Feld 73 und 78 des Bogens, Sassone 36 
b - 47 b Wert zusammen 8.170 €) und Fotoattest Biondi (2021) ”gommo integra... in ottimo 
stato di conservazione”, Triest Zone A Mi.-Nr. 15*, 91**, sowie 156* mit kopfstehendem 
Wz. Sassone-Katalogwert n. A. d. E. über 20.000 €. (A) **/*/g 900,- 

W 3844 1855-1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im SAFE-Vordruckalbum mit u.a. 
Klassik mit etwas Sardinien, etlichen besseren kompletten Sätzen, Flugpost-, Paket- und 
Portomarken. Wegen der Stempelproblematik günstig ausgerufen. Einen kleinen Auszug 
sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) */(*)/g 400,- 

3845 1945-1973, **/* Sammlung in Marini-Falzlosbinder mit vielen guten Ausgaben, bis 1954 
häufig mit Falz, 1958-1973 mit Ausnahme von drei Marken komplett, im Anhang Porto und 
Paketmarken. U.a dabei Mi.-Nr. 704 A (sauberer Erstfalz), postfrisch dann 784-785, 791-92, 
793-94, 824, 826-27, 830-31, 838 und weitere Ausgaben. (A) **/* 180,- 

3846 1852-1979, Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, 
postfrischen Viererblöcken, Paketmarken und etwas Nebengebieten. (A)

**/*/
(*)/g 150,- 

W 3847 1852-2000 (ca.), saubere, reichhaltige Grundstocksammlung ab einigen Werten Altitalien, inkl. 
Mi.-Nr. 22, 63-66, 294, 494-504*, 702 sauber ungebraucht etc., ab 1959-1981 weitgehend** 
kpl., Auslandspostämter, Fiume etc., vgl. Abbildungen im Netz. (A2) g/*/** 120,- 

3848 1863-1970 (ca.), Partie in einem Vordruckalbum, in einem Einsteckbuch und auf einigen 
Steckseiten mit u.a. einigen mittleren Werten, viel älterem Material, Paket- und Portomarken 
sowie diversen Nebengebieten wie z.B. Auslandspostämtern. (K)

**/*/
(*)/g 80,- 

W 3849 1852-2003, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. diversem 
älterem Material ab den Altitalienischen Staaten, vielen modernen Sondermarken und einigen 
Blöcken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K)

g/**/*/
(*) 60,- 

3850 1945, lot of 130 field post letter from US units in Italy, many different A.P.O.`s. Not so much 
offered from the early 1945 period. (K)   
1945, 130 Feldpostbriefe von amerikanischen Einheiten aus Italien, viele verschiedene 
Feldpostnummern. Aus dieser frühen Zeit nicht häufig! (K) b 200,- 

W 3851 1867-1946, Empfangsbestätigungen / Rückscheine (ricevuta di ritorno), abwechslungsreiche 
Zusammenstellung mit 82 verschiedenen Belegen ab Mi.-Nr. 26 b, meist Freimarkenfrankaturen 
bis hin zur Sozialen Republik Italien und etwas Nachkriegszeit, sogenannte ”usi tardivi” 
(Spätverwendungen). Einige Belege nur Quittungen, einige mit Einschreibzettel, vgl. als ersten 
Eindruck Bilder im Netz. (S) b 160,- 

W 3852 1924/1965, Italy+some San Marino, assortment of 27 covers/cards, comprising e.g. Italy Sass. 
312 single franking on (roughly opened) registered wrapper to Munich/Germany (Sass. 275,- €), 
Sass. 697 single franking on ppc to Germany (Sass. 140,- €), etc. (T) b/GA 100,- 

Italien - Ganzsachen

W 3853 1925-26, 94 Auslandspaketkarten-Ganzsachen nach Frankreich gelaufen, mit zusätzlichen 
Paketmarken-Frankaturen. Dabei u.a. die seltene 13 Lire (A29, im Michel ohne Preis), dazu drei 
weitere Belege Italien. (S) GA/g 200,- 

Jugoslawien

W 3854 1945/1956, Leuchtturm-Steckbuch als postfrisch/gestempeltes Lager mit vielen 
guten Ausgaben aus Mi.-Nr 486 - 803, häufig mehrfach, u.a. 1950 ”Bilder aus der 
einheimischen Wirtschaft” 17x postfrisch. Hoher Katalogwert, n. A. d. E. Mi.-Wert 21.870 
€. Dazu ungerechnet ein zweites Album mit meist modernerem Material, wie z.B. 44 mal 
Kleinbogen zur Fußball-Weltmeisterschaft 1974. (A2) **/g 1.400,- 
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Jugoslawien - Liechtenstein

W 3855 1951, Stamp Exhibition in Zagreb, 23 mint (never hinged, but 2 or 3 with small faults) and 1 first 
day cto souvenir sheet. Michel above 5000€. (T)     654 / Bl. 5 **/*/x 450,- 

W 3856 1921-24, Essais, approximately 350 items, many different colours, also unadopted 
designs, mainly in units imperf or perf. dipicting King Peter or Alexander. Please consult 
our website to see some examples! (A)   
1921-24, ca. 350 Essays; verschiedene Farben sowie auch Entwürfe, meist in Einheiten, Kopfbild 
König Peter bzw. Alexander. Ein sehr ungewöhnlicher Posten, vergleiche Abb. auf unserer 
Webseite! (A) **/* 600,- 

3857 1965/1982: gestempelter/postfrischer Bestand von Blöcken in zwei Lagerbüchern von Block 10 
(51x **, 1x o) bis Block 21 (18 x **, 5 * o). Michelwert nach Angaben ca 4000 €. (A2) g/** 130,- 

W 3858 1868-1970 (ca.), Partie aus ca. 135 Belegen und Karten vor der Gründung Jugoslawiens 
bis in die Nachkriegszeit, dabei ein Frachtbrief des Serbischen Gelehrten-Vereins Belgrad 
nach St. Petersburg von 1868, frühe Ansichtskarten aus Montenegro und Serbien (teilweise 
ungebraucht, u.a. mit Motiven Balkankrieg 1912-13, Zar Alexander etc.), dazu Ganzsachen 
beider Gebiete und Jugoslawien sowie viele Bedarfsbelege aus Vorkriegsjugoslawien, auch ein 
Brief Dt. Besetzung Serbien, weniger nach 1945. Interessante Mischung, vgl. Bilder im Netz. (K) b/GA 150,- 

W 3859 1925-1929, 20 Paketkarten (vier davon links ohne Coupon), alle mit Frankierungen 
verschiedener Wertstufen der Ausgaben 1921-1927 in guter Erhaltung, aus vielen Orten des 
damaligen Jugoslawien wie Baosici, Brckovljani, Dreznik, Kavadartzi, Novi Vrbas, Prijepolje, 
Vranje, Zajetschar usw. Einige Karten im Netz abgebildet. (M) b 120,- 

W 3860 1946/1959 12 covers with single frankings incl. 12 D UPU on registered cover addressed for 
Austria, 1951 150 d ”Day of the Army” on registered airmail for New York, etc. An interesting 
lot. (T) b 60,- 

Jugoslawien - Lokalausgaben

W 3861 1918/1919, Partie von elf Werten der Lokalausgaben für Beltinci, Dobrovnik und Prelog, jeweils 
mit Fotobefunden Rogina VP (2022). (M) **/g/* 180,- 

Lettland

W 3862 1918-1940, ungebrauchter und gestempelter Lagerbestand in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Einheiten, Flugpostmarken, kompletten Sätzen, Untertypen und hohen Wertstufen. (A) */g 650,- 

W 3863 1919-1939, Sammlung von 28 Belegen und Karten inkl. Einschreibe-, Luft- und 
Zensurpost, attraktive Frankaturen der frühen Ausgaben, u.a. 1919 mit deutscher Zensur, 
provisorische Einschreibezettel, Postanweisungen, Paketkarten, zwei Zensurbelege von 
1939, etc. Interessante Partie in durchweg guter Qualität. (S) b 600,- 

W 3864 1843/1851 ca., 5 Auslandsbelege aus Riga nach Bordeaux und London mit div. 
Grenzübergangsstempeln und interessanten Nebenvermerken. (M) b 100,- 

Lettland - Ganzsachen

W 3865 1923-1940, Partie aus 40 Ganzsachenkarten, zehn Stück aus dem Bedarf, die meisten übrigen 
ungebraucht und mehrfach. Vgl. Scans im Netz. (S) GA 160,- 

W 3866 1923-1935, Lot von zwölf Ganzsachenkarten aus dem Bedarf, fünf davon mit Zusatzfrankatur. (T) GA 100,- 

W 3867 1924-1939, Lot von zwölf Ganzsachenkarten aus dem Bedarf, vier davon mit Zusatzfrankatur. (T) GA 100,- 

Liechtenstein

3868 1912/1995 ca., ungebrauchte meist aber postfrische und gestempelte Sammlung in Lindner-
und Leuchtturm Vordruckalben. Außerdem liegt dem Los noch ein kleiner Posten FDC's u. MK's 
bei. (K) */**/g 300,- 

W 3869 1912-1976, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 
1/3 ungebraucht, 95/106 ungebraucht, 143/147 ungebraucht und Block 2 postfrisch. Die 
Erhaltung ist stark unterschiedlich, da einige bessere Werte ungebraucht ohne Gummi sind. (A) **/*/(*) 100,- 
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Liechtenstein - Norwegen

3870 1912-2018, Partie in einem Einsteckbuch und in einem Vordruckalbum mit u.a. diversem älterem 
Material und einigen kleineren Werten. Zusätzlich ist noch ein Album mit Liechtenstein- und 
Schweiz-Belegen enthalten. (K)

**/*/
g/b 50,- 

3871 1917-1990, Partie mit u.a. einigen postfrischen Werten auf Stecktafeln sowie etwa 130 Belegen 
(meist FDC) ab den 1960er Jahren. (S) **/FDC 30,- 

Luxemburg

W 3872 1852-2006, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einem gutem 
Klassikteil mit Mi.Nr. 1 gestempelt (4 Stück), 2 gestempelt (4 Stück), 5 gestempelt und 14 
gestempelt sowie einigen Dienstmarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/*/(*) 250,- 

W 3873 1935, Intellectual's Relief, 5c.-5fr., short set of 13 values mounted on presentation/retail sheet 
of ”Gimbels Famous Stamp Dept.”. Note: 3fr. and 5fr. were issued in a slightly larger quantity 
than the two top values (which are not included), but are priced significantly lower in catalogue. 
Interesting and attractive! (M)     266/278 *    80,- 

Niederlande

W 3874 1852-2001, üppiger Händler-Lagerbestand in zwei großen Klemmbindern auf Steckseiten 
ab Mi.-Nr. 1-3, teils mehrfach, ohne die Spitzen, aber mit vielen mittleren und besseren 
Werten bzw. Sätzen, ab 1929 auch vermehrt Rollenzähnungen, die ”Voor het Kind”-
Endwerte oft mehrfach, 249-252 viermal usw., bei gestempelten zeitgenössische 
Entwertungen, bis 1949 wenig**, einiges*, ab 1950 verstärkt**, ab 1957 Sätze oft 
mehrfach bis 1985, danach etwas ausgesuchter und weniger**, Blocks und Kleinbögen, 
ZD, Dienst / Ämter, dazu ein langer, dichtgefüllter Karteikarton mit MH ab Mi.-Nr. 2-50 
und den Blocks aus Mi.-Nr. 4-70, meist mehrfach. Immenser Mi.-Wert, n.a.d.E. rund 13.000 
€, günstig gerufen. Vgl. einige Seiten als erster Eindruck, Besichtigung empfohlen. (K) g/**/* 1.000,- 

W 3875 1852/1987 ca., umfangreiche, über weite Strecken komplette gestempelte Sammlung in einem 
alten Vordruckalbum. Interessante Partie mit vielen guten Ausgaben u.a. Block 1 u. 2 mit 
Fotoattest Koopmann. (A) g 250,- 

3876 1852/2013 ca., umfangreicher Nachlass in div. Lagerbüchern u. Steckalben, dabei auch 
älteres Material bis zur Euro-Nominale inkl. vieler Markenheftchen u. Zusammendrucke, auf 
Vollständigkeit nicht überprüft. (K2) 220,- 

W 3877 1864-1996, Partie in allen Erhaltungsformen in einem dickem Einsteckbuch und in einem 
Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 542 ungebraucht, 543 
postfrisch, 580 postfrisch und 581 ungebraucht, Blöcken, Markenheftchen und einer 
Teilsammlung von 1962 bis 1991. (A2) **/*/g 150,- 

W 3878 1852-2002 (ca.), Grundstocksammlung in gut gefülltem 64-Seiten-Steckalbum, mit vielen 
kompletten Sätzen (Voor-het-kind etc.), mittleren und besseren Werten ab Mi.-Nr. 1, z.B. Mi.-
Nr. 137, 138-140 sauberer Erstfalz, Block 1/2 ** mit Stockflecken, 880-882 Kleinbogensatz, 
weitere Kleinbögen, Markenheftchen, Dienst und Porto, letztere ab Mi.-Nr. 1-2, dazu eine 
Partie Kolonien auf Steckseiten mit Nieder.-Indien, Curacao / N.-Antillen inkl. Mi.-Nr. 2 und 10, 
Surinam etc. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) g/*/** 130,- 

W 3879 1946, Child's Relief ”Voor het Kind”, lot of 18 f.d.c. ”S'GRAVENHAGE 2.XII 1946”, addressed 
locally as registered mail but apparently not posted. (T)     472/476 (18) FDC 300,- 

Norwegen

W 3880 1941, V (Victory) issue, 50ö.-5kr. without watermark, six values in (folded) sheets of 100 
stamps, mint never hinged. Michel nos. 251/256 Y (100), 9.100,- €. (M)     251/256 Y **   500,- 

3881 1855-2000, meist gestempelte Sammlung in großem Einsteckbuch ab einer einwandfreien 
Mi.-Nr. 1, Klassik auch bessere in unterschiedlicher Erhaltung, inklusive 237-256 gestempelt 
(ohne 244), 258** und weiteren mittleren Werten, ab den 1930ern recht vollständig mit kleinen 
Lücken. Dazu drei Steckbücher mit Dubletten, ab den 1960er Jahren viele Sondermarken. (K) g/*/** 130,- 

W 3882 1891/1974, lot of 32 covers/cards, incl. Polar Mail/Polhavet card, highly franked parcel despatch 
forms, ppc, censored mail, etc. (T) b/GA/Ak 150,- 
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Norwegen - Österreich

W 3883 1878-1961, Briefalbum (ohne Umschlag) mit 93 Belegen (Ganzsachen und Briefen), meist 
verschiedene GA und Frankaturen sowie einige Freistempler-Belege, interessante Mixtur, u.a. 
dabei P 4 II aus Porgrund nach Arnedal, P 118 etc. Vgl. einige Bilder im Netz. (K) b/GA 100,- 

Norwegen - Ganzsachen

W 3884 1872/1950's Collection of 222 postal stationery cards, double cards, letter cards, envelopes, 
Official, Ration cards and Air mail (aerograms), mostly different (types, subtypes, colour shades 
etc.), and most of them fine mint, few used in mixed condition. (S) GA 200,- 

W 3885 1948/1983, collection of apprx. 72 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used incl. 
uprated pieces, also nice part early issues. (S) GA 100,- 

Österreich - Vorphila

W 3886 1825-1859, Partie von 15 Vorphilabriefen mit sehr vielen besseren Stempeln, in fast durchweg 
bester Qualität. (S) b 260,- 

Österreich

3887 1945-2020, ab 1946 in den Hauptnummern komplette, überwiegend postfrische 
Sammlung in 7 Leuchtturm-Falzlosalben mit u.a. Mi.Nr. 984/987 postfrisch, Blöcken, 
Kleinbogen und Marken aus diversen Materialien wie z.B. Holz oder Stoff. Zusätzlich 
wurde die Sammlung noch mit diversen Automatenmarken, Belegen, Markenheftchen 
usw. ausgeschmückt. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.840,- Euro. (K)

**/*/
g/b 900,- 

W 3888 1850-2001, Sammlung in 6 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 518/523 ungebraucht, Va/Vd postfrisch mit Prüfungsattest Kovar, 693/696 II 
ungebraucht, 893/926 postfrisch sowie 984/987 postfrisch und gestempelt. Des Weiteren 
sind u.a. älteres Material ab der Klassik, diverse bessere komplette Sätze, Porto- und 
Feldpostmarken sowie etwas Bosnien und Herzegowina enthalten. Der Teil ab 1945 wurde 
doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt gesammelt. Des Weiteren sind noch 
einige Dubletten in einem Einsteckbuch und in einem Vordruckalbum enthalten. (K2) **/*/g 400,- 

W 3889 1850-1910, Sammlung ab der Klassik in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 161/177 ungebraucht, diversen Neudrucken, Stempelmarken und 4 
gebrauchten Ganzsachen. Der Einlieferer ermittelte einen Katalogwert von ca. 4.200,- Euro. (S)

**/*/
g/d/
Ak/GA 300,- 

W 3890 1908/2001 ca., schöne Sammlung in 3 Borek-Vordruckalben u. einem Steckbuch mit Beilagen. 
Viele gute Ausgaben, ab 1945 alles postfrisch, sauber in Hawid, mit schönen Sondermarken u. 
kompletten Sätzen. (K) */** 200,- 

W 3891 1945-1974 ** Reste eines Händlerbestandes in drei großen Steckbüchern und einem 
Vordruckalbum mit recht guter Sammlung, dabei Mi.Nrn. IV a, 668-673, VaB-VdB (billigste 
Sorten) alle **, und weitere gute Ausgaben wie ”Vögel”, diese meist ungebraucht. (K) **/* 160,- 

W 3892 1867/2001 ca., überwiegend sauber gestempelte, gute Sammlung in Borek-Vordruckalben u. 
Steckbüchern mit vielen guten Marken u. kompletten Serien. insgesamt in 9 Alben und einer 
Tüte. Dabei auch noch einiges an Belegen. Günstig! (K) **/g/b 120,- 

W 3893 1945-2001, größtenteils doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal 
gestempelt geführte Sammlung in 4 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. Va/Vd postfrisch, 952/954 gestempelt, 984/987 postfrisch und 985/987 gestempelt. 
Zusätzlich ist noch ein dickes Einsteckbuch mit Dubletten enthalten. (K) **/*/g 120,- 

W 3894 1883-1922, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem Vordruckalbum mit u.a. 
Mi.Nr. 156 gestempelt, Briefstücken, kompletten Sätzen, Porto- und Zeitungsmarken. (A) */g/d 60,- 

3895 1945-1992, überwiegend postfrische Sammlung in 2 Lindner-Vordruckalben mit u.a. einigen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 984/987 postfrisch. (A2) **/*/g 60,- 

3896 1945-1990, postfrische Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. einigen mittleren und kleineren 
Werten der 1950er Jahre. Die Jahre von 1958 bis 1969 wurden doppelt gesammelt. (A2) **   50,- 

3897 1880-1985, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen Sondermarken. Zusätzlich 
sind noch etwa 140 Belege enthalten, darunter u.a. moderne Ansichtskarten, Bedarf, 
Einschreiben, FDC, Ganzsachen, Sonderstempel und Zensurpost. (K)

**/*/g/
d/b/
Ak/GA 40,- 
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Österreich - Polen

3898 Ca. 1920-36, interessante posthistorische Studie auf Seiten einer ehemaligen 
Ausstellungssammlung. Dabei Poststücke aus der Umbruchzeit nach Ende der kuk-Zeit 
(Schlesien, Südtirol), deutsche Sonderporti für Post n. Österreich (u.a. Beginn der Portoperiode 
am 15.1.32), Rohrpost Wien, 1x Post aus China etc. (M) b 80,- 

3899 1947-1998, BELEGE, neun Briefalben und ein Steckalbum mit rund 750 Belegen, davon ca. 700 
FDC mit den Jahren 1978-1998 komplett. (K) FDC/b 60,- 

W 3900 1899-1998, Partie von etwa 130 Belegen mit u.a. Ballonpost, FDC, Ganzsachen, Sonderstempeln 
und Zensurpost. Der Hauptwert ist von nach 1960. Zusätzlich sind noch einige postfrische und 
gestempelte Dubletten enthalten. (S)

b/FDC/
GA/**/g 60,- 

Österreichische Post auf Kreta

W 3901 1849-1914, bessere Spezialsammlung der Post auf Kreta und in der Levante in einem 
selbstgestaltetem Album mit einer Vielzahl gebrauchter und ungebrauchter Marken, 
auch einigen postfrischen Stücken, 32 Belegen (Briefen, Ganzsachen etc.), dabei 
u.a. eine Mischfrankatur Levante/Hermeskopf (Hermes Head), Briefstücke und 
Zähnungsvarianten. Bei den Marken sind viele bessere Stücke enthalten wie z.B. Post 
auf Kreta Mi.Nr. 4 gestempelt (2 Stück), 5 gestempelt geprüft Schmitt BPP, 7 gestempelt 
geprüft Brun und 11 gestempelt. Insgesamt eine Sammlung in guter bis sehr guter 
Erhaltung, atraktive und exzellente Zusammenstellung. (A)

g/d/
*/**/
b/GA 1.250,- 

Österreichische Post in der Levante

W 3902 1861-1914, Lot von 14 Belegen der Post auf Kreta und in der Levante mit u.a. 3 unfrankierten 
frühen Belegen, Ansichtskarten, einem Einschreibebrief und gebrauchten Ganzsachen. 
Zusätzlich sind noch 2 Stecktafeln mit gestempelten Briefmarken enthalten (Michel 800,- 
Euro), darunter u.a. Briefstücke und Zähnungsvarianten. (S)

b/Ak/
GA/g/d 380,- 

W 3903 Ca. 1865-1913, Sammlung von 22 Belegen mit einer schönen Stempelvielfalt (Alexandria, 
Metelin, Scio, Trebisonde u.a.), dabei auch 3 Recepissen aus JERUSALEM, Firmenlochung, 
gute Destinationen (Dänemark, Persien, Schweden u.a.), ferner gr. Briefstück mit Sechserblock 
Mi.Nr. 29 sowie einer Kollektion von 15 verschied. ungebr. Ganzsachen in aktenfrischer 
Erhaltung. (M) b/GA 200,- 

Österreich - Stempel

W 3904 1850-1916 (ca.), knapp 300 verschiedene Ortsstempel, abgeschlagen auf Österreich-Marken 
vorzugsweise ab 1867, auf Steckseiten im Ringbinder, mit vielen klaren Abschlägen ab einer 
Mi.-Nr. 1b (geprüft Ferchenbauer), mit u.a. Absdorf / Bahn, Bialykamein, Dobrichowitz und 
weiteren, teils Fingerhutstempeln. Einige Stücke im Netz abgebildet. (A) g 100,- 

Polen

W 3905 1860-1938, interessante Sammlung */gestempelt auf selbstgezeichneten Borek-Blättern in 
Klemmbinder, ab einer Mi.-Nr. 1 mit leichten Mängeln, ganz gut bestückt mit Sonderausgaben 
und Blocks, diese aber alle ungebraucht, meist mit postfrischen Marken, bei Block 1 leichte 
Haftstellen im Rand, Mittelstück tadellos**, im hinteren Teil Lokalausgaben ab 1915 inkl. 
Stadtpost Warschau, Przedborz usw., außerdem Polnisches Korps und weitere Besonderheiten, 
u.a. Spenden-/Gebührenmarken der OKOP von 1917 ”Na Biednych (Für die Armen)” mit 
Abbildungen polnischer Könige, mit und ohne Aufdruck. Vgl. Bilder im Netz. (A) g/* 300,- 

W 3906 1860-1993 (ca.), reichhaltige Teilsammlung in drei 64-Seiten-Steckbüchern, ab einer 
dezimierten Mi.-Nr. 1, mit besseren frühen Ausgaben, einigen ungebrauchten Blocks (Block 6 
mit postfrischer Marke), Mi.-Nr. 360-367 auf Brief der polnischen Kriegsmarine, nach 1945 mit 
vielen kompletten Sätzen und Blocks, teils auch**. Vgl. einige Seiten im Netz. (K)

g/*/**/
b 100,- 

W 3907 1918-1969, überwiegend gestempelte Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben. Der Hauptwert 
liegt bei den Belegen mit denen die Sammlung ausgeschmückt wurde, darunter u.a. viele ältere 
gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen mit diversen Bildpostkarten. (A2)

g/*/b/
GA 80,- 

W 3908 1939, WWII, lot of 31 covers/cards all postmarked on 31 August 1939 (resp. 3 Sept or 4 Sept), 
cards with full message (partly Hebrew), stationery envelopes with enclosure (but mainly 
unopened!). (T) GA/b 300,- 
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Polen - Russland

W 3909 1936/1937, three airmail covers to Palestine: (1) cover 27.X.1936 Lwow-Haifa with three violet 
special event/cachet marks // (2) uprated stationery envelope Warsaw-Jerusalem with violet 
cachets alongside and Jerusalem arrival mark 8.4.37 on reverse // (3) cover from Finland with 
blue cachet ”FINLANDE-POLOGNE PALESTINE 1937 30/4 Premier tour” with Tel Aviv arrival 
4.5.37 on reverse. (T) b 150,- 

W 3910 1921-1962, kleines Lot mit acht Belegen und drei Vignetten, dabei die Halbamtl. Flugausgabe 
I-II je dreimal auf Briefen, Mi.-Nr. 285-286 auf R-Brief mit SSt der Briefmarkenausstellung 
Kattowitz, vier Ballonflügen anläßlich der Internationalen Messe Posen 1962 (geprüft 
Jungjohann BPP) und Vignetten der Luftverteidigungsliga aus den 1920er-1930er Jahren, 
Fischer I, Nr. 3 B (zweimal) und III, Nr. 22. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b/*/e 90,- 

Portugal

W 3911 1868-1972, Ringbinder mit einer Sammlung aus Briefen und Ganzsachen, ab einer Mi.-Nr. 28 
als EF auf Brief aus Silvas nach Lissabon, mit alten Ansichtskarten u.a. aus Eintra und Cascaes, 
einer 10-Karten-Serie ”Stierkampf”, R-Briefe, vor allem aber Ganzsachen aus dem Mutterland 
(hier meist alles vor 1945), dann von den Azoren, aus Angra, Funchal, Portugiesisch-Indien 
sowie einigen modernen Belegen, außerdem eine Zusammenstellung der Ceres-Ausgaben, 
dabei die besseren/guten Werte Mi.-Nr. 286, 293 und 297 gestempelt, 289, 296-296 jeweils 
ungebraucht mit Erstfalz. Vgl. Abbildungen im Netz. (A)

b/
GA/g/* 250,- 

Portugal - Madeira - Funchal

W 3912 1898/1910, assortment of 19 covers/cards, comprising 17 different stationeries Funchal/
Madeira unused/c.t.o., 1910 registered letter bearing Portugal 100r. franking (Michel 154/159). 
(M) GA/b 80,- 

Rumänien - Neu-Rumänien

W 3913 1919, Overprints (both types), balance of 58 complete sheets of 100 stamps (one sheet 
without selvedge and one sheet separated into to halfs), incl. Michel no. 19 II Y. Apparently 
all signed Bodor (one stamp each). Michel cat.value 11.400,- € (price for single stamps 
mint hinged, without premium for never hinged). Great lot for the specialist! (S)   
1919, Aufdrucke (beide Typen), Rest von 58 kompletten Bögen zu 100 Marken (ein Bogen ohne 
Rand und ein Bogen in zwei Hälften geteilt), inkl. Michel Nr. 19 II Y. Offenbar alle geprüft Bodor 
(je eine Marke). Michel-Kat.-Wert 11.400,- € (Preis für Einzelmarken mit Falz ohne Zuschlag für 
postfrisch). (S) **   700,- 

W 3914 1921, Nagyvarad/Oradea, Posten von vier Bedarfsbelegen, zwei mit Mischfrankatur Überdrucke 
/ Rumänien (diese geprüft Bodor), und zwei mit reiner Rumänienfrankatur, alle mit Zensur. (M) b 140,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten

W 3915 1857-1980, überwiegend gestempelte Sammlung in 5 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. 
einem gutem Klassik-Teil ab Mi.Nr. 1 gestempelt, Blöcken mit Block 3 postfrisch und 
Block 13 postfrisch, Kleinbogen, besseren kompletten Sätzen, Auslandspostämtern und 
diversen Nebengebieten. Der Michelwert beträgt laut Einlieferer ca. 14.000,- Euro. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K)

g/**/*/
(*) 900,- 

3916 1918-2000 (ca.), acht Steckalben, dabei eine gut bestückte Sammlung Sowjetunion 1966-
1991 in drei 64-Seiten-Steckalben, ein Dublettenbuch Sowjetunion 1962-1975 mit vielen 
kpl. Sätzen und Blocks, meist**, Rußland ab 1992, zwei Alben mit Nachfolgestaaten ab 
den Überdruckmarken von 1918/1919 inkl. Armenien, Aserbeidschan, Batum, Georgien, 
Transkaukasien und ein Album mit modernem Material der Baltischen Staaten. (K) **/*/g 100,- 

3917 1865-1991, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. etwas Zarenzeit, diversen älteren Sondermarken 
der Sowjetunion, einigen mittleren Werten und 10 Belegen. (K)

g/d/
**/*/b 50,- 



 476

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Russland - Schweden

Russland

3918 1919-20, ”Back of the book”, stockbook containing stamps of the local Army posts (very well 
represented Western Army), Ukraine, Western Ukraine, unissued stamps a.o. Very unusual 
material for the specialist! (A)   
1919-20, ”Back of the book”, Steckbuch mit Marken der Armeeposten (sehr gut Westarmee), 
Ukraine, Westukraine, nicht verausgabte Marken etc. Ungewöhnliches Angebot, bitte ansehen! (A) */**/(*) 300,- 

3919 2001-2004, kleine, überwiegend postfrische Partie der Markenheftchen mit u.a. Mi.Nr. 6 
postfrisch, 11 postfrisch, 12 postfrisch und 13 postfrisch. (K) **/g 200,- 

3920 1991-2006, gestempelt, schöne fortgeschrittene Sammlung im Einsteckbuch inklusive 
Blöcken, Qualität insgesamt sehr gut, hoher Katalogwert. (A) g 120,- 

W 3921 1879-1918, BELEGE, Sammlung in Leuchtturm-Ringbinder mit 74 Belegen (und zwei späteren 
aus der UdSSR), mit vielen Ganzsachen und R-Briefen, oft mit Stadtpoststempeln von St. 
Petersburg und Moskau ab P 1, einige baltische Aufgabeorte dabei (Narwa, Sillamäe (heute 
Estland), Wolmar (Valmiera / heute Lettland), alte Ansichtskarten St. Petersburg und die 
guten Streifbänder S 2 B (zweimal) bzw. S 4 B, alle nach Hamburg gelaufen. Enthalten auch ein 
Zemstwo-R-Ganzsachenumschlag ungebraucht von 1894 aus Ust-Sysolsk (Komi-Rußland, im 
Schmidt-Katalog Nr. 15). Vgl. Abbildungen im Netz. (A) GA/b 100,- 

W 3922 1910/1916, Siberia, four entires: registered stampless district cover TOBOLSK 18.4.15, registered 
cover TJUMEN 25.4.16 to Tobolsk (both some imperfections), receipt form for money order 
5rbl., and 1916 POW card from officer's camp Tobolsk to Austria. (T) b 60,- 

Russland - Ganzsachen

W 3923 1880/1913 (ca.), assortment of 27 mainly used stationeries incl. uprated, cards and envelopes, 
also four used money orders. (T) GA 200,- 

Russland - Besonderheiten

W 3924 KRIEGSGEFANGENENPOST, 1914-1917, 20 Karten deutscher und österreich-ungarischer 
Kriegsgefangener aus Lagern in Staraja Russa, Gouv. Nikolskoje, Astrachan, Saratow, Tschita 
und weiteren Orten über Russland verteilt, direkt auf Formularkarten bzw. russ. Ganzsachen 
bzw. über das Rote Kreuz auf Rote-Kreuz-Karten versendet (eine Rotkreuz-Doppelkarte 
ungebraucht enthalten). Interessante Zusammenstellung mit verschiedenen russ. und österr. 
Zensurstempeln, vgl. Abbildungen im Netz. (T) b/GA 50,- 

Sowjetunion

W 3925 1959-1995, THEMATIK RAUMFAHRT, 77 Belege mit Raumfahrtbezug, Frankaturen mit 
Raumfahrtmotiven, Sonderumschläge und Ganzsachen zum Thema, FDC, dabei u.a. 2540, 
2541 und Block 31 B jeweils FDC. Auch einige Belege Rußland ab 1992 dabei. (S)

b/GA/
FDC 40,- 

Sowjetunion - Ganzsachen

3926 1960s/1980s, balance of apprx. 237 mainly unused pictorial cards, mainly 11th definitive series. 
Unchecked for better types. (S) GA 100,- 

Schweden

W 3927 1855-1964, Sammlung in älterem Klemmbinder, bis 1943 auf altem KABE-Vordruck, ab 
1944 Lindner-Falzlosblätter, in der Klassik stark mit Mi.-Nr. 2-5 (3-5 jeweils repariert und 
erhöht geprüft, sehr ansehnliche Stücke), den beiden Lokalbriefmarken Mi.-Nr. 6 und 
13 (letztere hinterlegt), der seltenen 17 Öre in grau, einwandfrei, üblich zentriert (Mi.-
Nr. 15 b), einer 5 Kronen-Hauptpostamt mit Erstfalz und weiteren mittleren / besseren, 
inklusive Dienst und Porto. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) g/*/** 1.000,- 

W 3928 Ca. 1855-1960 (einige spätere Ausgaben), Prachtsammlung im schwedischen Spezialalbum von 
H. Wennberg, ab 2x Mi.,Nr.2, u.a. Ausgaben 1858-66 mit Farbvarianten incl. 9 Öre (2), 17 Öre lila, 
Ringtype mit ausgesucht schönen Entwertungen, auch danach sehr sorgfältig gesammelt, mit 
auch besseren Gedenkausgaben, Paaren, etwas Dienst und Porto. Sehr hoher Katalogwert! (A) g 250,- 
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Schweden - Schweiz

3929 1858-2012, Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. älterem Material ab der Klassik, 
einigen Markenheftchen und über 1.000,- Kronen postgültiger Nominale. (A2) **/*/g 100,- 

3930 1858-2004, postfrische und gestempelte Partie in 3 Einsteckbüchern und in 2 Leuchtturm-
Falzlosalben mit u.a. einer schwach bestückten, postfrischen Teilsammlung von 1941 bis 1996, 
D/D-Zusammendrucken, Markenheftchen und einigen Kronen postgültiger Nominale. (K) **/g 50,- 

W 3931 1894/1951, assortment of 29 covers/cards incl. used stationeries, nice part censored WWII mail, 
four insufficiently paid entires, etc. (T) b/GA 150,- 

W 3932 1852/1976, balance of apprx. 134 covers/cards, showing some nice 1930s/1940s commemorative 
frankings, 1950s/1970s airmail covers, and also included are apprx. 56 insufficiently paid 
covers/cards (domestic and incoming) showing related postage due markings/labels. (S) b 100,- 

3933 1925-46, 11 Briefe meist Flugpost, u.a. 2 Recobriefe 1925 n. Deutschland, jeweils mit 60 Öre 
Krone/Posthorn als EF, ferner auch sechs verschiedene Sonder-GSK bis ca. 1930. (T) b/GA 100,- 

Schweiz

W 3934 1850-1979, überwiegend gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
u.a. viel älterem Material ab der Klassik mit Mi.Nr. 9 II gestempelt mit Attest Hermann 
SBPV und 19 gestempelt, diversen Untertypen und Zähnungsvarianten, Blöcken, 
Flugpostmarken sowie besseren Pro Juventute- und Pro-Patria-Sätzen. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (A) g/* 600,- 

W 3935 1862-2017, überwiegend gestempelte Sammlung in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
etlichen besseren Stücken wie z.B. Mi.Nr. 62 XBa gestempelt mit Kurzbefund Kimmel BPP, 
152 postfrisch, Block 1 postfrisch, Block 5 postfrisch, Block 6 postfrisch und gestempelt, 
Block 11 postfrisch, 447/459 gestempelt, Block 14 gestempelt geprüft Abt BPP und 1726 
Kleinbogen postfrisch. Des Weiteren sind u.a. diverses älteres Material, Flugpostmarken 
sowie komplette Pro Juventute- und Pro Patria-Sätze enthalten. Die Blöcke wurden oft 
doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt gesammelt. (A2) g/** 550,- 

W 3936 1850-2000, Lagerpartie in allen Erhaltungsformen in 3 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
älterem Material ab der Klassik, Einheiten, Flugpostmarken, kompletten Pro Juventute- 
und Pro Patria-Sätzen sowie einigen Franken postgültiger Nominale. (K)

**/*/
(*)/g 500,- 

W 3937 1882/1910, STEHENDE HELVETIA, meist gestempelte Sammlung mit ca. 618 Marken, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, spezialisiert nach den verschiedenen Ausgaben/
Zähnungen/Farben/Besonderheiten zusammengetragen (wobei die Einstufungen die 
Ansicht des Sammlers widergeben und nicht zwangsläufig zutreffen müssen), von uns 
entsprechend bewertet. Dabei auch etliche Werte B-Zähnung incl. 40 Rp. Auf jeden Fall 
ein ursprüngliches Objekt mit vielen Möglichkeiten. Wir empfehlen eine persönliche 
Besichtigung! (A) #PDF#

g/*/
(*)/b 500,- 

W 3938 1862/1880 (ca.), SITZENDE HELVETIA, meist gestempelte Sammlung mit ca. 565 Marken 
und 20 Briefen/Karten, unterschiedliche Erhaltung, spezialisiert nach den verschiedenen 
Ausgaben zusammengetragen (wobei die Einstufungen die Ansicht des Sammlers 
widergeben und nicht zwangsläufig zutreffen müssen), von uns entsprechend bewertet. 
Dabei u.a. auch ein guter Teil weißes Papier incl. 60 Rp. bronze, 1 Fr. gold und 40 Rp. 
grau mehrfach. Auf jeden Fall ein ursprüngliches Objekt mit vielen Möglichkeiten. Wir 
empfehlen eine persönliche Besichtigung! (A) #PDF#

g/*/
(*)/b 500,- 

3939 1900-2005 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Mi.Nr. 
738/741 postfrisch, Blöcken, hohen Dauerserienwerten sowie kompletten Pro Juventute- und 
Pro Patria-Sätzen. Der moderne gestempelte Teil ab 1968 ist überwiegend mit Ersttagsstempel 
entwertet. Der Einlieferer ermittelte für den postfrischen Teil einen Michelwert von ca. 1.600,- 
Euro und für den mit Ersttagsstempel entwerteten Teil von ca. 1.100,- Euro. Die postgültige 
Nominale beträgt etwa 880,- Franken. (K) **/g 300,- 

3940 1963-2000, postfrische und gestempelte Partie in einem Briefealbum mit u.a. Kleinbogen mit 
Mi.Nr. 1726 im postfrischem und gestempeltem Kleinbogen, diversen Pro Juventute- und Pro 
Patria-Markenheftchen und einigen Belegen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 190,- 
Schweizer Franken. (A) **/g/b 100,- 
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Schweiz - Spanien

W 3941 1850-2010, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem 
Material ab der Klassik, Pro Juventute- und Pro Patria-Werten sowie Portomarken. Zusätzlich 
ist noch etwas Liechtenstein enthalten mit u.a. Mi.Nr. 1/3 ungebraucht. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A)

g/**/*/
(*) 100,- 

W 3942 1855-1950, ein sehr gehaltvolles Lot von 14 Belegen ab zwei Strubel-Frankaturen, zwei 5 
Rp. (evtl. Münchner Druck) auf Ortsbrief Basel, 10 Rp. EF auf Brief aus Andelfingen nach 
Oberwinterthur, Stehende Helvetia 30 Rp. zinnober EF, 1Fr. zus. mit 10 Rp. auf Brief nach New 
York, Sitzende Helvetia Mi.-Nr. 101 x als ZF auf Privat-GA-R-Umschlag, die Höchstwerte Pro 
Juventute 1921 und 1922 jeweils als EF, zwei Flugbelege, davon einer mit Mi.-Nr. 182x und 233z 
von Bern nach Podebrady (CSR) über Straßburg, 245 x EF auf Luftpostbrief nach Görlitz sowie 
zwei gut frankierte Paketanhänger, einer davon u.a. mit Viererblock der Mi.-Nr. 549 (Pro Patria 
1950, 40 + 10 C. Schöne Zusammenstellung, alle Belege im Netz abgebildet. (T) b/e 250,- 

W 3943 1930-1960, 136 Briefe oder Karten aus der Schweiz in das Fürstentum Monaco, alles aus einer 
Korrepondenz mit vielen Einzel- und Mehrfachfrankaturen, darunter PP und PJ-Höchstwerte, 
Flugpost usw. Sehr saubere Ware. (K) b 240,- 

3944 Karton Briefe, Karten, Ganzsachen, dabei allein ca. 170 verschied. Erstflugbriefe von und in 
die Schweiz, teils hohe Frankaturen, aus dem Zeitraum ca. 1965-1975. Desweiteren noch etw 
200+ Belege, vorwiegend nach 1945, u.a. Pro Aero-Zusammenstellungen, auch ein paar PTT-
Heftchen mit etwas ** Nominale etc. (K) b 100,- 

W 3945 1925/1940: Sieben Flug-/Luftpost-Briefe mit meist guten Frankaturen, auch ein zensierter 
Brief 1940 nach Indien, Einschreiben etc. (Ex W. Schneider coll.) (T) b 60,- 

Schweiz - Ganzsachen

3946 Ab 1914, Sammlung von ca. 180 Ganzsachen, insbesondere Bild- und Sonderganzsachen (A) GA 150,- 

Schweiz - Privatganzsachen

W 3947 Sammlung von 125 verschiedenen aktenfrischen ungebrauchten Stücken, Postkarten, 
Antwortkarten, Kartenbriefe, Nachnahmen, Einschreiben, Postanweisungen. Teils hübsche 
Firmenzudrucke, oftmals 2 oder sogar 3 verschiedene Wertstempel. Alle über 100 Jahre alt 
und mit nicht einmal 2 Euro pro Stück eine Gelegenheit! Ein paar Exemplare sind auf unserer 
Webseite abgebildet. (A) GA/* 150,- 

Serbien

3948 2006 ff, ein großes Bogenalbum und zwei Lagerbücher mit kompletten, postfrischen 
Bögen, Kleinbögen und Blöcken (100 x Bl. 1). Michelwert nach Angaben ca. 11.900 €. 
Aufstellung liegt bei. (K)     ex 145 - 193, Bl 1 **   500,- 

Spanien

W 3949 1907, Madrid Industrial Exhibition, set of 36 imperforate colour proof mini sheets of 
eight stamps: each value printed in all six colours ”Red”, ”Violet”, ”Light blue”, ”Green”, 
”Claret” and ”Brown” (which were chosen for the finally issued stamps), on ungummed 
paper. 288 proofs in total. Rare and attractive offer! Michel A I a-f, Edifil SR 1/6. (S)     Edifil 
SR 1/6 proofs (*)  800,- 

W 3950 1850-2010, ungebrauchte und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
viel älterem Material ab der Klassik sowie diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 9 
gestempelt, 58 gestempelt, 108 gestempelt, 149 ungebraucht und 219 ungebraucht. 
Zusätzlich ist noch etwas Portugal und Gibraltar enthalten. Der Hauptwert liegt vor 1945. 
Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A)

*/
(*)/g/h 600,- 

W 3951 1939, Forces mail issue NOT ISSUED 10c. stamp 'Survivors' in a lot with about 3.000 perforated 
stamps mostly in larger blocks, mint never hinged with a few stamps with toned or faulty gum, 
some with fox spots. Mi. XV C, € 15.000,-- + (Edifil NE 47, € 27.000,--) (S)     XV C **   400,- 

W 3952 1852-1938, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. einigen älteren Werten ab 
Klassik, Flugpostmarken und hohen Wertstufen. Der Hauptwert liegt bei den 1930er Jahren 
mit u.a. Mi.Nr. 562/570 ungebraucht, 580 ungebraucht, 598/611 ungebraucht und 618/625 
ungebraucht. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 200,- 



 479

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Spanien - Türkei

W 3953 1858-1879 (c.), the remarkable holding of approximately 550 franked ELs, mostly 
domestic mail franked with 4 C. Excellent quality throughout! Our website display just 
some examples we have taken out just by chance. An opportunity to buy good classic 
covers for only some 2 Euros per piece! (K)   
Ca. 1858-1879, 550 frankierte Briefe (!) meist aus einem Korrespondenz-Archiv, meist 4 
C.-Frankaturen und meist Inlandspost. Bemerkenswert ist die durchgängig vorzügliche 
Qualität dieses Postens. Auf unserer Webseite sehen Sie einige Beispiele, die wir willkürlich 
herausgegriffen haben. Mit gerade einmal 2 Euro pro Stück eine echte Gelegenheit! (K) b 1.200,- 

Tschechoslowakei

W 3954 1918-1987, zwei Händlerlagerbucher in Ringbindern, sehr dicht gefüllt mit verkaufsfertig 
vorgesteckten Einzelmarken, hauptsächlich Sätzen auf kleinen Karten bzw. zusätzlich, 
auch mehrfach in Tüten, im zweiten Band Blocks und Kleinbögen. Vorkriegsteil eher 
klein, mit Überdruckausgaben 1919 und einigen besseren, ab 1948 reich bestückt, weit 
überwiegend**, auch mehrfach. Sehr viele Blocks und Kleinbögen, u.a. 7, 12 mehrfach, 
13, 18 B mehrfach, Mi.-Nr. 1314 Klb. Dazu ein dritter Band / Ringbinder mit 141 Belegen 
/ Ganzsachen, auch etwas Slowakei ab 1939 dabei, ab Postscheinen / Recepissen von 
1821ff., interessante Ansichtskarten Sudetengebiete usw. Insgesamt sehr reichhaltige 
Partie, Mi.-Wert n.A.d.E. 11.000 €. Vgl. Bilder im Netz, Besichtigung sinnvoll. (K)

**/*/
g/b/GA 500,- 

W 3955 1934, ”100 Jahre tschechische Nationalhymne”-Schmuckbogenpaar (Mi.Nr. 330/331 x) in 
ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi (wie verausgabt). Beide Hymne-Blöcke sind minimal 
fleckig, mit einem Falz am Oberrand und je in der dazugehörigen Mappe. (K) (*)  450,- 

W 3956 1918-1940, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf Albumseiten mit u.a. 
Aufdruckwerten der Anfangszeit, viel älterem Material, Blöcken, Portomarken, Ostschlesien 
und etwas Böhmen und Mähren. (K) */g/b 50,- 

W 3957 1919-1955, BELEGE, Sammlung in Leuchtturm-Ringbinder mit 78 Belegen und diversen 
Vignetten, dabei frühe Propagandakarten mit Hradschin-Frankatur, neun davon sog. 
”Bauden”-Nebenstempel aus dem Riesengebirge, davon einer mit zusätzlicher Frankatur 
Germania 15 Pfg., entwertet in Krummhübel [heute Krapacz / Polen], reizvolle Ansichtskarten, 
Masaryk-Porträtkarten, Nachgebühr auf Auslandskarten und Inlandsbelegen, Flugbelege, 
attraktive Werbestempel, Adressenänderungskarte ÄÄK 3 vom Sept. 1938 usw. Bereicherung 
für den fortgeschrittenen CSR-Sammler, vgl. Bilder im Netz. (A) b/GA 120,- 

W 3958 1926/1938, air mail: FFC Prague-Strasbourg; also five commercial air mail usages: 1932 card 
Prague-Berlin, 1937/38 two R-covers to Argentina (one has a stamp missing) 1938 3 Kr. to 
Bratislava, Jan. 1939 by Express to Warshaw. Total 6 items. (T)   
1926/38, Erstflugbrief Prag-Strassburg mit Aufdruckmarken 50, 100 und 250h; dazu fünf Bedarfs- 
L-Belege: 1932 Karte Prag-Berlin, 1937/38 zwei R-Briefe nach Buenos-Aires (dabei DLH Südamerika 
Cachet, eine Marke entfernt), 1938 3 Kr. n. Bratislava u. 1939 per Express nach Warschau. (T) e 60,- 

Türkei

W 3959 1863-1994, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Einsteckbuch mit u.a. viel 
älterem Material ab der Klassik, diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 1/2 ungebraucht, 4 
ungebraucht und 221 gestempelt, Aufdruckwerten, hohen Wertstufen, Zähnungsvarianten, 
Porto- und Zwangszuschlagmarken, Zusätzlich ist noch etwas Ungarn ab einigen ”Franz 
Joseph”-Ausgaben enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 300,- 

3960 1869-1890, Albumseite mit 13 verschiedenen Marken mit besonderen Stempeln (KACAK-
Stempel in 3 verschied.Formen) (M) g 150,- 

3961 1865-1939, meist gestempelte Grundstocksammlung ab Mi.-Nr. 8 auf Blankoblättern, recht 
gut gefüllt mit vielen Auslandspost-, Drucksachen- und Kriegshilfsaufdrucken, mittlere Werte 
auch dabei, im Anhang etwas Zwangszuschlagsmarken und Porto. Saubere Erhaltung. (M) g/* 50,- 

Türkei - Cilicien

W 3962 1919/1920, Cilicia + Castellorizo, mint and used assortment of apprx. 77 stamps incl. some 
particularities of overprint. Nice lot, to be inspected. (M)

*/
(*)/g/** 130,- 
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Türkisch Zypern - Ungarn

Türkisch Zypern

W 3963 1962-1980, eine überkomplette und spezialisierte Sammlung in Falzlos-Ringbinder mit 
vielen Ergänzungsblättern, beginnend mit Fiskalmarkensatz 1962 (oft zur Frankatur 
verwendet), dann alle Ausgaben mehr- bis vielfach ** und auch gestempelt ab Mi.-Nr. 
1-7 (viermal). Außerdem viele im Michel verzeichneten Abarten: 8 F mehrfach, 72 F, 75 
UdR, 119 F und ein nicht verzeichneter Doppeldruck der Mi.-Nr. 30 (nach Angaben nur 
20 Stück bekannt), viele Sätze mit diagonalem Musteraufdruck (”ÖRNEK”), private 
Zuschlagsmarke von 1980 auf postalischen Belegen - in dieser Vollständigkeit sicher 
kaum angeboten. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) **/g/b 700,- 

W 3964 2003/2004, postfrische Blöcke als Investorenlos, Bl 21 (200 x), B. 22 A + 4 je 250 € Michel Wert 
4200 €. (A) #PDF#     Mi. Bl.21-22B **   220,- 

3965 2006, Postfrische Blocks/Kleinbögen als Investorenlot, Block 25 B (155 x), Kleinbogen 659/60 
(je 10x = je 160 Marken) und Block 26 (200x). Michel Wert 2740 €. (A)     Bl. 25B, 659/60 à 16, Bl. 26 **   180,- 

Ungarn

W 3966 1871-1988, zwei Händlerlagerbucher in Ringbindern, sehr dicht gefüllt mit verkaufsfertig 
vorgesteckten Einzelmarken, hauptsächlich Sätzen auf kleinen Karten bzw. zusätzlich, 
auch mehrfach in Tüten, mit besseren Vorkriegsausgaben (gestempelt: 70, 142-144, 
159-161 auch*, 478-479, 502-510, zweimal Block 1, Blocks 3ff. mitunter doppelt), 1950er 
Jahre vorwiegend gestempelt, ab 1960er Jahre vorwiegend **, sehr viele Blocks A/B und 
Kleinbögen, eine große Fülle an Material ohne starke Duplizierung, Mi.-Wert n.A.d.E. 
rund 8.000 €, vgl. Abbildungen im Netz als erster Eindruck, Besichtigung empfohlen. (A2)

**/*/g/
FDC 550,- 

W 3967 1871-1947, Sammlung mit u.a. der Steindruckausgabe Mi.Nr. 1-6 komplett gestempelt, später 
u.a. die beiden kleinen Kettenbrückenblocks ungebraucht, einige Abbildungen sehen Sie auf 
unserer Webseite. (MS) g/* 350,- 

W 3968 1913-1918, umfangreiche Sammlung der späten Ausgaben der Monarchie, darunter 
Hochwasserhilfe- und Kriegshilfe-Ausgaben kpl. (inkl. zwei ungezähnten Probedrucken der 2 
und 5 Kr., Mi.-Nr. 143-44), attraktive Stücke, Sonderstempel, dazu 50 komplette Bögen usw. 
Vgl. einige Abbildungen im Netz. (S)

**/g/
*/d 250,- 

W 3969 1871-1945, gestempelte / ungebrauchte Sammlung in großem 64-Seiten-Steckbuch, 
aufgelockert mit Belegen und Ganzsachen, dabei sechs Werte der Steindruckausgabe, u.a. 
Mi.-Nr. 2 mit Stempelrest, signiert, 4 geprüft A. Diena, 6 zweimal, dann Mi.-Nr. 8-13 außer 13 
mehrfach, 128-144*, 145-161*, Zeppelin (478-479)*, 510 gest. mit Knitter, Block 1 und Klb.-Satz 
696-698 A jeweils **. Dazu noch drei Steckalben mit Dubletten, auch moderneres Material bis 
in die 1970er Jahre. (K)

g/*/**/
b/GA 200,- 

W 3970 1961-1972, **/gestempelte, gut gefüllte Sammlung in großem Schreibheft mit vielen Ausgaben 
parallel gezähnt und ungezähnt, vor allem Blocks ab Mi.-Nr. 33 B** inkl. Block 37 B**, Block 
51 B auf FDC, Block 57 B, 1975-1982 B, Viererstreifen 2053-2056 B und 2101-2109 B, Mi.-Wert 
n.A.d.E. rund 1.700 € (ohne einige wenige ungebrauchte Werte). Vgl. einige Abbildungen im 
Netz. (M) **/g/* 130,- 

3971 Kleines Lot nur der 1871er Ausgaben und der Briefmusterserien, dabei eine schöne 15 Kr. 
Steindruck (Mi.-Nr. 5) und ein kleinform. Brief der Briefmusterausgabe. (T) g 80,- 

W 3972 1871, überwiegend gestempelte Partie von 32 Franz Joseph-Werten, welche überwiegend aus 
der 2. Ausgabe stammen. Die Erhaltung ist stark unterschiedlich. (T) g/* 60,- 

Ungarn - Besetzte Gebiete: Debrecen (Debreczin)

W 3973 1919/1920, collection of 66 covers/cards showing a lovely range of interesting frankings, 
registered mail, almost all signed (Bodor, Flasch, Hungarophila). Excellent offer, rarely 
seen in that volume and detail! (A)   
1919/1920, Sammlung von 66 Belegen / Karten mit einer schönen Auswahl an interessanten 
Frankaturen verschiedener Ausgaben auf Einschreibbriefen und -karten, Belegen und einer 
Barfrankatur, fast alle signiert (Bodor, Flasch, Hungarophila). Ausgezeichnetes Angebot, selten 
in diesem Umfang und Detail gesehen! Vgl. ausführliche Bildstrecke im Netz. (A) b 2.800,- 
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Ungarn - Afrika

Ungarn - Ganzsachen

W 3974 1898/1899, stationery card 2kr. brown, lot of four commercially used pieces to Switzerland (two 
uprated), all insufficiently paid and charged upon arrival with Swiss postage dues. (T) GA 80,- 

Vatikan

W 3975 1929-1979, **/*/gestempelte Sammlung in Marini-Falzlosbinder mit vielen mittleren und 
besseren Werten, ab 1955 in den Hauptnummern komplett, dabei u.a. Mi.-Nr. 45-50* (die 45-
47**), 73-79** kpl. usw., sauberes Objekt, Katalogwert n.A.d.E. 2.300 €. (A) **/*/g 150,- 

W 3976 1929/1936, lot of five entires incl. 1935 Juridical Congress attractive franking on registered 
cover. (T) b 80,- 

Übersee

3977 1860-1990 (ca.), Dubletten- und Tütenbestand in drei Einsteckalben, zwei Schachteln und 
einem Schuhkarton, in den Schachteln viel Mittel- und Südamerika, der Tütenbestand im 
Schuhkarton überwiegend Asien, dazu ein älteres Yvert-Vordruckalbum mit USA ab den 1860er 
Jahren, einige mittlere/bessere Werte enthalten. (K)

g/*/**/
b 200,- 

3978 1880-2005 (ca.), Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit u.a. Afrika, Amerika, Asien und 
Australien. Enthalten ist u.a. viel modernes Material mit Blöcken und postfrischen Werten. (K) **/*/g 100,- 

3979 1870-1980 (ca.), Partie in 4 Vordruckalben und 3 Einsteckbüchern sowie auf diversen 
Steckseiten mit u.a. Ägypten, Argentinien, Brasilien, Japan, Niederländisch-Indien, Thailand, 
Afrika, Amerika und Asien. Der Hauptwert liegt bei dem älterem Material vor 1950. (K)

**/*/
(*)/g/d 100,- 

3980 Ein Karton voll mit diversen Alben, dabei auch Ozeanien, Asien, Süd-Amerika usw. Bestimmt 
Fundgube! (K) 80,- 

3981 1880-2000 (ca.), Dublettenpartie in 14 Einsteckbüchern mit u.a. Argentinien, Australien, Nord-
Korea, USA, Afrika, Amerika und Asien. Zusätzlich ist noch eine USA-Teilsammlung in einem 
selbstgestaltetem Album enthalten. (K) **/*/g 60,- 

3982 1880-2000 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Südafrika, 
Südwestafrika, USA, Amerika und Asien sowie einigen Belegen. (K)

g/b/
**/* 60,- 

W 3983 1844-1937 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 2 alten Schaubek-Vordruckalben 
mit u.a. Afrika, Amerika und Asien sowie Britischen und Französischen Kolonien. (K) */g 60,- 

3984 1960-1998 (ca.), postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 39 großen und 15 kleinen 
Einsteckbüchern mit u.a. Äquatorialguinea, Cuba, Guyana, Kambodscha, Laos, Nord-Korea, 
Mexiko, Nicaragua, Tansania, Afrika, Amerika, Asien und hübschen Motiven. Der Hauptteil 
stammt von einem bekannten Versandhaus. (K3) **/g 50,- 

W 3985 1904-1938, Partie von 29 Belegen in einem Album mit u.a. Ägypten, Brasilien, Japan, Mexiko, 
Palästina und Amerika. Der Hauptteil sind gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen mit 
einem gebrauchten Einschreibeumschlag von Trinidad und Tobago. (A) b/GA 50,- 

3986 LITERATUR: vier interessante Standardwerke, im einzelnen: Hedeman / Boekeman - Dai 
Nippon in South East Asia, Deaville - Colonial Postal Systems (etc.) of Vancouver Island / British 
Columbia (reprint), Wishnietsky - Confederate Patriotic Covers und Joseph Schatzkes - The 
Cancellations of Mexico 1856-1874, Robson Lowe 1964 - nur 265 Exemplare gedruckt. Alle 
Bücher in guter Erhaltung. (K) 80,- 

Afrika

W 3987 1860-1993 (ca.), altes Händlerlager in sechs stark bestückten SAFE-Ringbindern, nach 
Ländern und Chronologie auf Lindner-Tab-Karten sortiert, kaum dupliziert und oft mit 
besseren Klassikwerten und -sätzen, Specimen-Marken etc. bis ca. 1975, danach nur 
ausgewähltes Material und insgesamt sehr sammelwürdig und sowohl motiv- als auch 
werthaltig. Für Freunde sowohl der britischen als auch der französischen Kolonien 
hochinteressant, ungefähr 1.200 Tabs, dahinter sehr häufig Dubletten in Tüten dazu 
ca. 1.000 Blöcke, außerdem Kleinbögen und einige FDC, vgl. Abbildungen im Netz 
(Auspreisungen noch in DM!). (K2)

g/*/**/
FDC 2.000,- 
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Afrika - Karibik

3988 1880-2011 (ca.), Partie in 17 Einsteckbüchern mit u.a. Algerien, Belgisch-Kongo, Ghana, 
Libyen, Malawi, Marokko, Nigeria, Sudan, Tansania, Togo, British Commonwealth, 
Portugisischen und Spanischen Kolonien sowie vielen unabhängigen Staaten. Enthalten 
sind u.a. diverses älteres Material, viele kleinere und einige mittlere Werte, Blöcke, 
modernes postfrisches Material und komplette Sätze. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 24.400,- Euro. (K2) **/*/g 600,- 

W 3989 1870-2010 (ca.), Partie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Britischen, Französischen und 
Portugiesischen Kolonien, sowie vielen unabhängigen Staaten wie z.B. Ghana und Libyen. (K)

**/*/
(*)/g 150,- 

3990 1870-1990 (ca.), Umzugskarton mit Bestand aus 15 Steckalben, dabei viele verschiedene 
Länder als Partien, u.a. Süd- und Südwestafrika, Ägypten, viele ehem. frz. Kolonien und eine 
nette Teilsammlung Goldküste / Ghana ab einer Mi.-Nr. 1* sowie 97 gestempelt, mit einigen 
Kolonialbelegen und weitergesammelt bis 1974. Viel Material, auch für Motivsammler, nur 
einiges dupliziert. (K)

g/*/**/
b 130,- 

3991 1860-1994 (ca.), Partie in 9 Einsteckbüchern mit vielen verschiedenen Staaten und Kolonien 
von A wie Ägypten bis Z wie Zentralafrikanische Republik, darunter u.a. viel älteres Material der 
Britischen, Französischen und Portugisischen Kolonien. (K)

**/*/
(*)/g 80,- 

3992 1880-2007 (ca.), Dublettenpartie in 3 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Libyen, Tansania, diversen 
älteren Kolonialausgaben und sehr viel Material von diversen Staaten ab der Unabhängigkeit. (K) **/*/g 50,- 

W 3993 1880-2000 (ca.), Partie in einem dickem Einsteckbuch mit nur Ausgaben unabhängiger Staaten 
bzw. ab Unabhängigkeit, darunter u.a. Kongo (beide) und Liberia. (A)

**/*/
(*)/g 50,- 

Amerika

3994 1870-1990 (ca.), Umzugskarton mit Bestand aus 16 Steckalben Nord-, Mittel-, Südamerika und 
Karibik, dabei viele verschiedene Länder als Partien bzw. Teilsammlungen mit Dubletten, sehr 
viel verschiedenes Material, kpl. Sätze etc., u.a. dabei USA, Cuba, Mexiko, Argentinien, Brasilien 
und Venezuela. Einige Alben recht eng gesteckt und unübersichtlich, ideal zum Stöbern. (K) g/*/** 120,- 

3995 1849-2005, Partie in 7 Einsteckbüchern mit Brasilien, Costa Rica, El Salvador, Mexiko, USA, 
Venezuela und diversen weiteren Staaten in Mittel- und Südamerika. (K)

**/*/
(*)/g 100,- 

W 3996 NORD- und MITTELAMERIKA; 1851-2016 (ca.), Partie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Canada mit 
Vorläuferkolonien, Costa Rica, Guatemala, Hawaii, Mexiko, Nicaragua und USA. (K) **/*/g 70,- 

3997 1861-2011, Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Canada und USA sowie diversen 
Staaten in Mittel- und Südamerika. Enthalten sind u.a. viel älteres Material und etliche 
moderne Sondermarken. (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

Mittel- und Südamerika

3998 Doublettenpartie in 5 großen Steckbüchern, vorwiegend gestempelt, sehr viel älteres Material, 
u.a. Bolivien, Costa Rica, El Salvador, Porto Rico, Venezuela etc. Eventuell Fundgrube! (K) **/*/g 120,- 

3999 1844-1990 (ca.) Partie in 6 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Argentinien und Brasilien ab 
Kaiserreich sowie vielen verschiedenen Staaten in Mittel- und Südamerika. (K)

**/*/
(*)/g 40,- 

Karibik

W 4000 1860-1993 (ca.), altes Händlerlager in fünf SAFE-Ringbindern, nach Ländern und 
Chronologie auf Lindner-Tab-Karten sortiert, kaum dupliziert mit Schwerpunkt natürlich 
bei den Commonwealth-Teilen und zeitlich bis ungefähr 1980. Oft schon mit besseren 
Klassikwerten, viele komplette Sätze und ein Fest für Motivsammler und Versandhändler, 
ohne die schlimmen Auswüchse der Zeit ab 1990 mit fast allen nennenswerten Gebieten 
wie Antigua, Bahamas, Barbados, Cayman Islands, Kuba, Jungferninseln, Dominica, 
Grenada, Jamaika, Martinique, Montserrat, Nevis, St. Kitts, St. Lucia, Trinidad & Tobago, 
Turks & Caicos-Inseln und weiteren. Ungefähr 750 Tabs, dazu ca. 500 Blöcke, außerdem 
Markenheftchen und einige FDC, vgl. Abbildungen im Netz (Auspreisungen noch in DM!). (K)

**/*/g/
FDC 1.500,- 

W 4001 1852-2006, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Bahamas, Barbados, Cuba, Curacao, Dänisch-
Westindien, Dominikanischer Republik, Grenada, Haiti, Jamaika und Leeward-Inseln. (K)

**/*/
(*)/g 150,- 
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Südamerika - Naher Osten

Südamerika

W 4002 1844-2007, Partie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Argentinien, Bolivien, Brasilien ab Kaiserreich, 
Chile, Ecuador, Kolumbien, Paraguay, Peru, Uruguay und Venezuela. (K)

**/*/
(*)/g/b 100,- 

Asien

W 4003 1913-1983, BHUTAN - NEPAL - TIBET, interessante Zusammenstellung in einem Ringbinder 
mit Marken und Belegen, dabei TIBET mit den Ausgaben ab 1913, sowie vier Belegen, die aber 
falsch sein dürften, NEPAL ab 1949 mit 30 Belegen (Briefen + GA, auch Dienst), weitgehend aus 
dem Bedarf mit schönen Frankaturen und BHUTAN mit einigen Ausgaben und echt gelaufenen 
Belegen. Vgl. Scans im Netz, Besichtigung sehr empfohlen, nicht häufiges Material. (A)

b/
GA/g/** 350,- 

W 4004 1880-2012 (ca.), Partie in 9 Einsteckbüchern mit u.a. Afghanistan, Indonesien, Israel, Macau, 
Nepal, Pakistan, Philippinen, Syrien, Thailand und Vietnam. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 12.550,- Euro. (K)

**/*/
(*)/g 300,- 

W 4005 1865-2012 (ca.), Partie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Ceylon, Hongkong, Indien, Iran, Japan, 
Korea, Malaiischen Staaten, Niederländisch-Indien, Thailand und Vietnam sowie diversen 
Britischen und Französischen Kolonien. (K)

**/*/
(*)/g 200,- 

W 4006 ASIEN-ARABIEN, 1870-1990 (ca.), 15 Steckbücher mit vielen verschiedenen Länderpartien, u.a. 
dabei Ceylon / Sri Lanka, Iran, Japan, Kambodscha, Nordkorea, Emirate mit vielen Motiven, kpl. 
Sätzen und Blocks. Auch enthalten eine Sammlung Aden mit acht dekorativen Belegen und 
einer Briefvorderseite 1946-1963, vgl. Bilder im Netz. (K) g/*/** 130,- 

W 4007 1860-2000 (ca.), Partie in 10 Einsteckbüchern mit u.a. diversen arabischen Staaten, China-
Taiwan, Indien, Iran, Japan, Jemen, Laos und Vietnam. (K) **/*/g 120,- 

W 4008 1880-2003, Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Australien, Indonesien, Japan, 
Jemen, Korea, Niederländisch-Indien, Palästina und Vietnam sowie vielen weiteren Staaten in 
ganz Asien. (K) **/*/g 70,- 

4009 1880-2013 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Indien, Irak, Iran, Nepal und Singapur. (K) **/*/g 50,- 

Australien + Ozeanien

4010 Umfangreicher Dublettenbestand mit älteren Ausgaben, ab 1973 meist postfrisch, incl. einige 
Kleinbögen. Interessanter Posten in 11 Alben, garantiert günstig gerufen! (K) 100,- 

W 4011 1860-2017 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Altaustralischen Staaten, Australien ab 
Känguruh-Ausgaben, Neuseeland und diversen Inselstaaten in Ozeanien. (A2)

**/*/
(*)/g 80,- 

Ozeanien

W 4012 1877-2012 (ca.), Partie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Britisch-Antarktis, Fiji-Inseln, Marshall-
Inseln, Neue Hebriden, Niue, Norfolk-Insel, Papua Neuguinea, Samoa, Wallis- und Futuna-
Inseln sowie diversen Britische Kolonien in Ozeanien. Enthalten sind u.a. einige mittlere und 
bessere Werte, Blöcke, postfrisches modernes Material und komplette Sätze. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 13.640,- Euro. (K)

**/*/
(*)/g 400,- 

W 4013 1860-2017 (ca.), Sammlung in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Cook-Inseln, Fiji-Inseln, 
Französisch-Ozeanien, Französisch-Polynesien, Hawaii, Kiribati, Kokos-Inseln, Neukaledonien, 
Niue, Samoa, Tonga sowie Wallis und Futuna. Enthalten sind u.a. Blöcke, hübsche Motive, 
komplette Sätze und viel postfrisches modernes Material. (A2)

**/*/
(*)/g 200,- 

Naher Osten

W 4014 1876-2012, Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Aden mit Sultanaten, Bahrain, Dubai, Iran, 
Jemen, Jordanien, Kuwait, Libanon, Oman, Saudi-Arabien und den Vereinigten Arabischen 
Emiraten. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 9.140,- Euro. (K) **/*/g 350,- 

W 4015 1920-1998 (ca.), Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Irak, Israel, Jemen, Libanon, 
Palästina, Saudi-Arabien und Syrien. (A) **/*/g 50,- 

W 4016 1920-2008 (ca.), Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Irak, Israel, Libanon, Alt-Palästina und 
Saudi-Arabien sowie diversen weiteren arabischen Staaten. (K) **/*/g 40,- 
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Naher Osten - Französische Kolonien

W 4017 Cover lot with some items Lebanon ex 1940-47 (c.), Palestine inc. registered 1945 JERUSALEM 
from ”Custodia di Terra Santa”, Jordan etc. Some items displayed on our website. (M)   
Briefpartie mit Libanon aus ca. 1940-47, UAR, Palästina (u.a. Recobrief Jerusalem 1945 Abs. 
”Custodia de Terra Santa”) u. einige spätere, Jordanien etc. (M) b 80,- 

Britische Kolonien

W 4018 1853-1966 (ca.), bessere Partie der Kolonien in Afrika in 2 dicken Einsteckbüchern mit 
u.a. Ascension mit Mi.Nr. 1/9 ungebraucht, Basutoland, Betschuanaland, Britischer 
Südafrika-Gesellschaft mit 115 ungebraucht, Britisch-Zentralafrika mit 48 gestempelt, 
Gambia, Goldküste, Kap der Guten Hoffnung mit einigen Dreiecken, Mauritius, Natal, 
Nordnigeria, Ostafrikanischer Gemeinschaft mit 17 gestempelt, St. Helena, Sansibar, 
Seychellen, Sierra Leone, Südnigeria, Südrhodesien,Tanganjika und Tristan da Cunha. 
Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 31.500,- Euro, wobei er viele hohe 
Wertstufen mit fiskalischen Entwertungen als echtgebraucht gerechnet hat. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A2)

**/*/
(*)/g 900,- 

W 4019 1852-2012 (ca.), bessere Partie der Kolonien in Amerika in 3 dicken Einsteckbüchern 
mit u.a. Antigua, Bahamas, Barbados, Bermuda, Britisch-Honduras, Dominica, 
Falklandinseln, Grenada, Guyana, Jamaica, Jungferninseln, Kaiman-Inseln, Montserrat, 
St. Lucia mit Mi.Nr. 15 A ungebraucht, St. Vincent, Trinidad, Trinidad & Tobago sowie 
Turks- und Caicos-Inseln. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 20.950,- 
Euro. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K)

**/*/
(*)/g 600,- 

W 4020 1854-2011 (ca.), Partie der Kolonien in Asien in 5 Einsteckbüchern mit Brunei, Ceylon, Indien, 
Malaiischen Staaten und Singapur. (K) **/*/g 250,- 

W 4021 1870-2010 (ca.), Partie der Kolonien in Afrika in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Goldküste, 
Mauritius, Sansibar, Sierra Leone, Südafrika mit Vorläuferkolonien und Südwestafrika. Der 
Hauptwert liegt bei dem älterem Material vor 1950. (A) **/*/g 200,- 

W 4022 Meist bis ca. 1970, Partie mit Doubletten im großen Steckbuch, dabei bessere Werte und 
komplette Sätze besond. Südseegebiete, u.a. Norfolk 1-14, 26-36, Papua Neuguinea 1-39, 
Samoa, Tonga, Weihnachtsinsel 1-20, auch etwas andere Gebiete wie Karibik und dabei noch 
üb. 30 Belege meist Südsee. Hoher Kat.Wert, kleiner Ausschnitt auf unserer Webseite. (A) **/*/g 150,- 

4023 1870-2000 (ca.), Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit u.a. 
Australien und diversem älterem Material der Kolonien in der Karibik. (K) **/*/g 40,- 

W 4024 1886-1973, Partie von 29 Belegen mit überwiegend den Kolonien und Nachfolgestaaten 
in Asien wie z.B. Indien und Nepal. Enthalten sind u.a. gebrauchte und ungebrauchte 
Ganzsachen, Luft- und Zensurpost sowie ein Brief aus Bangladesch mit Pakistan-Marken mit 
Handstempelaufdrucken. (S) b/GA 160,- 

British Commonwealth

4025 1880-2012 (ca.), Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Ägypten, Australien, Canada und 
Neuseeland. Zusätzlich ist noch eine Canada-Teilsammlung in einem selbstgestaltetem Album 
enthalten. (K) **/*/g 80,- 

Französische Kolonien

W 4026 1958-1994 (ca.), komprimierte und werthaltige Partie fast ausschließlich postfrischer 
Werte und Sätze von Neukaledonien, den Neuen Hebriden (frz. Ausgaben) und vor allem 
Französisch-Polynesien auf sechs Steckseiten und einigen Steckkarten, dabei u.a. Neue 
Hebriden 460-472 I sowie einige ungezähnte Werte, vor allem aber Frz.-Polynesien 
mit Mi.-Nr. 10-13 (postfrisch und gestempelt), 44 (zweimal), 48, 94-95 (viermal), 100 
(zweimal), Block 1 (zweimal) und Block 2 (dreimal). Tadellose Erhaltung, Mi.-Wert ca. 
4.400 €. (M) **/g 500,- 
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Französische Kolonien - Äthiopien

W 4027 1885-2011 (ca.), Partie der Französischen Kolonien und deren Nachfolgestaaten in Afrika 
in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Dahomey, Elfenbeinküste, Französischer Somaliküste, 
Gabun, Madagaskar, Obervolta, Reunion, Senegal und Tunesien. Des Weiteren ist noch ein 
selbstgestaltetes Album mit einer Algerien-Teilsammlung ab Unabhängigkeit enthalten. Der 
Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 14.940,- Euro. (K)

**/*/
(*)/g 400,- 

4028 1892-2009, Partie von Französisch-Indochina und dessen Nachfolgestaaten in 3 
Einsteckbüchern Enthalten sind Französisch-Indochina, Französisch-indochinesische 
Postämtern in Südchina, Kambodscha, Laos sowie Nord- und Süd-Vietnam. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 4.610,- Euro. (K)

**/*/
(*)/g 150,- 

W 4029 1884-2011, Partie der Kolonien in Amerika in einem Einsteckbuch mit u.a. Französisch-Guyana, 
Guadeloupe, Martinique sowie St. Pierre und Miquelon. Zusätzlich ist noch etwas Französisch-
Indien enthalten. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 2.150,- Euro. (A)

**/*/
(*)/g 80,- 

W 4030 1861-1944, sehr attraktive und abwechslungsreiche Partie aus 78 Belegen der Französischen 
Post im Ausland sowie aus den frz. Kolonien, ab einer Frankreich Mi.-Nr. 13 als EF aus Philippeville 
/ Algerien nach Ars / Moselle, Ceres 30 C. gezähnt auf zwei Briefen aus Menton, jeweils mit 
Convoyeur-Stempel nebengesetzt nach Beirut bzw. nach Kairo, Frz. Post Marokko 5 II als Paar 
auf R-Brief mit Zusatzfrankatur aus Tanger nach Leipzig, Frz. Post in der Türkei mit R-Briefen, 
einer durch Militärpost (”Tresor et Postes”), Port Said Ganzsachen, ebenso echt gelaufene 
Kolonial-GS wie Benin, H & G 4 (Antwortteil), Dahomey, Frz.-Kongo, Frz.-Indien, schöne AK aus 
Tunesien usw. usf., vgl. Abbildungen im Netz. (A) b/GA 200,- 

W 4031 1896-1912, fünf Belege, dabei 10c GSK Guadeloupe nach Ägypten mit ägyptischem 
Bahnpoststempel (H & G 10), frz. Militärpost Marokko ”TRESOR ET POSTES RABAT” (1912) etc. (T) b/GA 50,- 

Italienische Kolonien

W 4032 1893-1960 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Italienisch-Äthiopien, Italienisch-Eritrea, 
Italienisch-Libyen, Italienisch-Ostafrika, Italienisch-Somaliland und Italienisch-Tripolitanien. 
Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 1.800,- Euro. (A)

**/*/
g/d 60,- 

Niederländische Kolonien

4033 1870-1997, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Curacao, Niederländisch-Antillen, 
Niederländisch-Indien und Surinam. (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

Ägypten

W 4034 1866-2005, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 247 gestempelt, diversem 
älterem Material, Aufdruckwerten, Blöcken, Flugpostmarken, postfrischem modernem 
Material, höheren Wertstufen und Dienstmarken. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert 
von ca. 4.750,- Euro, wobei alles mitgerechnet worden ist wie z.B. einige Fälschungen von 
Werten der Suez-Kanal-Gesellschaft. (A)

**/*/
(*)/g 120,- 

W 4035 1866-1964, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im ”Farahbaksh”-Vordruckalbum mit 
u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, Aufdruckwerten, Blöcken, Flugpostmarken, 
kompletten Sätzen, hohen Wertstufen, Dienst- und Portomarken. (A) */g 60,- 

W 4036 1880-1960 (c.) cover collection of 30 items mainly pre-1950ies, a.o. coloured lithos pre-1900, 
”Orient-Reise des Kaiserpaares”, later censored mail, registered mail, 2 franked parcel cards. 
Some items displayed on our website. (A)   
1880-1960 (ca.), 30 Belege, dabei die meisten vor 1950, u.a. color. Lithokarten von 1900, 
”Orient-Reise des Kaiserpaares”, später Zensurpost, Reco, 2 frankierte Paketkarten. Ein paar 
Beispiele auf unserer Webseite (A) b 120,- 

Äthiopien

W 4037 1894-2014, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, Aufdruckwerten 
und Flugpostmarken. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 2.000,- Euro. (A) **/*/g 80,- 
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Alawiten-Gebiet - Brasilien

Alawiten-Gebiet

W 4038 1925/1930, almost exclusively mint balance of more than 800 stamps (incl. postage 
dues), of which a considerable number are showing VARIETIES OF SURCHARGE like 
inverted, double, on reverse, in different colour etc. etc. (several of the included varieties 
are not listed in Maury). A great source for the specialist which needs and deserves a 
close examination. (M) **/*/g 1.800,- 

Argentinien

W 4039 1885-1897 (c.) 10 franked covers ex Mi.No. 32-87 mostly to Germany plus one 1904 to Pretoria/
Transvaal, many different franking and postage rates, plus ex 1903-1958, 13 later items incl. 
good airmail frankings mainly up to 1931. Please visit our website for some examples. (M)   
1885-1897, 19 frankierte Belege ex Mi.Nr. 32-87, dabei 2 Ganzsachen, fast ausnahmslos nach 
Deutschland, dazu ein Brief 1904 nach Pretoria/Transvaal, schöne Vielfalt an Frankaturen u. 
Portostufen, dazu aus 1903-1958 13 weitere Belege mit u.a. guter Flugpost meist bis 1931. Ein 
paar Beispiele sehen Sie auf unserer Webseite. (M) b 150,- 

Australische Staaten

4040 Doublettenpartie NSW, Queensland, Tasmanien und Victoria, meist gestempelt, ohne die 
ganz frühen Ausgaben, viel Material unübersichtlich auf Steckseiten, vielleicht Fundgrube für 
Stempel etc. (M) g 100,- 

Queensland

W 4041 1868-1910 (ca.), Stempelsammlung in 2 selbstgestalten Alben mit u.a. einer Fülle von 
verschiedenen Nummernstempeln, etlichen Briefstücken und einigen Paaren. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A2) g/d 500,- 

Australien

W 4042 1913-1999 (ca.), postfrische und gestempelte Partie mit u.a. einer Teilsammlung ab 
Känguruh-Ausgaben in 2 Vordruckalben, 4 Jahrbüchern, hohen Wertstufen und 
Dienstmarken. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.000,- Dollar. (K)

**/g/
d/b 750,- 

W 4043 1854-2010 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung ab den Altaustralischen Staaten in 
einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Neusüdwales, Queensland, Südaustralien, Tasmanien, 
Victoria, Westaustralien und Australien ab den Känguruh-Ausgaben. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A) g/**/* 150,- 

Birma / Burma / Myanmar

W 4044 1917-1985, spannende Sammlung in zwei Ringbindern mit den Markenausgaben ab 1937 sowie 
Japanische Besetzung und Dienst, vor allem aber mit über 120 Belegen, hauptsächlich aus dem 
Bedarf ab Vorläufern mit indischen Frankaturen, Ganzsachen, viel Auslandskorrespondenz mit 
Luftpost, R-Briefen unterschiedlicher Frankaturen, in der Fülle nicht häufig zu bekommen, vgl. 
Scans im Netz. (A2)

GA/b/
**/*/g 450,- 

Brasilien

4045 1866-77, Dom Pedro, beautiful collection of the various cancellations such as flowers, stars, figures, 
twon cancel (a.o. German maritime mail cancellation ”Aus Brasilien”) etc. on approximately 340 
stamps with all values represented, nicely displayed on album pages. Catalogue value of the 
stamps only exceeds Euro 4000 without any premium for cancellations (M)   
1866-73, Kaiser Pedro-Ausgaben, hervorragende Stempelsammlung auf etwa 340 Marken, 
u.a. Blumen, Sterne, Kreuze, Ortsnamen (z.B. Schiffspoststempel ”Aus Brasilien”) etc., hübsch 
aufgezogen auf Albumseiten. Der Katalogwert der Marken beläuft sich auf über 4000 Euro, 
ohne Berücksichtigung von Besonderheiten. (M) g 400,- 

W 4046 1854/1980 (ca.), sophisticated balance on stocksheets, showing varieties/specialities, 1934 
Cardinal Pacelli 300r. and 700r. each two tete-beche pairs as block of four (some imperfections), 
etc. Interesting lot which deserves a proper look! (M) 160,- 
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Brasilien - Chile

4047 • 1945, 8. Mai, 0,20 Cr - 5 Cr, five values ”Victory”, imperforate proofs in EIGHT commemorative 
booklets, each with a descriptional inlay in a different language (Esperanto, Portugese, Spanish, 
English, French, Russian and Japanese, the last with all seven inlays). (M)     671/675 Poofs (8) 160,- 

W 4048 1927/1941, Airmails, lot of 20 overprints incl. varieties, e.g. shifted surcharge/setting, mutilated 
figures, inverted overprint RHM A044 F1 etc. (T) */(*) 100,- 

W 4049 1868-1950 (c.), cover collection consisting of more than 50 items incl. Dom Pedro frankings 
such as Mi.No. 25 (2), 27, 28 and later several attractive covers to foreign destinations from 1885 
onwards. A.o. frankings up to 10.000R. (Mi.No.478), also 2x VARIG. Please see some examples 
on our website. (A)   
1868-1940 (ca.), Briefsammlung von über 50 Stücken, u.a. Pedroköpfe Mi.Nr. 25 (2), 27,28 auf 3 
Belegen. Neben schönen Briefen der klassischen Periode sind div. attrakt. Auslandsfrankaturen 
ab ca. 1885 bis hin zu hohen LP-/Reco-Frankaturen bis 10.000 R. (Mi.478), Auch 2x VARIG. 
Kleiner Eindruck auf unserer Webseite. (A) b 250,- 

W 4050 1940s/1980s, METER MARKS, comprehensive balance of apprx. 2.500 commercial covers resp. 
fronts, showing a great range of meter marks, various different rates, etc. Rarely seen in that 
detail and volume, good opportunity! (K2) b/d 200,- 

Brasilien - Flugpost

4051 1939-47, Flugpostsammlung, die die verschiedenen Flugpostverbindungen im 2.Weltkrieg 
dokumentiert anhand von 37 Belegen auf beschrifteten Ausstellungsseiten. Dabei hübsch 
illustrierte Umschläge, etliche Zensurpostbelege, überwiegend Post nach Europa. (M) b/e 180,- 

Burundi

W 4052 1964/1965, lot of 5376 IMPERFORATE stamps MNH, showing various topics like Dance, 
Medicine, Space and many more. All items are multiple or in units. An unusual investment lot 
with a very high retail value. (K) **   350,- 

W 4053 1964, African Wildlife, three airmail printed matters sent 1965 to USA, incl. 10fr. imperforate 
single franking. Rarely seen genuinely used on cover! (T)     87 A, 92 A, 95 A, 97 B b 60,- 

Canada / Kanada

W 4054 1868-1991 (ca.), meist gestempelte Sammlung bis 1970er Jahre in Steckalbum, dazu drei weitere 
Lager- und Dublettenbücher, hier auch postfrisches Material. Netter Grundstock mit mittleren 
und besseren Werten im Klassikbereich, wie z. B. 16xA*, 23, 36-37, 61, einigen Ganzsachen und 
Belegen vor 1945. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K)

g/*/**/
b/GA 150,- 

W 4055 1851-1995 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Neubraunschweig, Neufundland, 
Neuschottland und Canada. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 2.400,- Euro. (A2)

**/*/
(*)/g 60,- 

Chile

W 4056 Ca. 1930-50, Lot von ca. 45 Belegen, insbesondere Flugpost um 1945, auch PANAGRA-
Flugvignetten, Weihnachts-Sonderkarte der Air France, Expedition Atacama-Wüste, Antarktis-
Exped.Karte usw. (T) b 100,- 

4057 1860-1915 lot of 6 entires (1x later ex 1939) incl. two registered from Valparaiso to Bramsche 
plus one cover Peru ex 1937 franked Mi.No. 355 a.o. (T) b 50,- 

Chile - Ganzsachen

4058 1880-1922 (c.), collection consisting of 63 items on exhibition pages incl. postal cards, 
envelopes, wrappers, letter-cards, registration etc. unused or used, very fine quality. (M)   
Ca. 1880-1922, Ganzsachensammlung ungebraucht oder gestempelt, Karten, Umschläge, 
Kartenbriefe,Einschreiben, saubere Qualität, alle verschieden. (M) GA 200,- 
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China - Costa Rica

China

W 4059 1885-1966 (ca.), Sammlung in zwei großen Steckalben, ab Kaiserrreich über Republik und 
Mandschukuo zu Taiwan und der VR China, meist gestempelt, einiges ungebraucht, mit 
besseren und guten Werten / Sätzen, gerade bei der Klassik. Hier (unter Vorbehalt) Mi.-Nr. 4, 
7-10, 12, 26-27, die ”red revenues” 29 I, 31 und 32 I, dann später 211-214*, Mandschukuo 23-
26 auf FDC, VR China Mi.-Nr. 484, 534-545, 654, 903-913 und weitere mittlere Ausgaben. Im 
Anhang fünf Steck- bzw. Lagerbücher, hier viel doppelte VR China der 1950er - 1960er Jahre 
(ohne Spitzen) und teilweise unsortiertes Material (Provinzausgaben etc., evtl. interessant). 
Interessanter Posten, vgl. einige Abbildungen im Netz. (K)

g/
(*)/*/**/

b/FDC 450,- 

W 4060 1898-2014, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 1. Republik, Taiwan und sehr viel Volksrepublik. 
Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 4.610,- Euro. (A2)

**/*/
(*)/g 200,- 

W 4061 1900-1970 (ca.), Dublettenpartie in einem Einsteckbuch und in einer Mappe mit u.a. 1. Republik 
und Volksrepublik sowie etwas übrigem Asien. Enthalten sind u.a. diverse Sondermarken der 
Volksrepublik aus den 1960er Jahren mit einigen mittleren Werten. (K) (*)/g 80,- 

W 4062 1897-1999, Partie in einer Mappe mit u.a. 1. Republik und Volksrepublik mit Mi.Nr. 3030/3085 
im postfrischem Zusammendruckbogen. (K) (*)/g 80,- 

W 4063 1878-2000 (ca.), Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Kaiserreich, 1. 
Republik, Taiwan und Volksrepublik sowie etwas Afghanistan. (A)

**/*/
(*)/g 70,- 

4064 1890.2005 (ca.), Partie mit u.a. 7 Verkaufsfoldern mit postfrischem modernem Volksrepublik-
Material und einem Einsteckbuch mit gestempelten Hongkong-Dubletten. (K) **/(*)/g 40,- 

China - Lokalausgaben / Local Post

W 4065 1893-1895, ungebrauchte und gestempelte Partie von 18 Lokalausgabenwerten auf einer 
Stecktafel, darunter u.a. Hangkow und Wuhu. (T) */(*)/g 50,- 

China - Taiwan (Formosa)

4066 Lot of more than 50 commercial covers from 1970's and 1980's mainly registered to Italy with 
fine franking combinations, and so on, very fine lot. (S)   
Los von mehr als 50 gewerblichen Briefen aus den 1970er und 1980er Jahren, hauptsächlich 
nach Italien gelaufen, mit hübschen Frankaturkombinationen usw., sehr schönes Los. (S) b 60,- 

China - Volksrepublik

W 4067 1950-1975, kompakte Partie aus Sammlungsteilen bzw. Steckkarten mit vielen mittleren und 
Besseren, vor allem innerhalb einer Postfrisch-Partie der Jahre 1972-1975. Hier jeweils zweimal 
Mi.-Nr. 1113-1116, 1162-1167, 1168-1173 und 1221-1224. Dazu vier Klappbroschüren der China 
Philatelic Company von 1963, jeweils mit kompletten Sätzen als Präsentation, darunter auch die 
Landschaften von Huangshan (Mi.-Nr. 744-759), selten gesehen! Vgl. Abbildungen im Netz. (M) **/(*)/g 200,- 

Costa Rica

W 4068 1892-1953, lot of 15 covers or cards incl. 1899 cover with 10c coat of arms from LIMON to 
Wiesbaden, Germany and some other aerly mail to foreign destinations. Useful lot, please see 
some examples on our website. (M)   
1892-1953, 15 Belege, dabei 1899 Brief mit 10c Wappen von LIMON nach Wiesbaden, weitere 
schöne auslandspost, kl. Eindruck auf unserer Webseite. (M) b 120,- 
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Cuba - El Salvador

Cuba

4069 1873-2010 plus some later issues, comprehensive collection starting with a useful section oft 
he Spanish period, from Republic onwards with a plethora of mainly unmounted complete 
sets, incl. Mi.Nr. 103 B bl/4, 322-29, 336-55, 391-94,467-71,495-506,598-608 **, also Postage 
dues 1-6 *. Many beautiful thematics MNH! Huge cat. value. Arranged in 5 stockbooks. (K)   
1873-2010, einige spätere Neuheiten, Prachtsammlung, sehr vollständig, beginnend mit einem 
reichhaltigen Teil der spanischen Zeit */**/o, ab Republik mit einer Fülle guter Ausgaben meist 
**, dabei Mi.Nr. 103B Viererblock **, 322-29 **, 336-55 **, 391-94 *, 467-71 **, 495-506 **, 598-
608 **, auch Portomarken 1-6 */**. Bis ca. 1960 fast nur **/wenig ungebraucht gesammelt, 
danach bis zum Ende postfrisch oder gestempelt, mit einem hohen Anteil an schönen 
postfrischen Motivsätzen. Enormer Katalogwert. In 5 Bänden (K) **/*/g 200,- 

Curacao

W 4070 1889-1946, cover lot starting with PSC 5c Willem III uprated with 2 1/2 c. light green to the 
Netherlands, also some nice airmail items to the US incl. censored mail. Plus some later items 
and five better Neth.Indies ex 1908 to 1934 a.o. registered letter bearing 1,70hfl franking 
addressed to Kiel, Germany. Please see some items on our website. (M)   
1889-1946, 15 feine Belege beginnend mit GSK Willem III mit ZuF 2 1/2c hellgrün (Mi.Nr.7) nach 
Holland bis hin zu einer Reihe schöner Luftpostbreiefe in die USA, u.a. 2x mit Zensur. Plus ein 
paar spätere Belege bis NL-Antillen und dazu 5 reizvolle Stücke NL-Indien aus 1908-34, u.a. 
Recobrief mit 1,70 Gulden-Frankatur an das Institut für Weltwirtschaft und Seeverkehr in Kiel. 
Ein paar Stücke sehen Sie auf unserer Webseite. (M) b 120,- 

Dominikanische Republik

W 4071 1898/1916, three commercial covers: Coat of Arms 5c. blue (Michel no. 71) single franking on 
1898 cover of German consulate from Santo Domingo to Germany with arrival mark // Coat 
of Arms 2c. brown/black (Michel no. 145) vertical strip of five on 1910 cover to Germany // 1915 
surcharges attractive franking on front/on reverse on 1916 registered cover to Denmark with 
censoring (faults/postal wear). (T) b 120,- 

Dominikanische Republik - Ganzsachen

W 4072 1881/1910, lot of five stationeries: three unused envelopes H&G B7a, B7b, B11f, and two used 
cards (P9 uprated by 1c. green used 1897 to Germany, and double card P14 used as printed 
matter without message 1910 to Austria with arrival mark and reply part unused). (T) GA 80,- 

Ecuador

W 4073 1923/1980‘s ”Air Mail Postage Stamps & Payment of Correspondence XX Century”: 
Exhibition collection of airmail stamps and covers on 154 pages, starting with 1923 semi-
official stamps for the Quito-Ibarra route, also the various 1928-29 SCADTA issues for 
Ecuador including covers, and followed by regular and official Ecuador air stamps, sovenir 
sheets and covers, with many better items, varieties, imperforate stamps, unissued sets, 
and many interesting items more. (K)

b/**/*/
g/d 2.700,- 

W 4074 1890-1945, lot of 14 covers or cards from PSC 1890 with printed message on reverse to France, 
later some interesting airmail items (”Panagra”), cesored mail a.o. (M)   
1890-1945, 14 div. Belege meist nach Europa, ab GSK 3c 1890 mit Firmenzudruck nach 
Frankreich, später u.a. interess. Luftpost (”Panagra”), Zensur, kl. auswahl sh. Webseite (M) b 80,- 

El Salvador

4075 Ca. 1895-1947, 10 reizvolle Belege, ab Seebeck-Ausgabe 15c. 1896 nach Paris, auch Luftpost aus 
1930-39. Dazu 3 moderne Aks aus den 1970ern. (M) b 60,- 

El Salvador - Ganzsachen

W 4076 1903/1923, collection of 44 unused and used stationeries, mainly envelopes, some uprated, to 
domestic and to foreign destinations. Neatly arranged on album pages, nice lot! (M) GA 200,- 



 490

Losnr.  Erhalt. Ausruf

El Salvador - Guatemala

W 4077 1892/1925, assortment of eleven used stationery envelopes H&G B11b, B23, B24, B29, B42, B52, 
B56, B89, B90, B113, D2. (T) GA 100,- 

W 4078 1884/1929, assortment of 17 used stationery cards (some with postal wear/imperfections), ten 
of them commercially used with comprehensive message, others short greetings, comprising 
e.g. H&G P1, P2, P10 uprated, P30, P32 message part+reply part (separately), P36 uprated, P38, 
P43, P61 reply part, P63 message part+reply part (separately), P65 message part+reply part 
(separately) etc. (T) GA 100,- 

Fiji-Inseln

W 4079 1871-1959, beachtenswerte Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. vielen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 46 ungebraucht 
und 55 gestempelt, viel älterem Material ab der Klassik, Aufdruckwerten, Einheiten, 
Randstücken, hohen Wertstufen bis hin zu etlichen 1 Pfund-Werten und Portomarken. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

**/*/
g/d 1.200,- 

Französisch-Ozeanien

W 4080 1893-2009, Partie der Gebiete Französisch-Ozeanien, Französisch-Polynesien und Neue 
Hebriden in einem Einsteckbuch mit u.a. Französisch-Ozeanien mit diversem älterem Material 
wie z.B. Mi.Nr. 10 ungebraucht, Französisch-Polynesien mit vielen Sondermarken mit hübschen 
Motiven und etwas Neue Hebriden mit Mi.Nr. 109/120 postfrisch. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von ca. 2.650,- Euro. (A)

**/*/
(*)/g 100,- 

Französische Gebiete in der Antarktis

W 4081 1955-2011, überwiegend postfrische Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 28/32 postfrisch und etlichen kompletten Sätzen. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 3.380,- Euro. (A) **/*/g 150,- 

Gambia

W 4082 1869-1886, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung der Victoria-Ausgaben auf einer 
alten Albumseite mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt. Zusätzlich ist noch etwas Goldküste enthalten. (M) */g 240,- 

Goldküste

W 4083 1875-1901, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung der Victoria-Ausgaben auf einer 
Steckseite mit u.a. einigen Shillingwerten. (M) */g 100,- 

Guatemala

4084 1891-1945, 11 schöne Belege, u.a. attraktive Flugpost, u.a. AFFRANCHI PAR AVION JUSQU`A 
NEW YORK, 1x deutsche OKW-Zensur, plus ein späterer Brief. (M) b/e 50,- 

Guatemala - Ganzsachen

W 4085 1893/1898, lot of four commercially used envelopes: 5c. blue oblit. by red ”star” duplex 
”ESCUINTLA 28 AGO 1893” to Guatemala; 5c. blue uprated by Quetzal 1c. blue, postmarked 
by two ”A” markings and c.d.s. ”AGENCIA POSTAL AMBULANTE GUATEMALA Y ESCUINTLA 
ABR 3 1894” to Guatemala; 6c. on 5c. blue uprated by Quetzal 2c. brown (2) with violet ”star” 
duplex mark ”ESCUINTLA 20 ENE 99” to London; 6c. on 5c. blue uprated by 1898 surcharges 
from ”GUATEMALA 6 OCT 1898” to Germany (stated to be the earliest recorded use for this 
envelope). A nice and interesting group. (T)     H&G B4 (2), B14 (2) GA 100,- 

W 4086 1898, Telegraph&Telegrams enevelopes, lot of four used pieces: 2c., 6c. and two 12c. Rare! (T)     
H&G H1, H3, H4 (2) GA 100,- 

W 4087 1898/1908, group of four uprated stationery cards: three cards 1c. brown sent to Germany and 
card 3c. carmine sent to USA. (T)     H&G P4, P6 (3) GA 100,- 
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Honduras - Irak

Honduras

W 4088 Ex 1900-1948, small cover collection of 16 items to abroad, beginning with PSC 2c 1900 to the 
Netherlands. Some good franked airmail letters of the later period. Please see our website. (M)   
1900-48, kleine Kollektion von 16 Belegen, alles Auslandspost ab GSK 2c. 1900 nach Holland, 
später einige gut frankierte Luftpost-Briefe, sh. auch unsere Webseite. (M) b 80,- 

Hongkong

W 4089 1863-2013, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. vielen mittleren und besseren Werten, 
diversem älterem Material, Blöcken, kompletten Sätzen und Portomarken. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 8.420,- Euro. (A) **/*/g 250,- 

W 4090 1862-1997, Sammlung in einem Steckalbum und zwei weiteren Lagerbüchern mit Dubletten 
etc., mit mittleren und besseren Werten / Sätzen ab der Klassik, ab 1935 recht gut bestückt, 
fast durchgehend gestempelt aus dem Bedarf, daher Qualität etwas unterschiedlich. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (K) g/**/* 130,- 

Indien

W 4091 1854-1956, stark spezialisierte und enorm reichhaltige Sammlung in vier prall gefüllten 
64-Seiten-Steckbüchern mit den regulären Ausgaben, Dienst, Indische Feldpost bzw. 
Polizeitruppen und Feudal- bzw. Vertragsstaaten, überwiegend gestempelt, ab 1860 
auch ungebraucht als zweite Erhaltung, häufig mehrfach, bei gestempelten vielfach, 
ab Mi.-Nr. 5 (15 Stück inkl. einem waagerechten Paar und zusätzlich als EF auf Faltbrief). 
Dazu insgesamt ca. 400 Belege, dabei frühe Auslandsbelege, viele Ganzsachen, Flug- 
und Zensurbelege etc. Viele mittlere und gute Sätze enthalten, z.B. Mi.-Nr. 74 (fiskalisch 
entwertet), 163, 190 (Gandhi 10 R.) jeweils dreimal gestempelt und ungebraucht, 202-
205**, vor allem aber durch die Spezialisierung ein unschätzbares und für den Indien-
Sammler sicher spannendes Objekt ohne Entnahmen. Vgl. unsere Bildstrecke im Netz, die 
allerdings eine Besichtigung nicht überflüssig macht! (K)

g/*/**/
b/GA 3.000,- 

W 4092 1854-1984, fast ausschließlich gestempelte Sammlung in zwei Steckbüchern mit Indien und 
Vertragsstaaten, ab Mi.-Nr. 4-6 mit mittleren und besseren Werten / Sätzen, inkl. Mi.-Nr. 
23, 45-47, 88-91, 112, 190, Britisch-Indische Feldpost 1-10, außerdem Belege / Ganzsachen 
vor allem bei Vertragsstaaten, u.a. Hyderabad H&G No. B 10, Travancore H&G No. B 1 b usw., 
vgl. Abbildungen im Netz. Dazu noch fünf weitere Steck- und Lageralben mit Dubletten und 
unsortiertem Material. (K) g/*/** 230,- 

W 4093 1947-2012, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. einigen kleineren und mittleren 
Werten, kompletten Sätzen und Dienstmarken. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert 
von ca. 2.450,- Euro. (A) **/*/g 60,- 

W 4094 1854-2003, Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material, vielen 
modernen Sondermarken sowie etwas Vertrags- und Feudalstaaten. Der Hauptteil ist in 
gestempelter Erhaltung. (K)

**/*/
(*)/g 40,- 

Indien - Ganzsachen

W 4095 1889-1989, ausführliche und abwechslungsreiche Sammlung von 100 Jahren indischer 
Ganzsachen, weit überwiegend echt gelaufen, mit Karten, Umschlägen, R-Umschlägen, 
Streifbändern und Aerogrammen sowie einigen anderen Dokumenten. Viele aus ganz Indien 
mit einer Menge an Aufgabeorten, oft inländisch, aber auch viel Auslandspost, z.B. mit Sea Post 
Office-Stempeln, Zusatzfrankaturen usw. Interessante und materialreiche Partie, vgl. Scans im 
Netz. Günstig gerufen! (K) GA 200,- 

Irak

W 4096 1918-1998, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Aufdruckwerten, kompletten Sätzen, hohen 
Wertstufen, Dienst- und Zwangszuschlagmarken. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert 
von ca. 1.490,- Euro. (A) **/*/g 50,- 
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Iran - Jemen

Iran

W 4097 1876-2001, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. viel älterem Material, diversen 
Aufdruckwerten, hohen Wertstufen und Dienstmarken. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von 6.650,- Euro, wobei er auch diverse schwierige Ausgaben mitgezählt hat. (A)

**/*/
(*)/g 200,- 

Jamaica - Ganzsachen

W 4098 1877/1904, six commercially used stationery cards with comprehensive message each: 
Handstamp issue 1d. red (H&G P5) used ”PORT MARIA AU 20 77” to Kingston with next-day 
arrival mark (message referring to sample of whale oil) // ½d. brown (H&G P7) uprated by ½d. 
green used ”KINGSTON JY 19 97” to Hannover/Germany with arrival mark 7.8.97 alongside // 
1d. blue (H&G P8) used ”KINGSTON JA 20 94” to Hamburg/Germany with arrival mark 9.2.94 
alongside // Overprint ”ONE PENNY HALF-PENNY” on 3d. green (H&G P10) used ”KINGSTON 
JY 6 80” to Venice/Italy and redirected // 1d. blue (H&G P17) with message dated ”Bethlehem 
Nov 22 94” and used ”MALVERN NO 22 97” to Fischbach/Germany with transit mark Kingston 
23.11. and arrival mark 10.12. alongside // double card 1d.+1d. blue used ”KINGSTON DE 12 94” 
to Germany with arrival mark 30.12. alongside. (T) GA 100,- 

Japan

W 4099 1872-2017 (ca.), Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. einigen mittleren Werten, diversem 
älterem Material, Blöcken, Flugpostmarken und vielen modernen Sondermarken. Der 
Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 12.580,- Euro, wobei dieser alle Fälschungen 
von älteren Werten mitgezählt hat. (A2)

**/*/
(*)/g 300,- 

W 4100 1876-1988, Partie aus einer Teilsammlung und Belegen. Die gestempelte Teilsammlung 1876-
1959 ist auf Albumblättern untergebracht, einiges ist dabei doppelt, bessere Marken und Sätze 
enthalten wie Mi.-Nr. 123-126 (zweimal), 447 B usw., die 100 Belege sind teilweise in einem 
Album untergebracht, mit alten Ansichtskarten, einem netten Vorkriegsteil und verschiedenen 
Ganzsachen, auch besseren wie H & G No. 27, 37 und 40. Markensammlung Mi.-Wert n.a.d.E. 
rund 2.300 €, vgl. einige Scans im Netz, gern besichtigen! (K) g/b/GA 180,- 

W 4101 Ca. 1899-1990, Partie ungebraucht und meist postfrisch in zwei großen Steckbüchern, dabei 
einige bessere Werte Dauerserien und Gedenkausgaben vor 1950, auch ca. 57 Blockausgaben, 
ab Block 8 postfrisch, etwas Ryukyu-Inseln, Japan. Besetzung 2.WK etc. Hoher Katalogwert, 
ein kleiner Eindruck auf unserer Webseite! (A2) */** 150,- 

W 4102 1876-2005, überwiegend gestempelte Partie in einem dickem Einsteckbuch und in einem 
Vordruckalbum mit u.a. diversem älterem Material und einigen modernen Sondermarken. (A2)

g/**/*/
(*) 50,- 

W 4103 1897-1922 (c.), lot of 10 covers or cards a.o. to Germany, Sweden incl. better commemorative 
stamps such as Mi.No. 74 (2) on 1897 cover ”via Honolulu” to Germany (see website) (M)   
1897-1922 (ca.) 10 interess. Belege nach Deutschland, Schweden u.a., dabei gute Sondermarken 
frankiert wie Mi.Nr. 74 (2) auf Brief 1897 ”via Honolulu” nach Deutschland (sh. Webseite) (M) b 100,- 

W 4104 1950-51, two airmail covers to Germany bearing good frankings (Mi.No. 495, 497-98, see 
website) plus another 13 items ex 1938-1975 incl. censored and registered mail. (M)   
1950-51, zwei Luftpostbriefe nach Deutschland (1x Reco) mit guten Frankaturen (Mi. 495, 497-
98, sh. Webseite), dazu 13 Belege aus 1938-1975, u.a. Zensurpost, Einschreiben (M) b 80,- 

Jemen

W 4105 1968/1975, lot of 16 domestic commercial covers incl. registered mail, incl. single franking 
Michel no. 1549 on Government's mail, usual slight postal wear as to be expected. (T) b 100,- 
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Kenia - Libanon

Kenia - Britisch Ostafrika

W 4106 1898/1903, four used stationeries: BRITISH EAST AFRICA card ½a. green (H&G P7) with 
comprehensive message used ”MOMBASA 24 OC 98” to Sansibar with next-day arrival mark 
alongside (uprating adhesive removed) // card 1a. carmine (H&G P8) with comprehensive 
message used from ”RABAI 16 MY 1901” to Leipzig/Germany transit marks ”MOMBASA 17 MY”, 
”ADEN MY 21” and arrival mark alongside // envelope 2½a blue used ”NAIROBI 21...” to Stettin/
Germany with transit mark ”MOMBASA 22 OC 1902” and arrival mark 13.11.02 on reverse // 
UGANDA double card 1a.+1a. carmine, message part with short message dated ”Entebbe 15/4 
1903” used to Germany with transit marks ”MOMBASA 24 AP 1903”, ”ZANZIBAR 27 AP 03” and 
arrival mark 6.6.03 alongside. (T) GA 100,- 

Kiribati (Gilbert-Inseln)

4107 1979-2004, postfrische Sammlung in einem selbstgestaltetem Album und in einem 
Vordruckalbum mit u.a. Blöcken, hübschen Motiven und kompletten Sätzen. Zusätzlich sind 
noch einige Tüten mit postfrischer Aboware enthalten. (A2) **   60,- 

Kolumbien

W 4108 1885-1915 (c.) lot of 15 interesting older covers or cards incl. 2 PSCs 1885-90 to Hamburg and 
Liverpool, 1895 to Switzerland with 2x 10c coat of arms, Registeration stamp Nr.101 with 10c 
coat of arms via NY to France, plus 2 Cubiertas and 1925-51 a selection of SCADTA, MANCOMUN 
and AVIANCA air mail covers (20). Please visit our website for some examples. (A)   
Ca. 1885-1915, Lot von 15 interessanten meist älteren Belegen, u.a. 2 GSK 1885-90 nach 
Hamburg u. Liverpool, Brief 1895 in die Schweiz mit 2x 10c. Wappen, Reco-Marke Nr. 101 mit 10c 
Wappen üb. NY nach Frankreich, auch 2 Cubierteas sowie SCADTA, MANCOMUN u. AVIANCA, 
aus 1925-51, interess. Lot von 20 Belegen. Kl. Ausschnitt auf unserer Webseite. (A) b 200,- 

Korea

W 4109 1884-2003, Partie in einem Einsteckbuch mit Alt-, Nord- und Süd-Korea, darunter u.a. Blöcke, 
Kleinbogen und hübsche Motive. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 4.760,- 
Euro, wobei alle ungeprüften Aufdruckwerte von Alt-Korea mitgezählt worden sind. (A)

**/*/
(*)/g 100,- 

Libanon

W 4110 1924/1930, OVERPRINTS, almost exclusively mint collection of more than 800 stamps of 
various issues, comprising definitives, commemoratives ”Olympic Games” (both issues) 
and airmails. A good percentage of the included material shows varieties like inverted, 
double, on reverse, different colours, and other (distinctive) particularities. A great 
source for the specialist which needs and deserves a close examination. (M) #PDF#  
1924-1930, ÜBERDRUCKE, fast ausschließlich postfrische Sammlung von mehr als 800 
Briefmarken verschiedener Ausgaben, darunter Dauermarken, Gedenkmarken ”Olympische 
Spiele” (beide Ausgaben) und Luftpost. Ein guter Prozentsatz des enthaltenen Materials 
zeigt Abarten wie kopfstehend, doppelt, rückseitig, verschiedene Farben und andere 
(unverwechselbare) Besonderheiten. Eine großartige Quelle für den Spezialisten, die eine 
genaue Untersuchung erfordert und verdient. Vgl. einige Bilder im Netz. (M) #PDF# **/*/g 4.500,- 

W 4111 1927/1928, erroneously overprinted (mainly Syrian) stamps, lot of five MNH values: Maury nos. 
97A, 98A, PA30B, 118D (these are listed), plus an unlisted stamp (refers to no. 100, overprint on 
Syria). The four listed stamps cat.value 1.420,- €, plus one unlisted. (T) **   180,- 

W 4112 1925/1931, French Levant, unused collection on stockpages, comprising Grand Liban, 
Alaouittes, Lattaquie and some Syria. (M) (*)  100,- 

Libanon - Zwangszuschlagsmarken

W 4113 1945/1962, mint and used balance of apprx. 145 stamps, thereof apprx. 93 surcharges 
1945/1949 and incl. seven mint stamps (Maury 201, 2x201C, 3x201D, 201I). (M) g/**/* 450,- 

Libanon - Stempel

W 4114 1880/1924 (ca.), assortment of apprx. 98 stamps (Turkey and Syria) showing Lebanese 
postmarks (mainly Beyrouth), also incl. Syria O.M.F. 100pi. on 5fr. (Maury 479). (M) g/d 130,- 



 494

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Malaiische Staaten - Neuseeland

Malaiische Staaten - Straits Settlements

W 4115 1867-1885, kleine ungebrauchte Sammlung der Victoria-Ausgaben auf 2 alten Albumseiten. (M) */g 80,- 

Malaiische Staaten

W 4116 1867-2012, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Straits Settlements, Malaiischem 
Staatenbund, Johor, Kedah, Labuan, Malakka, Negri Sembilan, Nordborneo, Perak, 
Sarawak, Selangor,Terengganu und Malaysia. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert 
von ca. 14.540,-Euro, wobei er fiskalisch entwertete Dollarwerte als echtgestempelt 
gerechnet hat. (K)

**/*/
g/x 500,- 

Mandschuko (Manchuko)

4117 Doublettenpartie auf Steckkarten und Auswahlheftseiten, ein paar hundert Werte, meist 
gestempelt (T) **/*/g 50,- 

Mauritius

W 4118 1857-1985, gut ausgebaute Sammlung in Steckalbum, meist in beiden Erhaltungen, ab 
einer Mi.-Nr. 3 V und 4 V jeweils mit kleinen Mängeln (SG No. 18 + 22), ab 1925 soweit 
komplett, manche Ausgaben mehrfach. Dabei u.a. Mi.-Nr. 14, 25, 37 b, 42 b, 72 K, 88 K 
(Fehlstelle), 144, 153 y I, 276 im Viererblock mit stark verschobenem Druck der Farbe 
magenta, 279-282 und 609-612 jeweils als postfrische Viererblöcke usw. Vgl. Abbildungen 
im Netz. (A) g/*/** 1.000,- 

Mexiko

W 4119 1859-1947 (c.), cover collection with 53 items, from 1859 2 Reales with broad margins all around 
district overprint PUEBLA; 1866 25c ocre LAGOS on cover,; PSE 25c blue PUEBLA plus 10c. 
from TECNA, then much mail to foreign destinations pre-1900 and high franked airmail and 
registered mail. Some items are displayed on our website. (A)   
Ca. 1859-1947, Briefesammlung von 53 Stück, ab 1859 2 Reales mit Bezirksaufdruck PUEBLA 
breitrandig auf Luxusbrief, 1866 25c ocker LAGOS auf Brief, GSU 25c PUEBLA mit ZuF 10c von 
TECNA, dann div. Auslandspost vor 1900 bis zu hochfrankierten LP- und Recobriefen. Ein paar 
Belege sind auf unserer Webseite abgebildet. (A) b 250,- 

Mocambique

W 4120 1893/1926, Mocambique +Mocambique Company, lot of eight used/unused stationeries incl. 
uprated letter card to Germany. (T) GA 80,- 

Montserrat

W 4121 1985, 26 Bogen mit unterschiedlichen Phasen zu je 40 Marken der 4 Weihnachtsmarken, 1040 
ungezähnte Probedrucke, teils Randmängel. (M) **   70,- 

Neukaledonien

W 4122 1881-2015, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
38/50 ungebraucht, 56/60 ungebraucht und 616 b postfrisch, Blöcken, kompletten Sätzen, 
modernen Sondermarken mit hübschen Motiven und Portomarken. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von ca. 2.790,- Euro. (A)

**/*/
(*)/g 120,- 

Neuseeland

W 4123 Ca. 1873-1970, gewaltiger Doublettenbestand völlig unübersichtlich auf vollgepackten 
Steckseiten, etliche hundert Werte, insbesondere Material bis 1900, wohl ohne Spitzen, aber 
Fundgrube für Zähnungen und Stempel. Ein kleiner eindruck auf unserer Webseite. (M) */**/g 150,- 
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Nicaragua - St. Helena

Nicaragua

W 4124 Ex 1879-1950 (c.), beautiful cover lot of 33 items in total, mostly post to foreign destinations 
incl. early PSCs, Seebeck issues on commercial mail and attractive airmail items in the modern 
part. Please consult our website for some examples. (A)   
1879-ca. 1950, Sammlung von 33 Belegen überwiegend Auslandspost mit frühen GSK, Seebeck-
Ausgaben auf Bedarfspost bis hin zu attraktiven Luftpostbelegen der 1930er/1940er Jahre. 
Einige Stücke auf unserer Webseite abgebildet. (A) b 200,- 

Ostafrikanische Gemeinschaft

4125 1912-1957, Stempelsammlung auf einigen losen Albumseiten mit u.a. vielen verschiedenen 
Stempeln von teils kleineren Orten und diversen Briefstücken. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K) g/d 100,- 

W 4126 1954/1992, KUT+Kenya+Tanzania, assortment of apprx. 240 commercial covers, showing a 
nice range of frankings, commemoratives, multiple frankings, registered and airmail, officials, 
postage dues, meter marks, etc. In addition apprx. 40 Commonwealth incoming covers (=280 
covers in total). (S) b 200,- 

W 4127 1950/1976, KUT - METER MARKS, assortment of 52 commercial covers mainly to Germany, 
showing a nice range of meters/rates/combinations. (S) b 100,- 

Papua Neuguinea

W 4128 1901-1977, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album 
in englischer Sprache mit ”N.W.Pacific Islands”-Aufdrucken, Neuguinea, Papua und Papua 
Neuguinea. Enthalten sind u.a. einige bessere Werte und diverse hohe Wertstufen. (A) */g 200,- 

Peru

4129 1971-2002 (c.), some issues later, very fine collection ** or o, some periods complete, with many 
better items noted, especially from 1992 onwards, e.g. Mi.Nos. 149-1480 unmounted mint. The 
MNH issues alone add up to over 1000 Euros in the Michel catalogue. (A)   
1971-ca. 2002 (einige spätere Ausgaben), sehr schöne und streckenweise vollständige 
Sammlung ** oder o, dabei viele gute Gedenkausgaben ab 1992, u.a. Mi.Nr. 1469-1480 **. 
Allein die postfrischen Ausgaben haben einen Kat.Wert von deutlich über 1000 Euro (A) 120,- 

Peru - Ganzsachen

4130 Interessantes Lot von 72 alten Ganzsachen ungebraucht, mit besseren Stücken, gute Erhaltung (M) GA 130,- 

4131 1870-1910, lot of 78 old postal stationeries unused, good condition (K)   
1870-1910, Lot von 78 alten Ganzsachen, ungebraucht, in guter Erhaltung. (K) GA 120,- 

Philippinen

W 4132 Umfangreicher Dublettenbestand aus ca. 1887-1979 auf Steckseiten, meist gestempelt, 
viele hundert Marken incl. Amerikanische Beseitzung, dazu noch einige andere Geboete 
(Nordborneo, Papua Neuguinea) (K) */g/** 80,- 

Puerto Rico

W 4133 1917/1924, assortment of 34 used ppc incl. real-photocards, plus one Canal Zone and two 
Hawaii. (T) Ak 100,- 

St. Helena

W 4134 1856-1884, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung der Victoria-Ausgaben auf einer 
alten Albumseite mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt, 5 ungebraucht, diversen Aufdruckwerten und 
hohen Wertstufen bis hin zu 5 Shillings. (M) */g 200,- 

W 4135 1864-1884, gestempelte Partie der Victoria-Ausgaben auf einer Stecktafel mit u.a. etlichen 
Aufdruckwerten, einigen Fälschungen und diversen hohen Wertstufen. (T) g 40,- 
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Samoa - Syrien

Samoa

W 4136 1877, überwiegend ungebrauchte Partie (teils ohne Gummi) von diversen Werten der W.-E.-
Agar-Privatpost auf einer Stecktafel, darunter u.a. einige bessere Werte wie z.B. Mi.Nr. 1 I b 
ungebraucht und gestempelt, diverse Farben und Typen sowie einige Neudrucke. (T) */(*)/g 80,- 

SCADTA - Ausgaben für Kolumbien

W 4137 1922/1925, lot of seven airmail covers with mixed frankings Scadta+Columbia, 1921 issue (3) 
and 1923 issue (4), postal wear/partly with faults. (T) b 80,- 

Kap der Guten Hoffnung

W 4138 1853-1877, kleine gestempelte Sammlung der Kapdreiecke auf einer Steckseite mit u.a. Farb- 
und Papiervarianten sowie Fälschungen und höheren Wertstufen. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (M) g 400,- 

W 4139 1814-40s, collection of 19 stampless covers including 13 bearing Crown handstamps 
(Grahamstown, St. George, the scarce KOWIE, Stellenbosch) also two strikes of the boxed 
POST PAID or TO PAY, strikes of oval crowned G.P.O. datestamps and others plus 1814 
receipt in Africaans. Some items are displayed on our website. (T)   
1814-1840er Jahre, 19 Altbriefe, davon 13 mit Ekr mit Krone (Grahamstown, St. George, seltener 
KOWIE, Stellenbosch), auch zweimal POST PAID bzw. TO PAY im Rahmen, dazu ein Postschein 
aus 1814 in Afrikaans. Ein paar Stücke sind auf unserer Webseite abgebildet. (T) b 650,- 

Natal

W 4140 1859-1874, kleine, überwiegend gestempelte Partie der Victoria-Ausgaben auf einer Stecktafel 
mit u.a. Aufdruck- und Shillingwerten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/*/h 60,- 

Transvaal

W 4141 1870-1877, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit 
u.a. höheren Wertstufen und einigen ”V.R. Transvaal”-Aufdrucken. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. (T) */(*)/g 60,- 

Südafrika

4142 1910-1996, Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. zweisprachigen Paaren, Blöcken, modernem 
postfrischem Material, hübschen Motiven, diversen Homelands und etwas Südwestafrika. (K) **/*/g 150,- 

W 4143 1861-1947, Partie in einem Einsteckbuch mit Kap der Guten Hoffnung, Natal, Transvaal und 
Südafrika. (A)

**/*/
(*)/g 40,- 

W 4144 1901/1947, South Africa/area, lot of 17 covers/cards incl. censored mail Boer War, stationeries 
with pictorial imprints, etc. (T) GA/Ak/b 80,- 

Südwestafrika - Stempel

W 4145 1916-1985, BAHNPOSTBELEGE, über 100 Stück, davon einige wenige unfrankierte Formulare 
bzw. Dienstkorrespondenz, viele verschiedene Stationen und Stempelformen, ein geringerer 
Teil Dienstbriefe der südafrikanischen Bahn, an Orten u.a. dabei Omaruru, Omitara, Otavi, 
Outjo, Rehoboth, Seeheim, Walvis Bay, Usakos. Meist gute Bedarfserhaltung, vgl. ausführliche 
Bildstrecke im Netz. (K) b 250,- 

Syrien

W 4146 1919/1940, comprehensive chiefly mint accumulation in a thick 60page-stockbook with 
plenty of material, especially a strong section overprints incl. airmails, commemoratives, 
multiples, etc. Enormous cat. and retail value! (A)   
1919-1940, umfangreicher, überwiegend postfrischer Posten im dicken 60-Seiten-Einsteckbuch 
mit reichlich Material, besonders eine starke Abteilung Aufdruckausgaben inkl. Flugpost, 
Sonder- und Gedenkausgaben, Mehrfachausgaben usw. Enormer Katalog- und Handelswert, 
vgl. Scans im Netz, bitte besichtigen! (A) **/*/g 2.200,- 

W 4147 1946/1958, IMPERFORATE STAMPS, comprehensive MNH balance of apprx. 1.085 stamps 
(only a very few are hinged resp. no gum, irrelevant), partly in multiples. (A) **/*/(*) 1.800,- 
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Syrien - Vereinigte Staaten von Amerika

W 4148 1921, Airmails with vertical ”AVION” surcharge, mint lot incl. 1pi. (4), 5pi. (5), 10pi. (5), 
mainly signed, in addition a large fragment with complete set. Michel 173/175, Maury 
PA7/9. (M) */**/d 500,- 

W 4149 1942/1960, comprehensive mint and used stock/accumulation in a stockbook, well 
sorted throughout (excl. souvenir sheets) with a good percentage of mint (never hinged) 
material, complete sets, multiples, etc. (A) **/*/g 500,- 

W 4150 1919, T.E.O. overprints on France, 1m. on 1c. grey, two stamps: (1) mint never hinged, creased, (2) 
mint original gum, faults. Both signed Scheller. Michel 92, Maury 1. Only 900 issued. (T) **/* 130,- 

Thailand

4151 1883-2010, Bestand aus einer fast ausschließlich gestempelten Sammlung in zwei 
Steckbüchern, ab Mi.-Nr. 1 mit mittleren und besseren Werten bzw. Sätzen, u.a. auch Mi.-Nr. 
196, dazu fünf weitere Steck- und Lagerbücher mit vielen kpl. Sätzen, Dubletten und Blocks 
bis 2010. (K) g/*/** 150,- 

W 4152 1883-2014, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, 
Aufdruckwerten, hübschen Motiven und höheren Wertstufen. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 4.260,- Euro. (A) **/*/g 120,- 

Tonga

W 4153 1897/1938, lot of six covers, thereof three official mail with free franks, 1910 registered cover 
bearing SG 50 to Cottbus, 1943 censored cover, etc. (M) b 80,- 

Trinidad und Tobago - Ganzsachen

W 4154 1883/1926, Trinidad, lot of five used stationeries: postal cards H&G P1, P3 and Trinidad&Tobago 
P2 each with comprehensive message to Germany (P2 uprated); registered envelopes C3a 
uprated domestic use and C14b to Germany. (T) GA 100,- 

Uruguay

W 4155 1871ä1934, cover lot consisting of 15 items starting with numerals 5c blue imperf on EL from 
Montevideo to Concordia, 1872, numeral 10c green on cover to Italy with Italian postage dup 
stamp upon arrival etc., later some attractive airmail items. Please see our website for a small 
impression. (M)   
1871-1934, 15 Belege ab 5c Ziffer blau ungezähnt auf Brief von Montevidea nach Concordia, 
1872 10c grün auf Brief nach Italien mit italien. Nachportomarke, später ein paar attraktive 
Luftpostbelege. Ein kleiner Eindruck auf unserer Webseite. (M) b 120,- 

Venezuela

W 4156 1900-1955, (1 aerogram ex 1973) small cover lot incl. 4 early items before 1903, some nice later 
airmail covers. Please see some examples on our website. (M)   
1900-1955 (1 Aerogramm aus 1973), kleine Briefesammlung, davon 4 Stück bis 1903, danach 
einige nette Luftpostbelege. Ein kleiner eindruck auf der Webseite. (M) b 60,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Vorphila / Stampless Covers

W 4157 1850-1863, Partie von 5 markenlosen Faltbriefen mit diversen Taxvermerken, welche jeweils 
nach Frankreich gelaufen sind. Enthalten ist u.a. ein Brief mit rotem Rahmenstempel 
”COLONIES & ART. 13” und ein Brief mit rotem Einkreisstempel ”NEW YORK AM PACKET 
JUN 30”. Alle Briefe sind mit Inhalt und weisen diverse französische Grenzübergangs- bzw. 
Durchgangsstempel auf. (T) b 150,- 

Vereinigte Staaten von Amerika

4158 1975-2001 (ca.), großer Posten, bestehend aus einer Sammlung 1990-2001 gestempelt 
und vor allem postfrisch mit kompletten Folienblättern und Kleinbögen, dazu in Mappen 
weitere Kleinbögen und Blocks, teils **, teils auf FDC (!), ein Jahrbuch 1991 sowie ein 
prall gefüllter Briefumschlag mit postfrischen Ausgaben. Postfrische Nominale wurde 
überschlägig gezählt, dürfte sich inklusive ”Non Profit”-, ”First Class”- und weiteren 
Marken ohne Wertangabe auf mindestens 1.700 USD belaufen. (K) **/g 600,- 
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Vereinigte Staaten von Amerika

4159 1892-1994 (ca.), Partie auf einigen Steckseiten mit u.a. diversem älterem Material, einigen 
mittleren Werten sowie verschiedenen Ausstellungs- und Werbevignetten. (K)

**/*/
(*)/g 200,- 

W 4160 1862-1912 (ca.), ungebrauchte (teils ohne Gummi) Partie von 12 besseren Werten auf einer 
Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 42 ungebraucht ohne Gummi, 43 ungebraucht und 147 ungebraucht. 
Laut Einlieferer beträgt der Michelwert ca. 2.600,- Euro. (T) */(*) 180,- 

W 4161 1851-1932, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 23 gestempelt und 34 gestempelt. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. Zusätzlich sind noch 10 gebrauchte Ganzsachen enthalten, darunter u.a. eine 
mit Zeppelin gelaufene. (A)

g/*/(*)/
GA 150,- 

4162 Umfangreicher Dublettenposten mit einem interessanten älteren Bestand, im neueren Bereich 
auch etwas postfrisches Material mit einigen Kleinbogen vorhanden. Alles in 3 Kartons! Sehr 
günstig! (K3) 120,- 

W 4163 1856-2013 (ca.), nette Grundstocksammlung gestempelt /*/** in 64-Seiten-Steckbuch ab 
einigen mittleren/besseren Frühwerten, mit Blocks, Vorausentwertungen und Flaggenbogen 
bzw. Vögel und Blumenbogen von 1982, viele Viererblock-ZD, ein bißchen ”back of the book”, 
mit zusätzlichen Dubletten **/gestempelt. Günstig gerufen. (A) g/**/* 80,- 

W 4164 1861-1999, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem 
älterem Material und etlichen Sondermarken. (A)

g/**/*/
(*) 40,- 

W 4165 1926/1950, mainly around 1930, assortment of apprx. 212 AIRMAIL covers, showing a great 
diversity of 1st and special flights, cachets etc. High retail value! (S) b/f 400,- 

W 4166 1930/1970 (ca.), collection of apprx. 660 (mainly cacheted) f.d.c., many of them bearing plate 
blocks. (K) FDC 100,- 

W 4167 1929/1990 (ca.), AIRMAIL, collection of apprx. 164 covers, comprising early 1st Flight covers 
(19.11.28 Chigaco-Atlanta, Canal Zone 10.2.29 Cristobal-Miami, 10.3.29 Brownsville-Mexico, 
10.3.33 Milwaukee-Detroit, and others), f.d.c., commercial transatlantic airmail covers, 
censored mail, stationeries etc. (A) b/GA 100,- 

W 4168 1908-1990, Partie von etwa 170 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Bedarf, FDC, 
gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, Sonderbelegen, Zensurpost und etwas UNO-
New York. (S)

b/FDC/
GA 100,- 

W 4169 1889/1948, lot of 23 covers/cards, e.g. cacheted/imprinted envelopes/cards (”Hotels”, ”Island 
de Cuba/Cigar”), censored and airmail, etc. (T) b 80,- 

W 4170 1864/1883, group of six covers, e.g. blue rimless ”BALTIMORE”, blue target mark ”DAYTON”, 
two different types of Boston killer cross, etc. Attractive group! (T) b 60,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Sonstige Marken

W 4171 1954, Nebraska Test Stamps, Design ”Frontier Man pushes Waggon Wheel” in blue and in black, 
two blocks of four. Scott TD100+TD101, $1600. (T)     TD100, TD101 **   100,- 

W 4172 1954, Nebraska Test Stamps, Design ”Frontier Man pushes Waggon Wheel” in blue and in black, 
two blocks of four. Scott TD100+TD101, $1600. (T)     TD100, TD101 **   100,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen

W 4173 1894/1908, assortment of 49 uprated stationery envelopes, all used to foreign destinations, 
mainly Europe, nice range of attractive and interesting combinations. (T) GA 250,- 

W 4174 1880/1917, assortment of 61 commercially used stationeries (59 cards and two wrappers), 
thereof 25 uprated, all used to European destinations. Included are e.g. UX6 (22), UX13, UX16 
(8), UY2 unsevered (2) and three message parts. (T) GA 100,- 

W 4175 1875/1937 (ca.), lot of 31 used stationeries incl. uprated and registered, mainly envelopes and 
some cards. (T) GA 80,- 

W 4176 1953/1958, Reversed Die Cutting, group of three air letter sheets: Scott #UC16c, and two 
UC32a (variously reversed). (M) GA 60,- 
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Vereinte Nationen - Heimat

Vereinte Nationen - Alle Ämter

4177 1968-1987 (ca.), postfrische Partie aller 3 Ämter in einem Steckalbum und auf einigen 
Steckseiten mit u.a. Eckrandviererblöcken und kompletten Sätzen. Die postgültige 
Nominale von UNO-Genf beträg bereits über 600,-Schweizer Franken. Zusätzlich sind 
noch einige Belege enthalten mit u.a. FDC, Feldpost und Ganzsachen. (K)

**/b/
FDC/GA 500,- 

4178 1951/1995 meist postfrische Sammlung aller drei Gebiete in div. Alben. (K) */** 90,- 

4179 1951-1999, postfrische und gestempelte Partie in 3 selbstgestalteten Alben, in einem 
Vordruckalbum und in einem Einsteckbuch mit u.a. Teilsammlungen von New York mit Block 
1 auf FDC (3 Stück), Genf und Wien. Zusätzlich ist eine Schachtel mit Flaggen Kleinbogen und 
FDC von New York enthalten. (K)

**/g/
FDC 60,- 

4180 1951-1993, Partie in 2 Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. postfrischen 
Teilsammlungen aller 3 Gebiete. Des Weiteren sind ein postfrischer UNTEA-Satz, einige 
Dubletten, FDC, Ganzsachen und diverse weiße Karten enthalten. (K2)

**/g/b/
FDC/GA 40,- 

Vietnam

W 4181 1888-1976, vorwiegend gestempelte Sammlung ab FRANZÖSISCH-INDOCHINA bis NORD- 
und SÜDVIETNAM in drei Steckalben mit vielen interessanten Ausgaben ab Annam und 
Tongking, mit Belegen, dabei außer den allgemeinen Ausgaben für die Kolonie auch Post in 
Kouang-Tscheou und Kanton, bei Südvietnam u.a. Mi.-Nr. 102-107, Vietnam (Nord) dann mit 
Mi.-Nr. 1-25, 56-60, Blocks 5, A 7, Block 8 jeweils o. G. und gestempelt, Portofreiheitsmarken 
11, 12 und 16 usw. Dazu drei Alben mit Lagerbestand / Dubletten - evtl. weiteres Material zu 
finden. Vgl. Abbildungen im Netz. (K)

g/(*)
/*/**/

b 350,- 

Heimat: Bayern

W 4182 MÜNCHEN; 1873-2012, Heimatsammlung von etwa 170 Belegen, überwiegend in einem 
Einsteckbuch untergebracht, darunter u.a. Ansichtskarten, gebrauchte Ganzsachen ab Bayern, 
Maschinenwerbe- und Sonderstempel, Werbekarten diverser Münchner Firmen und einige 
Dokumente wie z.B. Lebensmittelkarten. (K) b/Ak/GA 80,- 

Heimat: Berlin

W 4183 1851-1904, Sammlung von 68 Belegen mit Stempeln von diversen Berliner Stadtteilen 
und ehemaligen Vororten in einem Album. Enthalten sind u.a. nachverwendete Preußen-
Stempel, Deutsches Reich-Frankaturen, unfrankierte Dienstbriefe, Einschreiben und der 
seltene R3-Stempel ”MARIENFELDE/BEI BERLIN, S.W./ 4./11.75 *2-3 N”. Um eine solche 
Sammlung zusammenzutragen, mußte der Einlieferer jahrelang viele tausend Belege auf 
etlichen Messen durchsehen. (A) b 1.000,- 

Heimat: Hamburg

W 4184 1898-1990 (ca.), Heimatsammlung mit u.a. etwa 450 meist älteren Ansichtskarten in 3 Alben 
und einer Schachtel, diversen Büchern über Hamburg, einer farbigen Originalradierung 
”Hamburger Hafen” von Adler und einer farbigen Originalradierung ”Katharinenkirche”. (A) Ak 300,- 

W 4185 1869/1932, Partie von 31 Belegen, dabei etliche Ansichtskarten, sehr gute Stempelvielfalt incl. 
Bahnpost und Sonder- und Werbestempeln, dabei ”73. Versammlung deutscher Naturforscher 
und Ärzte 1901” nebst violettem Nebenstempel, zweimal ”Landwirtschaftliche Ausstellung 
Altona 1905”, ”16. Deutsches Bundesschiessen 1909”, Maschinenstempel, usw. (T) b/Ak 250,- 

W 4186 1874-1890, Partie von 36 Belegen mit überwiegend Stempeln aus Hamburg (mit Stadtteilen) 
und Schleswig-Holstein. (S) b/GA 150,- 

Heimat: Niedersachsen

W 4187 1740-1917, CELLE, Sammlung von 28 Briefen und Karten in netter Vielfalt ab Vorphilatelie, Post 
von und nach Celle, Frankaturen Hannover, Preußen, NDP, Brustschilde, Paketbegleitbriefe, 
Franco-Stempel Celle und Hannover, etc. Sehr saubere Erhaltung, vgl. Bilder im Netz. (A) b 300,- 
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Heimat: Nordrhein-Westfalen

W 4188 1884/2006, WUPPERTAL: vielseitige Sammlung von ca. 166 Briefen und Karten (plus weiteres 
Material), dabei gute Stempelvielfalt incl. Vororten und Bahnpost (dabei nach Angaben sehr 
seltene und teuer bezahlte Stücke!), eingehende Post, Verwendungsformen, Postauftrag, 
Auslands-/Retour-Post usw. usw. (A) b/GA 100,- 

Heimat: Schleswig-Holstein

W 4189 NEUSTADT; 1798-1855, Partie mit u.a. einem Vorphila-Wertbrief von 1798 nach Oldeslohe und 
Dänemark Mi.Nr. 4 entwertet mit Nummernstempel ”125” und nebengesetztem K1 ”Neustadt, 
als Einzelfrankatur und mit Kurzbefund Möller BPP. Des Weiteren sind ein unfrankierter, 
vorausbezahlter Brief und ein unfrankierter Dienstbrief je mit K2 ”NEUSTADT” sowie jeweils 
mit Kurzbefund Möller BPP enthalten. (M) b 150,- 

W 4190 1840-1990 (ca.) REINBEK (KREIS STORMARN), Heimatsammlung auf 100 Albenblättern 
aufgezogen, über 200 Belege und weitere Dokumente in drei Ringbindern als eine 
Ausstellungssammlung. Ab Vorphila, mit Nummernstempeln auf frühen dänischen 
Marken, u.a 1851 4 RBS vollrandig mit Dreiringstempel 144 (ARGE +350 €), mit diesem 
Stempel auch ein Brief der 2. Gewichtsstufe mit zwei DK Mi.-Nr. 4 nach Segeberg von 1856, 
diverse Briefe mit ARGE-Stempel Nr. 1, weiter mit NDP und Brustschilden, Krone/Adler, 
Germania, Infla und Drittes Reich aus bzw. nach Reinbek und Posthilfstellenstempel, 
Zonenausgaben bis in die Wendezeit 1989-1990. Zur Sammlung ein weiterer Band 
mit Farbkopien historischer Ansichten und Ansichtskarten Reinbeks inklusive 
Grundlagenmaterial (Stempelverzeichnisse etc.). In diesem Umfang sicher einmalig, von 
einem jahrzehntelangen Kenner der Materie zusammengestellt. Vgl. Bildstrecke im Netz. 
(K) b/d/g 1.000,- 

Ansichtskarten: Propaganda

W 4191 1929-1944, Partie von 20 Propagandakarten, darunter farbige und schwarzweiße. Besonderszu 
erwähnen ist eine frühe von 1929 mit rückseitigem Briefstempel vom Reichsparteitag. Des 
Weiteren sind 39 ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen mit propagandistischen Motiven 
enthalten, darunter u.a. Serienkarten. (S) Ak/GA 220,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics

4192 ASIATISCHE KUNST; 1970-2000 (ca.), Partie von etwa 150 überwiegend ungebrauchten 
Ansichtskarten mit Abbildungen von Gemälden aus u.a. Indien, Iran, Israel und Japan. (S) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Alle Welt

W 4193 1897-1937, NORWEGEN, 44 verschiedene, meist gelaufene Ansichtskarten, mit wenigen 
Ausnahmen vor 1910, teils farbig, mit vielen Landschaften und auch kleineren Orten, z.B. aus 
der Polarregion (entsprechende Stempel ”Nordlands Post”, ”Honningvaag”) und Nordlandfahrt 
der Hamburg-Amerika Linie 1900. Vgl. einige Abbildungen im Web. (K) b 90,- 

Ansichtskarten: Österreich

W 4194 1900-1970 (ca.), Sammlung von etwa 100 Ansichtskarten in einem Album mit u.a. 
Gebirgslandschaften, Ortsansichten und colorierten Karten. (A) Ak 50,- 

Ansichtskarten: Deutschland

W 4195 1897-1938, Sammlung von über 110 Ansichtskarten in einem Album mit dem Schwerpunkt bei 
den ”Gruss aus...”-Karten und Lithographien. Enthalten sind viele interessante bessere Karten 
aus ganz Deutschland. (A) Ak 300,- 

W 4196 DEUTSCHE KOLONIEN - SÜDWESTAFRIKA, Partie von 110+ verschiedenen Ansichtskarten, 
überwiegend aus der dt. Kolonialzeit, ein geringerer Teil Südwestafrika nach 1920, dabei 
viele verschiedene Motive wie Orte, Farmen, Schutztruppe, ”Eingeborene”, eine Partie mit 
24 verschiedenen Ansichten der Diamantenmine in Elisabethbucht, einige Karten offenbar 
Originalaufnahmen. Meist ungebraucht, bei den gebrauchten die Marken bis auf wenige 
Ausnahmen abgelöst. Insgesamt gute Erhaltung, vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) Ak 300,- 
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Ansichtskarten - Thematik

Ansichtskarten

W 4197 1897-1963, Partie von etwa 350 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, diversen, teils besseren 
Motiven und einigen Propagandakarten. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K) Ak 250,- 

W 4198 1896-1955, Partie von etwa 1.000 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Österreich, Europa, 
USA und diversen Motiven. Der Hauptwert liegt bei Deutschland. (K) Ak 210,- 

W 4199 1900-1950 (ca.), Sammlung von etwa 160 Ansichtskarten in einem Album mit dem Schwerpunkt 
bei Hamburg und Norddeutschland. (A) Ak 60,- 

4200 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 310 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Europa und diversen 
Motiven mit vielen hübschen Gemälden. (S) Ak 50,- 

W 4201 1900-1922, Partie von 67 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Europa und diversen Motiven. 
Zusätzlich sind noch 22 alte Privatfotos enthalten. (S) Ak 50,- 

W 4202 1896-1953. Partie von 40 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland ab einigen ”Gruss aus”-Karten, 
Ausland und diversen Motiven. (S) Ak 40,- 

Thematische Philatelie

4203 Motivsammlungen in 8 Vordruckalben, dabei Tiere der Urzeit, Die Hanse, usw. Günstiger 
Ausruf, der Neupreis der Alben allein war teurer! (K2) 100,- 

Thematik: Arktis / arctic

W 4204 1935, Soviet Union, Taymyr Peninsula Expedition (leader Nikitin), three-page telegram 10 
Nov. to Zetkin/Leningrad ”I report for 2nd time: After polar night we would like to transport 
equipment&food with sledge dogs to Taymyr Sea...we have to organise plenty of food for the 
dogs...write to Dikson, East Taymyr, Nikitin”. In addition photo of sledge dogs. (T) b 80,- 

W 4205 1934, Soviet Union, Nishnekolymskaja Expedition, three radiograms from/to steamer ”Maly 
Sever”, incl. to SS Chelyuskin 13.1.34 (”There is no possibility to reach your position with sledge 
dogs in the nearest future - Kukanov”), from Kukanov to Moscow (”I went out with sledge dogs 
as requested”), etc. (T) b 80,- 

W 4206 1935/1936, Soviet Union, Geological Chukotka Expedition, two registered covers addressed to 
Geologist Potekhin to Vladivostok resp. to Mys Serdtse-Kamen/Chukotka. Accompanied by 14 
copies of b/w expedition photos. (M) b 80,- 

W 4207 1933, Soviet Union, Novaya Zemlya Expedition (leader Sheverlev), two-page-telegram from 
Ice-breaker Krasin to five addressees (e.g. Head Office of Northern Route Administration), ”we 
started to transport food by using the sledge dogs. Ice was breaking very often. Ice-breaker 
couldn't hold position”. (T) b 60,- 

Thematik: Arktis & Antarktis / arctic & antarctic

W 4208 1898-2005 (ca.), Sammlung von etwa 840 Belegen mit überwiegend Arktis- und Antarktisbezug 
in 11 Alben mit u.a. Ganzsachen, Motivbelegen, Polarpost und Schiffspost (hier auch etwas 
ohne Polarbezug). Enthalten sind Belege mit Frankaturen von u.a. Bund, DDR, Westeuropa, 
USA, Übersee und sehr viel Sowjetunion. Zusätzlich wurden noch einige Marken gesammelt 
mit u.a. Sowjetunion Mi.Nr. 402/405 B gestempelt und Block 30 postfrisch. Der Hauptwert 
liegt nach 1960. (K2)

b/
GA/**/g 120,- 

Thematik: Bauwerke-Brandenburger Tor / buildings-Brandenburg Gate

W 4209 1927/1987, umfangreicher Sammlungsbestand mit ca. 500 Belegen alle mit Sonder- und 
Werbestempeln sowie Freistemplern ”Brandenburger Tor” von Dt.Reich bis Nachkrieg mit 
Zonen, Bund, Berlin und DDR; zusätzlich noch etliche Ausschnitte ungezählt. In diesem 
Umfang und Detailfülle selten angeboten! (K) b/GA/Ak 200,- 
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Thematik: Druck-Schriftsteller / printing-writers, authors

W 4210 1914/1943 (ca.), Bestand von einigen hundert Briefen und Karten, gerichtet an OSKAR 
WÖHRLE (1890-1946), unterschiedliche Erhaltung/teils gelocht, offensichtlich fast 
alle Umschläge MIT INHALT. Gerichtet an die unterschiedlichen Adressen (Stuttgart, 
Konstanz, München, Freiburg, Prag, ins Elsass, und an Feldpostadressen). Oskar Wöhrle 
war ein deutscher Schriftsteller, Dichter und Verleger mit einer sehr lebhaften Biographie 
und zahlreichen Neuaufstellungen seinerseits. Zweifelsohne ein einmaliger Bestand von 
hohem Forscherwert! (K2) b 800,- 

Thematik: Eisenbahn / railway

W 4211 1887/1976, assortment of 30 thematic covers/cards incl. many better and attractive items, 
special event and slogan marks, Wells Fargo envelope, Belgian Congo pictorial stationery cards, 
German printed-to-order stationeries, etc. (T) b/GA/Ak 200,- 

Thematik: Europa / Europe

4212 1949/2006, Teilesammlung, Posten in 5 Borek-Vordruckalben, dabei Sympathieausgaben, ERP, 
Denkmalschutzjahr, usw. Dabei Blockausgaben, Kleinbogen, etc. (K) **/g 80,- 

Thematik: Firmenlochung / perfins

W 4213 1880-1990 (ca.), Partie von einigen tausend Marken mit Firmenlochungen (perfins) 
aus aller Welt in 7 Einsteckbüchern, darunter u.a. Belgien, Frankreich, Großbritannien, 
Niederlande, Österreich, Schweiz, USA, Ost- und Westeuropa sowie Übersee. Der 
Hauptteil ist nach Lochungen vorsortiert. (K) g 500,- 

W 4214 1890-1964, Partie von etlichen hudert deutschen Marken mit Firmenlochungen mit dem 
Schwerpunkt beim Deutschen Reich in 2 Einsteckbüchern, darunter u.a. Kaiserreich, Infla, 
Weimarer Republik und etwas Bayern. Der Hauptteil ist alphabetisch nach Lochungen sortiert. (A2) g 200,- 

4215 1880-1980 (ca.), zwei Steckalben mit rund 1.000 durchlochten Marken, viel Deutschland 
und Europa, etwas Übersee, dazu noch einige Vorausentwertungen USA / Belgien. Material 
überwiegend aus der Zeit von vor 1945. (A2) g 50,- 

W 4216 1897/1938, Partie von elf Briefen und Karten, dabei zweimal Credit Lyonnais Brüssel 
(1898+1899), zweimal Elektrizitäts-Aktiengesellschaft vormals Schuckert&Co Nürnberg 
(1899), usw. (T) b 80,- 

Thematik: Medizin, Gesundheit / medicine, health

W 4217 ITALY - PAPAL STATE, very fine collection of 23 items showing many different types of cholera 
desinfection marks of BOLOGNA, also wax seals. Included are 4 newspapers among which one 
copy of the Augsburger ”Allgemeine Zeitung” ex 1849. Throughout very fine quality. (M)   
ITALIEN - KIRCHENSTAAT, Sammlung von 23 Cholerabelegen, mit vielen verschiedenen Typen 
der Cholerastempel von BOLOGNA, auch Siegel. Dabei auch 4 Zeitungen, u.a. Augsburger 
”Allgemeine Zeitung” aus 1849, bei der Ankunft in Bologna desinfiziert. Teils auf beschrifteten 
Albumseiten, durchweg vorzügliche Erhaltung! (M) b 450,- 

4218 TURKEY, ex 1840-45, cholera desinfection cachets or wax seals of SEMLIN, collection of 12 items 
originating from Constantinople or Saloniki (with straightline cancellation of the Austrian PO) 
addressed to Triest, a nice group including three bills of exchange, very fine quality. (M)   
TÜRKEI, 1840-45, 12 Cholerabelege aus Constantinopel oder Saloniki (mit L1 oder L2 
der österreichischen Post), alle nach Triest. Alle desinfiziert in SEMLIN, mit sauberen 
Stempelabschlägen oder Lacksiegeln der dortigen Quarantäne-Station. Sehr gute Erhaltung 
und mit ca. 20 Euro pro Beleg sicher konservativ gerufen. (M) b 280,- 
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4219 RUSSIA, 7 postal pictorial cards depicting the quarantaine station of ODESSA, plus an envelope 
of the UNITED STATES CONSULATE ODESSA with ms note ”Sanitary report”. A small leaflet of 
G.Miliavacca concerning the Russion measures against the cholera epidemic accompanies. (M)   
RUSSLAND, sieben Ansichtskarten der Quarantäne-Station ODESSA, dazu ein Briefumschlag 
nach Washington mit Absender UNITED STATES CONSULATE ODESSA und handschr. Vermerk 
”Sanitary report” sowie ein kleines Heftchen von G.Miliavacca betreffend die russischen 
Maßnahmen gegen die Cholera, die Cholerastempel usw. (M) b/Ak 100,- 

W 4220 1900/1975, assortment of apprx. 57 thematic covers, mainly related slogan marks/cacheted 
envelopes referring to e.g. obesity, tuberculosis, pap test, cancer, diabetes, mental and physical 
handicaps, polio, asthma, blood donation, teeth cleaning, smoking, diphtheria, muscular 
dystrophy, epilepsy, etc. (S) b 60,- 

Thematik: Militär / military

W 4221 1900-1947, Partie mit 5 gelaufenen deutschen Feldpostkarten aus dem 1. Weltkrieg, 2 Karten 
mit Flaggenstempeln aus dem Deutschen Reich, 2 deutschen Ansichtskarten mit patriotischen 
Motiven aus dem Kaiserreich, 6 ungebrauchten Umschlägen aus den USA mit patriotischen 
Motiven aus dem 2. Weltkrieg und einem Passierschein von 1947 aus Stade. (S) b/Ak 40,- 

Thematik: Musik / music

W 4222 1893/1988, assortment of 30 thematic covers/cards (mainly Germany/Austria), showing 
related slogan and special event postmarks, imprints, Singer's Meetings, printed-to-order 
stationeries incl. two Austria ”Mozart” 1908+1910! (T) b/GA 150,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

W 4223 1896-1960, zwei Teilsammlungen in vier Klemmbindern, teils Vordruckblätter, teils 
selbstgezeichnet, diese sehr geschmackvoll für den Zeitraum 1960-1968 meist gestempelt, 
mit vielen FDC und einigen Photos. In der Vordrucksammlung viele vollständige Sätze, aber 
auch viele Lücken, immerhin dabei Griechenland, Olympia 1896 bis zur 5 Drachmen-Marke und 
1906 kpl. bis 3 Drachmen gestempelt, die 5 Dr.-Marke ungebraucht, sowie Beigaben wie z.b. 
die offizielle Vignette Stockholm 1912 in fünf verschiedenen Sprachen. (K)

**/g/*/
FDC 130,- 

4224 1936 und 1952, vier Sammelalben, dabei Olympia 1936 Band 1 - Winterspiele mit allen Bildern, 
Einband hinten kleiner Einriß im Rücken, etwas berieben, sonst einwandfrei und Olympiade 
1952, zwei Sammelbände des Informator-Verlags von 1952 mit allen Bildern, broschiert, 
außerdem Bd. 1 extra, fest eingeunden, Mängel. (K) 40,- 

W 4225 1936/1976, balance of apprx. 138 thematic covers/cards, showing related frankings, postmarks 
and cacheted envelopes, nice part Finland slogan machine marks 1940 (seven), 1948 (eight) 
and 1952 (14). (S) b 200,- 

W 4226 1940, AMERICAN OLYMPIC COMMITEE, Olympic Games St.Moritz & Helsinki, large stock 
with hundreds of complete sheets (40 stamps each) of ”Fund Raising” stamps in blue, 
green and red colour, mostly F/VF condition. Rarely offered in such quantities, perfect for 
retail sales! (K) **   800,- 

4227 1969-1992, Sammlung von über 100 Bund-Belegen in einem Album mit dem Schwerpunkt 
bei den Olympischen Spielen 1972. Enthalten sind u.a. Blöcke mit Block 7 (7 Stück), ETB, FDC, 
Sonderstempel und Zusammendrucke. (A)

b/ETB/
FDC 50,- 

W 4228 1972, München, vielseitige Partie von ca. 150 Briefen und Karten, mit den entsprechenden 
Frankaturen (Marken und Blocks), Sonder- und Werbestempel, Privat-GA, interessanter Teil 
Freistempler und auch 15 Sonder-R-Zettel. (S) b/GA 200,- 

W 4229 1972, postfrische Sammlung der Olympischen Spiele 1972 in 2 Vordruckalben mit u.a. 
55 Marken aus Feingold von der Republik Jemen und Äquatorialguinea mit je einem 
Goldgewicht von O.6 Gramm. Das Feingold hat ein Gewicht von ca. 33 Gramm. (A2) **   1.200,- 
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Thematik: Pfadfinder / boy scouts

W 4230 1918/1980 (ca.), collection of apprx. 50 covers/cards and some stamps, incl. better pieces 
like 13 Czech Skauten stamps mint, 10h. blue used on cover, 1935 Poland special event mark 
”JUBILEUSZOWY ZLOT HARCERSTWA POLSKIEGO”, 1938 Switzerland slogan mark ”SCHWEIZ. 
PFADFINDER-BUNDESLAGER ZÜRICH”, 1947 France slogan mark ”JAMBOREE DE LA PAIX” 
with Scout's cachet seal on reverse, better Soviet Union pictorial stationeries, Montserrat 
stationery cards with SPECIMEN, etc. Each item purchased individually (very high acquisition 
price), attractive opportunity! (A)

b/
GA/**/* 400,- 

Thematik: Philatelie - Tag der Briefmarke / stamp days

W 4231 1907-1956, Philatelietage / Ausstellungen / Tag der Briefmarke, 115 themenbezogene Belege 
und einige Originalvignetten ab 1912, fast ausschließlich Deutschland von Kaiserreich bis 
Westberlin, viele verschiedene Sonderstempel, Privatganzsachen etc., auch einige Belege aus 
der Tschechoslowakei der 1930er Jahre sowie Böhmen & Mähren dabei. Vgl. Abbildungen im 
Netz. (S) b/GA 100,- 

Thematik: Politik / politics

W 4232 1883, zeitgeschichtlich hochinteressante Partie mit u.a. diversen gedruckten Beschlüssen und 
Protokollen des ”Reichstages” und des ”Bundesrathes”, einer gedruckten Einladung von ”von 
Boetticher” (Staatssekretär des Innern) zur Einweihung des Niederwalddenkmales, einigen 
Senats-Protokollen von Lübeck und einem handgeschriebenem Schreiben des Bürgemeisters 
von Lübeck Theodor Behn (mit Originalunterschrift) an den Reichskanzler von Bismarck. (K) 100,- 

Thematik: Post / post

W 4233 1900-1973 (ca.). Sammlung in einem selbstgestaltetem Album in französischer Sprache mit 
Persönlichkeiten mit Postbezug, Postboten, Postflugzeugen, Postkutschen, Telegrafendienst, 
UPU usw. Die Sammlung wurde zustzlich noch mit Briefen, FDC und Maximumkarten 
ausgeschmückt. Der Hauptwert liegt bei Frankreich mit Kolonien. (A)

**/*/
(*)/g/b/

FDC/Mk 50,- 

Thematik: Raumfahrt / astronautics

W 4234 1930/1990 (ca.), comprehensive collection/balance in a stockbook, well sorted on 46 album 
pages (plus some loose material), showing an impressive range of thematic stamps and 
souvenir sheets, also some vignettes/sticker/badge, incl. several better pieces noted, imperf. 
issues, etc. (S) **/g/* 200,- 

W 4235 1971/2001, SPACE SHUTTLE, all-embracing collection of apprx. 826 covers (almost exclusively 
USA stationeries - cacheted envelopes with corresponding Kennedy Space Center machine 
marks), documenting and commemorating the various Space Shuttle missions (incl. the 1986 
”Challenger” disaster). (K) GA/b 400,- 

Thematik: Rotes Kreuz / red cross

W 4236 1914/1990 (ca.), collection of apprx. 220 covers/cards with related frankings, post and cachet 
marks, POW and Internee's Mail, stationeries, airmail etc. (S) b/GA 200,- 

Thematik: Schiffe / ships

4237 1903-1937, Partie mit u.a. 6 Speisekarten der ”St. Louis” der ”Hamburg-Amerika Linie” von 1935 
sowie 11 Ansichtskarten mit Schiffsmotiven und Norwegen. (A) Ak 40,- 

Thematik: Schiffe-Kriegsschiffe / ships-battle ships

W 4238 1900-1944ff., reichhaltige Partie mit über 230 Belegen, fast ausschließlich zum Thema 
”Deutsche Marine”, mit vielen Ansichtskarten, einigen privaten Photos als AK, Schiffspost- 
und Marineschiffspostbelegen, viel Marine-Feldpost aus dem 1. Weltkrieg, wenige Belege 
nach 1945. Für Freunde dieser Sammelgebiete ist Besichtigung sehr angeraten; vgl. einige 
Abbildungen als Anregung im Netz. (K) b 300,- 
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Thematik: Spielzeug / toys

W 4239 1850/2010 (ca.), GAMES+TOYS, sophisticated balance on apprx. 100 exhibit pages (partly 
only remainders), in a thick stockbook and in a smaller box with plenty of covers. In total an 
enormous range of interesting and attractive items representing a considerable acquisition 
price, referring to the various types and sorts of toys from All World and from Ancient to 
Modern, toys production and used materials, economic aspects, psychological subsumption 
of playing in general, etc. etc. A very rich and useful source for the thematic collector; it takes 
quite plenty of time to muddle through the material, perfect opportunity to start or to upgrade 
a collection! (K)

b/**/
g/* 400,- 

Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football

W 4240 1960er Jahre, Sammlung von etlichen Autogrammen von diversen Fußballern sowie einigen 
Sportlern der 1960er Jahre auf eingeklebten Autogrammkarten, Sammelbildern und 
Zeitungsausschnitten in 2 Alben. Enthalten sind u.a. Rudi Assauer, Franz Beckenbauer, Sepp 
Herberger, Johannes Löhr, Josef Maier, Rosi Mittermaier, Gerd Müller, Günter Netzer, Helmut 
Rahn, Max Schmeling, Helmut Schön, Uwe Seeler und Toni Turek. (K) 150,- 

W 4241 1978, Tunisia, SOCCER WORLD CUP ARGENTINA '78, group of eleven combined progressive 
proofs (of two stamps each), on gummed paper, size apprx. 19,5:10 cm, with traffic lights at left. 
(Scott# 718/19, Yvert 867/68) (T)     930/31 **   100,- 

Thematik: Sport-Pferdesport / sport equestrian sports

W 4242 1900/1975, assortment of 39 thematic covers/cards incl. many better and attractive pieces, 
imprints 1903 ”MAURITIUS TURF CLUB” and 1907 ”CEYLON TURF CLUB”, Japanese thematic 
postmarks, several 1930s 3rd Reich ”Brown Ribbon” stamps, printed-to-order stationery 
card PP15 F1/02 ”GRUSS VOM ALTEN-GRABOW TRUPPENÜBUNGSPALTZ” (depicting 
”Showjumping”) used, special event and slogan marks, etc. (T) b/GA/Ak 200,- 

Thematik: Tiere, Fauna / animals, fauna

W 4243 1999, Kosovo, not issued, ”Europa-Cept” issue ”Wildlife: Squirrel/Brown bear”, perforate and 
imperforate proof sheet of 16 stamps with denomination ”A” resp. ”B”, plus four perforate stage 
proof sheets incl. final design (=96 stamps in total). (T) **   100,- 

Thematik: Tiere-Fische / animals-fishes

W 4244 1950/1986, France/French area, assortment of apprx. 81 covers with thematic frankings and 
slogan marks. (S) b 80,- 

Thematik: Tiere-Pferde / animals-horses

W 4245 1811/1991, assortment of 28 thematic covers/cards (mainly Germany), comprising e.g. 1821 
15c. colourless ”Cavallini” used, several printed-to-order stationeries, related post and cachet 
marks, imprints etc. (T) b/GA/Ak 150,- 

Thematik: Tiere-Pferdekutschen / animals-horse coaches

W 4246 1885/1990 (ca.), assortment of 46 thematic cards/covers (mainly Germany) with many better 
and attractive items, e.g. good section printed-to-order stationeries (apprx. 20 pieces!) incl. 
Kiautschou PP1 F1 and Bavaria PP47 F1/03, pictorial cards, private imprints like early 1884 
London card, special event postmarks, etc. Rarely seen in that detail, very high acquisition 
price! (T) GA/b/Ak 300,- 

Thematik: Tiere-Vögel / animals-birds

4247 1930-2006 (ca.), Sammlung in 23 selbstgestalteten Alben mit Vogelmotiv-Marken und 
-Blöcken aus aller Welt, welche mit viel Mühe vom Sammler nach Vogelarten sortiert worden 
sind. Zusätzlich sind noch 50 kleine Einsteckbücher mit Vogelmotiv-Dubletten enthalten. Der 
Hauptwert liegt nach 1960. (K4) **/*/g 100,- 

4248 1960-2010 (ca.), postfrische und gestempelte Sammlung von Vogelmotiven aus aller Welt in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. einigen Blöcken und diversem postfrischem Material. (A2) **/g/b 40,- 
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Thematik - Ballonpost

W 4249 Italien 1811-1932, 12 Belege mit Vögel-Motiven, dabei zwei Kartenbriefe mit Anzeigen mit 
Flamingo bzw. Storch 1921; originell auch vorphilat. Stempel, Vordrucke usw. Zwei Beispiele auf 
unserer Webseite. (M) b 220,- 

Thematik: UPU / united postal union

W 4250 1900-1974 (ca.), thematische Sammlung in einem Steck- und einem Lageralbum, mit vielen 
verschiedenen kpl. Ausgaben ab Schweiz 1900, inklusive UPU 1924-Satz von Schweden 
kpl. gestempelt (Mi.-Nr. 159-173), Stephanausgaben BRD und Berlin kpl. gestempelt, 
Commonwealth-Omnibusausgabe 1949 [mit Lücken], mit Belegen und Ganzsachen. Vgl. 
einige Seiten im Netz. (A2)

g/*/**/
b/GA 150,- 

Thematik: Verkehr / traffic

W 4251 ab 1961, ALLE WELT, Sammlung mit ca. 700 Belegen und Besonderheiten zum Thema 
”VERKEHR - TRANSPORT” mit vielen Verkehrsmitteln zum Befördern von Personen und Liefern 
bzw. Weiterleiten von Waren und Frachten, z.B. mit der Eisenbahn, per Auto-Lastwagen, per 
Schiff, Ballon und Flugzeuge und Helikopter. Anbei Marken, viele farbige Probedrucke, viele 
kleine und große Markenbogen ungezähnt und gezähnt, Briefe, FDCs, Cachetstempel, Sonder- 
und Motivstempel, etc. Ein reichhaltiger Inhalt! (K) GA/b/g 100,- 

Thematik: Zeppelin / zeppelin

W 4252 1930-1938, Sammlung der Zeppelinmotive der 1930er Jahre in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Ägäische Inseln 115/120 postfrisch (116 ungebraucht), Griechenland 352/354 gestempelt, 
Liechtenstein 114/115 gestempelt, 149/150 postfrisch und 149/150 ungebraucht geprüft Marxer 
BPP, Sowjetunion und Übersee sowie 4 Zeppelinbelegen. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 2.000,- Euro (A)

**/*/
g/e 250,- 

Flugpost Alle Welt

4253 1955-1988, Sammlung von über 800 überwiegend verschiedenen Lufthansa-Erstflügen, 
welche chronologisch in 8 Alben sortiert sind. Die Belege sind mit Frankaturen von Bund, 
Berlin, Europa und Übersee. (K) e 40,- 

Flugpost Deutschland

W 4254 1921/1957, Partie von sechs Flugpostbelegen, dabei Privatganzsachenkarte PP51 C1 mit 
Zusatzfrankatur gebraucht, Zeppelinkarte Sieger 108, 1 RM Zeppelin auf dekorativem Luftpost-
R-Brief, usw. (T) b/GA/e 60,- 

Zeppelinpost Deutschland

W 4255 1912-1939, Sammlung von 52 überwiegend Zeppelinbelegen in einem Album mit 
dem Schwerpunkt beim Deutschen Reich. Enthalten sind u.a. ”Gelber Hund” auf 
entsprechender Flugpostkarte, 2 Mark Südamerikafahrt als Einzelfrankatur auf 
Ägyptenfahrtbrief, Polarfahrt 3 Werte komplett auf Brief der 2. Südamerikafahrt, 
Polarfahrt 1 Mark auf Karte der Polarfahrt, Chicagofahrt 2 Mark als Einzelfrankatur auf 
Zeppelinbrief, Chicagofahrt 1 und 2 Mark zusammen auf Zeppelin-Einschreibebrief, 
2 Schweizer Luftpostmarken auf Brief der Islandfahrt, der geschnittene Sowjetunion 
Polarfahrtsatz auf 2 entsprechenden Zeppelin-Einschreibebriefen sowie Liechtenstein 
Mi.Nr. 114/115 und 149/150 jeweils auf Satz-Zeppelinbrief. (A) e 1.000,- 

Raketenpost

W 4256 1951/1979, ROCKET FLIGHTS/SCHMIEDL, collection of 37 covers/cards, flown entires and 
commemorative, some with vignettes, plus some loose vignettes etc. Issued/flown in very low 
numbers, some only with 50 existent! (M) b 300,- 

Ballonpost

W 4257 1912/1964, Deutsche/Österreichische Ballonpost, Partie von 16 Belegen. (T) b/e 80,- 

W 4258 1912/1964, Deutsche/Österreichische Ballonpost, Partie von 16 Belegen. (T) b/e 80,- 
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W 4259 1952-1986, Partie von 28 Ballonpostbelegen mit u.a. Christkindl-Weihnachtsballonpost und 
Deutschen Kinderdorf-Ballonflügen mit dem 1. Flug von 1952. Des Weiteren sind noch 4 
Ballon-Motivbelege sowie einige Unterlagen enthalten. (S) e 50,- 

Katastrophenpost

W 4260 1936/1955 (ca.), Australia, lot of ten covers which were damaged en-route, and with related 
instructions marks like ”Mutilated by Stamp Cancelling Machine”, ”Received in Air Mail Section 
Sydney Stamp Missing”, ”Received damaged by Water”, ”Stamp fallen off”, incl. five entires 
CRASH MAIL in the original sense with ”DAMAGED BY SEA-WATER” (1936), ”DAMAGED BY 
SEA WATER IN AIRPLANE ACCIDENT” (three pieces 1937), ”SALVAGED MAIL EX CENTURION” 
with mirror-inverted ”D” (1939). (T) b 200,- 

Schiffspost Alle Welt

W 4261 • 1890/1894 Ship departures from England: Collection of 34 British postal stationery cards ½d. 
each with printed announcements of ship departures on the reverse, from the ”Allan Line” 
(Royal Mail Steamers), the ”Anchor Line” (American Mail Steamers), the ”White Star Line” 
(Royal & United States Mail Steamers), and ”White Star Line” (Passenger Department), with 
various types of printings, different dates etc., all cards used. (T) GA 80,- 

4262 LITERATUR, kleine feine Partie aus fünf interessanten und teils gesuchten Publikationen 
zu Schiffspostthemen, dabei zwei Bücher von D. A. Dromberg über Paketpost England-
Göteborg und Schiffspost in der Ostseeregion 1839-1875 (Schwerpunkt Finnland), Bourselet 
- Les Paquebots Francais et leurs cachets (1936, mit Widmung des Autors), Vieira - Historia 
do correio maritimo portugues, Roger Hosking - Paquebot Cancellations of the World (2nd 
edition, 1987). (K) 80,- 

Schiffspost Deutschland

W 4263 1900/1934 (ca.), nette Partie mit zehn Belegen und einigen Marken, dabei Marineschiffspost 
und Seepost, eine Karte Bodensee-Schiffspost, Ansichtskarte ”Togo” per deutscher Seepost, 
usw. (A) b/Ak/GA 80,- 

Deutsche Schiffspost - Marine

W 4264 1901-1918, Ringbinder mit 51 Belegen, davon einige Umschläge, weit überwiegend aber 
Ansichtskarten mit z. T. interessanten Motiven, hauptsächlich Feldpost aus dem 1. Weltkrieg 
(Propaganda, Motive Türkei / Osmanisches Reich) etc., sortiert nach MSP-Nummern. Dabei u.a. 
MSP 19 aus Ägypten nach Kiel von 1901, MSP 41 ”SMS Stein” mit entsprechender Bildpostkarte 
von 1902, MSP 71 aus DSWA. Einige Karten im Netz abgebildet. (A) b 200,- 

W 4265 ÄGIR; 1915, Partie von 26 Belegen aus einer Korrespondenz, jeweils mit Briefstempel ”Kaiserliche 
Marine Kommando S.M.S. Aegir” des Küstenpanzerschiffes ”Ägir” (MSP-Nr. 128). (S) b/Ak 70,- 

W 4266 MSP 128 (ÄGIR); 1915-1916, Partie von 26 Belegen aus einer Korrespondenz, jeweils mit dem 
Stempel ”KAIS.DEUTSCHE MARINE-SCHIFFSPOST No. 128” von dem Küstenpanzerschiff 
”Ägir”. (S) b 100,- 

W 4267 VINETA; 1914, Partie von 4 Belegen aus einer Korrespondenz, jeweils mit dem Briefstempel 
”KOMMANDO S.M.S. VINETA” des Großen Kreuzers ”Vineta” (MSP-Nr. 52). (T) b 80,- 

Transatlantikmail

W 4268 1855/1877, Mail between South America and Europe (mainly Italy), collection of 13 entires, 
mixed quality/postal wear, showing a great range of postmarks, better accounting marks, 
four letters charged by Italian postage dues, etc. (M) b 500,- 

W 4269 Um 1860, neun Briefe, neben USA auch Puerto Rico, Panama, Vera Cruz, bitte ansehen (T) b 110,- 

Fiskalmarken

W 4270 1910-1923 (ca.), Partie von 12 deutschen Kai- bzw. Kaigeldmarken, darunter u.a. ”Woermann-
Linie” 10 Pfg. im postfrischem Viererblock und 30 Pfg. gestempelt (2 Stück) sowie ”Afrika 
Linien GmbH” 100 M. auf 30 und 5.000,- Mark auf 3 Mk. jeweils ungebraucht ohne Gummi. (T) **/(*)/g 80,- 
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Landkarten und Stiche

4271 Lot Landkarten, u.a. ”Carte des Postes 1808” von Deutschland, China etc. Teils seltene Stücke, 
bitte ansehen! (M) 100,- 

W 4272 RAILWAY MAP OF THE UNITED STATES, aus dem Verlag STANFORD, London, 1906, 
ausfaltbare große Karte (115 x 83 cm), auf Tuch aufgezogen, sehr informativ für den USA- und 
Bahnpostsammler auch mit kanadischen Bahnlinien, im Buchumschlag. Dieser am Rücken 
rechts etwas angetrennt, sonst gute Erhaltung. (S) 60,- 

Telefonkarten

W 4273 1991-1995, Partie von etwa 250 deutschen Telefonkarten in einem Album und in einer Schachtel 
mit u.a. B-, K-, O-, P- und S-Karten sowie diversen Motiven wie z.B. Erotik, Fußball und Politiker. (K) 80,- 

Vignetten

4274 1958-2008 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Ausstellungs- und Spendenvignetten 
sowie vielen Stücken aus Deutschland. (A) 80,- 

Philatelistische Literatur - Allgemeines - Fälschungen und Neudrucke

4275 JEAN DE SPERATI, THE WORK OF - zweibändige, nur in 500 Exemplaren hergestellte Edition, 
London 1955 der British Philatelic Association, Bd. 1 - Text (mit Register der gefälschten 
Marken), Bd. 2 - Abbildungen (146 plates in Ringbinder), seltenes und sehr gesuchtes Werk in 
guter Erhaltung. An den Einbanddecken sind die Ecken minimal gestoßen, sonst tadellos. (K) 150,- 
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Philatelistische Literatur
Wir freuen uns, Ihnen mit den nachfolgenden Losen 4276 bis 4326 größere Teile aus der Bibliothek 
des bekannten Philatelisten und Postgeschichtlers Georg D. Mehrtens, Bremen, anbieten zu können.

Neben einigen ausgewählten bibliophilen Raritäten kommen „Konglomerate“ zu seinen verschiedenen 
Sammelgebieten zum Ausruf. Diese Posten enthalten neben teils wichtigen und „historischen“ 
Auktionskatalogen Fachartikel, Recherchematerial, Aufstellungen zu „wichtigen“ Stücken des 
Gebietes, teils auch Dokumentationen seiner Grand-Prix-Sammlungen etc.

Aufgrund der Menge des Materials kann an dieser Stelle nicht alles genannt und beschrieben werden, 
wir bitten daher ggf. um eingehende Besichtigung.

Philatelistische Literatur - Allgemeines - Bibliographien

P 4276 KOHL BRIEFMARKEN-HANDBUCH - bearb. von Dr. Herbert Munk; die bekannte 11.Auflage 
1926 in 5 Bänden einheitlich in hellbraunem Leder gebunden, Rücken-Goldprägung 
nummeriert I bis V, Luxus! In dieser Form eine bibliophile Delikatesse! (K) 250,- 

4277 DIE FERRARY AUKTIONEN (Paris 1921-25, Zürich 1929). Die Reprint-Ausgabe von J. Erhardt aus 
dem Jahre 1987, fest gebunden. (K) 80,- 

4278 Auktionskataloge zu philatelistischer Literatur. Dabei: Die HERBERT BLOCH philat. Literatur, 
R. Koerber 1985; 2x ”Garrat Adams” Huys-Berlingin 1995 u. 1997; Joseph Hackmey philat. 
Literatur Huys-Berlingin 2003. Insgesamt 8 Stück, Aufstellung vorhanden. (K) 40,- 

4279 GESCHICHTE DER DEUTSCHEN POST: Band I Preussische Post, nach amtlichen Quellen 
bearbeitet H.v.Stephan; Band II Norddeutsche Bundespost, Karl Sauter und Band III Geschichte 
der Deutschen Reichspost (1871-1945), Karl Sauter. 3 fest geb. Werke (K) 100,- 

4280 POSTGESCHICHTE: DIVERSE INTERESSANTE WERKE; FRANKATUREN 1852-1867 – BRIEFPOST 
- THURN & TAXIS – Von JÜRGEN NAAB; I TASSO E LE POSTE D'EUROPA – The Tasso family and 
the European postal services. (Lorenzo Carra) – Auch mit deutschen Texten; DIE DEUTSCHE 
REICHSPOST 1971 – Arbeitsgemeinschaft Norddeutscher Postbezirk (2013); THE POST BOOK 
– LA POSTE – 500 YEARS/ANS history/histoire of/en Europe; MonacoPhil 2006 – Le Club de 
Monte Carlo Luxus-Ausstellungskatalog (2006) (K) 50,- 

4281 ALTDEUTSCHLAND: Deutsche Vorphilatelie. Band I, Stationskatalog und Band II, Supplement. 
Von P. Feuser und W. Münzberg. Luxusausführung ”Die ersten 75 Exemplare dieses Werkes 
wurden in besonderer Ausführung hergestellt”. Mit Autorensignaturen in zwei Schubern. 
Neuwertig. (K) 100,- 

4282 ALTDEUTSCHLAND: Deutsche Vorphilatelie. Spezialkatalog und Handbuch, von P. Feuser und 
W.Münzberg. 2. verbesserte Auflage, 2000 (Preise in Euro). Dazu ”Bayerische Postgeschichte 
1806-1870 - Grundlagen zur Interpretation Altdeutscher Briefe”, J.Helbig, 1991. (K) 60,- 

P 4283 Die JOHN R. BOKER, JR. -Sammlung Altdeutsche Staaten. In blauem Maroquinleder 
gebundene Luxusausgabe, die nur in einer Auflage von 50 Stück erschien, mit 
Echtgoldschnitt und Echtgoldprägung und von John Boker signiert. Alle drei Teile, 
Hauptkatalog, Preussen und Hannover einheitlich mit der Nummer ”5” und den 
dazugehörenden Schubern, auf dem Innentitel des Hannover-Teils eine persönliche 
Widmung von John Boker an Georg Mehrtens. Einmalige Gelegenheit zum Erwerb eines 
der schönsten Werke zum Thema ”Altdeutschland” ! (K) 600,- 

4284 ALTDEUTSCHLAND: Krötzsch-Handbuch der Deutschen Staaten. ABSCHNITTE I-III, V-IX; 
ABSCHNITT IV (BERGEDORF); ABSCHNITT XI (NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK); ABSCHNITT 
XII (OLDENBURG); ABSCHNITT XV (SCHLESWIG-HOLSTEIN). 5 fast druckfrische Exemplare, 
komplett mit allen Lichtdrucktafeln. (K) 120,- 

4285 ALTDEUTSCHLAND: Deutsche Markenbriefe ins Ausland bis 1875, die Sammlung Sylvain 
Wyler; Auslandsbriefe der Altdeutschen Staaten, Bd.I Die Nord- und Süddeutschen Staaten, 
die Sammlung ERIWAN; PREUSSEN, die herausragende Preußen-Sammlung von Rolf Dieter 
Jaretzky, Edition D`Or Band XI, mit Autorenwidmung. Drei neuwertige Titel in opulenter 
Ausstattung! (K) 100,- 
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4286 ALTDEUTSCHLAND: Handbuch der Auslandstaxen der Süddeutschen Postgebiete - 
Guldenwährung 1850-1875. Dr. K. Zangerle, 1990. Dazu; Portobriefe im Auslandsverkehr - als 
Ergänzung zum Handbuch der auslandstaxen (...), vom gleichen Autor, 2003. Beide Werke 
neuwertig (K) 60,- 

4287 ALTDEUTSCHLAND: Krötzsch - Handbuch. Permanentes Handbuch der Postfreimarkenkunde, 
mit Lichtdrucktafeln. Nachdruck von P. Feuser. Neuwertig (K) 40,- 

4288 BREMEN: Konglomerat, dabei insbesondere Fotokopien der Sammlung von G. Mehrtens, 
Auktionskataloge etc. (K) 40,- 

4289 HANNOVER: Präsentation der bedeutendsten Stücke der ersten Franco-Marke Hannovers 
zur IBRA 99; Zusammenstellung der hannoverschen Bahnpoststrecken und Streckenstempel; 
Das Königreich Hannover 1850-1866, Philat. Handbuch für Essay-Neudrucke-Nachdrucke der 
Briefmarkenausgaben Bd.1, Hans-Joachim Lechte. DAZU: Spezialkatalog der Altdeutschen 
Staaten, Thomas Henke. Umfassendes Werk zum Sammelgebiet, neuwertig. (K) 50,- 

4290 HELGOLAND: Dokumentation der Sammlung von G.Mehrtens incl. dem Versteigerungskatalog 
(Schwanke), zahlreiche Auktionskataloge incl. ”Burrus”, Basel IV, Harmers 1949. Dabei auch die 
preisgekrönte Sammlung Lars Peter Svendsen, Edition D`Or Bd. XI, ebenso das Helgoland-
Handbuch von Hellmuth Lemberger. (K) 100,- 

4291 PREUSSEN: Die Preussischen Nummernstempel, Karlfried Krauß. In Leder gebundene 
Luxusausgabe, im Schuber. Mit persönlicher Autorenwidmung. Das Beste, was es zu diesem 
Thema gibt, längst vergriffen. (K) 90,- 

4292 PREUSSEN: Briefporto-Taxe für die Post-Anstalt von ..., 1853. Dieses Heft wurde an die 
preußischen Postanstalten verteilt. Nach Ländern aufgegliedert sind die weltweiten Tarife 
aufgelistet. Frontdeckel fehlt, Bibliotheksschnitt rechts oben bei den ersten beiden Seiten, 
einige Bl. lose, ohne Textverlust. Im Ganzen wohl erhalten. (M) 50,- 

4293 ELSASS-LOTHRINGEN u. DT.-FRANZÖSISCHER KRIEG 1870-71: gr. Karton mit Schriften der 
ARGE Norddeutscher Postbezirk incl. fest geb. Werke, Auktionskataloge incl. Feldpostkatalog; 
dabei auch: DER KRIEG GEGEN FRANKREICH – 1870-1871, Bd. I, II, III (insgesamt 2500 Seiten!), 
Theodor Fontane, als Quellenangabe ungemein wertvoll (Verlag Rockstuhl) (K) 120,- 

4294 DER FRANZÖSISCHE-DEUTSCHE KRIEG VON 1870/71 - (In der internationalen 
Geschichtsschreibung wird das Land, welches als erstes die Kriegserklärung abgab, zuerst 
genannt). Lot bestehend aus folgenden Schriften: Die Feldpost ”Separat Abdruck aus dem 
”Grenzboten”; Die Norddeutsche Feldpost während des Krieges mit Frankreich, 1871, fest 
gebunden; Ballonpost aus dem eingeschlossenen Paris nach Sachsen (während des Krieges 
von 1870/71); Études Historiques – La Poste à Paris pendant le Siège et la Commune, 1914, 
fest gebunden; Le régime du Double Affranchissement franco-allemand de 1871-1872; 
Occupation de la France et Annexion de l'Alsace-Lorraine par Allemagne – Timbres-Poste et 
Affranchissements, von Jean-Pierre Bournique; Nancy, Siège de l'Administration des Postes 
Dans les Territoires Francais Occupés, 2003; Alsace – Lorraine 1918-1920. – De l'effondrement 
de l'empire Allemand au rattachement à la France. – Tarifs et Règlements Postaux, Robert 
Abensur, mit persönl. autorenwidmung. Teils sehr gesuchte titel! i) Documents Philateliques. 
– No. 229 – 15 Juillet 2016 (K) 80,- 

P 4295 FELDPOST: Die Post im Kriege, A.E.Glasewald, 1913. Seltenes Werk, neu gebunden, Lederrücken 
mit Goldprägung (K) 50,- 

4296 Fremde Posten in BULGARIEN, Dokumentation von G. Mehrtens Ausstellungssammlung 
der türkischen, französischen, österreichischen Posten, der russ. Konsularpost mit Abb. der 
seltensten Belege, Fachartikel, Auktionskataloge sowie auch Handbuch von Coles/Walker 
”Postal cancellations of the Ottoman Empire, Lost Territories in Europe” (K) 100,- 

P 4297 FRANKREICH: Les Bureaux Francais à l`étranger du XVIe siecle à 1817. Dr.Caroll Chase u. Louis 
Lenain. 1961. Eine kleine Rarität, vorzüglich erhalten! (M) 100,- 



 511

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Philatelistische Literatur

4298 GROSSBRITANNIEN: Konglomerat, dabei THE MARITIME POSTAL HISTORY OF LONDON, 
Alan W. Robertson, Robson Lowe,1960; GREAT BRITAIN – Post Roads, Post Towns and Postal 
Rates 1635 - 1835, Alan W.Robertson; The Stamps of Great Britain 1911-12, S.Phillips, 1913; 
Postgeschichte London, Dr. W.Hess RDP, Reprint 2019 der 1993er Ausgabe mit persönlicher 
Autorenwidmung; Stanley Gibbons Spezialkataloge Victoria u. Edward etc. (K) 120,- 

P 4299 THE ENCYCLOPEDIA OF BRITISH EMPIRE POSTAGE STAMPS, 1661-1951, publ. by Robson Lowe 
Ltd. London, die Ausgabe von 1952 komplett Bd. I-V, in einheitlichen blauen Ledereinbänden (K) 450,- 

4300 LEVANTE und HOLYLAND, kleiner Posten vorwieg. bedeutender Auktionskataloge zum Thema 
ab 1964 (Burrus). (K) 20,- 

4301 NIEDERLANDE: De Nederlandse Scheepspost. Bd.I, Niederlande - Ost-Indien, mit 
Stempelkatalog und Fahrplänen und Bd. II Niederlande - Westliche Welt, ebenfalls mit 
Stempelkatalog und Fahrplänen. Autor Claude J.P. Delbeke. Neuwertig. (K) 100,- 

P 4302 POLEN, Die Postwertzeichen und Poststempel von Polen im 18. und 19.Jahrhundert, v.Polanski 
und v.Rachmanov, in weinrotem Leder mit Goldprägung gebundene Luxusausgabe, lim.
Auflage von 300 Exempl. (M) 250,- 

4303 POLEN: Konglomerat, dabei The Kingdom of Poland, Bojanowicz, zusätzl. der Corinphila-
Katalog der Bojanowicz-Sammlung; Die Postwertzeichen und Poststempel von Polen im 
18. und 19.Jahrhundert, v.Polanski und v.Rackmanov, die Reprint-Ausgabe fest gebunden, 
Auktionskataloge etc. (K) 80,- 

4304 RUSSLAND: Stamps of the Russian Empire used abroad. S.D. Tschilinghirian u. W.S.E.Stephen. 
Parts 1-6 komplett, fest gebunden, Lederrücken mit Goldprägung. Hrsg. British Society of 
Russian Philately. Selten angeboten und in dieser Ausführung ein Highlight des Angebotes! (K) 180,- 

4305 RUSSLAND: Krötzsch-Handbuch der Postfreimarkenkunde, bearb. von Dr.E. von Bochmann, 
Riga. Komplett mit allen Lichtdrucktafeln. Leipzig, 1895. Druckfrisches Exemplar dieses 
gesuchten Titels! (T) 60,- 

4306 RUSSLAND und RUSS.AUSLANDSPOST: gute Auktionskataloge, u.a. Cherrystone, DF, ferner 
THE RUSSIAN POSTS IN THE XIX CENTURY, K. V. Bazilevich, Hrsg. ROSSICA, USA (1987), 
ein bedeutendes Werk über den Aufbau der Post in Russland; Russ.Post in der Levante mit 
Fotodokumentation der bedeutenden Levantestücke, Fachartikeln, Auslandspost Sammlung 
Casey etc., auch dabei: Postal History Finland, from the early beginnings to the entry of Russia 
into the UPU, Dr.W.Hess. 2020 (K2) 150,- 

4307 RUSSLAND - ZEMSTWO: dabei der Katalog von ARTUCHOV Bd. 1-5 komplett (den viele Kenner 
als genauer als den ”Schmidt” erachten), zahlreiche sehr gute Auktionskataloge. Fotokopien 
aus Teilen der Sammlung von G. Mehrtens etc. Sehr ergiebiges Quellenmaterial. (K) 200,- 

4308 RUSSLAND - ZEMSTWO: THE G. H. KAESTLIN COLLECTION OF IMPERIAL RUSSIAN AND 
ZEMSTVO STAMPS, Thomas Lera and Leon Finik,Smithsonian Institution, Washington (2012). 
Ein bedeutendes Werk der Russland-Philatelie! Die Kaestlin-Sammlung war so beeindruckend, 
dass sich das Smithsonian Institute veranlasst sah, die Sammlung in diesem Buch als 
Sonderedition der Philatelie zur Verfügung zu stellen! Neuwertig (K) 150,- 

4309 RUSSLAND - ZEMSTWO: Dokumentation dreier ehemaliger Sammlungen von Georg Mehrtens. 
ARZAMASS, in Farbkopien. Mit No. 1, 3 und fast alle per Hektografie hergestellten Ausgaben, 
dabei Bögen und Einheiten; ATKARSK, schwarz/weiß-Photokopien, z.B. sind die Nr. 19 I u. 
II bis 20 mit den Probedrucken detaillierter bearbeitet als im ”Großen Schmidt-Katalog”; 
NOVGOROD, in Farbkopien. Mit No. 1 auf sehr interessantem Brief (Beförderung detailliert 
beschrieben) sowie 8 Exemplare mit 4-er Streifen (ex Ferrari). Drei fest gebundenene Werke. (K) 100,- 



 512

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Philatelistische Literatur

4310 RUSSISCH-JAPANISCHER KRIEG: dabei Prigera ”The Russian Post in the Empire”, Immanuel 
”Der russisch-japanische Krieg” H.1-6 komplett (1905), Werschtschagin ”Russische Truppen 
und Offiziere in China”, Romanow ”Auf der Krim”, Semjonow ”Eroberung Sibiriens”. Auch 
die nicht-philatelistischen Titel mit einer Fülle von Hintergrundinformationen, z.B. zu 
Truppenbewegungen etc.; zu nennen insbesondere A. KUROPATKIN, Oberkommandierender 
aller Land- und Seestreitkräfte, die gegen Japan operierten, an den Zaren über den RUSSISCH-
JAPANISCHEN KRIEG bis zu den Mukdener Kämpfen einschließlich. Das Buch vermittelt 
einen Einblick in die Abläufe des Krieges. Für die Postgeschichte ist dies von Interesse, da die 
russischen Feldpostämter in der Mandschurei gleichzeitig den zivilen Postverkehr besorgten; 
weitere Schriften. (K) 180,- 

4311 Robson Lowe/Christies, Auktionskataloge vorwiegend Schweiz incl. Basel I-VI, Uncommon 
Market usw., aus ca. 1965-84, 23 Stück und Colour Supplements, viele Ergebnislisten. Teils 
gesuchte Kataloge mit einer Fülle von Raritäten! (K) 20,- 

P 4312 THE ALFRED H. CASPARY Collection of Classic Issues of the World. United States, Foreign 
Countries, British Commonwealth. Alle 3 Teile komplett, in 3 blauen Lederbänden gebunden 
und in dieser Qualität Ausnahmeexemplare! (K) 300,- 

4313 CHINA und ASIEN, dabei Dr. Wei-Liang Chow ”Shanghai Large Dragons” aus 1995, sonst meist 
Auktionskataloge aus den 1960er/1970er Jahren, plus weitere Werke von Siam/Thailand, 
Korea, Malaya, Mongolei (selten zu finden!) (K) 100,- 

4314 Auktionskataloge der früheren CRAVERI-Auktionen in Lugano. Dabei die großartige LIPSHUTZ-
Sammlung und HAWAIIAN MISSIONARIES. Insgesamt 8 Kataloge. (K) 50,- 

4315 MAURITIUS: dabei Kanai-Sammlung (im Schuber mit Begleitbuch), gebundener 
Ausstellungskatalog ”Treffen der Königinnen” in Berlin; auch MAURITIUS – MARITIME MAIL 
1815 – 1868, Teil 1 und 2, J. W. B. RUFFLE, hrsg. Indian Ocean Study Circle,1991, eine umfassende 
Arbeit, viele erklärende Details, Fahrpläne etc. (K) 80,- 

4316 ST.THOMAS - Drehkreuz in der Karibik: Ordner mit Fotodokumentation der Grand Prix-
Sammlung von G. Mehrtens, Auktionskataloge, Fachartikel, dabei auch: A Carribbean Neptune, 
Robert G.Stone,1993; zusätzlich Kuba - Der Dreieckshandel, Dr. W.Hess, 2017, mit persönlicher 
Autorenwidmung. (K) 100,- 

4317 USA: SPECIAL MAIL ROUTES OF THE AMERICAN CIVIL WAR. A GUIDE to ACROSS-THE-LINES 
POSTAL HISTORY. Steven Walske und Scott Trepel, Neuwertig! (K) 80,- 

4318 USA, SCHIFFSPOST: Theron u. J.Wierenga, UNITED STATES INCOMING STEAMSHIP MAIL 1847-
1875, 2nd. Edition. Sehr gesuchtes Buch! Dazu: Tom Clancy, SHADOW VOYAGE. Gegen Ende 
des 2.Weltkriegs entkam die ”Bremen” (NDL) aus New York. Peter Huchthausen dokumentiert 
ihre 3-monatige Reise nach Bremerhaven. Kaum bekanntes Werk. (K) 80,- 

4319 SCHIFFSPOST: Alan W. Robertson. HISTORY OF SHIP LETTERS OF THE BRITISH ISLES - AN 
ENCYCLOPEDIA OF MARTIME POSTAL HISTORY, Band 1 und 2 im Schuber. Die 1993er Ausgabe 
von James Bendon, neuwertig (K) 200,- 

4320 SCHIFFSPOST: Konglomerat, dabei u.a. ROBERTSON REVISITED – Eine Studie der maritimen 
Abstempelungen der Britischen Inseln, basierend auf dem Werk von Alan W. Robertson, 
Colin Tabeart, 1997; THE PACIFIC STEAM NAVIGATION COMPANY – Die Postgeschichte der 
Gesellschaft von 1840-1853, mit besonderer Betrachtung von Chile; Schiffspost im Nordsee- 
und Ostseeraum, R.Frick, 1981 u.a. (K) 100,- 

4321 SCHIFFSPOST: The Private Ship Letter Stamps of the World, S.Ringström und H.E.Tester. Part 
I The Carribean, mit den eingeklebten Neudrucken, mit beigefügtem Preiskatalog und Part II, 
Australia, Europe, South America. (K) 80,- 

P 4322 SCHIFFSPOST: Shipping Companies Stamps. The Julius Steindler Collection. Auktion Robson 
Lowe, 14.3.1972. Seltener und gesuchter Auktionskatalog! Vorzüglich erhalten. (M) 50,- 

4323 SCHIFFSPOST: Bücher über frühe Segler in der Trampfahrt oder im Postdienst; GESCHICHTE 
DES NORDDEUTSCHEN LLOYD 1857-1970 BAND 1 + 2,Frank Thiel; VON DER WESER IN 
DIE WELT, Peter-Michael Pawlik; SCHIFFE AUS BREMEN, Bilder aus dem Focke Museum; 
ILLUSTRATIÓN NÁUTICA, Michael E. Leek. Insgesamt fünf fest geb.Werke. (K) 20,- 
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4324 TRANSATLANTIK-MAIL: Vollständige Dokumentation der Grand Prix-Sammlung von G. 
Mehrtens in mehreren Ordner, Korrepondenzen mit bedeutenden Philatelisten in Europa 
und den USA, Auktionskataloge, Fachartikel, Kopien bedeutender Stücke. Vermutlich des 
umfassendste Quellenmaterial, das es zu diesem Thema geben kann! Zusätzlich das Handbuch 
THE POSTAGE RATES OF THE NORTH ATLANTIC MAILS 1635 – 1950, Inlands- und Übersee-
Tarife im Postverkehr zwischen dem Vereinigten Königreich und Nordamerika, Malcom 
Beresford Montgomery. (K2) 200,- 

4325 TRANSATLANTIK: 3 Veröffentlichungen; James v.d. Linden, TRANSATLANTISCHE 
VERBINDUNGEN USA-BELGIEN; George E. Hargest,HISTORY of LETTER POST 
COMMUNICATION BETWEEN THE UNITED SSTATES and EUROPE 1845-1875, Hrsg. 
Smithsonian Institution, Washington (1975); Harry Snarvold, TRANSATLANTIC MAIL SAILINGS 
WITH NORWAY 19th CENTURY, Exhibtion Collection. (K) 80,- 

4326 RITTERS GEOGRAPHISCH-STATISTISCHES LEXIKON. 1983. Nachdruck von Pomp & Sobkowiak 
nach dem Original von 1874. Neuwertig. (K) 50,- 




